
ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY - Anglie 1944, kDs 

1. Slovanský pravěk 

2. Říš Velkomoravská 

3. Čechy knížecí I. - 900 – 1000 

4. Čechy knížecí II. - 1000 – 1126 
5. Čechy knížecí III. - 1126 – 1200 

6. Čechy královské I. - 1200 – 1253 

7. Čechy královské II. - 1200 – 1278 

8. Čechy královské III. - 1278 – 1307 
9. Čechy královské IV. - 1307 – 1344 

10. Čechy královské V. - 1344 – 1355 

11. Čechy královské VI. - 1355 – 1382 

12. Čechy královské VII. - 1382 – 1404 
 

V době války, rozhodující i o dalších osudech naší vlasti, nám všem prospěje zopakovati si, případně doplniti, znalost i 
z našich dějin. Dějiny nejlépe poučí, čeho se třeba varovati a o co usilovat!, aby vlast byla uchráněna dalších utrpení. 

Po dlouhém pátrání se konečně podařilo nalézti v Kanadě výtisk úplných československých dějin z poslední doby. Je 
to výtečné dílo gymnasijního profesora Blažeje Ráčka tj., založené na dlouholetém studiu nejdůležitějších pramenů, 
hlavně Josefa Pekaře. 

Tímto prostým způsobem předkládám je čtenářům-vojákům. Kéž nám všem pomůže zdokonalit! Poznaní některých 
úseků dějin, dosud často nepochopených, naučí nás spravedlivě vážit všechny činy předků a utvrdí v nás pravou, 
nehlučnou lásku k domovině, ať si opět všichni můžeme svorně podati ruce a mužnými činy začneme psáti opět 
radostnější stránky našich dějin. 

Vydavatel 

BOJOVÉ (400-50 PŘ. KR.) 

Nejstarší obyvatelé země české byli Bojové, na Slovensku sídlili jim příbuzní Kotinové. Oba tito národové byli původu 
keltského (galského). Pravlast Keltů je jižní Německo, odkud v posledních stoletích př. Kr. zaplavovali jmenovitě 
západní a jižní Evropu. 

Roku 387 spálili Řím, r. 276 přešli přes mořské úžiny i do Malé Asie, kdež byli dlouho metlou svých sousedů; jim psal 
Sv. Pavel epištolu Galaťanům. Kol roku 400 pronikli hustými pralesy i do Čech, kdež se udrželi ne cele do doby 
Kristovy. Jejich nejslavnější čin v naší zemi je, že r. 115 př. Kr. odrazili od českých hranic germánský kmen Cimbrů, 
postupující od mlhavého severu k slunné Italii. Cimbrové českou zem obešli, spojili se s keltskými Teutony a zničili 
Římanům šest konsularských vojsk, až je Marius r. 101 v kruté bitvě u Vercell nadobro potřel. 

Bojové byli vysokých postav, dlouhých vlasů a vousů, bojovali pěšky, koňmo i na vozech, měli zalíbení v drahocenné 
zbroji; i v bitvách skvěly se na nich zlaté řetězy, kruhy i jiné ozdoby. Jejich hroby, jež se u nás porůznu vyskytují a jež 
jsou jakoby archivy pravěkých dob, kdy lidé ještě neuměli číst a psát, chovají mimo kostru dlouhý meč s kovovou 
pochvou, hroty oštěpů, kovovou puklici, zbylou z dřevěného štítu, kterým byl bojovník v hrobě přikryt, konečně 
sponu, jež spínala plášť. V ženských hrobech bývá ozdob více; několik spon, jež spínaly řasné roucho, kruh nákrční, 
náramky, pak kruhy, jež byly nošeny na nohou nad kotníky a skládaly se ze šesti až osmi bronzových dutých 
polokoulí, navzájem spojených. 

Galové otřásli všemi státy kolkolem, ale sami státu natrvalo nezaložili, a setrvávajíce tak v nevázanosti a nekázni, 
podlehli konečně římským a germánským mečům. Tak pozbyli nejen své samostatnosti, ale i řeči, která se nyní ozývá 
jen v odlehlých zákoutích západní Francie, Británie a 
Irska. Tísněni jsouce od severu od Germánů, s východu od Dáků, opustily trosky Bojů v době Caesarově naše kraje a 
uchýlily se ke svým krajanům za řeku Rýn. 



 
MARKOMANI (8 př. Kr. - 450 po Kr.) 
Po odchodu Bojů stávají se naše země na dlouho rejdištěm kmenů germánských. Jejich pravlast se klade do jižní 
Skandinávie a do krajin při dolní Veseře a Odře. Markomani přišli do Čech r. 9 nebo 8 př. Kr. Na Slovensku se usadili 
Quadové. Nejvíc proslul markomanský kníže Marobud, jenž učinil Čechy střediskem velké říše, sahající od Labe k 
Dunaji a Visle. R. 1917 bylo objeveno u Stradonic na Rakovnicku prastaré hradiště s četnými mincemi, zbraněmi a 
ozdobnými předměty typu galského, a někteří archeologové prohlašují toto místo za Marobudův vojenský tábor. (1) 
V západní Germánii byl tehdy nejslavnějším knížetem Armin, vítěz nad Římany v lese Teutoburském (r. 9 po Kr.) 
Tiberius tyto dva německé krále, římskému císařství nebezpečné, vzájemně proti sobě poštval. R. 17 po Kr. došlo 
mezi nimi v dnešním Sasku ke kruté, ač nerozhodné bitvě, po níž však Marobud od svých opuštěn, hledal 
pohostinství na římské půdě. Žil v Raveně až do r. 36 po Kr., zastíniv dlouhým životem svou slávu. Ale též Armin byl 
pro úsilí o zavedení tuhé královské vlády 
od příbuzných již r. 19 zavražděn. Naposled slyšíme o Markomanech r. 451, kdy byli nuceni účastnit se velké výpravy 
s Atilou do Galie. Na polích katalonských byli však Hunové a jejich spojenci poraženi a zbytky Markomanů byly asi r. 
488 z Čech vypuzeny do Bavor. Od Slovanů, kteří v druhé polovici 5. století naše země zaplavili, s nimi srostli a tak je 
trvale opanovali. 
Po bojích i Markomanech zůstala ve vlasti naší řada jmen, jichž nesmetla ani dlouhá staletí.  Keltského původu je 
hlavně jméno Bohemia, tj. země Bojů, jméno Jizera (srovnej Isère, přítok Rhony), Ohře (agaris), Mže (misa) aj. 
Po kmenech germánských zůstalo v názvosloví především jméno Vltava (Wald Ache), Sázava, Nitrava, dále jméno 
Krkonoš dle kmene Korkontů, pojmenování Slezska dle Silingů, Rakous dle Rakatů. Jméno Dunaje přijali Germáni od 
Keltů, Slované od Germánů, též název Odry se pokládá za přijatý od Germánů. Jméno Visly se pokládá za slovanské. 
Tato jmena značí v jádru prostě vodu nebo řeku. Řeka Morava naše i srbsky slula za pradávna Margus, z čehož vzniklo 
německé March. Slovanské jméno Morava je však původu domácího; ve slovenštině značí "zelená morava" travnaté, 
vlhké místo; morava značí vodu rozlévající se po bařinách a zelených lukách. (2) Slované nahradili cizí jméno Margus-
March svou Moravou. Pro Labe, hlavní řeku Čech, měli Keltové i Germáni asi týž název Albis; přítok Seiny ve Francii 
dosud sluje Aube, a ve Skandinávii sluje řeka elf, tj. elbe. Nejasného původu je název Karpat, ač je Šafařík vykládá 
jako "hřbety"; nejasné je též jméno Sudet, dále Tatry, Fatra aj. Jména větších řek na Slovensku jsou rovněž jednak 
původu předslovanského, výklad některých je sporný. Jméno Váh se celkem souhlasně odvozuje od německého 
bewegen, Woge; značí tedy pohnutou, tekoucí vodu. Jméno Turiec bylo dáno řece od pastýřů domácího tura. 
Laborec se odvozuje od osobního bulharsko-tureckého jména Alp-Bars, tj. hrdinný pardál. (3) 
Netřeba se pozastavovat nad tím, že názvosloví naší vlasti je poněkud smíšené; stěhování národů byl boj o lepší sídla, 
a v nomenklatuře (názvosloví) každého kraje zůstaly stopy po národě, který tam nějaký čas pobyl. Německo na 
východ od Labe se slovanskými jmény jen hemží. Ryzí neporušené názvosloví si uhájila nejspíš pravlast či kolébka 
jednotlivých národů. 
 
SLOVANSKÝ PRAVĚK 
Podle nejběžnějšího výkladu odvozuje se jméno Slovan od slova, takže Slovan znamená člověka mluvícího 
srozumitelnou řečí na rozdíl od Němce, tj. člověka němého, s nímž se nelze domluvit. Dobrovský a Šafařík dokazovali, 
že všichni Slované se zprvu vzájemně jmenovali Srby, tj. rodáky, pobratimy, leč jejich vývody se nyní neuznávají. 
Cizinci, nejdříve Keltové a po nich Germáni, nazývali Slovany Vinidy, Vendy. Lužičtí Srbové slují Němcům dosud "Die 
Wenden". Slovo to je asi původu keltského a v dějinách se s ním často setkáváme. Veneti byli v západní Galii a území 
ono dosud sluje Vendee, jiní Veneti sídlili při Adrii a jejich jméno dosud hlásá Venetia - Benátky, při horním Dunaji 
byla Vindelicia atd. 
Na počátku středověku prodávali Slované sami zajatce z jiných kmenů slovanských do otroctví, ale hlavně to činili 
jejich násilní sousedé na západě i na východě, a zajatci ze slovanských zemí byli prodáváni až Maurům do Španěl, do 
Orientu i Afriky. Tento rozsáhlý obchod měli v rukou hlavně židé. 
Pravlast Slovanů, to jest nejstarší jejich historicky známá sídla, prostírala se mezi Vislou, Dněprem a Karpaty; ani na 
jihu ani na severu nesahala k moři. Výmluvně to hlásají řeky, jezera, vrchy, lesy i osady svým ryzím slovanským 
názvoslovím, jež se nikde tak neporušené nezachovalo jak tam. Naše vlast, jak jsme viděli, má názvosloví 
(nomenklaturu) poněkud smíšené. Totéž platí o vlasti Slovanů balkánských a Velkorusů; čistě slovanského názvosloví 
v Zakarpatí však neruší žádný cizí nelibozvuk.  Dále to plyne ze zpráv starých spisovatelů, kteří kladou Vinizy[?] 
vesměs do těchto končin východní Evropy. Konečně tomu nasvědčuje i centrální poloha tohoto území uprostřed 
slovanského světa, odkud jako z plné nádrže se Slovanstvo rozlévalo na všechny strany, hledajíc nových sídel, 
nejpohodlnější cesta byla na východ. Širé kraje za Dněprem byly jen řídce osazeny kmeny finskými, nad Vislou 
sousedili Slované s Germány, na severu s Prusy, na jihu se proháněli kočovníci různého původu. Tato slovanská 
pravlast byl kraj rovný, pokrytý hojnými lesy a vodami, takže v jihoevropském cestovateli budil dojem ponurý, 
neveselý; pro četné řeky, jezera a močály byl a je dosud nejvlhčím územím slovanským. Nebylo to Řecko ani jižní 



Itálie, jejichž slunné nebe, lahodné moře a rozkošná příroda by obraznost mocně nabádaly k duševní činnosti; nebyly 
to skalnaté břehy Skandinávie, pudící germánské obyvatele k odvážným výpravám na suchu i na moři; nebyla to ani 
nedozírná step, vychovávající smělé jezdce na rychlých koních. Byl to kraj, jenž umožňoval lov, chov stád i orbu. 
Nelákal ani nevyháněl, namáhavou práci však dostatečně odměňoval. 
Proti Jihoevropanům byli Slované postavy vysoké, pleti světlé, očí modrých, jakž vůbec severští národové jsou 
sluncem méně osmahlí než obyvatelé končin jižních. Mimo to byli dlouholebí, tedy horní lebeční kost měla podobu 
víc podélnou a oválnou než kruhovitou. Časem se jejich vzezření pozměnilo; nejsou snědí jako Románi, ale ani tak bílí 
a plaví jako Skandinávci, nýbrž jsou ponejvíce ruměnní, vlasů kaštanových, očí různě zbarvených. To platí jmenovitě o 
Čechoslovanech a Jihoslovanech, u nichž mimo to převládla i středolebost. Tato proměna je snad následkem toho, že 
v nich utonuly některé kmeny mongolské. Proti vetřelcům chápali se Slované zbraně a nezvané hosty vypuzovali ven. 
Bojovali pěšky a každý bojovník býval ozbrojen dvěma až třemi oštěpy, šípy napuštěnými jedem; tělo chránili štítem. 
V boji byli stateční a křepcí, snadno přeplavali řeky, znamenitou ochranou jim byl les. Přesto byzantské letopisy 
poznamenávají, že Slované neměli mečů, pancířů a přileb, to jest, že jejich výzbroj byla proti sousedům nedokonalá; 
tím se stávalo, že přes svou statečnost upadali občas v závislost nájezdníků, lépe vyzbrojených. Kovová zbraň, přijatá 
ze západu, zobecněla u nich v 9. století po Kr. Kultura Slovanů v jejich pravlasti před stěhováním byla převážně 
kamenná. 
Představa, že staří Slované byli národ holubičí povahy, klidní oráči, mezi nimiž vládla rovnost a demokratické řády, 
vznikla v době romantismu, kdy byly hledány a zdůrazňovány skutečné i domnělé znaky národního svérázu; nynější 
historie tento názor zamítla. 
Výživu jim skýtal vydatný rybolov v hojných vodách a lov zvěře lesní. Pochoutkou jim byl jmenovitě tetřev a z 
domácího ptactva husa. Z domácích zvířat byl chován především brav, tj. ovce, kozy a vepři. Zemědělství bylo 
nedokonalé a vzdělané pole se po krátké době opouštělo; v pravlasti Slovanů se zemí ještě nesrostli. Po vymýcení 
lesa sloužil ke zkypření půdy v nejstarší době kyj neb kůl, kterým se půda rozrýpala a rozryla. Nejstarším rádlem 
(oradlem) byla silná větev nebo peň s krátkou odnoží nebo kořenem, mající podobu háku. Táhli ji lidé, neb soumar; 
to bylo orání "sochou". Pluh, jenž zemi nejen rozhrnuje, ale i obrací, dostal se k nám z románského světa 
prostřednictvím německým a v Čechách zobecněl teprve za velké kolonizace v 13. stol. Část pozemku, zorávaná od 
jitra do večera, slula "jitrem", "úhor" (od hořet) bylo pole, na kterém bylo spáleno vysoké strniště kvůli mrvení. Vedle 
obilnin pěstili především proso a kaše slazená medem lesních včel byla nejen hlavním pokrmem našich předků, ale 
vůbec středoevropského obyvatelstva. Obilné nekvašené těsto pekli na rozpálených kamnech neb v popelu, maso na 
rožni. Jedli na zemi, sedíce na prostřených kožešinách kol mís, lžícemi dřevěnými nebo hliněnými. Kraj, v němž 
Slované bydleli, choval mnoho včel, takže medu zbývalo dosti i na prodej. 
Sami připravovali medovinu svařením medu s vodou, z čehož po 14denním kvašení vznikl opojný nápoj, hořký jako 
pivo; mívali ji v zásobách ve velkých nádobách a sudech. Medovinu dosud pijí v Srbsku. Z ječmene a ovsa si 
připravovali pivo, asi bez chmele; jiný nakyslý nápoj nesl jméno kvas. Pro pěstění vína se slovanské kraje málo hodily, 
teprve po přijetí křesťanství začalo se pěstovat i v skrovné míře. Slované pili hodně, zvláště při svatebních a 
pohřebních hodech z nádob hliněných i dřevěných, knížata z býčích rohů, stříbrem nebo zlatem vykládaných, někdy i 
z lebek zabitých nepřátel. Když kolovaly číše, byly pronášeny přípitky bohům dobrým a zaklínání Černobohu. Sv. 
Václav krátce před svou smrtí pozvedl pohár k poctě sv. Michala. 
Proti drsnému podnebí byli Slované nuceni své tělo chránit teplým oděvem. Především to byly kůže z domácích i 
divokých zvířat, z berana, medvěda, vlka, vydry, lišky, kuny a veverky; kožešinné podšívky a obruby jsou pro 
slovanský úbor typické. Záhy dovedli sami plésti oděvní látky z vláken lněných, konopných a vlněných. Hlavní 
součástky staroslovanského oděvu byly těsné nohavice neboli hace, jež netvořívaly vždy jednoho kusu oděvu; dále 
rubáš, jenž měl podobu svetru a splýval přes kolena, plášť, spjatý na pravém rameni sponou nebo knoflíkem. Hlavu 
chránila čepice kožená nebo kožišinou lemovaná. Klobouk, kabát, tunika, košile (casule), kaftan, župan, halena jsou 
původu římského orientálního. V zimě obouvali krbce čili opánky (od opínat), jež se skládaly z koženého, nahoru 
ohrnutého podešvu , staženého motouzy, jak je to dosud zvykem v krajinách chudších. Lapty (od loupat) byla obuv 
lýčená; vysoké, kožené boty sluly škorně. Střevíce jsou pozdější a sahaly jen po kotníky. Oděv staroslovanský byl 
prostý, pracně zhotovený a sloužil jen potřebě, nikoliv nádheře. Též na šperky jsou slovanské hroby chudé; a ty jsou 
ještě původu cizího. 
Bydlili v bídných chýších, nejraději na pokraji lesa a u vod. Nejstarším příbytkem byla do země vykopaná jáma, 
přikrytá střechou, jež byla spletena z větví a pokryta slámou a listím. Takováto přístřeší si zřizují za války v zákopech 
vojáci. Časem se obydlí vynořilo na povrch a k střeše přibyly stěny, spletené rovněž z větví nebo proutí a ohozené 
hlínou. Polokočovný národ mohl snadno takovéto příbytky opustit nebo je rozebrat a hlavni součásti přestěhovat. 
Teprve až dospěli k životu usedlému, začali si roubiti obydlí z kmenů jehličnatých stromů. Obydlí vzrostlo na několik 
místností, nad nimiž byly i stropy a do nichž vedla okna, zastřena zvířecími blanami. Tímto způsobem stavělo se 
všude v slovanských zemích až do 19. století. Též první sýpky na obilní zásoby měly podobu jam; jejich stěny byly 
ohněm vypáleny, aby v nich zrní nehnilo. Časem i sýpky vystoupily na povrch a zřizovány v podobě košů nebo srubů. 



Dobytek byl chován v ohradách, a místo, kde vyšlapával obilí, slulo humno. Nejdůležitějším zařízením v domácnosti 
byl krb; byla to buď jamka anebo byl vyvýšený, vystavěný z kamene a hlíny a byl otevřený. Teprve pod vlivem 
římským začali si Slované stavěti krb uzavřený neboli pec, budujíce nad ohništěm klenbu v podobě jeskyňky, kužele 
nebo krychle; pec pojala více žáru a sloužila jmenovitě k pečení chleba. Od pradávna si zřizovali Slované u svých 
příbytků lázeňské budky zvané baně; toto slovo je téhož původu jako balneum a vana. V chyšce byl rozpálen krb a 
polit vodou; návštěvník zavřel za sebou dveře a větévkami hnal na sebe vystupující páry, takže se brzy řinul pot z 
celého těla a po vyrážkách, jimiž ve vlhkém kraji trpěli, nezbylo stopy. Tento způsob parních lázní se na Rusi udržel 
dosud. 
V příbytcích slovanských žila celá velkorodina neboli rod, tj. rodiče s rodinami svých synů pod starostou rodiny, jenž 
spravoval veškeré společné jmění. Nevěsty otec synům kupoval a zchudl, měl-li synů mnoho. Zbohatl však, měl-li více 
dcer, jež prodal za nevěsty. Někdy byly nevěsty unášeny, jak uvidíme u Břetislava. Místy se u nás dosud zatahují 
svatebčanům brány, a teprve když zaplatí, bývají pouštěni dále. Je to nejspíš přežitek starodávného zvyku, že ženich 
unášející nevěstu byl zadržen a nucen zaplatit věno.  
Je zcela jisté, že staří Slované uznávali jediného nejvyššího Boha, jemuž v nebezpečných dobách sliboval a přinášeli v 
oběť brav i skot. 
O ostatních božských bytostech, jejichž kult arci daleko převládal, se domnívali, že pocházejí od nejvyššího Boha a že 
mu jsou podřízeny. (4) Tito podřízení bohové ovšem nejsou nic jiného než běsové čili démoni, ať už v nich Slované 
viděli zosobněné síly přírodní nebo duše předků. 
Od velké části Slovanů, zvláště východních, byl ctěn Perun. Jeho jméno značí toho, kdo silně bije. Jako křikloun, 
běhoun, letoun značí toho, kdo silně křičí, běží, letí, tak kdo pere bleskem, je Perun. Na Slovensku se dosud říká: 
"Parom do teba!" Roku 980 postavil kníže Vladimír na Chlumu u Kijeva sochu Peruna s dřevěným tělem, stříbrnou 
hlavou a zlatými vousy; v ruce měl křesadlo v podobě 
blesku a pod ním hořel oheň. Vedle něho stál Chrs, Dažbog, Stribog, Simigarda a bohyně Mokoša. Byl to jakýsi 
pantheon východních Slovanů; tam přinášeli svým modlám za oběť zvířata i dítky. 
S nejvyvinutějším náboženstvím setkáváme se u Slovanů polabských. Největší vážnosti požívala v nich čtyřhlavá 
modla Svantovíta rujanského. Jméno toto nesouvisí se sv. Vítem: je to jen náhodná shoda. Svantovít je složenina 
slova - vit podobně jako Ljudevit, Hostivit, Semovit… Na ostrově Rujaně v Hradišti Arkoně byl dřevěný chrám s 
červeně natřenou střechou. Ohrada chrámu byla zdobena neumělými řezbami a malbami. Ve svatyni stála nadlidská 
dřevěná modla; měIa dvojí prsa, zády k sobě obracena, čtyři krky a čtyři obličeje, z nichž se dívaly dva dopředu, dva 
dozadu a jeden vždy upíral zraky napravo, druhý nalevo. V pravé ruce držela kovový roh, levou měla opřenu v bok. 
Svatyni ostříhal kněz, budící obdiv dlouhými vlasy a vousy. Poblíž sochy byl praporec válečný, velký meč a sedlo. Při 
svatyni byl chován bělouš, o němž se tvrdilo, že Svantovít v noci na něm jezdí a válčí proti odpůrcům své bohoslužby; 
ač byl totiž na noc zavírán v stáji, ráno býval zhusta Vidan zpocen a potřísněn blátem. 
Svantovít byl ctěn jako bůh úrody a války. Po žních se sjížděli ostrované k jeho svatyni na slavnost dožínek. Tehdy jim 
ze zbytku vína věstil kněz rok úrodný, vyschl-li roh, předpovídal jim rok suchý. Naplniv roh, vylil jej bohu k nohám 
jako úlitbu, a naplniv jej znovu, vložil jej modle do ruky. Byl jí též obětován koláč s medem, téměř zvýši člověka. Kněz 
se postavil za něj a tázal se kolemstojících Rujanců, zdali jej vidí? Když odpověděli, že vidí, prosil boha o hojnější 
sklizeň, aby mu mohli upéci koláč ještě větší, za kterým by ho viděti nebylo. Povzbudiv přítomné k věrnosti bohu, 
sliboval jim jeho přízeň a propouštěl je po hojném hodování a pití domů. Při chrámu tom byly uloženy bohaté dary, 
Svantovítovi zdaleka přinášené. Arkonské věštby požívaly daleko široko velké vážnosti. Překročil-l i jeho bělouš 
položená kopí pravou nohou, bylo to pokládáno za znamení příznivé; když je překročil nohou levou, bylo v tom 
spatřováno znamení zlověstné a od zamýšleného podniku se upouštělo. 
Ve Štětíně byla ctěna modla trojhlavá, zvaná Triglav, a opodál ve Volíně měli Triglava zlatého, jenž arci nebyl příliš 
velký, takže jej jeho kněží r. 1124 po přijetí křesťanství mohli skrýti v dutině stromu, kam mu zbylí pohané dále 
přinášeli oběti. V Retře (na sever od Berlína) byla svatyně spočívající na zvířecích rozích; v ní stály četné modly v řadě 
vedle sebe, oděné v přilby a brnění a opatřené nápisy. Přední z nich byl Radegast. 
Menších běsů ctili a vzývali Slované celou spoustu. Byli to dědci, jež si představovali v podobě hada, žijícího pod 
stolem; pak skřítci, šotci a hospodáříčci, pečující o blaho domácnosti. Házeli jim drobty jídla. Ukápli jim z číše, dříve 
než se sami napili; tento zvyk se místy dosud zachovává, ovšem bez vědomí, co znamená. Slovanské osady byly plny 
sošek a dřevorytin, představujících dědky. - Svůdné bytosti byly víly, rusalky a lesní panny; hrůzu působili diví 
mužové, divé ženy, ježibaby, polednice, večernice, hejkali, plívníci, lítavci, rarášci, vodníci, zmetci. Vedle toho měli 
představy sudiček, upírů, můr, vlkodlaků atd. 
Slované stavěli bohům dřevěné chrámy, jichž bývalo v městech i několik; ale ctili je i na výšinách a v hájích pod širým 
nebem. Obětovali jim plodiny i zvířata; kohouty házeli bohům do vody. Občas byli obětováni i lidé; jmenovitě 
Polabané přinášeli svým modlám v oběť zajaté křesťany, misionáře, misky plné křesťanské krve i hlavu ubitého 
biskupa. 



Stav kněží či žreců, tj. obětníků, vznikl jen u Polabanů a je původu pozdějšího; v pravlasti obstarávali bohoslužbu 
starostové rodů. Zato byli četní čarodějníci a kouzelníci, kteří čarami zažehnávali nemoci a přivolávali déšť. O 
bohoslužbě českých kmenů je málo zprav; prameny jmenují jen Peruna a Volose, boha stád. Proti jiným národům 
evropským je naše náboženské bájesloví neboli mytologie poněkud chudší; kolik toho věděli o řeckých bozích 
Hesiodos a Homer! Zvláštností slovanských bohů je jejich mnohohlavost, jež snad příhodně znázorňuje jejich vyšší 
vědění, ale je zároveň důkazem, že smysl pro zákony krásna byl v řezbáři hluboko zalehlý. Jaký rozdíl je mezi 
Svantovítem rujanským a sochou Diovou v OIympii ! 
Náboženskými svátky vedle uvedených obžínek byly zvláště oslavy slunovratu, jichž některé přežitky se místy dosud 
udržely. O smrtné neděli dosud chodívají dívky se "smrtí", po domech za zpěvu písní a "Mořena'' bývá za osadou od 
mládeže házena do vody. Obyčeje ty jsou prastaré a znázorňují zánik zimy a příchod jara. 
Hastroš hozený do vody je znázorněním oběti, přinášené uvolněným vodám; měla tím být od osady odvrácena 
úmrtnost. Za letního slunovratu, v době to nejdelších dnů a největšího žalu, bývaly páleny ohně, kol nichž mládež 
zpívala a tančila, a do budoucnosti prorokovala. Dosud se pálí "svatojánské ohně" v předvečer sv. Jana, jehož svátek 
podle církevního kalendáře připadá v tyto dny, dosud bujná chasa přeskakuje milíře a čarodějnice vylétají na 
košťatech z komínů. 
Své mrtvé Slované jednak spalovali, jednak pochovávali; podle toho rozlišujeme hroby žárové, v nichž byl uložen 
popel a kosti ze spálené mrtvoly, a hroby kostrové, v nichž bylo uloženo celé tělo. Po přijetí křesťanství spalování 
přestalo. Do hrobu byly dávány zesnulým milodary. Zbraň, ozdoby, pokrmy, nápoje, s velmožem bývala pochována i 
žena, jež se uškrtila neb byla uškrcena, též služebník nebo kůň. Nad hrobem nasypána byla homole (cumulus), z čeho 
přesmykem vzniklo slovo mohyla. Pohřební obřady končily tryznou a stravou. Tryzna byla válečná hra, zápas, třesk 
zbraní, křik a válečný zpěv bojovníků oděných v masky. Máváním zbraní ve vzduchu byli plašeni démoni, aby 
neškodili zemřelému ani pozůstalým. Strava, jež po tryzně následovala, byla pohřební hostina s hojným pitím a jídlem 
u samého hrobu a k poctě zesnulého vylévány na mohylu číše medoviny a piva. Pohoštění pohřebních hostů se 
pokládá ve slovanských zemích za podstatnou součást pohřebních slavností a u národů pravoslavných, kde byla 
církev k pohanským zvykům shovívavější, slaví se hostina hned na hřbitově. Duše zemřelých odcházely do navi neboli 
ráje. 
Již v pravlasti se jevil u Slovanů velký sklon k radostnému, veselému pojímání života; je to záliba v zpěvu, hudbě a 
tanci. Některé tance se nesrovnávaly s příkazy církevními a byly později od biskupů opětovně zakazovány. Nejstarší 
hudební nástroje byly zvířecí rohy, dle nich napodobené trouby, bubny, píšťaly a housle, na jejichž struny se však 
původně drnkalo prsty nebo paličkami. 
Velké stěhování národů, tvořící rozhraní mezi starým a středním věkem, nastalo nárazem Hunů na Goty, sídlící nad 
dolním Dunajem při Černém moři (r. 375). Opevněný Rýn a Dunaj tvořily od dob Caesarových a Augustových pevnou 
hráz, jež chránila římský svět proti návalu barbarů. Prozřetelnost nedopustila povalení této hráze, dokud Řekové a 
Římané neschýlili hrdých šíji pod jho Kristova evangelia, dokud pronásledovaná církev nevystoupila vítězně z 
katakomb, jak její zakladatel z temnoty hrobu, dokud brutální síla římská a pýcha hellenského ducha se nesklonily 
před tajemstvím kříže, proti němuž vedly 300 let vyhlazující boj. Teprve když Kristus dobyl toho nejskvělejšího 
vítězství ze všech, kterých bylo na staroslavné půdě antického světa dobyto, když si podmanil mysl a srdce 
nejvzdělanějších národů a mladá církev vepsala proudy vlastní krve své občanské právo do římských zákonů, teprve 
tehdy povolily obranné hráze Římského impéria a tisíc let trvající veleříše se zhroutila s velkým třeskem. Obrácení 
Řeků a Římanů je daleko významnější události než pokřtění nevzdělaných Germánů a Slovanů. 
Slované pronikali z těsné pravlasti již v době před Kristem; ale hromadné jejich stěhování nastává po r. 375, když 
Germáni opustili Podunají a nížinu mezi Vislou a Labem. Slované se hrnuli za nimi a zabrali po nich opuštěné země. 
Brzy po r. 451 přišli do naší vlasti, z níž vytlačili zbytky Markomanů. Snad některé cizí rody mezi českými Slovany 
utonuly. Podle pověsti k nám přišli z Bílých Charvát tj. z Krakovska, přes tři řeky, Vislu, Odru a Labe na Slovensko 
pronikli průsmyky karpatskými. Stěhováním zabrali Slované necelou polovici Evropy, obsadili arci jen úrodnější 
pruhy; sídla byla řídká, močály a pralesy pokrývaly větší část zemí. Na Západě pronikli až k řece Labi, Sale, Nádě v 
Bavorsku a k Enži v Alpách. Zdá se, že byli ze své pravlasti tak daleko na jih a západ také strhováni turkotatarských 
nájezdníků.(5)  
K životu úplně usedlému dospěli teprve v VI.-IX. století. Tehdy si stavěli k své ochraně pevnosti, tak zvaná hradiště, 
jichž je roztroušeno po slovanském světě do tisíců. Jsou to opevněni podoby kruhovité; skládají se z vnějšího příkopu 
a z náspu či valu, opatřeného palisádou, tj. dřevěnou ohradou neboli dřevěným týněním ze zaražených kolů. Val byl 
nasypán z hlíny vybírané z příkopu. Asi 40 valů v západních Čechách je narovnáno z kamení. Celkem jich bylo v 
Čechách zjištěno 463. (6) Důležitější hradiště mívala valy dvojnásobné a v dřevěně ohradě se místy zvedaly rovněž 
dřevěné věže. Nejraději je stavěli Slované na místech chráněných rokytím a močály, na ostrozích obtékaných vodou a 
v lesích. Na hoře Hostýně na Moravě je krásně zachovalý val 2 km dlouhý. Každý kmen měl takových hradů několik a 
za vpádu nepřátel se do nich utíkal s veškerým svým jměním. Z početných hradišť v Čechách je největší u Češova na 
Jičínsku, u Staré Kouřimě, u Hryzel nedaleko Kolína a u Plzence. Toho druhu byly i hrady říše velkomoravské i hrady 



avarské, jimž Němci říkali Hrinky. Na Moravě se jich našlo asi 80. (7) Na Slovensku bylo nejvíc hradišť zjištěno na 
Nitransku. Stavba hradišť byla jednou z obtížných zemských robot; nepřítel se vždy snažil spálit palisádu, pak bývala 
obrana hradu marná.  
Přivedli jsme naše předky ze zakarpatské kolébky do naší vlasti, kterou zaujali od Rudohoří až po Vihorlat, uvedli jsme 
je na historické naše jeviště, na němž žije náš národ půl druhého tisíciletí. Za tuto dlouhou dobu se narodilo a 
odumřelo skoro 50 generací, čítáme-li, že jedna generace žije 30 let. Dříve než začneme vypisovat dějiny našeho 
národa, musíme si jasně uvědomit, které úkoly vlastně náš národ měl splnit, kterých úkolů dosažení či zanedbání je 
nám v pásmu dějin sledovat. 
První úkol národa jest politický; národ musí vytvořit právní společnost zvanou stát, jenž vojskem hájí bezpečnost 
proti nepříteli vnějšímu, pomoc i soudců a jiných úřadů udržuje bezpečnost uvnitř stíháním vrahů, žhářů a 
loupežníků. Neskupí-li se národ ve velké státní těleso, pozbude svobody a upadne v služebnost cizích výbojců. V 
pravlasti Slované na stát ještě nedozráli; žili rozdrobeni na rody a kmeny, rozvětvené to velkorodiny pod rodovými 
starosty a vladykami. Maurikios píše, že mají mnoho králů, že jsou mezi sebou nesvorní a vlády nad sebou nestrpí. 
Máme-li na mysli tento sklon, pak nedostatek zeměpisné jednoty naší vlasti (neboť Slovensko je k Moravě obráceno 
jakoby zády a je dokořán otevřeno vpádům z jihovýchodu, uvážíme-li malost našeho národa, nestačícího na moderní 
velmoc, posléze množství a výbojnost našich sousedů, pak uznáme, že založiti a udržeti československý stát bylo od 
prvopočátku věcí velmi nesnadnou a průběh dějin nás o tom dostatečně přesvědčí. 
Druhý úkol je hospodářský; národ nechce jen udržovat holý život, nýbrž chce zbohatnout, chce míti co nejméně 
chuďasů a co nejvíce lidí bohatých. Nemýtí tedy jen pralesy, neoře jen půdu, nýbrž kope rudy, zřizuje dvory a 
velkostatky, zakládá města a továrny, vysušuje močály, protkává vlast sítí dopravních linií, staví lázně. Hospodářské 
podmínky našich zemí jsou celkem dobré. Jednu velkou výhodu nám osud odepřel, a to je moře se všemi jeho 
neocenitelnými přednostmi; tento nedostatek se nedá skoro ničím nahradit. 
Třetí povinnost je osvětová; národ má vyspěti duševně, má si založit bohatou literaturu, slohově i obsahově 
dokonalou, každý má umět číst a psát, aby mu duševní pokrm byl přístupný. 
Nábožensky úkol žádá, aby národ upustil od modloslužby a ctěni běsů, aby žil zbožně a ctnostně, jak o tom Syn Boží 
lidstvo poučil, a jak obecná církev jim založena k tomu národy navádí. 
Posléze úkol umělecky či esteticky záleží ve výzdobě vlasti krásnými domy, katedrálami, chrámy, hrady, zámky, 
kláštery, pomníky, sochami, obrazy, alejemi, parky. Když národ tyto úkoly slušnou měrou splní, pak mluvíme o 
blahobytu té neb oné doby. Ráj ovšem na zemi založit nelze, ale skrovná míra radosti patří k životu a je dosažitelná 
při průměrné píli a snaze. 
 
AVAŘI, SAMO (324-658). 
 
R. 568 opustili Langobardi Panonii (jihozápadní Uhry) a po nich se tam usadili Avaři. Byli to jízdní kočovníci 
turkotatarského původu, suroví, násilní a velkých těl, jak nám to jméno "obr" dosud připomíná. Pěšky bojující 
Slované proti nim neobstáli a tak upadli v jejich služebnost, z níž se sami nedovedli vyprostit. - Nadvláda avarská byla 
zpupná a barbarská. Ve válce připadl Slovanům úkol beranů; bojovali za své pány, zatím co oni čekali v záloze na 
výsledek boje. Když Slované zvítězili, sebrali Avaři kořist a lup, jež ukládali ve svých hryncích, jen když slovanští 
bojovnici podléhali, zasahovali do boje jako záloha. Polí nevzdělávali, Slované se musili s nimi dělit o výtěžek orby. 
Takový život na dlouho byl nesnesitelný. Mezitím dospívali i synové avarských otců a slovanských matek. Kol r. 620 se 
chopili Slované proti nelidským trýznitelům zbraně a tu za bojů přišel do slovanských zemí z nynější Francie franský 
kupec Samo, ovšem s průvodem, a Slovanům v boji vydatně pomáhal. - Troupové se nedali snadno vyhoditi z úlů, v 
nichž z cizího potu nečinně tyli. Bylo svedeno mnoho krvavých bitev, jejichž výsledek bylo vyvrácení avarského 
panství ve východních Alpách, tj. u Slovanů korutanských a u Slovanů českých. Samo byl pro velké své zásluhy uznán 
od kmenových vladyků za vévodu - slova král ještě Slované neměli - a tak vznikla první slovanská velkoříše. 
Vzápětí po vypuzení Avarů byl ohrožen slovanský stát od Samových krajanů ze západu. Franští kupci byli od Slovanů 
oloupeni a pobiti. Po marném jednání o náhradu vypravil se král Dagobert několikrát proti slovanské říši, ale r. 631 
byl od Sama v třídenní bitvě u Vogastisburku někde v Čechách poražen a bohaté jeho ležení vzato v plen. Tak se 
uhájil tento slovanský velkostát proti východu i západu. Jeho hranice nejsou přesně známy. 
Teprve nedávno byla nalezena kronika franského mnicha Fredegara, jenž drsnou a chybnou latinou tyto události 
vylíčil. Je podivné, kterak doma jméno Samovo i jeho říše upadly v zapomenutí; nejstarší knížata českých pověstí jsou 
Krok a Libušin choť Přemysl. Samo byl ještě pohan. Jako vévoda měl 12 žen a zanechal 22 synů a 15 dcer. Žel, že říše 
svého zakladatele nepřežila. Samo zemřel 658 a s ním klesla v hrob i první slovanská říše; byl to jistě muž znamenitý, 
neboť ani jeho synové ani kmenová knížata slovanská nedovedli jeho díla udržeti, nechápajíce toho potřebu a 
důležitost. 
Panství avarskému podléhaly kmeny sídlící na Slovensku a na Moravě. Jak čeští tak dílem i korutanští Slované zůstali 
sice avarského jha prosti, ale když se vytrhli z velkého státního celku, politicky živořili v tříšti kmenových státečků. Na 



celých 150 let vysychají prameny o našich předcích, šest pokolení sešlo se světa bez stopy vyššího úsilí. Je jisté, že 
avarskou porobou se velmi pokrok Slovanstva zdržel. Tuto zející prostoru vyplňují české národní pověsti, proti jiným, 
např. řeckým poněkud chudé, ale mnohé jistě upadly v zapomenutí; Kosmas je spisoval teprve po roce 1120. Protože 
jsou dostatečně známy, můžeme je zde pominout. 
 
FRANKOVÉ. ŘÍŠE VELKOMORAVSKÁ. 830-906 

Sv. Cyril a Metoděj. 

Nejmocnějším panovníkem evropským byl v VIII. století Karel Veliký (768-814), král franský, r. 800 od papeže Lva III. 
na císaře korunovaný, jenž obří paží vyvracel království a národy okolo podroboval svému žezlu. Nejhouževnatější 
odpor mu kladli Sasové, pak Avaři v nížinách uherských, proti nimž vedl těžkou válku od roku 791 do 795. Avarské 
hrynky v Rakousích na řece Enži a v Uhrách byly od franků za krutých bojů ztékány a byla v nich nalezena bohatá 
kořist, po staletí tam ukládaná. Moc Avarů, kteří svých doupat zuřivě hájili, byla navždy zlomena, prořídlý národ se 
podrobil vítězům a přijal křest; časem úplně zanikli. Dosud se udrželo ruské přísloví: ‘‘vyhynuli jako obři; ni plemene 
ni dědice po nich nezbylo.“ Slované zemí podunajských, ovládaní dotud Avary, vyměnili své pány; r. 803 vzdávala v 
Řezně hold mocnému císaři moravská knížata spolu s avarskými náčelníky. Místo surových pohanských Asiatů 
poroučeli jim nyní germánští Frankové, kteří na půdě staré Galie přijali s křesťanstvím kusy římské vzdělanosti a 
davše se na výboje, podmanili si skoro všechny ostatní Germány a v poplatnost uvedli široký pás Slovanů od ústí Labe 
až k Adrii. 

Kmenové čeští se jim podrobili asi dobrovolně. Když byli neochotni k odvádění darů, vypravil proti nim Karel r. 805 tři 
vojska, jež se v Poohří spojila a 40 dní zemi plenila. Čechové vedli proti nim válku záškodnou chráněni jsouce lesy, 
hrady a zásekami; nejvíc se vyznamenal vůdce Bech. Roku 806 přitáhli Frankové opět, a tu se uvolili vladykové 
českých kmenů odváděti poplatek. R. 822 Čechové, Moravané, Slované polabští i Avaři předstoupili s dary ve 
Frankfurtě před Ludvíka Pobožného, nástupce Karlova.  

Na půdě slovanské však nebylo franských úředníků, hrabat a markrabat, ani franských posádek. Naše země nebyly do 
říše franské organicky včleněny, byly na ní jen zevně závislé, poplatné. Podle staré tradice záležel onen poplatek ve 
120 volech a 500 hř. stříbra (hřivna - 1/4 kg). Jméno Karlovo se vtisklo Slovanům hluboko v paměť, zobecnělo a značí 
korunovaného panovníka (karel - král). Tyto prudké nárazy silných států na rozdrobené kmeny slovanské zburcovaly 
v nich vědomí o nezbytnosti podobného velkého státu, jenž by byl úhradou svobody, jmění i řeči, jinak že upadnou 
ve služebnost cizinců. Tento úkol byl nejdříve pochopen a proveden na Moravě, jež sahajíc k Dunaji, byla nejblíže 
střediskům tehdejší vzdělanosti. Když se r. 843 vnukové Karla Velikého rozdělili smlouvou verdunskou o jeho 
rozsáhlou říši, a Ludvík Němec (843-876), dědic východních území a tím i dědic franských nároků na slovanské země, 
zvolil za své sídlo Řezno, bylo tím posunuto středisko franských výbojů do bezprostřední blízkosti našich zemí, jež se 
ocitly jakoby na ráně. 

Frankové šířili mezi západními Slovany zároveň se svým panstvím křesťanskou víru. Kolem r. 830 byl na nitranském 
hradě posvěcen kostelík ke cti sv. Jimrama (Emeráma). Je to nejstarší kostelík v naší vlasti, o němž nám dějiny 
zachovaly paměť. Zbudoval jej nitranský kníže Pribina, ještě katechumen, posvětil jej salcburský arcibiskup Adalram. 

Pribina je jediný slovenský kníže, jejž dějiny znají. S nitranského hradu ovládal asi největší část slovenské nížiny. 
Nevysoký vrch na úpatí Zuboru byl velmi příhodným střediskem západo-slovenských kmenů, sídlících na dolním toku 
Váhu, Nitry a Hronu. Horská část Slovenska byla jen řídce osídlena a také široký pás bažin podél Dunaje byl neosazen. 
Nitra se slibně vyvíjela v politický, náboženský a hospodářský střed západního Slovenska. Leč moravský kníže Mojmír 
brzy po r. 830 Pribinu z jeho knížectví vyhnal a tím asi dovršil sjednocení moravsko-slovenských kmenů, sídlících v 
úrodných nížinách poblíž Dunaje. 

Pribina se utekl k Frankům, přijal tam křest a král Ludvík mu jako svému vazalu dal kus Panonie u jezera blatenského 
s obyvatelstvem většinou slovinským. Pribina si tam vystavěl pevný hrad Mozaburk-Blatno. Mezi novými poddanými 
horlivě šířil křesťanství. O jeho zbožné mysli svědčí, že na svém hradě vystavěl tři kostelíky, po venkově na různých 
místech. Po jeho smrti tam vládl jeho syn Kocel (861-874), neméně horlivý v šíření nové víry. R. 865 se v jeho 
knížectví už tyčilo do výše 32 kostelů a dávalo kraji skoro křesťanský ráz. Slováci jsou právem na Pribinu hrdi. Je to 
první kníže domácího původu, o němž se prameny zmiňují. Sjednotil kol svého hradu část československých kmenů a 
šířil mezi nimi křesťanskou víru: větší chvály mu historie nemohla vzdát. (8) 



Druhým a ještě skvělejším dokladem ochoty, s jakou naši předkové přijímali křesťanskou víru, je křest českých knížat 
v Řezně v oktávě zjevení Páně (13. ledna) r. 845. byly vysloveny názory, že to byli náčelníci kmenů, sídlících v 
Pošumaví, hlavně na bavorské straně, ale je pravděpodobné, že to byla knížata známých nám českých kmenů, 
sídlících v Čechách. Za zimní nepohody, přes zasněženou Šumavu, za hranice do cizí země šli se svými družinami, 
vyžádat si křesťanské náboženství. Král Ludvík je dal pokřtít v Řezně při svém dvoře v oktávě svátku, jímž církev 
okázale oslavuje povolání pohanů ke Kristově víře. Tento jejich krok předpokládá delší činnost německých misionářů 
mezi českým obyvatelstvem. "Tedy bez boje, po dobrém, vlastní volbou a snad veškera knížata zemí českých se 
rozhodla přijmouti víru křesťanskou, událost, jež nemá příkladu v soudobé christianizaci pohanských národů." (9 ) 

R. 846 se vypravil král Ludvík na Moravu a jako vrchní pán země dosadil tam místo Mojmíra za knížete jeho synovce 
Rostislava (846-870). Svatopluk, synovec Rostislavův, vládl jako údělný kníže na Slovensku a sídlil v Nitře. Z Moravy 
táhl král Ludvík do Čech. Ale čeští kmenové se chopili zbraně, královo vojsko rozptýlili a vrchní pán země stěží ušel 
zajetí. Čtyřletá těžká válka skončila potupným vyhnáním Bavorů. S těmito boji českých kmenů proti Ludvíkovi souvisí 
asi reakce proti nové víře. Jak se přiházelo mnohdy jinde, vzepřela se asi většina i české země proti novému 
náboženství; kněží byli rozehnáni, kostelíky zbořeny, staré povalené modly opět vztyčeny. Česká domácí tradice nic 
neví o pokřtění knížat v Řezně. Teprve křest Bořivojův na Velehradě na dvoře Svatoplukově vedl k trvalému 
pokřesťanštění Čech (874). (10) 

Též Rostislav, dosazený od německého krále, se snažil tíživou závislost na východofranské říši střást neb alespoň 
zmírnit. Budoval silná opevnění v podobě kruhovitých hradišť neboli hrynků, v nichž by mohl čelit útokům nepřátel. 
R. 855 vpadl král Ludvík na Moravu, ale neodvážil se útoku na ona "neslýchaná dotud opevnění", a stíhán jsa 
Moravany opustil zemi. R. 864 došlo znovu k boji; tentokráte byl Rostislav obklíčen přesilou na hradě "Dovina" 
neznámé polohy, a donucen přísahat Ludvíkovi věrnost. 

Všechna moravská knížata, Mojmírem počínaje, byla pokřtěna již před příchodem solunských bratří. Do země 
přicházeli věrozvěstové z Německa, Itálie i Řecka; uměli však málo slovansky. Rostislav i Svatopluk správně chápali, v 
čem je dobro jejich poddaných, a ohlíželi se po misionářích, kteří by jim vyložili pravdy nové víry srozumitelnou řečí. 
Nejprve se obrátili do Říma k papeži Mikuláši I. Tam však nebylo kněží znalých slovanského jazyka. Požádali tedy o ně 
byzantského císaře Michala III., ten jim poslal Konstantina a Metoděje, rodem Řeky ze Soluně, kde jejich otec Lev 
zastával důležitý úřad. Metoděj byl nejstarší, Konstantin nejmladší ze sedmi dítek. Konstantin byl žákem pověstného 
Fotia. Pro svou učenost se stal dvorským teologem a slul filosofem. Metoděj byl nejprve císařským správcem mezi 
Slovany, znechutil si však světské povolání a vstoupil do basiliánského kláštera na maloasijském břehu. 

Konstantin, provázen svým bratrem, podnikl již jednu misijní cestu na Krym k Chazarům a našel tam ostatky sv. 
Klimenta, papeže a mučedníka. Sv. Kliment byl žákem sv. apoštolů Petra a Pavla. Císař Trajan jej poslal z Říma do 
vyhnanství na Krym. Ale poněvadž i tam neúnavně hlásal Kristovu víru, byla mu na císařův rozkaz uvázána na krk 
kotva a uvržen do moře. Křesťané jeho tělo našli a s náležitou poctou pochovali. Jeho ostatky vzali slovanští 
věrozvěstové s sebou na dalekou misijní cestu k slovanským národům jako posvátné paladium a jako makavý důkaz, 
že jim přicházejí hlásat tu víru, kterou sv. Kliment přijal od apoštolských knížat sv. Petra a Pavla, za kterou zemřel a 
nad kterou bdí jeho nástupcové - římští papežové. - svatí bratří pochopili úkol, jímž byli pověřeni. Daleko hlouběji, 
než moravská knížata tušila. Konstantin upravil dle řecké kurzivy pro slovanskou řeč písmo, tzv. glagolici, a přeložil 
nejdůležitější bohoslužebné texty. To je první velký úspěch našich věrozvěstů; položili základ k slovanské literatuře a 
zajistili si nehynoucí památku u všech slovanských národů. Všechny slovanské literární historie začínají tímto jejich 
dílem. 

Na východě, kde byla řada starých kulturních národů, vzniklo i několik národních liturgií. Vedle Řeků tam sloužili též 
Arméni, Syrové, Koptové a Habešané mše v rodném jazyku. Zásluhou soluňských bratří se dostalo této výsady i 
kmenům slovanským, jež právě vstupovaly na dějinné pole. Když přišli Konstantin a Metoděj na Moravu, konali 
bohoslužby v jazyku, jemuž lid rozuměl a jím přibližně mluvil. Brzy vymohli této dalekosáhlé novotě v Římě schválení 
a jazyk slovanský tím byl povýšen na jazyk bohoslužebný. Tím byli, dle tehdejšího názoru i Slované připočteni k 
velkým národům, kteří chválí boha ve svém jazyku." Je to druhý velký úspěch sv. bratří. Nevzdělaný lid neměl 
zpěvníků ani modlitebních knížek, slovanskou mši však mohl s porozuměním sledovat a tak snadno přilnul k nové 
víře. Odvaha Konstantinova byla jistě neobyčejná. Pouhý kněz o své újmě, bez výslovného dovolení církevní vrchnosti 
se odhodlal k tak velké věci. Veden byl především těmito praktickými zřeteli. Chtěl také usnadnit výchovu kněžského 
dorostu. Vyučování cizímu bohoslužebnému jazyku vyžaduje mnoho námahy a času. 



Jinak se nám o působení sv. bratří nezachovalo podrobnějších zpráv. Předním úkolem bylo přesvědčit lid o nicotnosti 
a mdlobě starých pohanských božstev. Když kníže Vladimír zaváděl r. 989 křesťanství na Rusi, dal dřevěné modly 
vyvrátit, některé rozsekat, jiné na oheň uvrhnout. Peruna dal přivázat koni ke chvostu, vláčet a dvanáct mužů jej 
mrskalo pruty, ne jako by dřevo cítilo, ale na potupu běsu, který v té podobě oklamával lidi. Pak jej přivlekli k Dněpru 
a hodili do vody. Lidé stáli na břehu a plakali, neb ještě, jak praví kronikář nestor, nepřijali sv. křtu, a volali: "Perune, 
pojď ven!" Dněpr však jej odnesl daleko za prahy a tam jej vyvrhl na písčinu. Pak dal Vladimír tesat i chrámy a stavěti 
na místech, kde stávaly modly. Podobný osud stihl Svantovíta rujanského. Když dánský král Valdemar dobyl r. 1168 
Arkony, dal čtyřhlavou modlu vláčet po zemi, pak rozštípat a spálit. Misionáři mezi pohanskými národy dosud takto 
nakládají s jejich starými bohy. Není pochyby, u nás docházelo k podobným výjevům. Pověst vypravuje, že sv. 
Metoděj povalil modly na Hostýně a na Špilberku v Brně. 

Opona pohanských přeludů padala, a na duševním obzoru našich předků, kteří až do 9. století seděli v temnosti a 
stínu smrti, začala vystupovat vznesená tajemství zjevené víry. Příšerné sochy, pitvorné dřevorytiny byly káceny a na 
jejich místě vztyčovány kříže; v životě národa začala největší proměna, již dějiny znají. 

Tři a půl roku působili sv. bratří mezi moravským lidem a vychovali značný počet žáků. Zpráva o jejich činnosti 
pronikla až k papežskému dvoru. Mikuláš i. je vyzval, aby přišli do Říma složit počet ze své působnosti. Mezi Římem a 
Cařihradem, mezi církví latinskou a řeckou se právě tehdy objevila osudná trhlina, zaviněná Fotiem, a papež se chtěl 
přesvědčit, nestojí-li moravští věrozvěstové na jeho straně. Ti okamžitě poslechli hlasu Kristova náměstka a vydali se 
na cestu. V Panonii se stavili u knížete Kocela na jeho hradě Mozaburce, zdrželi se tam několik týdnů a vyučili 50 žáků 
i knížete samého slovanskému písmu. Rostislav i Kocel jim nabízeli vzácné dary, oni vše odmítli a vyžádali si 900 
otroků, jimž darovali svobodu. (11) 

Když Hadrián II., nástupce Mikuláše i., uslyšel, že slovanští věrozvěstové přinášejí ostatky sv. Klimenta, vyšel jim vstříc 
s procesím. Konstantin v Římě onemocněl a tuše, že se blíží jeho konec, vstoupil do benediktinského kláštera sv. 
Klimenta a přijal jméno Cyril. Krátce před smrtí pravil k svému bratru Metoději: "Hle, bratře, až posud jsme byli dva 
spřeženi, jednu brázdu táhnouce, a já nyní padám na líše, den svůj dokončiv." Ty však pro horu (klášter olympský) 
neopouštěj moravského lidu." I zemřel sv. Cyril předčasně vysílením padesátého dne po svém příchodu do Říma, v 42 
roce svého věku, 14. února r. 869.  

Sv. Metoděj v Římě skvěle obhájil slovanské bohoslužby proti četným osočovatelům. Mimoto tam vyjednával 
jménem moravských knížat, zvláště horlivého Kocela, o zřízení samostatného panonského biskupství. Poměrně v 
krátké době dosáhl třetího velkého úspěchu. Papež Hadrián II. povýšil misijní území moravských a panonských 
Slovanů na samostatné arcibiskupství (metropoli) a jeho správou pověřil Metoděje. Zavedené slovanské bohoslužby 
potvrdil s výhradou, aby se epištola a evangelium četly nejdříve latinsky. Metoděj byl pak vysvěcen na biskupa a 
poslán k svému stádci (869).  

Za jeho nepřítomnosti rozpoutal se opět boj mezi Franky a západními Slovany po celé délce hranic. Ludvíkovi synové 
Karloman a Karel vtrhli r. 869 na Moravu, pustošili ji ohněm a mečem, ale proti hradům nic nepořídili. Rostislav zůstal 
nepřemožen. Ale následujícího roku (870) se proti němu vzbouřil nitranský kníže Svatopluk, lstí svého strýce zajal a 
vydal jeho nepřátelům. V Řezně byl postaven před soud, jenž jej jako zrádce odsoudil na smrt. Král Ludvík jej dal 
oslepit a zavřít v klášteře. Současně byl od bavorských biskupů zajat i arcibiskup Metoděj, odvlečen do Německa a 
tam vězněn. Tak byli Moravané neočekávaně zbaveni obou hlav, světské i duchovní. Metoděj strádal v žaláři půl 
třetího roku. Rostislav už z něho nevyšel. Tak žalostně skončil nejšlechetnější z moravských knížat. Svatopluk jej sice 
předstihl válečnými činy a rozšířením státu, ale pro osvětové dílo Metodějovo neměl smyslu. 

SVATOPLUK (871-894) 

Za nastalého zmatku vtrhl Karloman na Moravu, vložil do různých míst posádky a ustanovil nad ní za správce Viléma 
a Engelšalka, čímž Frankové dosáhli toho, oč už dlouho usilovali. Dosavad byla Morava na franské říši jen zevně 
závislá a jí poplatná, nyní byla úplně opanována a porobená. Ale též Svatoplukovi se Frankové špatně odvděčili za 
jeho služby. Čím Svatopluk zhřešil, tím byl i potrestán: též on byl zrádně od svých přátel jat a uvězněn v Řezně, kde v 
temném žaláři měl dost času zamyslit se nad svým činem a jeho následky. 

Zatím se Moravané chopili proti vetřelcům zbraně, a jsouce vedeni knězem Slavomírem, příbuzným knížecího rodu, 
začali proti cizím posádkám vyhlazující boj. Tu se dal Svatopluk, planoucí pomstou, udobřit od Karlomana dary, a když 



byl postaven v čelo výpravy, vydal se na Moravu, aby ji upokojil. U Velehradu se však dorozuměl se svými krajany a 
německému vojsku, jež přivedl, připravil velkou porážku. Hrabata Vilém a Engelšalk zahynuli v seči a jen malá část se 
zachránila (871). R. 873 vpadl Svatopluk i přes Dunaj na území Karlomanovo. Tu přichvátal sám král Ludvík a ujednal 
r. 874 mír ve Forchheimu, v němž se Svatopluk zavázal k poplatku. Nový moravský kníže v krátké době povalený stát 
obnovil, upevnil a rozšířil; podrobil si kmeny české, kmeny polské nad horní Vislou a v kruté válce s Arnulfem, 
vévodou korutanským, vnukem krále Ludvíka, dobyl (883-4) i Panonie, již z milosti Ludvíkovy před tím drželi Pribina a 
Kocel. 

Moravská církev však byla stále ještě osiřelá; její arcipastýř strádal daleko ve vězení. Bavorští biskupové hrozbami a 
násilím jej chtěli hnout i k tomu, aby se své hodnosti zřekl a zmizel. Sv. Metoděj se hájil velmi rozhodně. Teprve r. 
873 vyslal Jan VIII. apoštolského legáta Pavla, jenž svatého muže vysvobodil a příkré biskupy potrestal suspensí; také 
dva a půl roku nesměli vykonávat funkci svého úřadu. Tři z nich v krátké době za sebou zemřeli. Zároveň však papež 
moravskému metropolitovi zakázal slovanské bohoslužby, aby bavorským hierarchům odňal záminku k neustálému 
sočení. 

V rozlehlé říši Svatoplukově se otevřelo jeho činnosti širé pole. V této době pokřtil na Velehradě Bořivoje, jeho choť 
Ludmilu a přední lechy českého kmene (874?). Je to největší misionářský úspěch moravského arcibiskupa, máme-li 
na mysli, že právě českému kmeni připadl velký dějinný úkol, sjednotit všechny kmeny, přebývající v české zemi.  
Křest Bořivojův na Velehradě a pokřtění 14 lechů v Řezně (845) jsou dva mocné průlomy do tvrze českého pohanství; 
jsou to dvě slavné brány, kterými Kristova víra slavila do Čech vítězný vjezd, tam v rouše latinském, zde v slovanském, 
v jádře táž víra obecné církve. Kostelík sv. Klimenta na Levém Hradci je první, prameny doložený kostelík na české 
půdě, obřadu patrně slovanského. Zdá se, že i jiné kostelíky sv. Klimenta pocházejí z prvních dob křesťanství, 
šířeného žáky sv. Metoděje. 

Z podřízených biskupů uvádí se jen Viching v Nitře, ritu arci latinského. Byl to Němec, jejž Svatopluk i s jinými 
německými duchovními při svém dvoře držel, používaje asi jejich služeb při neustálém zasahování do pletek německé 
říše. Kníže si zamiloval víc bohoslužby latinské. Sv. Metoděj také přísně káral Svatoplukovu rozmařilost. Ve Vichingovi 
se však Svatopluk šeredně zklamal. Vichingovo úsilí směřovalo k uvedení Moravy jak pod politické, tak pod církevní 
panství bavorské; sám pak se kojil nadějí, že jako biskup pasovský bude rozsáhlé to území spravovat. Biskupové 
pasovští si činili nároky na Moravu pro pokřtění Mojmíra l., salcburští na Panonii pro pokřtění Pribiny, řezenští na 
Čechy pro pokřtění 14 lechů. Svému arcibiskupu působil neustálá protivenství, osočoval jej v Římě a žaloval naň, že 
přes zákaz přece slouží slovansky mši dále. Roku 879 byl sv. Metoděj opět povolán do Říma, kde se vsak nejen znovu 
skvěle obhájil, ale i Jana VIII. znovu pohnul k opětnému schválení slovanské liturgie. Dokončiv překlad sv. Písem a 
odchovav asi 200 kněží a jáhnů, z nichž Gorazda určil za svého nástupce, rozžehnal se sv. arcibiskup s životem plným 
zásluh u Boha i u lidí 6. dubna 885. Pochován byl v chrámě Panny Marie na Velehradě.  

Po jeho smrti pustil Svatopluk zvůli Vichingově uzdu a ten vojskem rozehnal Metodovy žáky. Největší část se jich 
uchýlila do Bulharska. V Římě si vymohl nitranský biskup na Štěpánu V. (885) správu celé metropole a nový zákaz 
slovanského obřadu.  

R. 892 podstoupil Svatopluk poslední těžký boj s německým králem Arnulfem (887-899). Odolávaje statečně 
Němcům i divokým Maďarům, zemřel nejmocnější panovník velkomoravské říše roku 894. Ještě před jeho smrtí 
sběhl Viching k Arnulfovi, jenž jej učinil svým kancléřem a biskupem pasovským, ale již po roce byl od bavorských 
biskupů se stolce toho sesazen. 

Na žádost Mojmíra II. poslal Jan IX. r. 899 arcibiskupa a dva biskupy, Jana, Benedikta a Daniele, kteří dosedli na 
osiřelé stolce Metodovy metropole. Biskupové tito jdouce Panonií viděli smutné následky posledních válek. Kraj, v 
němž obávali Slované, z části Němci, byl obrácen v hotovou poušť; jediného kostela nebylo vidět. 

Poslání tří nových biskupů z Říma způsobilo nový výbuch žárlivosti u biskupů bavorských. R. 900 sepsali stížnost, v níž 
líčili své zásluhy o pokřtění Moravy, jež proto přísluší pod jejich správu; nechť papež nedopouští, aby sílil úd horší (tj. 
Slované), a slábl úd lepší (tj. Němci); chtěj nechtěj musí prý Moravané franskému panství se podrobit. 

Nad říší Svatoplukovou se stahoval soumrak. Údělný kníže Svatopluk povstal, podporován jsa Němci, proti svému 
bratru Mojmíru II., ale r. 899 musil opustit i se svými spojenci zemi. Horší bylo, že se Spytihněv a Vratislav s ostatními 
knížaty českých kmenů odtrhli od Velkomoravské říše a roku 895 se dali v Řezně pod ochranu krále Arnulfa a “znovu 



uznali“ svrchovanost říše německé; tím vstoupili i do poslušnosti řezenskému biskupovi. Po dvou letech znovu žádali 
Čechové v Řezně o pomoc proti Moravanům, od nichž prý byli často tvrdě utlačováni a r. 900 táhli společně s Němci 
na Moravu, aby tam povalili právě obsazené biskupské stolce. Brzy však (901) byl ujednán mír pro nebezpečí hrozící 
oběma stranám. Svatoplukovy pruty nezůstaly kovovou metlou na nepřátele Slovanstva. R. 906 je poslední zpráva o 
vypuzení Maďarů z Moravy, pak nastává hrobové ticho. Říše velkomoravská, omezená už jen na Moravu a Slovensko, 
byla vyvrácena od Maďarů. Staroslavný Velehrad a ostatní hrady lehly popelem, kníže, mnoho lidu, biskupové i kněží 
pobiti, otřesená budova státní i budova církevní byly do základu rozmetány, takže nezůstal kamen na kameni. A 
marně se tážeme kronik, kdy a jak se tyto hrůzy sběhly, nenašel se nikdo, kdo by byl smrtelný zápas Velkomoravské 
říše vylíčil, kdo by jí byl zapěl pohřební píseň, zalkal nad jejími troskami. 

Tak zanikla slovanská říše v Podunají, do níž byly zasazeny plodné štěpy západní i východní vzdělanosti. Byl to slibný 
náběh k lepšímu životu našeho národa, leč surový soused a vlastní nevědomost a nesvornost učinily všemu konec.  
Zánik Velkomoravské říše byla největší politická pohroma našeho národa, již nenapravilo celé tisíciletí. Ani 
Přemyslovci ze vzdálené Prahy, ani husité nedovedli trvale Slovenska opanovat. Od té doby ovládali je maďarští 
magnáti skoro nepřetržitě až do převratu r. 1918. Později český stát sice vzrostl na velmoc, ale připojením cizorodých 
částí, Rakouska, Slezska, Braniborska, nikoliv Slovenska. Ony přivtělené země nesplynuly s českým státem v jednolitý 
národní celek a probuzením národních protiv se velmoc rozpadávala. 

Staroslavný Velehrad stával nejspíše na ostrově, který tvořila řeka Morava až do 17. století, jemuž lid říkal "na 
hradišti" a na němž Přemysl Otakar II. založil uherské hradiště. Staré Město na pravém břehu slulo Velehradem až do 
r. 1300, pak utkvělo jméno to jen na klášteře založeném opodál od markraběte Vladislava roku 1198. r, 1928 byl u 
Starého Města objeven pravěký val a vykopáno staroslovanské pohřebiště, jemuž se bohatstvím památek žádné jiné 
v Čechách a na Moravě nevyrovná. Jiné hrady Velkomoravské říše byly Ostřihom a Vyšehrad nad Dunajem, Děvín, 
Trenčín, Bělehrad poblíž jezera blatenského. Hrad Bratislava střežil přechod do Panonie. 

Abeceda upravená od Konstantina dle řecké kurzivy sluje písmem hlaholským. Pro složitost a nesnadnost byla brzy v 
Bulharsku nahrazena písmem cyrilským, upraveným podle řecké unciály. Svatí apoštolově mluvili a psali jazykem 
starobulharským, jímž se mluvilo v okolí Soluně. Staroslovanská literatura, k níž byl na Moravě položen základ 
překladem skoro celé bible, bohoslužebných knih a legend, dospěla k největšímu rozkvětu v Bulharsku péčí slavného 
cara Symeona (893-927). Ten přikládal spisování slovanských knih větší důležitost než Svatopluk. Z Bulharska se tato 
literatura rozšířila po celém slovanském východě a přes sto milionů Slovanů dosud chválí svého tvůrce týmiž slovy, 
kterými jej chválili jeho apoštolové. Sv. Cyril se podobá učeností a neúnavností sv. Pavlu, sv. Metoděj svou 
důstojností se stal následovníkem sv. Petra. Navždy zůstanou památné jejich čtyři velké úspěchy: založení slovanské 
literatury, povýšení slovanské řeči na jazyk bohoslužebný, zřízení velehradského arcibiskupství, pokřtění Bořivoje a 
Ludmily.  

Jak už se u nás tvrdí věci nejnesmyslnější, tak se prohlašují i sv. apoštolové za straníky odštěpence Fotia, který r. 867 
v směšné pýše prohlásil papeže římského za sesazena a vyřkl nad ním klatbu, tváře se sám jako nástupce sv. Petra, 
jelikož prý císař Konstantin přenesl papežskou důstojnost z Říma do Cařihradu. Fotios se stal patriarchou v Cařihradě 
již r. 857, všude dosazoval své straníky na biskupské stolce a nabízel biskupskou hodnost též sv. Metoději; ten ji však 
z rukou tohoto vetřelce nepřijal. A žádal-li o biskupské svěcení v Římě, od Fotia prokletém, pak pokládal jistě sv. muž 
Řím a nikoliv Cařihrad za sídlo Kristova náměstka. Fotios dal spálit kláštery olympské, (12) jejichž mniši stáli při sv. 
Ignátiovi, vůdci římské strany, a k té naleželi i sv. bratří. Vždyť nosili s sebou ostatky sv. Klimenta a zakládali kaple k 
jeho cti a přinesli je do Říma jako makavý důkaz svého pravověří. 

Sv. Metoděj nebo jeho žák přeložil sbírku zákonů zvanou Nomokanon a u jednoho kánonu, který se dotýkal 
důstojnosti papežovy, čteme tuto poznámku: "není pravda, že sv. otcové přisoudili primát a důstojnost starému 
Římu, ježto byl hlavním městem říše. To je shůry, je to milost Boží, z níž má primát svůj počátek. Petr, první z 
apoštolů, uslyšel z úst samého Spasitele, Ježíše Krista, tato slova: ty jsi Petr .. (Mat. 16,17) proto má mezi církevními 
hodnostáři první místo a první stolec. Je známo, že ač císařové sídlili v Miláně a v Raveně, a jejich paláce se tam 
dosud nalézají, přec tato města nepřijala primátu; neboť důstojnost a prvenství kněžské hierarchie nebyly zřízeny 
přízní moci světské, nýbrž volbou Boží a mocí apoštolskou." (13) 

Slovanská liturgie splnila u nás svůj úkol. Byla pohodlným mostem, po němž národ v krátku přešel do obecné církve. 
Slavení výročí památky slovanských apoštolů předepsal Lev XIII. r. 1880 pro celou církev, na Moravě a od r. 1918 i na 



Slovensku se slaví jejich výročí jako zasvěceny zemský svátek. R. 1863 byl tento svátek z dobrých důvodů položen na 
5. července. Od konce 19. století se na Velehradě pořádají unionistické sjezdy, jichž se zúčastňují vynikající mužové 
slovanských i neslovanských národů. 

Sv. věrozvěsti Konstantin a Metoděj září jako jasně souhvězdí na slovanském nebi; svým čistým leskem budou vždy 
poutat i pozornost i vděčnost slovanských národů. Skvělé ty dvě hvězdy vzešly z Říma východního, řeckého, 
osvěcovaly slovanstvo, ale tíhly k Římu západnímu, latinskému. 

Čechy knížecí (900-1200) 

Od r. 892 staly se jízdné hordy Maďarů metlou střední Evropy. R. 907 utrpěli od nich Bavoři velkou porážku u 
Bratislavy; zahynul tam květ bavorské šlechty a řeka Enže se stala opět jako kdys za Avarů hranicí mezi vzdělanou 
Evropou a mongolskými nájezdníky. Zhoubné jejich vpády do Německa, na Rýn a do Itálie trvaly až do bitvy nad 
Lechem (955). Čechy nezůstaly jejich nájezdů ušetřeny.  

Nositeli života státního a kulturního vůbec se stávají od zániku říše Svatoplukovy kmenové sídlící v Čechách. 
Podmínky u nich k tomuto úkolu byly arci méně příznivé než u kmenů moravských. Česká země je posunuta příliš na 
západ v bezprostřední sousedství německé říše; byla ohrožována na východě, odtržena od Byzance, též od Itálie 
oddělena hradbou alp, takže kmenové čeští byli nuceni hledati přátelské dohody se západními sousedy, jestliže s 
nimi nechtěli zoufale zápasit jako Polabané.  

Asi ze 14 českých kmenů, jejichž jména se dochovala, sídlil kmen vlastních Čechů při dolní Vltavě a byl polohou svého 
území, početností i bojovností přede všemi povolán k politickému sjednocení země. K témuž cíli spěli i Zličané, jejich 
sousedé na východě, jimž vládli Slavníkovci s hradu Libice. Jako nejstarší vévodové čeští se uvádějí: Přemysl, 
Nezamysl, Mnata, Vojen, Unislav, Křesomysl, Neklan a Hostivít. Bořivoj, současník Svatoplukův, došel zasloužené 
chvály, že schýlil na Velehradě svou šíji pod svatou rosu spasného křtu. Jeho chotí byla Ludmila, dcera Slavibora 
pšovského. Jeho hrad Pšov byl později přezván Mělníkem. Území Pšovanů připadlo po smrti Slaviborově 
Přemyslovcům a splynulo s územím kmene českého. Jiný doklad takového sdělování české země cestou pokojnou - 
bez boje a krveprolití, se snad tají v pověsti o sňatku Libušině s Přemyslem stadickým. Syn Bořivojův Spytihněv 
(+916?) se odtrhl s ostatními knížaty českých kmenů od říše moravské a dal se v Řezně r. 895 pod ochranu říše 
německé. Na Budči vystavěl kostelík sv. Petra obřadu latinského; tam byla škola, první, o níž se v Čechách děje 
zmínka. Legenda o něm praví, že stavěl kostelíky, volal k nim duchovní a byl dokonalý ve víře Kristově. Jeho bratr 
Vratislav (918-920) vystavěl na pražském hradě kostelík sv. Jiří, kde se dosud ukazuje jeho hrob. 

SV. VÁCLAV (920-929) 

Vratislav měl sedm dítek, z nichž nejstarší byl Václav, mladší Boleslav; z dcer se jmenuje Přibislava. Jejich matka byla 
Drahomíra z knížecího rodu Stodoranů (Luticů) v pozdějším Braniborsku, žena povahy násilné, křesťanka jen podle 
jména. O mládí a výchově svatého knížete se nám zachovaly v četných legendách některé zajímavosti. Starodávným 
zvykem slovanským byly postřižiny, jež záležely v tom, že otec nebo příbuzný ustřihl hošíčkovi něco kadeří, jichž se 
ještě nůžky nedotkly. Postřižiny se udílely v třetím, pátém, někde až v sedmém roce. Měkká lebka dítěte potřebuje 
ochrany vlasů a proto matka je na stráži, aby se nikdo neblížil ostrým nástrojem hlavě dítěte. Obřad ten značil 
zároveň konec dětského a začátek chlapeckého věku. Církev přidala k zvyku modlitbu a slavnost končila hostinou. Při 
postřižinách Václavových byl přítomen nějaký biskup, snad světící z Řezna. Ten postavil malého prince po slavných 
bohoslužbách u Panny Marie na pražském hradě na stupně oltáře a požehnal mu slovy "Pane Ježíši Kriste, požehnej 
pachole toto, jako jsi požehnal spravedlivé své." Jeden z pozvaných knížat ustřihl vlasů Václavových a pak se 
hodovalo. 

I byl mladý princ, jak dosvědčuje Kristián, probudilého ducha a ostrého vtipu, babička Ludmila, jejíž péči byl svěřen, 
dala jej učiti knihám slovanským a naučil se brzy "všemu rozumu". Pak jej dal otec Vratislav na Budeč a tam se počal 
učiti knihám latinským a naučil se jim dobře, takže rozuměl knihám latinským a slovanským jako biskup nebo 
duchovní a "pročítal je veskrz bez úhony". A jako si hodní hoši hrávají stavěním oltáříčků, u nichž napodobují kněžské 
úkony, tak i malému Václavu bylo nevinnou zábavou připravovati víno a hostie pro bohoslužby lisováním hroznů, 
mletím pšenice a pečením obětních chlebů. 

Při nastolení na kamenný stolec v nádvoří pražského hradu bylo Václavovi sotva 13 let. Než dospěl, vládla místo něho 
matka Drahomíra. Veřejné poměry vnitřní i vnější byly v této době velmi neklidné; dosvědčují to vraždy spáchané v 



krátké době na jednotlivcích i celých rodech, dva vpády Arnulfa bavorského do země, vtržení Jindřicha Ptáčníka, boje 
mezi jednotlivými kmeny, na povrchu dvojí liturgie a vespod ještě kvas pohanství. Zbožná babička Ludmila požívala 
velké důvěry svého vnuka, a proto na ni snacha Drahomíra nevražila; chtěla sama budoucího knížete ovládati, zatím 
místo něho a pak s ním panovati. I uchýlila se stará paní z Prahy v ústraní na svůj vdovský statek Tetín, aby tam v 
klidu mohla sloužiti Bohu modlitbami a dobrými skutky. Ale i tam ji pronásledovala zloba snachy. Její dvořané Tunna 
a Gomon vnikli 15. září 921 v sobotu večer do Ludmilina hradu a zardousili ctihodnou paní jejím vlastním závojem a 
služebnictvo rozehnali. Poněvadž se to stalo pozdě večer, uvádí se jako den její smrti i 16. září. 

Tak skončila svatá mučednice Ludmila, jež byla podle slov Kristiánových všelikých plodů dobrotivosti plna, v 
almužnách štědrá, v bdění neúnavná, v modlitbě nábožná, v lásce dokonalá, v úslužnosti k sluhům Božím přehorlivá; 
byla matkou sirotků, vdov těšitelkou, vězňů neúnavnou navštěvovatelkou a ve všech dobrých skutcích dokonalá. 
Poněvadž Bůh oslavoval hrob světice na Tetíně zázračnými znameními, dala Drahomíra vystavět na tom místě 
kostelík ke cti sv. Michala, aby lid ona znamení připisoval sv. archandělu a ostatkům svatých. R. 925 dal sv. Václav 
tělo její převézti na hrad pražský k sv. Jiří, kde dosud odpočívá. O její statky se rozdělila Drahomíra s vrahy, kteří 
nabyli na čas velké moci; poněvadž si však vedli velmi zpupně, propukl proti nim obecný hněv. Tunna zavčas i s 
příbuzenstvem prchl za hranice, Gomon byl vyhlazen s celým svým rodem. 

Národ sám prohlásil svatou kněžnu Ludmilu za mučednici Kristovu. Byla utracena z týchž pohnutek jak později její 
vnuk, a církev prostě potvrdila poctu jí vzdávanou. Kdyby byla s dvořany hodovala jako Drahomíra a hýřila, nikdo by jí 
nebyl ublížil; ale že své jmění vynakládala na chudé a kleriky, jež měla kolem sebe, byla zprovozena se světa, její 
statky rozchváceny a duchovní rozplašeni. Svatá mučednice Ludmila je první květ svatosti, jenž vzklíčil ze setby 
svatých apoštolů slovanských. Její největší chloubou je sv. Václav. V něm vychovala světice světce, mučednice 
mučedníka. České matky v ní mají zářný příklad, jak mají vychovávat dítky od Boha jim svěřené. Samostatně začal 
mladý kníže vládnout nejspíš r. 922 ve věku asi 14 let. Drahomíra a její přívrženci "synové sváru" byli od dvora nebo i 
ze země vypuzeni a "zuřivé různice" utišeny. Převrat se neobešel bez krveprolití; souvisí s ním asi vojenské 
vystoupení bavorského vévody Arnulfa v Čechách, jež se souhlasně klade do toho roku (922). 

Sv. Václav byl věrným manem německého krále Jindřicha Ptáčníka (919-936). Svědčí o tom i ta okolnost, že od něho 
obdržel část ostatků sv. Víta, jenž se tehdy v Sasku těšil velké úctě. Za sv. Václava se v právním poměru Čech k 
německé říši pranic nezměnilo; on šel cestou, kterou mu ukázali jeho předkové a které se drželi všichni jeho 
nástupcové. Hned po smrti Svatoplukově se vytrhly Čechy ze závislosti na říši velkomoravské, a r. 895 uznala v Řezně 
všechna knížata českých kmenů, se Spytihněvem a Vratislavem v čele, svrchovanost německé říše a tehdejšího krále 
Arnulfa (887-899). Tuto podřízenost dávali najevo mimo jiné též odváděním nějakých platů a darů ke královskému 
dvoru. R. 919 přešla královská důstojnost v říši na vévody - saské. Prvním králem z tohoto rodu byl Jindřich Ptáčník. 
Vypravil-li se Jindřich do Čech za panování Václavova (rok výpravy není zaručený), pak účelem výpravy nebylo 
podrobit svobodnou zemi českou, nýbrž Čechy závislé na Bavorsku donutit k uznání svrchovanosti saské. Sv. Václav 
platil poplatek, jako jeho předchůdcové, mocného Svatopluka nevyjímaje, a jak jeho nástupcové. Kosmas píše, že 120 
volů a 500 hřiven stříbra platili čeští kmenové Karlu velikému; že se sv. Václav zavázal k poplatku tohoto druhu, je jen 
dohad Palackého. (14) 

Sv. Václav byl knížetem kmene českého; mladšímu bratru Boleslavovi dal za úděl Pšovsko, nynější Mělnicko. V 
močálovité krajině, v sousedství Zličanů, chtěl si Boleslav postavit pevný hrad. Svolav starosty rodů, lze-li věřiti 
Kosmovi, oznámil jim své přání, aby mu vystavěli hrad dílem římským, tj. obehnaný hradbou zděnou na maltu. 
Starostové mu odpověděli, že jejich otcové nikdy nic takového nedělali. Kníže se rozpálil hněvem, uchopil předního z 
nich za vlasy a uťal mu hlavu. Ostatní přestrašeni padlí knížeti k nohám, prosíce za milost, ochotni zbudovati mu hrad 
dle přání. 

Jiné povahy byl sv. Václav. Bořil šibenice, mučidla i žaláře, vzdaloval se hrdelních soudů, jen důtkami mrskal tuláky, 
pijany a nepořádné lidi. Bořil pohanské chrámy, kde jaké ještě stály, a po všech hradech stavěl křesťanské kostelíky. 
Pověst o nábožné horlivosti českého knížete se záhy roznesla po okolních zemích. Z Bavor, Šváb, Sas i jiných zemí se 
hrnuli na pražský dvůr duchovní a klerici s knihami a ostatky, knížetem radostně přijímáni a štědře dařeni. I v Čechách 
se konaly bohoslužby po všechny dny, jak u velkých národů. 

Jeho štědrosti přišel vhod poklad, nastřádaný jeho otcem Vratislavem. Plnýma rukama rozdával chudým, 
utiskovaným a vykupoval otroky, zvláště nekřtěné hochy. Dle slov Kristiánových byl sirotků, vdov, chudých, lkajících a 



raněných neúnavným těšitelem, hladové nasycoval, nahé odíval, nemocné navštěvoval, mrtvé pochovával, hosty a 
poutníky přijímal jako nejbližší příbuzné, kněze a mnichy ctil jako pána, bloudícím otvíral cestu pravdy, zachovával 
pokoru, trpělivost, tichost, lásku, která všechno převyšuje, násilím a lstí nikomu nic neodnímal; u vzezření byl 
velebný, tělesně neposkvrněný, takže si horoucně přál umříti jako panic a na uchování zaslíbené čistoty chodil v 
přeostré žíni, na ní však nosil vzácné roucho královské, skvěje se tak před Bohem i před lidmi. Vojákům svým dával 
nejlepší zbraň i šat, vlídně s nimi mluvil, surové však a opilce dával přivázati k stolici a mrskat. Příznačné je u sv. 
Václava vedle hluboké zbožnosti a štědrosti též knižní vzdělání. Středověkému panovníku se ho dostávalo v 
případech výjimečných. Z českých knížat a králů až do 13. století uměl číst a psát málo kdo. (15) V té době stál řecký 
východ kulturně mnohem výše než latinský západ a vlivem Byzance se začalo kulturně probouzet též Slovanstvo. 
Dvory slovanských panovníků, hlavně bulharský, se stávají štěpnicemi slovanského písemnictví. Žáci slovanských 
apoštolů vychovávají i prince české, syny Vratislavovy. Koncem 10. stol. pronikl s velkou silou kulturní vliv Byzance až 
na dvůr saský, když se řecká kněžna Theofano stala chotí Oty II. (973-983). 

Soused českého kmene na východě vévoda zlícký Radslav chtěl rozšířit své panství na úkor rodu Přemyslova. Sv. 
Václav vytáhl proti němu do pole a v kraji kouřimském stanula vojska proti sobě. Tu se ukázala i zmužilost i otcovská 
láska českého knížete v nejkrásnějším světle. Zželelo se mu lidu, jenž měl v boji zahynout, a pamětliv příkazu 
evangelia neváhal vydat všanc svůj vlastní život, aby ušetřil krve svých poddaných. Vyzval Radslava na souboj před 
tváří obojího vojska? Kdo zvítězí, má panovat nad územím poraženého. I přijel Radslav ke knížeti českému, aby se s 
ním utkal v boji? Vida však zářit i kříž na jeho čele a anděla po jeho boku, jak hrozí mečem, padl sv. knížeti k nohám, 
prose o milost. Nejasná tato událost je jen důkazem, že země nebyla ještě sjednocena a že kmeny mezi sebou vedly 
občas boje. 

Ke cti sv. Víta postavil kostelík, již třetí na hradě pražském, zděný, okrouhlý, skvějící se leskem kovů, o průměru 11 m; 
pojal asi 320 lidí. Byl ozdobnější a větší než ostatní dosavadní kostelíky, takže i v tehdejších skrovných rozměrech byl 
hlavou všech kostelů českých a byl předurčen za první biskupskou katedrálu. 

V legendách čteme, že svatý kníže měl v úmyslu po posvěcení svatyně a po upokojení země odevzdat stolec 
mladšímu bratru, jít do Říma a z rukou papežských tam přijmout řeholní roucho. Později četní princové a princezny 
panujícího rodu volili duchovní povolání. Leč sv. Václava čekala slavnější koruna v jeho vlasti. Velmožům, byť 
křesťanům, se nelíbila vláda knížete dle jejich názoru příliš zbožného, jenž mnoho obcoval s duchovními, čítal v 
knihách a modlil se v kostelích. Chtěli mít knížete hrozného nepříteli, žijícího ve společnosti bujných dvořanů, jenž 
pořádá hlučné hody a kvasy. I jali se tupit jeho vládu jako převrácenou a mnišskou a jak byli zvyklí plodit v knížecím 
domě různice, ponoukli Boleslava, aby se zmocnil vévodského stolce, dřív než jeho bratr všechny poklady po otci 
rozdá. 

Boleslav dopřál sluchu zlé radě; netroufaje si však dobýti pražského hradu útokem, vylákal bratra dle jejich návodu k 
sobě do Staré Boleslavě. Pozval jej na posvícení, jež připadalo na den 27. září, na svátek sv. Kosmy a Damiána, jejichž 
cti byl staroboleslavský kostelík zasvěcen. Sv. Václav pozvání přijal; bylo jeho zvykem o takových slavnostech 
kostelíky navštěvovat. Po bohoslužbách vsedl na koně a v hradním nádvoří se bavil hrou se svou vojenskou družinou. 
Pak byl se svými skvěle pohoštěn a zůstal tam i přes noc. Druhého dne, v pondělí 28. září roku 929, záhy zrána šel 
kníže na ranní služby boží. Spiklenci znali zbožný obyčej Václavův a smluvili se, že jej přepadnou a zabijí na cestě do 
chrámu. Kníže, spatřiv zbojníky: Boleslava, Hněvsu, Tyru a Čestu, spěchal do chrámu; našel jej však zavřený. Boleslav 
rozkázal duchovnímu, aby zavřel dveře. Byl tedy dostižen u chrámových dveří a ubit mnohými ranami. Vraždění se 
rozšířilo i na jeho stoupence v Boleslavi i v Praze a jejich dítky byly utopeny ve Vltavě. Též jeho klerici byli oloupeni a 
rozplašeni. Drahomíra, jež hořce plakala nad tělem svého syna, prchla před spiklenci do Charvát.  

Nevinně prolitá krev se dle legendy tři dni ukazovala na mučedništi i na hrobě a dlouho byla marně smývána se stěny 
chrámu. Volala o pomstu jako krev Ábelova, anebo česká země se zdráhala vpíti krev svého nejšlechetnějšího syna? 
Tři roky odpočívalo tělo světcovo v kostelíku staroboleslavském, pak je dal kající bratr slavně převézt i na pražský 
hrad a uložit v kostele sv. Víta. 

Sv. Václav je světcem velmi sympatickým, a to celému národu. Pocházel z knížecího rodu, stal se ideálním obrazem 
křesťanského knížete, jenž neposkvrnil své ruce ani krví ani násilím a jeho historie je naplněna pelem a půvabem 
mládí, v jehož květu pro Krista zahynul. (16) pěkně o něm praví Palacký, že samo jméno výtečného panovníka tohoto, 
jako před stoletími, ještě i nyní v milionech srdcí českých city a úmysly nábožné buditi nepřestává. Sv. Václav vykonal 



mnoho pro slávu Kristova jména za svého života. "Věřil v Boha celým srdcem", praví legenda, "a vše dobré činil v 
životě svém." Daleko více však prospěla křesťanskému náboženství jeho smrt.“ Úcta svatých měla ve středověku 
velkou důležitost. Čechové už se nemuseli dovolávat přímluvy jen cizích svatých. Byli přesvědčeni, že u trůnu Božího 
za ně prosí slavný Kristův mučedník, jenž je kost z jejich kosti a tělo z jejich těla, a viděli, že jejich svatý je ctěn i v 
ostatní církvi. Katedrála v Krakově je posvěcena na jméno sv. Václava a biskupské kostely v Němcích si vyžadovaly 
částky z jeho těla. Čechové pak tím upřímněji přilnuli k nové víře. Když násilní Sasové šířili za vyhlazujících bojů své 
panství mezi polabskými Slovany, prohlašovali, že své sousedy obracejí na křesťanskou víru. Na hranicích české země 
se tento dravý příboj zastavil. V Čechách byly povaleny modly především zásluhou sv. Václava a místo nich vztyčeny 
kříže. Byla to země skropená krví vlastního světce a mučedníka, jakým se Sasové pochlubit nemohli.  

Sv. Václav byl hned po smrti od svého národa ctěn jako mučedník a dědic české země, tj. jako její vlastník a pán; 
vládnoucí vévoda byl pokládán jen za jejího správce. Hlas o novém mučedníku pronikl i za hranice a v Němcích i v 
Italii byly o jeho životě skládány legendy. Doma byla vedle latinských sepsána i legenda slovanská. Den jeho smrti byl 
záhy v Čechách a na Moravě svěcen jako svátek. V těchto dvou zemích bylo k jeho cti zbudováno 325 kostelů. Pražský 
arcibiskup Jan z Jenštejna, papežský legát v diecési bamberské, řezenské a míšeňské, r. 1381 nařídil, aby se v těchto 
diecézích svátek sv. Václava světil jako svátek zasvěcený. (17) Papež Benedikt XIII. o něm r. 1729 zavedl kněžské 
hodinky a mši sv. v celé církvi. Jeho obrazem byly zdobeny válečné prapory, korouhve, mince, pečeti; vše, co bylo 
národu drahého, bylo nazýváno svatováclavským: koruna, země, víra, řeč, pražský hrad. Úcta sv. Václava je 
''posvěcený patriotismus". Vedle katolíků světili jeho svátek jen kališníci. V jezuitských kolejích býval oslavován 
divadelními hrami. 

Svatováclavská píseň je hymnus českého národa, jejž zpívá v dobách pohnutých i pokojných. První tři sloky vznikly v 
13. století v době braniborské. Tehdy k němu těžce zkoušení předkové volali: "potěš smutné, zažeň vše zlé”. Ostatní 
sloky pocházejí ze století 15. Katoličtí Čechové se ho drží do dnešního dne a v jejich chrámech vždy na prvním místě 
zní posvátnými prostorami velebný chorál svatováclavský, posvěcený staletími.  

Dne 28. září r. 1914 na svátek sv. Václava byl v Kyjevu svěcen prapor pro ‘'českou družinu”, první to sbor českých 
dobrovolníků. (18) na praporu se skvěla koruna svatováclavská. A když družina vzrostla v pluk, byl nazván plukem sv. 
Václava. R. 1923 razila československá republika prvních 300 zlatých dukátů s obrazem sv. Václava a s nápisem: nedej 
zahynouti nám ni budoucím. R. 1925 byl 28. září prohlášen za památný den. 

R. 1929 slavil svobodný národ důstojným způsobem v dostavěném dómu na jeho hrobě 1000 leté výročí jeho smrti. v 
sále vladislavském, tehdy právě restaurovaném, byla uspořádána. Hlavně prací biskupa dr. Podlahy, výstava památek 
na sv. Václava, která výmluvně znázorňovala tisíc let úcty národa k sv. dědici. K slavnostem přijelo 1800 Čechů ze 
severní Ameriky. Tamní paní a dívky uspořádaly mezi sebou sbírku skvostů a darů a poslaly je do Prahy, kde z nich 
byla ulita zlatá čelenka. Lebka světcova, ozdobená tímto knížecím diadémem, byla v slavnostních dnech uctěna od 
nesčetných poutníků. Američtí krajané dokázali, že ani daleký oceán neuhasí v srdcích upřímných Čechů piety a lásky, 
již chovají k národnímu světci. 

BOLESLAV I. (929-967) 

Po boleslavském zločinu vtrhl Jindřich Ptáčník a s ním možná i bavorský vévoda Arnulf do Čech, pronikl ne bez boje k 
Praze a vynutil si hold nového vévody. Jindřichovi zachoval Boleslav věrnost až do jeho smrti (r. 936). Jeho synu a 
nástupci Otu i. však vzdoroval čtrnáct let a vedl s ním po celou tu dobu pohraniční záškodný boj. Teprve r. 950 se 
vypravil Ota, dotud jinde zaměstnaný, do Čech s větší mocí a donutil vzpurného vazala k poslušnosti. Tímto bojem se 
nemínil Boleslav vyprostit ze závislosti na německé říši; byl to odboj mocného vazala, jenž se mstil vrchnímu lennímu 
pánu za to, že se protiprávně ujímal knížete kteréhosi českého kmene.(19) 

R. 955 poslal Boleslav Otovi sbor bojovníků na pomoc proti Maďarům. Ti byli dotud postrachem okolních zemí. Rok 
co rok podnikali loupežné vpády do západních zemí, a jen spáleniště, sutiny a mrtvoly znamenaly jejich cestu. V bitvě 
u Augspurgu (10. srpna) bylo od krále Oty veliké jejich vojsko zničeno a světoborná moc Maďarů zlomena. Jeden 
oddíl byl zahlazen od Boleslava v Čechách. Král Ota obnovil na území odňatém Maďarům východní marku, kterou 
tam po prvé po přemožení Avarů založil Karel Veliký. Území to bylo r. 976 dáno Leopoldovi babenberskému a časem 
vzrostlo na vévodství rakouské.   



Též Boleslav rozšířil svou moc na úkor Maďarů o Moravu a Krakovsko. Boleslav se nám vůbec jeví jako mocný vládce 
rozlehlého českého státu. Knížata ostatních českých kmenů se mu po dobrém nebo po zlém podrobila a jeho rámě 
sahalo přes jejich hlavy až do krajů nad horní Vislou. 

Dočítáme se o tom ve zprávách Ibrahima ibn Jakuba, španělského žida, obchodníka s otroky, jenž v té době prošel 
střední Evropu a navštívil též Čechy. (20) Přišel přes Rudohoří lesem 40 mil dlouhým. Pak vedla cesta přes bažiny, dvě 
míle široké. Pokryté hatěmi (u pozdějšího hradu a města Mostu). Píše, že Boleslav je králem Fragy, Bovini (Bohemie) 
a Krakova, což jest dálka tří neděl cesty. O Praze praví, že je to město zbudované z kamene a vápna a že je to největší 
tržiště v zemích slovanských. Scházejí se tam Slované, Normané, muslimové, židé i Turci (Maďaři). Země česká prý je 
ze všech severních zemí nejlepší a životními potřebami nejbohatší. Za jeden peníz se v ní koupí tolik pšenice, kolik jí 
jeden člověk potřebuje na měsíc, anebo tolik ječmene, co vystačí koni na 40 dní; též za 10 slepic se platí po penízi. 
Jako drobné mince užívali šátečků, jichž měli plné skříně. Bylo lze za ně koupit pšenici, otroky, koně, zlato i stříbro. V 
Praze se zhotovovala sedla, uzdy a štíty. 

Nemalé radosti se Boleslav dočkal na svých dítkách. Dceru Dobravu provdal za Měška, knížete polského v Hnězdně, 
ještě pohana. Též Měšek se musil hájit proti Sasům, kteří svou zbraní namíchali tolik hořkosti do blahodárného 
evangelia Kristova; a proto ne od nich, ale od choti, přicházející z Čech, dal se pohnout k přijetí nové víry (966). 
Polané, následujíce příkladu svého knížete, přistupovali hromadně k pramenům křestních vod. Dcera bratrobijce tím 
otevřela polskému národu bránu do církve a stala se jeho duchovní matkou. Jednoho ze svých synů zasvětil službě 
Boží a dal jej do benediktinského kláštera v Řezně; v Čechách ještě žádného stánku pro sluhy Boží nebylo. Tam přijal 
jméno Kristián-Křišťan a na popud sv. Vojtěcha sepsal krásnou latinou "život a umučení sv. Ludmily a sv. Václava". Je 
to první literární dílo, jež vyšlo z české ruky; princ v mnišském hábitu je prvním českým spisovatelem. Kosmas pro něj 
vymyslil jméno Strachkvas, poněvadž prý se narodil za onoho posvícení, potřísněného krví. Dceru Mladu poslal do 
Říma, kde rovněž vstoupila do kláštera mezi řeholní panny a jednala s papežem o zřízení biskupského stolce v Praze; 
jejího návratu se Boleslav nedočkal. 

BOLESLAV II. (967-999) 

Vláda Boleslava II. je památná tím, že zřízením biskupství byl za ní položen základ k církevní české budově; moc 
knížete samého vzrostla pak vyvrácením panství slavníkovského. Jednání o zřízení biskupského stolce pražského se 
vleklo, poněvadž Boleslav I. žádal o biskupství s obřadem slovanským, což narazilo na rozhodný odpor císaře Oty a 
tím i papeže. Ota I. vymohl v Římě r. 962 při korunovaci svolení k založení arcibiskupství magdeburského a několika 
biskupství v území polabských Slovanů; tím měla být zasazena smrtná rána jejich pohanským pověrám. Obě nejvyšší 
hlavy křesťanstva potvrdily r. 973 i povýšení českého území na diecési pražskou. Ta však byla odtržena od 
arcibiskupství salcburského, kam Čechy náležely jako misijní území řezenské, a byla připojena k metropoli mohučské, 
jako náhrada za odňaté jí kmeny polabské. 

Biskupa pražského volil kníže se sněmem a císař volbu tuto potvrzoval udělením berly a prstenu, což slulo 
investiturou. V Němcích udílel císař tímto obřadem zvolenému biskupu statky a jejich politickou správu, v Čechách 
však udílel biskupu statky kníže; teprve Přemysl Otakar I. si vymohl r. 1212 právo investovat své biskupy. Hranice 
pražského biskupství se kryly s hranicemi českého státu. 

Prvním biskupem pražským se stal Sas Dětmar (973-982), benediktin magdeburského kláštera, jenž ovládal jazyk 
slovanský. Při jeho nastolení r. 975 zpíval klérus Te Deum, obecný lid Krleš (tj. Kyrie eleison). Tím byl u nás položen 
základní kámen k církevní budově; její dokončení vyžadovalo zřízení arcibiskupství, tří neb čtyř stolců biskupských a 
přiměřeného počtu klášterů. Při sv. Vítu vznikla zároveň kapitola a škola pro výchovu kněžského dorostu, zvaného 
žákovstvem. Žáky učil kanovník, jenž slul scholastik; u něho měli žáci zaopatření i byt; za to zpívali v kůře. Vyučování 
se mohli s nimi zúčastňovat i synové velmožů. Takovéto školy pro vlastní dorost i pro hosty byly zřizovány u všech 
klášterů. Na účely církevní byl povolen desátek, jenž činil asi čtyřicátý díl roční úrody. 

Dětmar byl muž mírný a k zbytkům slovanského kněžstva snášenlivý. Světil kostelíky, žáky a omýval pohany vodou sv. 
křtu. Při smrti se lekal soudu Božího a hořce si naříkal, že mlčel k hříchům a ostřeji nepotíral pohanských obyčejů. 
Vskutku byl jeho postup správný; vždyť ani na západě neproniklo křesťanství celý národ naráz a shovívavost víc 
přispěla k zakořenění latinské církve než přílišná strohost. 



Mlada, první poutnice římská z naší vlasti, vstoupila v Římě do kláštera, a když se naučila řeholní kázni, posvětil ji Jan 
XIII. na abatyši, dal jí jméno Marie a schválil založení benediktinského kláštera u sv. Jiří. Tak vznikl u hrobu sv. Ludmily 
první klášter na české půdě, v němž četné princezny z rodu Přemyslova a mnohé dcery z předních rodů českých 
sloužily dle evangelických rad Bohu, a při tom se zabývaly pracemi, jejich urozenosti přiměřenými. Boleslav II. opatřil 
klášter časnými důchody a mlada, štědrá příznivkyně chudých, spravovala jej až do r. 994. Hrob první ctihodné 
princezny-abatyše se dosud zachoval. 

Nejslavnějším biskupem pražským a vůbec nejslavnějším synem českého národa, jehož jméno již za živa proniklo 
daleko za hranice, byl tehdy Slavníkovec sv. Vojtěch, skvějící se vznešeností rodu, apoštolskou horlivostí a 
mučednickou palmou. Jeho otec Slavník (+981) vládl dvěma pětinami Čech, ale podřizoval se nadvládě vévodů 
českých. Vojtěchova matka slula Střezislava, jeho bratři, z nichž on nebyl nejstarší, byli Soběbor, Spytimír, Pobraslav, 
Pořej, Čáslav, Radim, též na Libici byly dva kostelíky, jako původně na hradě pražském, sv. Jiří a Panny Marie; v něm 
jej zasvětila Střezislava matce Boží, když jako dítě upadl do těžké nemoci. Prvního vychování se mu dostalo v 
otcovském domě od Radly, r. 972 byl poslán na slavné učení magdeburské. Tam mu arcibiskup sv. Adalbert dal při 
biřmování své jméno, jež biřmovanec proslavil v celé církvi. Již v Magdeburku jevil známky pozdější přísnosti. Po 9 
letech vstoupil mezi pražské žákovstvo a Dětmar jej posvětil na podjáhna. Sklíčenost Dětmarova při smrti dojala tak 
hluboce mladého klerika, že téže noci posypal hlavu popelem, oblekl se v žíni a odcházeje kostely modlil se k 
Hospodinu. Když pak Boleslav II. položil velmožům a duchovenstvu sněm na Levý Hradec, k nejstarší svatyni zemské, 
a přítomných se tázal, koho by poradili na osiřelý stolec biskupský, odpověděli všichni jednohlasně: "Koho jiného, než 
rodáka našeho Vojtěcha? Ten bude moudrým vůdcem duší našich." I chopili jinocha velmi se bránícího, přivedli ho do 
shromáždění a řekli: "Chtěj nechtěj, biskupem naším budeš", a cely národ dal radostný souhlas k volbě prvního syna 
k hodnosti velekněžské. Investován i vysvěcen byl ve Veroně v Italii, kde právě dlel císař Ota II. i mohučský arcibiskup 
Villigis. 

Mladému, pětadvacetiletému biskupu, nadšenému asketickými ideály, k sobě přísnému a v šíření cti a slávy Boží 
přehorlivému, se otevřelo širé pole působnosti. Snažil se nejen v českém státě a národě vyhladit hluboce zakořeněné 
pohanské zlozvyky, ale podstatné přispěl i k pokřtění národa maďarského. V té době pronikalo křesťanství k 
Maďarům s různých stran a též sv. Vojtěch tam posílal věrozvěsty a sám Uhry několikrát navštívil. R. 985(?) pokřtil na 
Ostřihomě (nebo ve Stolním Bělehradě) jejich knížete Gejzu (972-997), několik členů knížecího rodu, též Gejzova syna 
a nástupce sv. Štěpána. Legenda vypravuje, že sv. Vojtěch přišel k sídlu knížete celé krajiny. Tam byla modla nad jiné 
znamenitá, skrze kterou zlí duchové často věštívali. Proto zástupové lidu z okolních míst se tam v jistých dobách 
scházeli, aby se jí klaněli. Když tedy převelké množství lidu kolem modly stálo, svatý biskup, udatný vírou a hotov 
podstoupit pro Krista smrt, směle přistoupil přede všemi, pochodeň rozžehl - ani všichni silou Boží poděšeni a udiveni 
byli takovou odvážlivostí a nikdo se neprotivil - a modlu onu před tváří kněží spálil. (21) 

Náboženské poměry v Čechách však svatého biskupa nemálo kormoutily. Viděl ve svých krajanech lid tvrdé šíje, jenž 
nesnadno přivyká příkazům evangelia. Nejvíc jej popuzovaly nekázeň kněžstva, mnohoženství velmožů a prodávání 
křesťanů židům do otroctví. R. 966 opustil sv. muž svízelný úhor své vlasti a odebral se do Říma. Měl namířeno do 
Palestiny, posvěcené životem vykupitelovým, ale zbožný opat Nil mu v jižní Italii radil, že záslužnější než pout je život 
v přísném klášteře. I vstoupil se svým bratrem Radimem v Římě na Aventinu do kláštera sv. Bonifáce a Alexia a prožil 
tam jako člen benediktinského řádu dva nejšťastnější roky svého života.  

Mezitím se zastesklo Čechům po jejich pastýři. Kristián s Radlou byli vysláni do Říma pohnout jej k návratu. Na rozkaz 
papežův opustil sv. Vojtěch klášterní zátiší a vraceje se na vykázané sobě pole, přibral si 12 benediktinů, kteří by mu 
pomohli trhat koukol a býlí pohanských zlořádů. R. 993 jim založil klášter v Břevnově a z tohoto svatého štěpu, 
zasazeného do středu Čech, vypučelo mnoho odnoží po Čechách, Moravě, Polsku i Uhrách, a mladá česká církev 
našla v benediktinských klášterech pevnou oporu. 

R. 994 došlo na pražském hradě k pohoršlivé výtržnosti. Manželka jednoho z Vršovců, viněna jsouc z nevěry, utekla 
se do chrámu sv. Jiří, kde jí církevní zákon zaručoval bezpečnost. Vršovci však, pohrdajíce výstrahami svého biskupa a 
pronášejíce výhrůžky proti jeho bratřím, odtrhli nešťastnou ženu od oltáře a na hradě ji sťali. (22) Sv. Vojtěch vyslovil 
klatbu nad Kochanem, starostou rodu, a opustil vlast po druhé; už jí nespatřil. V těsné cele na Aventinu se mu 
dýchalo volněji než na prestolu nejrozlehlejší diecése. Tehdy právě dlel v Římě Ota III., proniklý stejně jak sv. Vojtěch 
asketickou náladou své doby. Císař si zvolil sv. biskupa za zpovědníka a s radostí naslouchal jeho zbožným výkladům. 
Sv. Vojtěch byl nadán neobyčejnými dary těla i ducha a jeho osobnost táhla srdce neodolatelným kouzlem. 



Arcibiskup mohučský jej znovu posílal zpět do jeho diecése. Sv. biskup poslechl, od papeže si však vyžádal dovolení, 
že může jít hlásat evangelium pohanům, nebudou-li ho Čechové poslouchat. S císařským dvorem se zatím odebral do 
Porýní a odtud navštěvoval nejproslulejší svatyně a kláštery ve Francii: St. Denis (u Paříže), sv. Martina v Touru, 
ostatky sv. Benedikta ve Fleuru aj. Obdařen a propuštěn jsa od císaře blížil se hranicím své vlasti. Tam se zatím udály 
hrozné věci, zapsané krvavým písmem na hradě Libici.  

Vršovci byli mocný vladycký rod na Litoměřicku a měli osobní záští proti Slavníkovcům. Po odchodu Vojtěchově pustil 
Boleslav uzdu jejich zvůli a zvedl válku proti Slavníkovcům; hlavní účast v ní měli Vršovci. Hrady bratří Vojtěchových 
byly ztečeny a Libice, jejich poslední útočiště, obležena. Marně žádali ve svátek sv. Václava o příměří. Přes statečnou 
obranu byl hrad vzat útokem, obhájci byli vylákaní z chrámu Panny Marie, kde hodlali zachrániti aspoň holý život, a 
jakmile překročili práh, byli všichni nemilosrdně pozabíjeni: Spytimír, Pobraslav, Pořej a Čáslav se svými manželkami i 
dětmi 28. září 995. Tak tragicky skončil rod Slavníkovců. Boleslav II. vložil do jejich hradu své kastelány a posádky, 
část kořisti připadla Vršovcům. Ale neodvratná Nemesis číhala na ně pod hradbami libickými, a na témže místě na 
nich vzala po letech strašnou pomstu. 

Sv. Vojtěch, uslyšev děsnou novinu, šel přímo do Polska k Boleslavovi Chrabrému a odtud se vypravil k divokým 
Prusům, provázen jsa Radimem a Benediktem. Když však vstoupil v Sambii na pole romové, Prusům posvátné, přihnal 
se zástup rozzuřených pohanů a ti misionáře sekyrami a oštěpy ukrutně zabili. Modle se za své vrahy podstoupil sv. 
biskup mučednickou smrt pro jméno Kristovo, po níž tak dlouho toužil, dne 23. dubna 997. Boleslav chrabrý vykoupil 
zlatem jeho tělo a pochoval v Hnězdně. Sláva sv. Vojtěcha se rozlétla po celé Evropě. Ota III. putoval r. 1000 k hrobu 
světcovu a povýšil chrám, v němž odpočíval, na arcibiskupský. To byl dar v tehdejší době vskutku císařský; byl to 
největší úspěch, jehož pražský biskup svou mučednickou smrtí dosáhl. Prvním arcibiskupem se stal jeho nejmladší 
bratr Radim - Gaudencius, a jiný soudruh Vojtěchův Astrik se stal arcibiskupem v Ostřihomě, kde Štěpán uherský dal 
na jméno našeho světce posvětit metropolitní chrám. 

Sv. Vojtěch i sv. Václav jsou si duše velmi podobné. U sv. Vojtěcha je nápadný neklid a těkání po cizích zemích, jako 
by tušil svou sudbu, že nikoliv rodnou zemi, nýbrž cizinu skropí svou krví. Jak vycházející slunce zlatí nejprve štíty 
horských vrcholů, tak křesťanství k nám pronikající bylo nejdřív pochopeno od členů nejvznešenějších rodů – 
Přemyslovců a Slavníkovců. 

Sídla benediktinského řádu, který k nám sv. Vojtěch uvedl, byla v naší vlasti tato: Břevnov (993), Ostrov (999), Sázava 
(1032), sv. Jan pod Skalou (1033), Rajhrad (1048), Opatovice (1085), Kladruby (1108), Třebíč (1101), Vilémov (1120), 
Postoloprty (1121), Podlažice na Chrudimsku (1159), Police (1213), Broumov (1322). Dva byly pro panny: u sv. Jiří 
(973) a v Teplicích (1156). Na malé výjimky to byla založení původu královského. 

Uherský kníže Gejza založil roku 996 na popud sv. Vojtěcha klášter na hoře sv. Martina v Panonii, nejslavnější a dosud 
zachovalé benediktinské opatství v Uhrách.  

Z četných opatství a priorátů na Slovensku byl nejvýznačnější klášter sv. Hipolita na hoře Zuboru u Nitry, založený sv. 
Štěpánem a bohatě nadaný. Proslul dvěma světci, Svorádem (Ondřejem) a Benediktem, asi polského původu. Vedli 
poustevnický život, jednak na Zuboru, jednak na Skalce u Trenčína. Benedikt byl přepaden od lupičů, sťat a uvržen do 
Váhu (1012). Těla svatých poustevníků jsou uložena v chrámu nitranském. Na Slovensku se světí jejich památka 17. 
července. Zubor po turecké invasi zpustl a teprve na konci 17. století byl znovu osazen mnichy kongregace 
kamaldulské. Josef II. klášter zrušil a dnes z něho zbývají smutné rozvaliny. 

Duševním střediskem nad horním Hronem byl klášter sv. Beňádika, založený r. 1075 od krále Gejzy; mimoto vznikly 
nad touže řekou sv. Kříža ekýr. Dále Kliž u Topolčan, Ludanice, Siplok nad Hernadem, Janošovice u Rim. Soboty, 
Modrá aj. Benediktini si dobyli nehynoucích zásluh o církev a vzdělanost. V jejich klášterech mniši opisovali a tak nám 
zachovali poklady antické literatury. Jejich klášterní školy byly vysokými učilišti středověku; až do 13. století oni byli 
jedinými nositeli vzdělanosti. Hlásání a utvrzení křesťanství v severských zemích, hlavně v Anglii, Německu a také u 
nás je jejich dílem. Řehole sv. Benedikta výlučně panovala hluboko do středověku a v době největšího rozkvětu měl 
řád 37.000 klášterů. Celkem dal církvi přes 5000 svatých, 5600 arcibiskupů a biskupů, 200 kardinálů a 24 papežů. 
Nejslavnější benediktini u nás jsou sv. Vojtěch a sv. Prokop. Časem byl proud řeholního života odveden také v jiná 
řečiště. Benediktinských klášterů je nyní přes 100, u nás jmenovitě Břevnov, Rajhrad, Emausy, Broumov. 

BOLESLAV III. (999-1002) 



Budova českého státu, vybudovaná velikým úsilím od dvou Boleslavů ze skromných začátků, je vydána za Boleslava 
III. těžkým otřesům; rozpadává se a dynastie Přemyslovců div nevyhasne. Boleslav III. zvaný podle vlasů také ryšavý, 
byl kníže povahy zlé, ukrutný a zbabělý. Ovládán byl od Vršovců, z nichž jednomu dal svou dceru za choť, a Kochan, 
jejich starosta, byl muž schopný vší špatnosti. Boleslav zbavil své bratry údělů ve východních Čechách, Jaromíra dal 
zhanobiti na těle a Oldřichovi ukládal o život. Prchli tedy oba s matkou Emou do Bavor k vévodovi Jindřichovi, jenž po 
smrti Oty III. se stal králem a císařem jako Jindřich II. (1002-1024), a jenž i s chotí svou Kunhutou je vřazen mezi svaté, 
ale brzy byl i Boleslav sám svržen ze stolce knížecího. Boleslav Chrabrý, syn Dobravčin, zmocnil se hned r. 999 
Krakovska, pak Moravy a v Čechách vznikla proti Ryšavému vzpoura, v jejíž čelo se postavili jeho miláčci Vršovci. 
Boleslav prchl ze země a Čechové povolali na osiřelé křeslo Piastovce Vladivoje (1002-3), jenž byl možná bratrem 
Chrabrého. Vladivoj však přišel do Čech spíše umřít než vládnout; byl trápen neustálou žízní a nemírným pitím 
přivodil si smrt hned začátkem roku 1003. 

V zemi vypukly zmatky a Přemyslovci se vraceli a domáhali se dědičného stolce. Asi v  této době se dopustili Vršovci 
vůči Jaromírovi, jenž jich několik vzal s sebou na lov do křivoklátských hvozdů, neslýchané zpupnosti. Při odpočinku 
na vrchu Velízi zmocnili se zlosynové slabého knížete, přivázali jej na zem k čtyřem kolům, pak kol něho křepčili a 
nahé tělo přeskakovali, až věrný Dovora přichvátal s pomocí a násilníky rozplašil. Boleslav III., jenž se opět na krátko 
zmocnil trůnu, uspořádal masopustní hostinu a při ní několik Vršovců dal pobít; sám svému zeti rozpoltil mečem 
hlavu. Brzy jej však Chrabrý vlákal do Krakova, zajal jej tam, oslepil a uvěznil na neznámém hradě, odkud ho teprve 
roku 1037 vysvobodila smrt. Jediné dobré, co vykonal, bylo, že dokončil stavbu kláštera na ostrově u Davle, 
započatou jeho otcem.  

Boleslav chrabrý (1003-4) mezitím vyrval Maďarům Slovensko až po Dunaj, zmocnil se Prahy a celých Čech a tak 
založil velkou slovanskou říši vzdorující říši německé. 

Leč ani Přemyslovci ani kmenové polabští nechápali potřeby a výhod takové říše; naopak Čechové a Polabané se 
svými bůžky bojovali po boku císařově proti polskému králi. Jaromír a Oldřich, jimž zůstala posádka na Vyšehradě 
věrna, vtrhli r. 1004 se svým předvojem přes Rudohoří do Čech, opodál za nimi táhl císař Jindřich. Král polský, jenž 
hlavní sílu soustředil v Lužici, byl útokem na Prahu překvapen; hlavně po Opyši opouštěli Poláci kvapně hrad a 
Slavníkovec Soběbor padl na můstku hradního příkopu, háje ústup polských přátel. Vzápětí přitáhl i císař do Prahy a 
potvrdil Jaromíra za knížete nad samotnými Čechami, pouhým to trupem, kdežto části dřív přivtělené zůstaly 
odtrženy. Císař si osoboval nad dosazenými knížaty tím více práv, čím více oni potřebovali jeho ochrany. Stát český 
byl jakoby rozdrcen dvěma žernovy; kus byl pohlcen Polskem, kus Německem.  

JAROMÍR (1004-1012). OLDŘICH (-1034) 

Historie o setkání Oldřichově s Boženou Křesinovou zdá se být výmyslem Kosmovým; bylo s velkou 
pravděpodobností dokázáno, že Kosmas do Čech přenesl a Oldřichovi připsal to, co v Belgii slyšel vypravovat o 
pobertovi, vévodovi normandském, otci Viléma Dobyvatele.(23) 

Marně se snažil Boleslav Chrabrý odtrhnout Přemyslovce, své příbuzné, od německého krále a převésti je na svou 
stranu. Po osmi letech zbavil Oldřich slabého Jaromíra panování a uvěznil jej na hradě Lysé. Když pak císař Konrád 
rozkázal, aby se o vládu rozdělili, dal Oldřich bratra ve vězení oslepit. Oldřich byl náruživý, úskočný a krutý. 
Bezohledně popravoval velmože, kteří se znovu pokoušeli nastolit Jaromíra. Jako zvláštnost se o něm připomíná, že 
uměl německy. On se první z českých knížat zúčastnil v Němcích volby krále Konráda II. (1024). Jeho jinak slavné 
vládě dodal lesku teprve Břetislav. V Polsku nastal po smrti Boleslava Chrabrého (1025) podobný rozvrat, jako r. 1000 
u nás. Břetislav vpadl na Moravu, vypudil polské posádky ze všech hradů a zmocnil se celé země (1029); otec mu ji 
ponechal ve správě jako úděl. Mnoho zajatců rozdělených na skupiny po stu prodal jmenovitě do Uher, kde jen otroci 
konali polní a jiné služebné práce. Slovenska se zmocnil Štěpán Uherský. Břetislav sice vpadl r. 1030 s Konrádem II. 
přes Karpaty ke Komárnu, ale podnik ztroskotal. 

Chotí Břetislavovou byla Jitka, sestra Oty, markraběte franského, chválená jako nejkrásnější kněžna své doby. Byla 
vychovávána v klášteře svinobrodském. R. 1029 na cestě k císaři se tam stavil Břetislav. Spatřiv ji v kostele vzplanul k 
ní velkou vášní a přísahal, že si jí musí dobýti, kdyby měl i zahynout. Znaje hrdost Otovu, nechtěl ho o její ruku žádat, 
ale umínil si, že ji na zpáteční cestě hrdinsky unese. Vloudil se s několika svými lidmi do klášterního dvora a ve skrytu 
čekal na konec bohoslužeb. Když spatřil Jitku vycházet z kostelních dveří, uchopil ji a unášel ke klášterním vratům. Na 
pokřik jeptišek pospíšilo služebnictvo k bráně a přepjalo ji silným řetězem. Břetislav jej však pádnou ranou meče 



přeťal, dorazil k přichystaným koním a již cválal k českým hranicím. Z jeho družiny si však nejeden donesl domů těžké 
okrvavení. V Olomouci pak slavil svatbu. (24) 

Tehdy proslul v Čechách sv. poustevník Prokop z Chotouně u Kouřimě, původně kněz slovanského ritu u kostela 
vyšehradského. Zatouživ po dokonalém životě, uchýlil se do pustin sázavských, a usadil se v chatě u jeskyně, v níž 
přebývalo 1000 běsů. Nedaleko je příkop "čertova brázda", již dle pověsti sv. Prokop vyoral zapřáhnuv do pluhu 
ďábla a poháněje jej křížem. Asi r. 1030 si vyjel do sázavských hvozdů kníže Oldřich na lov a setkal se tam se sv. 
poustevníkem. Brzy ho tam vyhledali mužové stejného smýšlení a kníže tam vystavěl r. 1032 klášter. K výživě jim 
daroval okolní lesy a louky. Mniši konali bohoslužby a pěli žalmy jazykem slovanským. Zanikající národní liturgie tam 
nalezla alespoň na krátkou dobu utěšené přístřeší. Vystřídali se tam celkem čtyři opati: sv. Prokop (+ r. 1053), Vít, 
Jimram a Božetěch. Poslední z nich byl dovedným umělcem a povznesl klášter k velkému rozkvětu. Přestavěl jej, 
bohatě opatřil sochami, obrazy, slovanskými knihami, rouchy, zvony a kříži, a při tom měl vždy pro chudé měšec 
otevřený. Mezi bratřími však vypukly spory a kníže Břetislav jim r. 1097 správu kláštera vzal a uvedl tam latinské 
mnichy z Břevnova. Tak si sami naši předkové opětovně zkazili to, co jim svatí mužové vymohli. 

První opat Prokop byl r. 1204 prohlášen za svatého a jeho tělo bylo r. 1588 slavně přeneseno na Hradčany do kostela 
všech svatých. Sv. Prokop, jenž oře tvrdou půdu, poháněje křížem temného tahouna, znázorňuje neúmornou práci na 
svízelné půdě naší vlasti. 

BŘETISLAV I. (1034-1055) 

Smrtí Oldřichovou se otevřela brána vězni na Lysé. Jaromír přijel na voze do Prahy, dal se přivésti k tělu svého 
tvrdého bratra u sv. Jiří a zkropil je tam hořkými slzami. Slepý kníže však již nedosedl na uprázdněný stolec, nýbrž 
vzdal se vlády ve prospěch svého statného synovce. Ujav jej za ruku uvedl jej na kamenný stolec na místě nynější 
svatovítské svatyně a zvolal k shromážděným zástupům: "Hle, kníže váš!" přítomní odpověděli trojnásobným "Krleš". 
Mezitím byly házeny z oken hradu stříbrné mince, aby lid, zaujat jsa jejich sbíráním, netiskl se příliš na knížete. Pak 
volal Jaromír Munice, Těptice a náčelníky jiných rodů a doporoučel je novému knížeti; z těch nechť si vybírá rádce, 
jim ať svěřuje hrady a úřady, ti budou pevnými oporami jeho vlády. Zato důrazně varoval knížete před přítomnými 
Vršovci; vypočetl zločiny, kterých se proti němu a proti Přemyslovcům vůbec dopustili a nazval je zlými nepřáteli 
knížecí rodiny. Nechť se má před nimi na pozoru, neboť záhuba od sv. Vojtěcha předpověděná prý je nemine. Za to 
Kochan, hlava rodu, vyslal biřice, jenž po roce nešťastného Jaromíra úkladně zavraždil. 

Kosmas nazývá Břetislava Achilem, jenž svými činy zastínil slávu předků. Jak dobyl Moravy, tak se chtěl zmocniti i 
části Polska, jež za Boleslavů patřila k Čechám, zvláště když rozvrácené poměry v Polsku silně lákaly k smělému 
podniku. I nařídil obecnou hotovost a k pobídnutí váhavců dal nositi po zemi lýkový provaz hroze jim smrtí. Zdá se, že 
toho nebylo příliš zapotřebí. Na podzim r. 1038 hnal se Břetislav do východních končin. Prvním náběhem bylo dobyto 
Krakova, Poznaně a Gdeči; hořící hrady a vesnice značily cestu Čechů. Nejvíc lákalo hlavní sídlo Hnězdno a jeho 
největší skvost, tělo sv. Vojtěcha, uložené v chrámě Panny Marie. Dříve než se sv. ostatků dotkli, nařídil biskup Šebíř 
třídenní půst a modlitbu jako pokání za ony neřesti, proti kterým byl sv. biskup ve vlasti marně bojoval a jichž si nyní 
u jeho hrobu slavně zříkali. Nato biskup ohlašoval církevní tresty, to jest klatby, kníže časné tresty, mrskání, pokuty i 
prodání do otroctví na uzavírání nepořádných sňatků, zřizování nových krčem, zdrojů všech špatností, znesvěcování 
neděl a svátků trhem a všedními pracemi, na pochovávání těl na polích a v lesích mimo posvěcenou půdu. Pak 
odboural biskup oltář, za kterým tělo světcovo odpočívalo, a vyzvednuvše je i s těly arcibiskupa Radima, a pěti bratří 
benediktinů, zabitých r. 1003 v klášteříku u Poznaně, dali se Čechové na zpáteční pochod; 25. srpna 1039 byl 
uspořádán slavný vjezd do Prahy. Kníže a biskup nesli na ramenou tělo sv. Vojtěcha, opati ostatní svatá těla, 12 
silných kněží neslo velký zlatý kříž, jejž dal zhotoviti Boleslav Chrabrý z ryzího zlata, jímž sám sebe třikrát vyvážil, jiní 
nesli tři zlaté desky posázené drahokamy, na mnohých vozech byly vezeny jiné klenoty a zvony. Nakonec šli spoutaní 
urození Poláci, kteří pak nad Litávkou založili osady Zdice a Lochovice. 

České poselstvo žádalo v Římě, aby i při novém pražském hrobě sv. Vojtěcha bylo zřízeno arcibiskupství, jak bylo před 
lety zřízeno u jeho hrobu hnězdenského. Ale u papežského dvora žalovali už polští poslové na Čechy, že v Polsku 
zplenili kostely a bez dovolení odnesli ostatky. Benedikt IX. uložil knížeti za pokání vystavět kostel a usadit u něho 
duchovní osoby, jež by v něm Boha stále chválily; o arcibiskupství že však nemůže zatím býti řeči, dokud se 
neporovná s císařem. 



V Němcích právě nastoupil vládu Jindřich III., zvaný "černý", nejmocnější z německých králů, jenž žárlivě sledoval 
výboje českého vazala. Císař se ujal vypuzeného Kazimíra polského a rozkazoval Břetislavovi, ať se vzdá všech 
dobytých zemí. Poněvadž se Břetislav zdráhal, došlo k válce. Jedno vojsko vedl císař přes Šumavu, druhé markrabí 
Ekkart přes Rudohoří. Též Břetislav rozdělil vojsko ve dví a šumavské přechody zahradil silnými zásekami. Když 
císařův předvoj na ně udělal útok, padl do zálohy a utrpěl velkou porážku; mnoho urozených zahynulo a ostatní se 
octli v zajetí (22. srpna 1040). Kostelík sv. Václava u Brůdku dosud hlásá dobyté vítězství. Prkoš však, kastelán 
Bílinský, vzav úplatek, vpustil severní vojsko u Chlumce do země, veda proti němu boj jen na oko. Po pohromě u 
Domažlic však též Ekkart ustoupil zpět do Německa. Prkoš zle pykal za svoji zradu. Byly mu uťaty ruce i nohy a pak byl 
hozen do Bělé, kde bídně zahynul. 

Následujícího roku (1041) se blížilo nové, a to trojí vojsko k českým hvozdům. Na oko chystal císař útok na záseky, 
zatím vsak v jiných místech byl upravován přechod, jímž část vojska vnikla do země a začala ji Břetislavovi za zády zle 
hubit. Tím byl kníže odvrácen od střežení zásek k hájení Prahy. Nepřítel stanul před ní 8. září. Nezbývalo než podrobit 
se císaři, podrážděnému loňskou porážkou. Na podzim musil Břetislav zaplatit v Řezně obvyklý poplatek, vydat část 
kořisti a zříci se výbojů mimo horní Slezy s Vratislaví. Ale i ty postoupil r. 1054 Kazimíru polskému za roční plat třiceti 
hřiven zlata a 500 hřiven stříbra.  

Palacký se dohadoval, že císaři tentokráte ukázal cestu poustevník Vintíř. Novotný však správně upozorňuje, že v 
pramenech není pro toto tvrzení žádného dokladu. Císař přešel přes hvozdy mnohem severněji, daleko od sídla 
poustevníkova. (25) Vintíř pocházel z knížecího rodu durinského, byl dobrým přítelem knížete Břetislava a byl dle 
svého přání pochován v klášteře břevnovském, tedy v české zemi. To jistě nesvědčí o nepříznivém smýšlení k 
českému národu. 

Břetislav chtěl zvětšit český stát, ale v mezích svých vazalských povinností vůči císaři. Následujícího roku (1042) s ním 
vtrhl na Slovensko a zmocnil se na čas devíti nejmenovaných hradů.  

Podle papežova rozkazu založil kapitolu ve Staré Boleslavě a nad kostelíkem sv. Kosmy a Damiána vystavěl chrám sv. 
Václava, jejž Šebíř r. 1046 slavně posvětil. Chrám ten byl zpustošen nejprve od husitů, pak od Švédů, v nynější 
podobě byl obnoven r. 1650. Založil též klášter v Rajhradě (1048).  

Obnovoval hrady, na Domažlicku zřídil zemskou stráž k hlídání hranic, tak zvané chody, nebyli-li už dříve. Při opravě 
pražského hradu dal Spytihněv strhnout překážející pec svatojiřského kláštera, a když viděl, jak se kutálela do potoka 
brusnice, náramně se tomu smál a pravil: "Dnes nebude abatyše jísti teplých koláčů". Abatyše Adléta, příbuzná jeho 
matky Jitky, uslyševši to vyšla ven a volala uštěpačně: "Věru, velké hrdinství ukázal kníže Spytihněv! Myslí, že dobyl 
pevného města, a zatím přemohl pec; dejte mu zlatý věnec a vavřínové listí, že pobořil pec klášterním pannám!" 
kníže jejího posměchu arci nezapomněl. 

Břetislav zanechal pět synů, Spytihněva, Vratislava, Konráda, Jaromíra a Otu. Třem rozdělil Moravu v úděly, Jaromíra 
určil za nástupce Šebířova v biskupství. Sídla údělných knížat bývala: Olomouc, Brno, Znojmo, Jemnice, v Čechách 
Plzeň, Žatec, Hradec nad Labem a jiné. Předvídaje nesvornost při osazování stolce, zavázal před smrtí velmože, aby 
při nastolování knížat šetřili zákona stařešinského či seniorátního, dotud ne vždy dodržovaného. U nás se pevný 
nástupnický řád nevyvinul; rozhodoval nejen věk, ale i vůle předchůdcova, potvrzovaní císařovo i volba velmožů. Z 
toho vznikaly často sváry a rozbroje, jimiž byla hubena země, až Přemysl Otakar I. prohlásil seniorátní zákon za 
neplatný. Břetislav zemřel r. 1055 v Chrudimi, jeho tělo odpočívá u sv. Víta v hrobě pořízeném od císaře Karla IV.  

Slovenska se zmocnil po r. 1025 uherský král Štěpán (997-1038). Od té doby žily slovenské kmeny 900 let pod cizím 
panstvím. Maďaři přijali od svých poddaných třetinu slov do svého slovního pokladu; jejich poslovanštění uvízlo 
jakoby na poloviční cestě. Nebylo jich mnoho; dělili se na osm kmenů. Jejich počet se po trvalém usazení v Uhrách 
(896) odhaduje na 200.000. (26) 

Král Štěpán nastoupiv na trůn rozkázal, aby se všichni pohané dali pokřtít, a všichni křesťanští otroci, kteří se chtějí 
vykoupit, že mají být propuštěni. Pohanská strana se chopila zbraně, král byl nucen ustoupit na levý břeh Dunaje, ale 
v kruté bitvě u Paloty (severně Blatenského jezera) r. 998 nebezpečnou vzpouru přemohl. Jednou ranou zlomil i moc 
pohanství i moc kmenových knížat. Rozdělil zemi na hrabství (komitaty) a diecése, a mohutným ramenem vnutil 
nevázaný lid lovců a kočovníků pod střechu státní a církevní budovy, zbudovaných dle západního vzoru. Volal ze 



sousedních zemí duchovní a ti pokřtili ve dvou letech většinu pohanského národa. Založil několik klášterů a bohatě 
nadal 10 biskupství. Prvním arcibiskupem v Ostřihomě při chrámu sv. Vojtěcha byl Čech Astrik.  

Hlavní královské hrady na Slovensku s úředníky a posádkami byly Nitra, Bratislava, Trenčín, Hlohovec, Šintava, 
Beckov. 

Zachovávání církevních předpisů bylo nařizováno sněmovními zákony. Kdo znesvěcoval neděli polní prací, měl býti 
trestán ztrátou nářadí a soumarů. Mohl si však odňaté věci vykoupit. Kdo nesvětil svátek, měl být potrestán 
osmidenním vězením a postem. Kdo zemřel vlastní vinou bez zpovědi, tomu měl být odepřen čestný pohřeb. 
Zatvrzelí pohané měli být odevzdáni královskému soudu. Povinností vždy devíti osad bylo postavit kostel a 
duchovnímu správci dát k výživě pole a 29 kusů dobytka (koně, brav a skot). Velcí, malí, muži i ženy musili na 
bohoslužby, doma směl zůstat jen jeden k udržovaní ohně na krbu . (27 ) 

Na Slovensku založil král jen kapitolu v Nitře a nad Nitrou na Zuboře klášter. Biskupství tam bylo obnoveno teprve po 
r. 1100. R. 1000 přijal Štěpán od papeže Silvestra II. královský titul. Jeho manželkou byla Gizela, sestra císaře 
Jindřicha II. Slovensko bývalo v XI. století občas údělem královských princů. Podkarpatskou Rus spravoval králův 
jediný syn Emerich. Byl vychován úplně v duchu otcově. R. 1031 mu chtěl stárnoucí král postoupiti trůn, ale týden 
před korunovací byl princ na lovu těžce raněn divokým kancem. Svého synovce Vazula věznil král pro nepořádný 
život na nitranském hradě. Když pro něj poslal, aby jej učinil svým nástupcem, dala jej králova sestra Gizela oslepit a 
do uší mu nalít olova, aby mohla na trůn uvést svého vlastního syna Petra. Jiní spiklenci se pokusili i samého krále 
zabít. Byla to předzvěst sporů o trůn, do nichž pak zasáhl král německý a vévoda český. Král Štěpán a jeho syn 
Emerich byli prohlášeni za svaté. Pochováni byli ve Stolním Bělehradě: jenž byl po 500 let až do turecké invase 
místem korunovačním i královskou hrobkou. Obvyklým sídlem králů býval Ostřihom. 

SPYTIHNĚV II. (1055 - 1061) 

Spytihněv, prvorozený Břetislavův, teprve 24 lety, byl podobně jako otec ušlechtilé postavy, dlouhých vousů, 
červených lící. První jeho čin po obvyklém nastolení byl, že dal uštěpačnou abatyši posaditi do vozu a vyvézti za 
hranice. Mezi bratřími hned propukly řevnivost a kyselosti. Již r. 1056 sebral Spytihněv vojsko a vyhnal z Olomouce 
Vratislava, jenž se i s matkou Jitkou uchýlil do Uher, kde dva roky jedl tvrdý chléb vyhnanství; matka jejich tam 
zemřela a Vratislav tam pojal za choť Adlétu, dceru krále Ondřeje. Též mniši sázavští s opatem Vítem, synovcem sv. 
Prokopa, byli tamtéž na čas vyhnáni, když kníže dopřál sluchu jejich osočovatelům. Konráda brněnského i Otu 
znojemského odvedl z jejich údělů k svému dvoru v Praze, učiniv onoho vrchním lovčím, tohoto správcem kuchyně. 
Vratislavovi vrátil úděl r. 1058. 

Chtěje se vyrovnat i důstojností králi polskému a uherskému, žádal papeže o udělení titulu královského. Papež a císař 
byli jakoby slunce a měsíc, na obloze středověku, z nich splýval veškerý lesk vyznamenání a hodností. Jindřich IV. byl 
však ještě nedospělý a Mikuláš II. si netroufal bez jeho vědomí jeho leníka povýšit na krále. Zhola odmítnout však 
jeho žádost také nechtěl, poslal mu tedy místo koruny královské biskupskou mitru (r. 1059) a Spytihněv se zato uvolil 
platit kurii 100 hřiven ročně. Středověk i v takovém daru viděl poctu a vyznamenání; císařové odění v mešní roucha 
jáhenská zpívali na hod vánoční o jitřní evangelium: Exiit edictum a caesare, vyšel rozkaz od císaře, aby byl sepsán 
veškerý svět. A podle jednoho výkladu měli Kapetovci, vládnoucí ve Francii, své jméno od kápě či opatské kapuce, již 
nosili jako světští opati, to jest jako držitelé klášterního zboží. 

Zbožnost Spytihněvova byla velká - v postní době se modlíval žalmy s pražskými kanovníky nebo břevnovskými 
mnichy, oděn jsa v biskupský talár, podšitý kožišinou, zachovával mlčení a půst a štědře rozdával almužny. O svátcích 
pak býval přítomen bohoslužbám ozdoben mitrou a oděn v biskupský plášť. 

R. 1058 založil v Litoměřicích kapitolu. Kanovníci bydlívali tehdy pohromadě v jednom domě po způsobu klášterníků. 
Když r. 1060 pozoroval, že okrouhlý kostelík sv. Víta nestačí návalu poutníků na svátek sv. Václava, dal jej kníže, v 
činech svých ukvapený, strhnout a na jeho místě zbudoval trojlodní, asi 70 m dlouhou basiliku, jež stála až do času 
císaře Karla. 

Zbožný kníže zemřel již roku 1061 na začátku slibné vlády; jeho ostatky jsou uloženy v náhrobku u sv. Víta. Vratislav 
se nepěkně zachoval; vyhnal vdovu, Idu z Vitína, z rodu vládnoucího v Sasku, i jejího syna Svatobora. Vlídnější 
příbuzenstvo matčino se ho ujalo a opatřilo mu církevní hodnost. 



VRATISLAV II. (1061 - 1092) 

Vratislav opět usadil Otu v Olomouci a Konráda v Brně. Jaromír, jenž se vrátil ze studií v cizině a též se hlásil o úděl, 
nedostal nic, nýbrž byl od Šebíře, ač nevalně ochoten, vysvěcen na jáhna a přisluhoval mu pak při bohoslužbách.  
Mladému princi se však víc zamlouval lov a boj; brzy svlékl kněžské roucho a odebral se s několika druhy na polský 
dvůr. Vratislav mezitím zřídil r. 1063 biskupství v Olomouci. Prvním biskupem se tam stal Jan, benediktin břevnovský. 
Po smrti Šebířově (r. 1067) nesla se přání bratří zrovna opačným směrem. Vratislav tušil nesnáze, jež mu bude 
působit Jaromír, a chtěl míti na jeho místě biskupem Lance, probošta litoměřického, původem Němce. Údělná 
knížata však přála biskupské hodnosti Jaromírovi, jenž byl z Polska rychle povolán a jenž ve stavu duchovním zatím 
našel zálibu. 

Vratislav, maje s Polskem spor o hranice, svolal zemskou hotovost k Dobenínu (1068) nedaleko zemské brány 
náchodské a otevřev sněm ve vojenském ležení, představil Lance, který za věrnost a oddanost knížeti zasluhuje, aby 
byl povýšen na biskupa pražského kostela. Leč místo souhlasu a pochvaly zazněl z táboru repot, hluk a zjevný odpor 
proti odstrkování domácího prince a uvádění cizince na biskupský stolec. "Nemáš tolik stolců biskupských*', pravili, 
"kolik je kněží domácích této cti hodných; my nechceme vůli Břetislavovu rušiti a cizozemce neuznáme" většina lidu 
se přidala k Jaromírovi a údělným knížatům; ti se zvedli a položili táborem u Opočna, zatarasivše Vratislavovi cestu ku 
Praze. Ten však jinudy pospíšil ku Praze a bratřím napsal, že Jaromíra za biskupa uznává. Dva kasteláni však, Kojata 
Všeborovic a Smil Božejovic, kteří v táboře nejostřeji mluvili, prchli před Vratislavovým hněvem do ciziny. 

Jaromír jako biskup (1068-1090) byl ve službách božích horlivý, k chudým štědrý a kázně v duchovenstvu dbalý, 
budoval a světil kostely. O jeho schopnostech svědčí, že u císaře Jindřicha IV. zastával v tak pohnuté době několik let 
úřad nejvyššího říšského kancléře. Přesto se často dával unášeti vrozenou prudkostí a svému bratru činil leccos na 
vzdory. Biskup se vyvyšoval nad knížete, kníže nad biskupa, a jeden druhému nechtěl ustoupit. Jaromír těžce nesl 
ztenčení diecése zřízením biskupství olomouckého a naléhal na bratra, aby je zrušil. Ten místo toho založil (1070) na 
Vyšehradě kapitolu, jež byla vyňata z moci biskupské a podřízena přímo papeži. Kníže sám položil na Vyšehradě 
základní kámen k chrámu sv. Petra a Pavla a přinesl na vlastních plecích několik košů hlíny k stavbě; zbudoval i dům 
pro probošta a 12 kanovníků a opatřil je potřebným zbožím. 

S olomouckým biskupem Janem měl Jaromír spor o některé statky, zvlášť o hrad Podivín. R. 1072 se jich pražský 
biskup násilím zmocnil a jeho čeleď olomouckého biskupa ztýrala. "Miserere mei Deus", volal ctnostný stařeček 
řeholník, když naň jako déšť dopadaly rány. Vratislav se tím cítil velmi uražen a žaloval bratra svého přímo u papeže.; 
ten poslal legáta vyšetřit pohoršlivý případ. Jaromír se však odvolával k mohučskému, jako své nejbližší instanci. 
Legát přesto Jaromíra s biskupství sesadil; kněžstvo se však biskupa Přemyslovce drželo. Konečně povolal papež 
Řehoř VII. oba biskupy k porovnání do Říma (1075). Jaromír si získal přímluvu Matildy, markraběnky toskánské, své 
vzdálené příbuzné, jež stála za velkého boje o investituru věrně při straně papežské a jejíž slovo mělo na dvoře 
římském velkou váhu, a tak bylo papežským rozsudkem pražské biskupství Jaromírovi vráceno a sporné statky mezi 
oba biskupy rozděleny. Vratislav spíše čekal, že jeho bratr bude biskupské hodnosti zbaven. 

Nejsa spokojen pouhou mitrou, usiloval Vratislav o dosažení koruny královské, a to horlivou pomocí Jindřichu IV. v 
jeho válce se Sasy a v dlouhém zápase s papežem, tak zvaném boji o investituru (1076 - 1122). V tomto boji šlo o 
velké věcj, jichž dosah Vratislav sotva chápal. Ne papež, nýbrž císař a vůbec světské vrchnosti obsazovali církevní 
úřady osobami často méně hodnými, čehož smutným následkem byl pokles kázně, nezachovávání celibátu, takže se z 
duchovenstva začala tvořit dědičná kasta. Král pak francouzský a kastilský se chystali odtrhnout své země od římské 
církve, jejíž papež byl občas dosazován a potvrzován německým králem. Šlo o to, zda králové a zeměpáni církev 
Kristovu znesváří, v porobu uvedou a na kusy roztrhají, či zda v církvi jednotné, mravně povýšené a svobodné bude 
panovat i náměstek Kristův a nástupce sv. Petra. Valná část kleru stála při císaři, poněvadž v něm viděla dárce 
bohatých obročí. Spojencem papežovým byla hlavně skupina benediktinských klášterů s přísnou kázní, v jejímž čele 
byl burgundský klášter v Cluny. Mužem prozřetelnosti, jenž tento padesátiletý boj o vyšší mravnost a neodvislost 
církve odvážně započal a v něm herojskou sílu rozvinul, byl Řehoř VII. (1073-1085 ). Boj byl veden zbraněmi 
hmotnými i duchovními; nejúčinnější zbraní ruce úporného starce bylo vyobcování z církve či exkomunikace, jíž jako 
bleskem bil do nepřátel blízkých i dalekých. 

Jindřich IV. neskrblil vůči Vratislavovi sliby, jichž všech nemohl splniti; české krve však teklo mnoho, neboť pomocné 
voje české se stávaly stejně svou neohrožeností jak pustým řáděním. Podstatně přispěl Vratislav Jindřichovi k 



vítězství nad Sasy nad řekou Unstrutou v Durinsku (1075). R. 1081 poslal s ním po prvé 300 jezdců přes Alpy do Itálie 
pod Viprechtem Groičským a princem Bořivojem. Čechové byli mezi prvními, kteří slezli římské hradby (1083).  
Vratislav mezitím způsobil nemalou porážku Leopoldovi rakouskému, odpůrci Jindřicha IV., u Mailberka poblíž 
moravských hranic a zpustošil mu zemi až po Dunaj (1082). Jindřich IV. byl r. 1084 v Římě korunován na císaře a tu 
konečně splnil vůči českému spojenci část daných slibů, uděliv mu královský titul. 

Dne 15. června r. 1085 konala se v Praze u sv. Víta zrovna na svátek hl. patrona zemské svatyně první slavná 
korunovace. Konala se za velkého sběhu lidstva, neboť to byla první slavnost tohoto druhu, jež svým leskem 
staroslovanské nastolování daleko zastiňovala. Dle starého obřadu býval nový kníže veden na hradní nádvoří před 
kamenný stolec v prostém oděvu, byla přinesena i lýčená obuv Přemyslova, již ještě Kosmas viděl v knížecí komoře, a 
pak byl posazen na kamenný onen útes trčící ze země. Korunovace se však dála v přední svatyni zemské a za slavných 
bohoslužeb. Král i jeho druhá choť Svatava polská byli oděni v nádherná roucha. Nikoliv biskup pražský, ale arcibiskup 
povolaný z Mohuče pomazal krále olejem a vstavil mu za modliteb skvostnou korunu na hlavu a podobně i jeho 
choti. 

Tento složitý obřad je původu biblického; proroci a po nich velekněží lili olej na hlavu králů israelských a podávali jim 
věnec, jenž časem dostal tvar nynější koruny. Obřad tento přijali nejprve křesťanští císařové římští a po nich všichni 
křesťanští králové. Vratislav přijal titul krále českého a polského, snad pro poplatek od Polska odváděný. Na paměť 
této významné události byl po zbožném způsobu středověku založen klášter; břevnovští benediktini měli v 
Opatovicích poustevnu s několika mnichy, král Vratislav, právě korunovaný, povýšil ji na samostatný klášter a nadal 
potřebným zbožím. Účastnit se korunovační jízdy s 300 oděnci bylo nyní hlavní povinností českého panovníka k 
německému králi; poplatků jim už Čechy neplatily. 

Též biskup Jaromír, skládaje úřad říšského kancléře, vyžádal si u císaře odměnu, jež byla vlasti spíše trestem. Trnem v 
oku mu byl biskupský stolec olomoucký. Jaromír chtěl mít zrovna tak rozlehlou diecési, jak rozlehlým bylo bratrovo 
království. R. 1086 si dal od císaře vyhotovit listinu, jíž se moravské biskupství rušilo a jako východní hranice rozšířené 
pražské diecése se dokonce uváděly řeky Bug a Styr v Polsku. Vratislav však, dobře čině, r. 1088 olomoucké biskupství 
znovu obsadil. Popuzený Jaromír šel hledat zastání do Říma; cestou v Uhrách se však roznemohl a v Ostřihomi 
dokonal neklidný běh svého života; pochován je u sv. Víta. 

Císař slíbil Vratislavovi i různé země, Míšeň, Lužici, Rakousy, král však z toho dobyl a trvale opanoval jen Budišínsko a 
Zhořelecko, tj. Horní Lužici, v tom i výběžek rumburský a šluknovský, jež k Čechám dotud nenáležely. Toto území 
někdejších Milčanů postoupil král jako léno české koruny Viprechtu Groičskému, jenž se s nepatrným zbytkem 
českých bojovníků vrátil z první římské jízdy, a zároveň mu dal za choť svou dceru Jitku. 

R. 1087 poslal král nejstaršího syna Břetislava ztrestat osadu v Míšni, kde byli dva z jeho průvodců přepadeni a zabiti. 
Břetislav s dvěma jízdnými houfy ves vydrancoval, srovnal se zemí a s kořistí se vracel domů. Byl parný červencový 
den, princ neodolal touze po osvěžující lázni, ač byl varován od zkušeného hraběte Alexia. Břetislav poslal většinu 
vojska s kořistí napřed, podržel menší část při sobě a již vesele ploval v tůni stříbropěnné bystřiny. Tu se přihnal 
zástup saských jezdců, strhl se boj, nepřítel byl sice obrácen na útěk, ale několik šlechticů položilo život, aby 
neopatrný princ se neocitl v zajetí. 

R. 1091 opět vznikly různice, mezi králem a údělnými knížaty na Moravě. Krále popichoval také jeho milec Zderad. 
Vratislav dobyl Olomouce a oblehl Konráda v Brně. Při určování stanovišť upozorňoval Zderad krále, aby Břetislavovi 
vykázal místo při řece Svitavě, aby se po libosti mohl vykoupat, narážeje posměšně na neblahou jeho příhodu v 
míšní. Kněžic těžce nesl urážku otcem nepotrestanou; i poradil se večer se svými i s Konrádem skrze posla a ráno 
pozval Zderada do svého stanu. Když se blížil s průvodčím Držimírem, vyjel mu Břetislav vstříc a zahrnuv jej ostrými 
výčitkami vmetl mu nakonec ve tvář rukavici. Na to znamení pustili se Nožislav, Držkraj a Boreš koňmo za prchajícím 
Zderadem. Když ho dostihli, zvedli ho ze sedla třemi kopími a jako snopem jím mrštili o zem, na zemi ležícího ubili a 
koňmi ušlapali. Jediný král prý želel jeho smrti, ostatní zlý čin potají schvalovali. Boží muka pozdějšího původu, tak 
zvaný "Zderadův sloup", označuje místo, kde byl zavražděn. Jeho tělo prý bylo pochováno v Praze v kostele, zvaném 
odtud "Na Zderaze“. 

Břetislav se se svým vojskem odtrhl a odtáhl na nedaleký vrch. K němu se přidala i většina králova vojska, jako kdysi u 
Dobenína. Král vytáhl utvrdit vrchní moc, octnuv se však nenadále mezi nedobytým hradem a vzbouřeným synem, 
byl by jí málem pozbyl. Velmi vítán mu byl příchod Vilpurky, choti Konrádovy, jež se bez vědomí manželova vloudila 



do králova stanu, konejšíc jako anděl míru hněv rozezlených knížat. Na její přímluvu přijal král bratra i syna políbením 
míru; smíření se synem však, jejž doháněla ke vzpouře i obava o trůn, nebylo upřímné. S 3000 bojovníky vytrhl z 
Hradecka k Praze, chtěje svrhnouti otce a zajistiti si panování. Tentokráte zabránil krveprolití Konrád. Břetislav však 
odešel do Uher a s ním 2000 šlechticů s otroky a stády. Tam jim král Ladislav, Břetislavův příbuzný, vykázal sídla v 
stolici trenčanské. 

Téhož roku (1091) vsadil sázavský opat Božetěch Vratislavovi při slavných bohoslužbách královskou korunu na hlavu, 
což bylo výhradním právem biskupovým. Biskup Kosmas (jiný než kronikář kanovník Kosmas) chtěl opata pro tuto 
troufalost sesadit; z ohledu na krále, jehož přízně Božetěch požíval, mu trest zmírnil. Poněvadž byl opat dovedný 
sochař a řezbář, uložil mu, aby vyřezal kříž s podobou ukřižovaného své vlastní velikosti a zanesl jej na vlastních 
ramenou do Říma do chrámu sv. Petra. Božetěch těžké pokání splnil a vykonal strastnou pout s křížem přes 
nebetyčné alpy k hrobům sv. apoštolů. Nošení křížů bylo tehdy ovšem více obvyklé; mniši sázavští chodívali v postní 
době v procesí, nesouce na ramenou velké kříže za zpěvu žalmů, a dav lidu šel za nimi. 

Začátkem roku 1032 si vyjel Vratislav na lov, spadl vsak tak nešťastně s koně, že na místě zůstal ležeti mrtev;  
pochován byl na Vyšehradě jím zbudovaném. Vratislav byl nejznamenitější panovník český 11. století. Dovedl 
využívati pro sebe nesnází sousední říše, povznesl moc českého státu a první jej naplnil leskem královského 
majestátu. Z četných dítek dosedli po něm na dědičný stolec Břetislav, Bořivoj, Vladislav a Soběslav, avšak jako pouhá 
knížata - důstojnost královská byla povýšením toliko jeho osoby, nikoli země a rodu. 

BŘETISLAV II. (1092-1100) 

Vlády se nejdřív ujal Konrád brněnský, jediný ještě syn Břetislavův a nejstarší člen rodu; leč již po osmi měsících 
velela mu neúprosná smrt opustiti knížecí prestol. Tu Břetislav rozloučiv se s hostitelem svým Ladislavem uherským, 
vrátil se do vlasti a v Praze byl slavně uvítán zástupy mládenců a panen, zpěvem, troubením, bubnováním a hlaholem 
všech zvonů. Byl to princ asi pětatřicetiletý, statný, obcování příjemného a rozumem dospělý. Ke dni sv. Václava 
svolal valný sněm a vystrojiv sněmovníkům třídenní hodovaní, radil se s nimi o mnohých věcech, týkajících se 
obecného dobrého. Nejdůležitější schválení sněmu mířily k vyhlazení pohanských přežitků. Vyhnal ze země všechny 
žrece, věštce a hadače, kteří čarami a kouzly mámili a sváděli nevědomý lid, dal posekati posvátné háje, v nichž byla 
prokazována pocta modlám, učinil přítrž oslavám slunovratu, zakázal přinášet zabitou drůbež k studánkám jako oběť 
vodním božstvům, zapověděl pohřbívati těla v lesích a na křižovatkách, kde lidé stavěli kobky, vzývali duchy, zpívali, v 
škraboškách tančili a divoce skákali. Tak vymýtil zemský sněm poslední zbytky starých pověr a modloslužeb. 

R. 1093 náramně zplenil Slezsko až po řeku Odru a donutil Vladislava polského k zaplacení povinného poplatku "do 
posledního penízku". Evropský západ byl mezitím zachvácen mocným hnutím, jež znamená vrchol křesťanské 
zbožnosti a živoucí víry; byly to křížové výpravy, jejichž cílem bylo dobytí božího hrobu z rukou nevěřících. Před 
spořádaným vojskem rytířským se však valily z Francie a Porýní k východu nezřízené zástupy proletářů, to jest 
poddaných, kteří přijetím kříže nabývali svobody. Jeden takový zástup asi o 12000 hlavách zavadil r. 1096 o Prahu, a 
jak všude jinde, též zde křtili židy a vzpouzející se porubali, a synagogu proměnili v kapli pro nově obrácené. Kníže byl 
v poli a varující hlas biskupa Kosmy zanikal ve vřavě. Po odchodu křižáků se vraceli bezděčně pokřtění židé zpět k 
zákonu Mojžíšovu, majíce onen křest za neplatný; kníže však jim bránil pokládaje je za platně pokřtěné křesťany. Židé 
tím popuzení začali odnášet z Prahy své poklady a stěhovati se do Polska a Uher. Kníže však nechtěl připustit, aby 
zisky v jeho zemi a z jeho milosti obchodem s křesťanskými otroky nabyté, byly odvezeny do ciziny. Poslal komorníka 
se zbrojným lidem a rozkazem: ”S prázdnou jste přišli, s prázdnou odejděte!" jejich domy byly přepadeny, zlato a 
stříbro pobráno a odneseno do knížecí komory. 

R. 1096 odňal Sázavu slovanským mnichům, z nichž někteří odešli do Uher, jiní zůstali do smrti na Sázavě. Když r. 
1079 Vratislav žádal Řehoře VII. o povolení několika jiných slovanských klášterů, papež za nepříznivých oněch 
okolností arci odepřel; sami knížata pak zrušili i jediný sázavský, jenž jim byl trpěn. R. 1099 se vypravil s četnými 
velmoži do Řezna a žádal císaře Jindřicha IV., aby za budoucího knížete Čechům potvrdil Bořivoje, ač nejstarším 
členem rodu byl Oldřich brněnský. Císař arci přijal i podávané dary i podávanou sobě větší moc, rozhodovati o tom, 
kdo má v Čechách vládnouti. 

Před vánocemi r. 1100 vyjel si kníže na lov do zbečenských hvozdů s předtuchou blízké smrti. Když se 20. prosince 
vracel za soumraku do lovčího hrádku a čeleď mu šla s pochodněmi vstříc, vyskočil z houští jezdec jménem Lork a vší 
silou mu vrazil oštěp do těla. Jako zářící hvězda s nebe klesl kníže Břetislav na zem smrtelně jsa raněn. Vrah vsedl na 



koně a uháněl s místa, zřítil se však do výmolu a při tom se mečem na smrt zranil; služebníci knížecí, dostihnuvše jej, 
srazili mu ihned hlavu a tak navždy zavřeli ústa, jež mohla prozraditi strůjce zlého činu. Veřejné mínění ukazovalo na 
Vršovce, z nichž Mutina a Božej byli od knížete vyhnáni a statků zbaveni. Břetislav rozdal poklady knížecí komory na 
almužny a třetího dne po kuropění podlehl zranění. Jeho ostatky u sv. Víta chová náhrobek pořízený mu otcem vlasti. 
Benediktinům založil a bohatě nadal klášter v Litomyšli, ti však z něho r. 1141 ustoupili premonstrátům. Význačným 
rysem tohoto knížete je náboženská horlivost, jež snad částečně souvisí s jeho pobytem v Uhrách při dvoře sv. 
Ladislava, jenž byl i jeho příbuzným; Břetislavova matka Adléta byla uherská princezna. 

BOŘIVOJ II. (1100-1107) 

Moc českých knížat v 12. století celkem klesá, hlavně nesvorností četných princů přemyslovských, kteří se takořka 
předstihují v uplacení císaře, aby jim přiřkl právo na dědičný stolec. Nejhlouběji poklesla moc českého státu na 
sklonku tohoto století za mocných císařů z rodu štaufského. Vzdělanost v zemi mezitím rostla množením klášterů a 
kapitol, jež byly tehdy středisky hmotného i duševního pokroku. 

Bořivoj II. se zúčastnil po boku Viprechta Groičského prvé římské jízdy, vrátil se však jen s 9 pozůstalými. Byl to kníže 
dobromyslný a prostý, ale lehkověrný, přál duchovenstvu a r. 1117 vystavěl kapitolu v Sadské s chrámem sv. 
Apolináře. Leč neštěstí jako temný stín se za ním plížilo celým životem. Nejprve se jej pokusil sehnat se stolce Oldřich 
brněnský. Nebezpečnější sok však mu vyvstal ve Svatopluku olomouckém, jenž si velkými dary zjednal stranu mezi 
dvorským úřednictvem a hradskými kmety a r. 1105 se znenadání se šesti shluky vojska objevil na tržišti mezi 
Hradčany a Vyšehradem. Brány hradů však zůstaly zavřeny, posádky zůstaly Bořivojovi věrny. Svatopluk se sice vrátil 
na Moravu, ale zbavoval dále jeho vládu hlavních opor a podrýval mu trůn, až se pod ním r. 1107 při novém vpádu 
Svatoplukově do Čech žalostně zhroutil. Ode všech jsa opuštěn prchal nešťastný kníže do Němec, z deště pod okap. 
Jindřich V. jej r. 1110 po opětovných pokusech o znovudobytí stolce zajal a věznil v Porýní na Hammersteině až do r. 
1116. 

SVATOPLUK (1107-1109) 

Svatopluk byl nejschopnější ze žijících Přemyslovců, Čechové si ho však musili draze vykoupit. Vydav se neopatrně k 
císařovu dvoru, byl pro vypuzení Bořivoje jat a propuštěn teprve, když slíbil 10000 hřiven výkupného. Co se kde od 
zlata a stříbra třpytilo, bylo sebráno, a přece ještě 3000 hřiven chybělo; ty pak císař knížeti prominul učiniv z nich 
křestní dar jeho synu Václavovi.  

Krátká vláda Svatoplukova byla vyplněna neustálým bojem, byl to kníže bojovný a přísný do krutosti. Ještě jako 
údělný kníže vedl na svůj vrub válku s Polskem. R. 1108 obléhal s Jindřichem V. Bratislavu. Poláci, spojenci krále 
uherského, vpadli najednou do Čech, porazili české vojsko, jemuž velel Vacek a Vršovec Mutina, a plenili zemi. Vacek 
svaloval vinu na Mutinu, že bojoval jen na oko, jsa v dorozumění s Vršovci, kteří byli na polské straně. Svatopluk 
obvinění tomu uvěřil a bez vyšetřování a soudu se rozhodl, že celý rod Vršovců vyhubí. 

K provedení děsného trestu si vyžádal svolení císařovo. Velmoži, mezi nimi i několik Vršovců, přišli knížeti vstříc na 
hrad Vratislav (u Vysokého Mýta). Dne 27. října r. 1108 vstoupil Svatopluk mezi shromážděné do hradní síně a srše 
hněvem jal se Vršovcům vyčítati všechny skutečné i domnělé zrady a zločiny, jichž se dotud dopustili. Nakonec vyřkl 
nad celým rodem soud smrti a popravčím přiřkl jejich statky. Někteří velmoži byli tou řečí jako omráčeni, jiní ji 
schvalovali. Mutina a dva jeho příbuzní byli na místě ubiti. Několik bojovníků tryskem jelo k Libici, kde Božej se svými 
právě obědval. Když hlásní oznamoval, že se polem blíží zástup jízdných, pravil, to že jejich se vracejí z války. Ať 
vejdou ve jménu Božím. Vpuštění jezdci však vrazili do hradu jako andělé smrti. U stolu sedící všechny pobili, nahé 
naházeli do jámy a celý hrad vyloupili. Několik týdnů zuřili pochopové po celé zemi proti rozvětvenému rodu 
Vršovců. Nešťastníci byli na tvrzích popravováni, na Petříně stínáni, jiní ubíjeni na střechách domů, v hradech a v poli 
od biřiců. Též dva syny Mutinovy, krásná pacholata, jež nikomu neublížila, vzali pochopové matce jejich z rukou a na 
pražském tržišti plačícím a volajícím po matce nelítostně krčky podřezali. Lidé se křižovali a s hrůzou utíkali od 
příšerného divadla. Zvěst o krutém činu pronikla až za pohraniční hvozdy. I cizí kronikáři poznamenali, že český kníže 
dal povraždit 3.000 poddaných. Tak pykal podle staroslovanského práva celý rod za viny jednotlivců. Jméno Vršovců 
zaniklo, jsouc obtíženo kletbou, ale jejich vyhlazení je skvrnou na rukou Svatoplukových a trest mu byl v patách. 

Na dalších výpravách do Uher po boku císařově vypíchl si ještě téhož roku v hustém lese o větev oko. Roku 1109 
obléhal s císařem za války s Polskem ve Slezsku hrad Hlohov. Když se vracel pozdě večer ze stanu císařova do 



vlastního tábora, vmísil se neznámý jezdec mezi jeho průvodčí a najednou vrazil vší silou Svatoplukovi do těla oštěp, 
že spadnuv s koně ihned vypustil duši. Český tábor se té noci pro velké pobouření myslí neuklidnil, a to jak pro 
tragickou smrt knížete, tak i proto, že se nevědělo, kdo zlý čin spáchal, poněvadž vrah nebyl dopaden. Později však 
ukazováno na Jana Čestova, uniklého Vršovce, jenž vraha najal a tak pomstil vyhlazení svého rodu. 

VLADISLAV I. (1109 - 1125) 

Opět se strhly kruté boje o český kapitol a země byla napojena krví vlastních synů. Císař sliboval všem a bral dary ode 
všech. I Poláci vpadli do Čech podporujíce Bořivoje a Soběslava, tehdy se stal opravený hrad Křivoklát vězením pro 
urozené provinilce, bažící po knížecím žezlu. Konečně se upevnil ve vládě Vladislav I., jeden z nejlepších a 
nejšlechetnějších Přemyslovců. Svědčí o tom i to, že r. 1117 dobrovolně postoupil trůn bratru Bořivojovi, 
propuštěnému z vězení, a sám se spokojil severním Zálabím. Leč po třech letech bratra panování zbavil. Nešťastný 
Bořivoj, třikrát byv vyhnán s trůnu, zemřel r. 1124 ve vyhnanství v Uhrách při dvoře Štěpána II. tak skončil kníže, jejž 
otec vypravil na první římskou jízdu (1081), aby císaři pomáhal sehnat s papežského stolce Řehoře VII. 

Vladislav vykoupil mnoho otroků z rukou židů a vydal zákaz, že židé nesmějí míti křesťanských otroků. Větev, 
Vladislavem založená přežila ostatní již odumřelé a zaskvěla se vzácnými květy nejslavnějších králů Přemyslovců, kteří 
vyplnili celé 13. století. V říši německé zastával r. 1114 čestný úřad arcičíšníka. R. 1115 založil a bohatě nadal 
benediktinský klášter v Kladrubech u Stříbra, tehdy vznikla i kapitola na Mělníce. Obnovil též knížecí sídlo na 
Vyšehradě. Tam se na smrtelném loži smířil s bratrem Soběslavem, jenž se vrátil z Polska a hledal jeho milosti; došel 
jí prostřednictvím matky Svatavy a sv. Oty, biskupa bamberského, apoštola Pomořanů, jenž na Vyšehradě právě dlel 
návštěvou. I vyhlásil Vladislav bratra Soběslava za svého nástupce a krátce nato zemřel. Jeho tělo bylo uloženo v 
klášteře kladrubském. 

R. 1101 založili moravská knížata Oldřich (+ 1113) a Lutold (+ 1112) benediktinský klášter v Třebíči, v jehož stínu byli 
také pochováni. Téhož roku (1125), kdy vytrhla smrt z rukou šlechetného knížete žezlo, vytrhla i pero z ruky Kosmy, 
děkana svatovítské kapitoly, již osmdesátiletého starce, prvního českého kronikáře a patriarchy českého dějepisectví. 
Vyšší studie konal Kosmas v Lutychu v Belgii. Byl to muž na svůj věk velmi vzdělaný, národ a vlast upřímně milující. 
Jemu děkujeme za to, co víme o našich nejstarších dějinách. Svou kroniku spisoval ovšem latinsky v posledních pěti 
letech života. 

SOBĚSLAV (1125 - 1140) 

Soběslav nastoupil vládu jako muž dospělý, prošlý tvrdou školou života. Medovina prý nesvlažila nikdy jeho rtů a též 
všem svodům rozmařilosti mužně odporoval. Národ jej s radostí přijal za knížete a se zbraní v ruce si ho uhájil. Ota 
Černý olomoucký si činil lepší nároky na vrchní knížectví. I odešel s dary k Lotarovi Saskému, právě zvolenému 
německému králi, jenž uznal jeho spravedlivou žádost, a když se Soběslav zdráhal dostaviti k jeho soudu, obávaje se 
právem podle nedávných zkušeností o své bezpečí, vypravil se Lotar záhy z jara r. 1126 do Čech. Ota sliboval, že 
výprava bude jen vojenskou vyjížďkou; velmožové prý mu přejí a po zbrojném jeho vkročení do země hned že 
Soběslava opustí. Soběslav mezitím zahrazoval zemské brány zásekami, chodil po zemi, modlil se veřejně v kostelích 
a povzbuzoval národ k statečnosti v hájení zemských práv. Z kostelíka ve Vrbčanech dal přinést prapor sv. Vojtěcha, 
jejž připevnil na kopí sv. Václava, a toto posvátné paladium bylo neseno uprostřed vojska. Tím dal kníže boji ráz 
národní, uhodiv na mocnou strunu dřímající v nitru mladého národa. 

V únoru r. 1126 postupoval Lotar se statným vojskem přes Rudohoří k Chlumci, Ota táhl se svým lidem v čele, 
obcházeje záseky a prodíraje se svízelně závějemi a houštinami. Jakmile začaly oddíly nepřátel sestupovati do údolí, 
tu kaplan Vít, šlechtického rodu, oděný v krunýř a přilbu, obklopený stráží duchovních a šlechticů, zvedl do výše 
posvátné kopí a povzbuzoval vojsko k statečnosti, neboť sv. Václav na bílém koni prý se nad nimi vznáší a bojuje s 
nimi s hlasitým "Krleš" padli Čechové na nepřítele; nejprve byl potřen oddíl Otův, jenž sám padl. Týž osud stihl sbory 
nejblíž za ním táhnoucí. Lotar vida tuto pohromu, ustoupil se zbytkem na návrší, ale byl dostižen, cesty na všech 
stranách založeny, takže živá duše nemohla uniknouti. Vida se zbavena vší naděje na vítězství, podrobil se 
nezbytnosti a vyslal Jindřicha Groičského jednat o mír. Soběslav se dostavil ke králi a pravil, že jeho úmyslem není 
měniti něco ve starých závazcích k říši, toliko žádným novotám že se nemíní podrobit. I byl Soběslav potvrzen v 
držení českého knížectví. Jednal umírněně, nechtěje uvalit na sebe nepřátelství celé říše. Naloživ na vozy 400 nebo 
500 padlých šlechticů a přijav propuštěné zajatce, mezi nimi dva biskupy, tři opaty a markraběte Albrechta Medvěda, 
vracel se Lotar do Saska, nikoli v triumfu, jak doufal. Na české straně padli tři urození, záškodná chasa se nepočítala. 



V saských rodinách vzplanula velká nenávist k Čechům a dlouho jim nemohli té pohromy zapomenouti. Tak vzpřímil a 
narovnal Soběslav mimo nadání nahnutou třtinu české neodvislosti. Na památku dal kníže dřevěnou kapli sv. Jiří na 
Řípu zbudovati z kamene a v říjnu téhož roku za velké účasti ji posvětil Jindřich Zdík; právě se vracel z Vormsu, kde 
byl vysvěcen na biskupa moravské diecése. 

Drobný boj byl v té době veden neustále. S Uhry žil v pokoji, maje Arpádovnu Adlétu za choť. Dvakrát se však utkal s 
Polskem. Často posílal pomocné sbory Lotarovi na bojiště německá a dvakrát po 300 těžko oděných na římskou jízdu. 
R. 1130 přísně potrestal spiknutí proti své osobě; dal viníky i kolem lámat. Vládychtivé choutky nepokojným 
Přemyslovcům vyháněl vězením a vypověděním z vlasti až konečně nastal pokoj. Opravoval hrady a zvelebil i své 
sídlo Vyšehrad. V průčelí rozšířeného a krásně ozdobeného chrámu zavěsil zlatou královskou korunu, na paměť 
Vratislava krále, jehož byl nejmladším synem. Nedůvěřuje při bohatém rozvětvení vládnoucího rodu v trvání zákona 
stařešinského, dal si roku 1138 v Bamberku od Konráda Štaufského potvrdit za nástupce svého prvorozence 
Vladislava, a v Sadské mu dal od velmožů holdovati. Učiniv zbožná nadání u všech pražských kostelů za pokoj své 
duše, zemřel na hradě Hostinném, kde dlel k vůli opevňování zemských hranic proti Polsku. Byl uložen vedle svého 
otce na Vyšehradě; krátce po něm zemřela žalem jeho choť Adléta. 

VLADISLAV II. (1140-1173) 

Soběslav ještě nezavřel oči a nejvyšší úředníci již hlučně rokovali o volbě jeho nástupce, rychle zapomněli přísah a 
slibů věrnosti složených jeho prvorozenému synu Vladislavovi. Velmožové nemínili se vázat i ani zákonem 
stařešinským ani zákonem prvorozenství, nýbrž svobodně chtěli voliti toho, o kom doufali, že se bude spravovat spíše 
jejich vůlí než oni jeho. Nejvíc se jim zamlouval synovec Soběslavův Vladislav, syn Vladislava I. a to pro svůj veselý, 
dobrodružný život; čekali od něho, že bude hověti jejich zvůli. Po volbě však byla bujná síla mladého knížete uvedena 
na lepší dráhu, lepší stránka povahy nabyla v něm převahy. Dosáhnuv potvrzení u Konráda III. a zasnoubiv se s jeho 
nevlastní sestrou Gertrudou Rakouskou, uchopil vládní otěže pevnou rukou a panoval přísně.  

Velmožové vidouce, že se jejich naděje ukázala lichou, jali se brzy proti němu kouti pikle. Spojili se s údělnými knížaty 
moravskými a zvolili za vrchního knížete Konráda Znojemského. Marně se pokoušel biskup Zdík exkomunikací a 
interdiktem je odstrašit od vzpoury; církevní zbraně selhaly a biskup musil prchnouti do Čech. Vzbouřenci vytrhli s 
vojskem z Moravy k Praze. Vladislav jim vytáhl vstříc a pod horou Vysokou u Halešova byla 25. dubna 1142 svedena 
bitva. Byl to ”den smutku a bídy, den, ve kterém Vladislav přesil své věrné jako pšenici”. Zprvu vítězil; když však 
zrádcové v jeho řadách začali volati: ”spas se, kdo můžeš”, a dali se na útěk, nastal v jeho vojsku zmatek, a kníže 
musil za velkých ztrát s prořídlým houfcem věrných couvat k Praze. Svěřiv obranu hradu bratru Děpoltovi, pospíšil ke 
králi Konrádovi do Německa žádat o pomoc. Vzbouřenci mezitím oblehli pražský hrad, rozestavili kolem něho praky a 
jiné bořící stroje a usilovně ho dobývali, ženouce naň občas útokem. Konečně zapálili ohnivým šípem kanovnický 
dům a plamen strávil největší část svatovítského chrámu s mnohými poklady, též chrám i klášter svatojiřský. 
Zvěděvše, že se Vladislav blíží s velkou pomocí, strhli za nočního ticha ležení a kvapně se vrátili od poškozeného, ale 
nedobytého hradu tam, odkud přišli. Král Konrád, jenž sám pomoc přivedl, byl v Praze přivítán se vší poctou a přijav 
skvělé dary opět odešel, nespatřiv vůbec nepřítele. Vyhořelé budovy byly zase obnoveny a chrám svatojiřský mimo 
pozdější přístavby má dodnes ten vzhled, jakého nabyl tehdejší opravou. Je to nejstarší svatyně pražská a návštěvník 
se v ní cítí vskutku unesen do nejhlubšího středověku. Následujícího roku (1143) vypravil se Vladislav na Moravu 
ztrestat pych tamních knížat. Jejich úděly náramně zplenil; co nebylo odvezeno, dáno na pospas ohni; věrní byli 
kořistí štědře odměněni. 

R. 1143 přišel do Čech legát kardinál Quido zjednat průchod církevním opravám Řehoře VII. Legát jmenovitě nařídil, 
aby byly řádně vymezeny hranice farních obvodů, aby žádný žák nebyl svěcen nemaje předem zajištěného místa neb 
obročí. Velký rozruch působilo rušení a přísné zakazování kněžských manželství. Tento zvyk trpěný v řecké církvi 
pronikl v značné míře i do západní církve latinské a držel se tam místy dost dlouho. Po prvé byla ženitba duchovním 
zapověděna r. 306; pak byl zákaz častěji opakován, až I. lateránský koncil r. 1123 prohlásil kněžská manželství za 
neplatná. Právě nekázeň duchovenstva ztrpčila též sv. Vojtěchu působení v jeho vlasti. Duchovní sídlící se svými pány 
na pevných hradech, vymykali se dosahu církevní vrchnosti a též spojení Říma se zeměmi katolickými nebylo daleko 
tak dokonalé jak nyní, v době technických pokroků. Legát svolával po krajích duchovní a dával jim na vybranou, buď 
zůstati při rodinách a zříci se církevních úkonů a důchodů, nebo se zříci rodiny a podržeti církevní úřad. Eugen III. 
děkoval roku 1146 knížeti Vladislavovi, že se v celé zemi snaží vykořeniti kněžskou nezdrženlivost, jež je ohavností 
před Hospodinem. Tak bylo humno i naší církve vyčištěno a též v českém kněžstvu zaveden příkladný život v 



západních zemích již zobecnělý. Jen mohutné rámě náměstka Kristova, sílené božskou autoritou, dovede povznést 
duchovenstvo a tím i lidstvo na onen stupen mravnosti, který od nich Bůh požaduje. 

Nositeli mravního úsilí a školou ctnosti byly tehdy dva nově založené řády, premonstráti a cisterciáci. Premonstráty 
založil r. 1120 sv. Norbert v Premontré u Laonu ve Francii. Byli to vlastně kanovníci, podrobení tuhé kázni řeholní; 
skvělé bílé řízy jsou odznakem mravní neporušenosti, úcta oltářní svatosti, Matky Boží a duchovní správa jim byla od 
zakladatele jmenovitě doporučena. Chloubou tohoto řádu a horlivým šiřitelem jeho u nás byl Jindřich Zdík, biskup 
olomoucký (1126-1150), podle běžného výkladu syn kronikáře Kosmy, muž vzácných darů. Osvojil si vzdělání své 
doby a nadchl se jejími ideály, jež se nesly k mravnímu zdokonalení sebe sama, k dobytí Božího hrobu a obrácení 
pohanů. Byl dobře znám na papežském i císařském dvoře. Dvakrát navštívil Boží hrob (1123, 1157) kde se oděl v 
běloskvoucí řízu premonstrátskou, a navrátiv se do vlasti, pohnul knížete Vladislava k založení prvého kláštera tohoto 
řádu na Strahově (1141). Vrch tento je jakoby stvořen pro monumentální stavbu, a poněvadž svou polohou k západu 
slunce se podobá svaté hoře Sionu v Jerusalemě, nazván byl první tento dům bílých řeholníků horou Sionem. r. 1627 
přenesl tam opat Kašpar Kvestenberk z Magdeburku tělo sv. Norberta, takže Strahov pro svou výstavnost, bohatství 
sbírek a hrob sv. zakladatele je nejctihodnějším klášterem premonstrátským v celé církvi, Jindřich Zdík založil v 
Olomouci kapitulu a hlavně svým nákladem postavěl románský kostel sv. Václava a r. 1131 za velké účasti hostí 
posvětil. Kněžna Gertruda založila téhož roku (1141) v Doksanech na březích tiché Oharky první premonstrátský 
klášter ženský. Několik Přemysloven a mnoho českých šlechtičen v něm zasvětilo život Bohu. Byla to stavba slavná, 
jak dosud ukazuje krypta pod kůrem jeptišek, z krypt v Čechách zachovalých největší. 

Premonstrátské kláštery u nás byly: Strahov (1141), Želiv (1144), Litomyšl (1141), Hradiště u Olomouce (1151), 
Milevsko (1187), Louka u Znojma (1190), Teplá (1193), Zábrdovice u Brna (1200), Nová Říše (1211). Pro panny: 
Doksany (1141), Louňovice pod Blaníkem (1149), Chotěšov (1196). Mateřským klášterem na Slovensku byl Jasov, 
jihozápadně od Košic, dosud zachovalý. Jiné byly: Bzovik (1130), Zniev (1248), Leles nad Latoricí, Šahy, Hrabovo (sev. 
od Lučence), Lendak, v Turé a Béni nad Hronem. V době největšího rozkvětu měl řád 1000 klášterů mužských, 500 
ženských; z těch se zachovalo větších asi 30. Řád cisterciáků byl založen ve Francii r. 1098. Byla to vlastně odnož 
benediktinů, bíle oděna, usilující o zachování původní přísné kázně. Nejslavnějším synem a šiřitelem řádu toho byl sv. 
Bernard. Několika sídel nabyli u nás cisterciáci již za Vladislava, ostatních později. Byly to: Sedlec (1143), Plasy 
(severně Plzně 1145), Nepomuk (1153), Sv. Pole (západně Králové Hradce 1157), Mnichovo Hradiště (1177), Velehrad 
(1198), Osek (1200), Žďár (1251), Vyšší Brod (1259), Vizovice (1262), Zlatá Koruna (1263), Zbraslav (1291), Skalice 
(1375). Ženské kláštery byly: Doubravník (1216), Oslavany (1225), Tišnov (1233), Pohled (u Něm. Brodu 1265), 
Sezemice (1300), Staré Brno (1322). V českých zemích měl řád přes 20 sídel, vládl největšími statky a měl nejvíce 
členů. Nejbohatší byl klášter zbraslavský, chovající i královskou hrobku. Na Slovensku byla sídla cisterciáků: Mariatál, 
odkud r. 1377 ustoupili paulánům, Štiavnik a Panna Maria ve Spiši, sv. Štěpán u Lučence, Lipovník (Hárskut u 
Rožňavy), Bardějov. Za největšího rozmachu měl celý řád 2000 klášterů. Z těch se zachovalo přes 20 mužských a asi 
100 ženských; ostatní podlehly zhoubě času. Tak valem přibývalo u nás za Vladislava posvátných domů, jež se zdají 
tělu vyhnanstvím, duši jsou však rájem. 

Když dobyli nevěřící r. 1144 Edessy, záštity Jerusalema, zdál se i sám Boží hrob ohrožen a v Evropě z toho povstalo 
velké znepokojení. Sv. Bernard, opat clairvauský, byl od papeže Eugena III. pověřen hlásáním nové křižácké výpravy. 
Sv. Bernard byl velký řečník a přední tlumočník citů a tužeb, jež hýbaly tehdejší Evropou. Francii i Německo uchvátil 
svou ohnivou výmluvností, a kam nedolehl jeho hlas, tam posílal listy, sálající svatou horlivostí, výlevem to jeho 
žhoucího nitra. Vlna křižáckého nadšení zachvátila tenkráte i naše země. Svatý opat vybízel Vladislava listem k účasti 
a Jindřich Zdík se vynasnažil co nejvíce, aby Čechové nezůstali za jinými národy. Rajmund de Puy, velmistr johanitů, 
slyše, že český kníže se chystá do svaté země, poslal mu klíče jednoho ze svých hradů, nabízeje mu jej za sídlo po 
dobu jeho pobytu v Palestině a v hradě četu rytířů k jeho službám. Tři Přemyslovci přijali kříž, Vladislav, jeho bratr 
Jindřich a Spytihněv, syn Bořivoje II. a s valným zástupem českých křižáků připojili se u Dunaje k vojsku německému, 
jež vedl Konrád III. Leč v malé Asii stihla křižáky děsná pohroma; byli obklíčeni lehkou jízdou tureckou, mnozí byli 
pobiti, mnozí zajati, žízeň a hlad dokonaly dílo zkázy. Z 80000 těžkooděných se zachránilo jen 7000. Tento zbytek 
svěřili Konrád a Vladislav králi Ludvíkovi, jenž brzy přitáhl s Francouzi, a Vladislav se vrátil do Cařihradu - nespatřiv 
Božího hrobu. Odtud se plavil na řecké lodi do Ruska a přes Kyjev a Krakov se vrátil domů.  



Jindřich Zdík se vypravil téhož roku 1147 s knížaty moravskými proti Slovanům polabským; pomáhali násilným Sasům 
podmaňovat své soukmenovce, kteří vzdorovali křesťanství jen ze strachu o svou svobodu. Ale i tato výprava skončila 
nezdarem. 

Za nepřítomnosti Vladislavovy se pokusil Soběslav II. dobýti knížecího stolce, byl však od Děpolda, jehož Vladislav 
pověřil správou země, zajat a uvězněn na Přimdě (1148 - 1150). Vladislav, pamětliv pozornosti, již mu projevil 
velmistr Rajmund, a služeb, jež jeho řád prokázal v Palestině českým poutníkům, vystavěl r. 1158 johanitům u mostu 
na Menším městě velký kostel Panny Marie, zvané "pod řetězem", a klášter s hospitálem k ošetřování nemocných 
poutníků. R. 1243 daroval Bavor ze Strakonic johanitům, jinak maltézským, zámek v Strakonicích, jenž byl asi 500 let 
sídlem českého velkopřevora. Řády rytířské proti řádům jiným nedošly u nás velkého rozšíření; nebylo zde nevěřících, 
proti nimž byly založeny. Maltézští mají dosud ve správě několik far. 

Nejvíce se proslavil Vladislav výpravou do Itálie. Tam rozkvetla a velké moci nabyla lombardská města a vzepřela se 
proti císařskému panství. Před 200 lety se sice podrobila Otovi I., ale nyní byla ochotna uznati svrchovanost 
německých králů jen dle jména. Císař Bedřich I. chystal tedy proti nim velkou výpravu. Českému knížeti slíbil za 
mimořádnou pomoc titul královský a navrácení Horní Lužice, kterou mu předtím odňal. Všecka jednání o té věci vedl 
pražský biskup Daniel (1148-1167), původem Čech a jeden z největších diplomatů, jež národ náš kdy měl. Když vlasti 
své vymohl, co se tehdy vymoci dalo, sloužil svou hřivnou ostatní čas až do smrti císaři jako přední jeho diplomat v 
záležitostech často obtížných a někdy i církevní samostatnosti se příčících. 

Na valném sněmu v Řezně v shromáždění knížat a biskupů byl Vladislav v lednu 1158 u přítomnosti dvou svých bratří 
a českých velmožů prohlášen od císaře za krále, byl ozdoben korunou, a privilegiem byla tato důstojnost potvrzena i 
jeho dědicům. Doma byl král slavně přivítán; někteří velmoži však proti výpravě reptali a sněm veřejné hotovosti do 
tak daleké země nepovolil. I prohlásil král, že potáhne jen s dobrovolníky; změkčilci nechť si hovějí doma. Na jeho 
vyzvání se shluklo asi 10.000 šlechtické a zemanské mládeže z Čech i Moravy pod válečný prapor, on sám se postavil 
v její čelo, provázen bratrem Děpoltem a biskupem Danielem, jehož kaplan Vincenc výpravu popsal. Čechové táhli 
přes Řezno a Brenner jako předvoj opožděného vojska císařova a čekali na ně na rozkošných březích Gardského 
jezera. Rozbili si tam stany v olivových a jabloňových hájích, nemilosrdně sekali stromy na stelivo a palivo a bez 
překážky se rozjížděli v otevřeném kraji za kořistí a plenem. V červenci dorazili Němci i jejich spojenci Čechové a 
Maďaři k rozvodněné Addě, jež tvořila první obrannou linii Milána. Milánští strhli mosty a přivítali s protějšího břehu 
své nepřátele posměšným pokřikem a deštěm střel. Vojska se po namáhavém pochodu rozložila táborem a sílila 
jídlem, Čechové zvlášť, asi míli od vojska císařova. Někteří čeští bojovníci marně hledali brod v řece, jež bývá v létě 
nejvíc rozvodněna táním alpských ledovců a sněhů. Tu se pustili tři jezdci přes řeku; jeden se sice vrátil, ale Odolen 
Střížovic a Bernard Soběslavic dostali se šťastně na druhý břeh. České vojsko, jež jich zápolení s vlnami napjatě 
sledovalo, vzdalo vítězům zaslouženou pochvalu jásavým pokřikem. Král stoloval ve stanu s bratrem Děpoltem a 
biskupem Danielem; uslyšev hluk, vstal tak prudce od stolu, že jej s pokrmy převrhl a poznav příčinu rozruchu, pravil: 
"Co ti učinili, slušno provést všem". I dal udeřiti na bubny a s jízdnými se pustil do proudu a řeku přeplaval, ovšem ne 
bez ztrát. Milánští mezitím tábořili bezstarostně naproti císařským, jsouce na stráži, aby nepřítel neobnovil stržených 
mostů. Tu se na ně znenadání obořili Čechové a způsobili mezi nimi velký zmatek. Císař, jemuž tento rozruch v táboře 
milánských neušel, myslil, že jim přišla nějaká znamenitá pomoc, až způsob českého bubnování jej poučil o pravém 
stavu věci. Čechové rozehnali Italy jako plaché stádce a též druhého dne jejich silný příval odrazili. Přes Addu byly 
mezitím rychle vystavěny mosty pro vojsko německé i české pěší. To se stalo 23. července.  

Již 6. srpna přilnula veškerá moc císařova k hradbám města Milána a rozložila se v sedmi sborech kolkolem, každý 
sbor proti jedné ze sedmi bran; též Čechové střežili jednu bránu. Obležení činili občas výpady, snažíce se prolomiti 
železný kruh obléhajících. Když jednou přepadli vévodu Ludvíka, císařova bratra, pospíšili mu Čechové na pomoc, 
strhl se lítý boj, v němž Vladislav proklál Dacia, jednoho z vůdců. Milánští, obrácení na útěk, hledali rychle spásy v 
pevných hradbách a jen noc zabránila, že stíhající je Čechové nevskočili s nimi do města. Milánští pozbyli chuti od 
toho dne s Čechy se měřiti a zatarasili bránu, proti které oni leželi. Leč nedostatek a hlad zlomily vzdor hrdého 
měšťanstva, i žádali Vladislava, aby byl jejich prostředníkem u císaře. Kaplan Vincenc sepsal podmínky, z nichž 
nejtěžší bylo odprošení císaře. 

Na svátek 8. září vyšel z města dlouhý průvod k Bedřichovu stanu; duchovenstvo s arcibiskupem v ornátech a s kříži, 
opati a mniši, za nimi radní páni v nuzném oděvu s meči na obnažených šíjích; padli před císařem na kolena a prosili o 
milost. Byla jim udělena odnětím mečů. Smíření skončilo slavným Te Deum, jež zpívalo kněžstvo stojící v kruhu a 



jeden duchovní velký a šedivý, jenž zpěv řídil, nejen sem tam mával a hrozil dlouhým prutem, ale i napravo a nalevo 
všelijak se točil a různé poskoky činil, takže nejen rukama a nohama, ale celým tělem zpěvákům znamení dával. 
Krajané naši takovému divadlu nezvyklí, nevěděli, čemu se více diviti, zda velebnému zpěvu či posunkům velitele 
sboru. Pak sloužil arcibiskup pod stanem mši dle obřadu ambrosiánského, a když císař sedící s korunou na hlavě 
zpozoroval, že král český koruny nemá, posadil mu sám vzácnou korunu na hlavu, uznávaje tak jeho velké zásluhy o 
zdar výpravy. Skvěle jsa odměněn, vrátil se král brzy pro churavost do vlasti, ale nové pomocné sbory odcházely z 
Čech na italské bojiště. R. 1162 byli Čechové mezi prvními, kteří házeli smolné věnce na opuštěný Milán. Ten se 
znovu vzbouřil, ale tentokrát nedosáhnuv milosti, byl srovnán se zemí. Čeští bojovníci odnesli si z trosek nešťastného 
města mimo jinou kořist i svícen vzácné práce, dosud chovaný u sv. Víta. R. 1167 zahynuli Děpolt i Daniel v Italii 
morem, jejž v císařově vojsku strašně řádil a z největší části je zničil. 

Mezitím se podařilo Soběslavovi prchnouti z Přimdy a r. 1161 se zmocnil Olomouce; král jej tam oblehl a slíbil mu 
úděl, jestliže se vzdá. Soběslav se vzdal, ale Vladislav, nešetře daného slova a přísahy, učinil jeho údělem opět 
temnotu žalářní na hradě Přimdě, kde nešťastný princ tentokráte strádal dvanáct dlouhých let.  

Naposled se vypravil král do pole r. 1163 opět s dobrovolníky, a to do Uher, kde se přeli o trůn Štěpán III. a Štěpán IV. 
Tohoto se ujal řecký císař Emanuel. Štěpán III., jehož dvě sestry byly manželkami Vladislavových synů, se ujal král 
Vladislav. Jako požár stepí hnali se Čechové napříč uherským královstvím a Řeky zahnali až za Tisu do Banátu. 
Emanuel se pokoušel urovnati spor po dobrém, ale král český byl neústupný. Řekové ani tam nevyčkali útoku 
českého vojska, nýbrž uchýlili se kvapně za Dunaj, zanechavše v rukou českých bohatý tábor i s císařskou korouhví. 
Chráněnec Vladislavův se upevnil na trůně; a Čechové si odnesli domů kořist a bohaté dary. Leč i mezi králem českým 
a císařem Emanuelem, jeho hostitelem r. 1147, byly vyměněny čestné dary. A Helena, vnučka Vladislavova, byla dána 
na vychování k dvoru řeckému, kde se pak stala chotí jednoho z císařských princů. 

Zatím co král šířil za hranicemi slávu českých zbraní, stavěla doma druhá jeho choť, Judita Durinská, kamenný most 
přes řeku Vltavu na místě dřevěného (1169 - 1171). Byl zbudován ve slohu románském, byl nižší než Karlův, bylo to 
však dílo hodné císaře. 

Stárnoucí král chtěl zabezpečiti trůn svému prvorozenému Bedřichovi, narazil však na odpor jak doma, kde si 
velmožové hájili právo osazovati stolec volbou, tak venku u císaře, jenž se zapletl do dlouholeté války v Italii a žádal 
po králi dalších velkých obětí, k nimž on nebyl ochoten. Proto naň císař zanevřel a stranil synům Soběslavovým, z 
nichž Oldřicha choval při svém dvoře. Králi, jenž byl především bojovník, chyběl také obratný diplomat, jako byl 
zesnulý biskup Daniel. R. 1173 vzdal se Vladislav trůnu ve prospěch prvorozeného Bedřicha a uchýlil se na Strahov do 
klášterního zátiší. Tím začíná čtyřiadvacetiletá doba zmatků (1173-1197), za nichž česká moc hluboko poklesá, za 
nichž mocný císař ruší královský titul českých vévodů, pokouší se nepohodlný kvádr českého státu rozdrtit a osobuje 
si právo dosazovat a sesazovat v Čechách Přemyslovce podle své libosti. Byl v této krátké době český prestol obsazen 
celkem desetkrát. 

Uslyšev tedy Barbarosa o odstoupení Vladislavově, rozkázal, aby byl Soběslav ze žaláře ihned propuštěn a aby se s 
Bedřichem dostavil před jeho soud. V Ermendorfu u Gery byly dány Čechy v léno Soběslavovi, a to jako pouhé 
vévodství. Vladislav této pohany dlouho nepřežil; uchýlil se před Soběslavem z Prahy do Durynska na statky své choti 
Judity, kde již po čtvrt létě v lednu 1174 zemřel. Tělo těžce zkoušeného krále bylo přeneseno do Čech a pochováno 
na Strahově vedle první jeho manželky Gertrudy a biskupa Zdíka. Císař zrušil slovo dané králi, ale ani Vladislav 
nedostál slibu vůči Soběslavovi a věznil jej tvrdě v žaláři patnáct let, ač mu mohl snadno vykázati úděl. Přes své chyby 
je Vladislav nejslavnější panovník 12. století. Jeho zásluhy o rozšíření českého jména, o povznesení českého státu a 
zvelebení církevního života jsou velké. Jeho syn Vojtěch, jenž byl vychován mezi premonstráty na Strahově, stal se 
arcibiskupem salcburským (+1200), a pro mírnost a zbožnost tam zůstalo jeho jméno v dobré paměti. Dcera Anežka 
byla abatyší v klášteře svatojiřském (+1228), synové Přemysl Otakar I. a Vladislav zahájili slavnou dobu Přemyslovců v 
následujícím století. 

SOBĚSLAV II. (1173 - 1179) 

Soběslav II., jenž se trápil dlouhá léta na Přimdě jako Prometheus na skále, proslul přísnou spravedlností a hájením 
drobných svobodníků neboli zemanů. Vždy míval v boji kol sebe jejich pěší i jízdné oddíly a velmožové jej proto 
přezvali "selským knížetem". Císaři musil postavit (1174) pomocný sbor do Itálie, sám pak doma stíhal válkou 
rakouského vévodu Jindřicha Jasomirgotta, jenž byl odpůrcem císařovým a s nímž měl Soběslav spor o kus 



Vitorazska. Se 30.000 svého i spojeneckého vojska vpadl r. 1178 do Rakous a náramně zpustošil celou zemi až po 
Dunaj. Vojáci, jejichž divokost kníže nedovedl udržet na uzdě, nešetřili ani kostelů a klášterů, a vévoda Jindřich se na 
útěku pádem s koně smrtelně zranil. Řádění, jinak obvyklé, převyšovalo přece slušnou míru a Alexander III. dal proto 
knížete Soběslava do klatby. Když naopak císař utrpěl téhož roku u Legnana zdrcující porážku a vzdav se výbojů v Italii 
r. 1177 v Benátkách se s papežem smířil, bylo mezi podmínkami míru i dosazení Bedřicha, prvorozeného syna 
Vladislavova, na český stolec. Bedřich byl úmluvám v Benátkách přítomen. 

Dvouletý boj mezi Bedřichem a Soběslavem se skončil bitvou v Praze na místě, jež dosud sluje "Na bojišti". Tehdy 
tam stála ves, jež slula Rybník a okrouhlý její kostelík stojí dosud vedle chrámu svatého Štěpána. Soběslav bojoval 
jako hodný syn slavného vítěze u Chlumce, ale byv napaden od Konráda Oty s boku, byl nucen po tuhém odporu 
ustoupiti. Mnoho branného lidu padlo a ranění za třeskuté zimy mrzli; bylo to 27. ledna 1179. Již následujícího roku 
dokonal Soběslav strastiplný život v cizině a pochován byl vedle svého otce na Vyšehradě. 

Vilém z Kounic, jenž na rakouské výpravě také pustil uzdu své loupeživosti, žádal v Římě papeže za odpuštění. Bylo 
mu za pokání uloženo postaviti klášter. Vilém jej zbudoval v Dolních Kounicích na Moravě r. 1181 a uvedl do něho 
panny řádu premonstrátského. Klášter zašel 1526.  

BEDŘICH (1179 - 1189) 

Vydíráním peněz slíbených císaři za vrácení trůnu a ponecháváním příliš velké účasti na vládě své choti Alžbětě 
Uherské, vznítil Bedřich proti sobě vzpouru velmožů, byl vypuzen a za jeho nástupce byl zvolen Konrád Ota 
Znojemský. Bedřich se utekl k císaři a ten zasedl na soudnou stolici nad rozvaděnými Přemyslovci a českými velmoži v 
Řezně. Podle zásady divide et impera roztříštil (1180) Barbarossa v Němcích velké vévodství saské na drobná území; i 
použil podávané mu příležitosti i k rozbití českého státu. Nesvorným Čechům brněly uši nad strašným rozsudkem. 
Knížetem českým byl jmenován opět Bedřich, Konrád Ota byl povýšen na samostatného markrabí moravského, 
závislého nikoliv na českém vévodství, nýbrž přímo na císaři. Páni se proti tomu vzpírali, ale byli zastrašeni sekyrami a 
katy. 

Když dlel císař opět v Italii, vyslal Bedřich na Moravu Přemysla v čele vojska, a ten svedl s Konrádem Otou v listopadu 
1185 u Loděnic nad Dolní Jihlavou bitvu, snad nejkrutější v rozbrojích Přemyslovců; padlo v ní 4000 bojovníků. 
Válečný ryk a třesk zbraní doléhal až do kláštera v Dolních Kounicích, míli vzdáleného. Panny premonstrátky, plné 
úzkosti, vroucně se modlily za spásu svého zakladatele Viléma, jenž bojoval na straně Konrádově. Vilém šťastně z 
boje vyvázl, ale liščí kožich, jejž měl oblečený přes brnění, byl na něm úplně rozsekán. Po této bitvě se Konrád Ota 
opět podrobil vévodovi českému jako svému bezprostřednímu pánu, ale titul markraběte podržel. Tak byly proudem 
vlastní krve opět roztržené země stmeleny.  

Brzy se však objevila trhlina druhá. Přemyslovec Břetislav Jindřich, v Paříži vzdělaný, nejprve probošt vyšehradský a 
od roku 1182 biskup pražský, octl se s vévodou, svým bratrancem, ve sporu pro násilí, jichž se vévodovi kasteláni 
dopouštěli na biskupových poddaných. Biskup stíhal kastelány církevními tresty a r. 1187 byl spor opět přednesen 
před Barbarossu na říšském sněmu v Řezně. Přítomní biskupové rychle prohlásili, že biskup pražský přijímá 
investituru od císaře, že je tedy jako ostatní říšští biskupové i se svými statky podroben přímo císaři, a nikoli českému 
vévodovi. Rudovous toto vynětí pražského biskupa i jeho rozsáhlých statků z moci českého vévody ihned potvrdil 
listem. Tento pokus však, rozlomiti český čtverhran, jejž Boleslavové tvrdou pěstí skuli, neměl trvalých následků. 
Mezitím byly Čechy znovu zachváceny hnutím křižáckým. R. 1187 se zmocnil sultán Saladin Jerusalema a pád města, 
dobytého proudy křesťanské krve, mocně zaduněl celou Evropou. Urban III. horlivě nabádal k nové výpravě a v její 
čelo se postavil letitý již císař Barbarossa, hodlaje úspěchem na východě zakončit svou vládu. Listem hrozil 
Saladinovi, ať vrátí Jerusalem křesťanům, sice že naň přitáhne s velkým vojskem, že naň přivede mimo jiné i Čechy, 
národ nad jiné lítý a zuřivý. Též náš vévoda Bedřich přijal kříž, ale uprostřed příprav zemřel, nešťastný kormidelník, za 
něhož se loď českého státu hnaná na úskalí rozpadala v trosky. 

KONRÁD OTA (1189 - 1191) 

Konrád Ota patří mezi nejnadanější Přemyslovce. V čelo českých křižáků postavil Děpolta mladšího. Výprava však 
ztroskotala; císař utonul v Salefu v Malé Asii, Děpolt s největší částí svých bojovníků zahynul pod hradbami Akkonu a 
jen hrstka se vrátila do rodné vlasti. Konrád vyhlásil na sněmu v Sadské r. 1189 svá "statuta", jež berou v ochranu 
poddané proti zvůli hradských úředníků a jsou prvním, psaným zákonem v našich zemích. R. 1191 se vydal Konrád s 



králem Jindřichem VI. v čele pomocného sboru do Itálie. První z knížat českých viděl v Římě císařskou korunovaci a 
pak pomáhal císaři dobývat Neapole. Čeští jezdci prý tam hnali útokem do moře proti nepřátelským lodím. 
Zachvácen byv morem zemřel tam nadějný kníže předčasně a jeho tělo bylo přeneseno k sv. Vítu. Nedaleko Znojma 
založil premonstrátský klášter Louku (1190). Za jeho vlády založili Kojata a Všebor Hrabišovi na Zderaze u sv. Petra 
klášter strážcům Božího hrobu. Byly to původně kněžské sbory, jež se po ztrátě Jerusalema usazovaly v Evropě, a kam 
přišly, zakládaly chrámy Božího hrobu. Řád se skládal z kněží a bratří, kteří ve špitálech ošetřovali nemocné a 
poutníky. Opět se strhly ošklivé různice o uprázdněný stolec. Páni zvolili Václava (1191-92), bratra Soběslava II. Císař, 
nejmocnější ze všech štaufů, přiřkl jej za 5000 hřiven Přemyslovi (1192-93), a Moravu jako nezávislé markrabství jeho 
bratru Vlaslavovi. Poněvadž však Přemysl byl v placení liknavý a také z jiných důvodů jmenoval císař vévodou 
Břetislava Jindřicha (1193-97), jenž spojil ve svých rukou všechna tři panství, vévodství, biskupství i markrabství; tak 
měly i naše země jako mnohé jiné ve středověku knížete, jenž měl knížecí korunu i biskupskou berlu. Velením nad 
vojskem pověřoval nový vévoda Spytihněva Brněnského a násilnosti, jichž se dopustili vojáci jmenovitě na výpravě do 
Míšně, smiřoval veřejným pokáním a hojnými almužnami. Zemřel v Chebu vyplniv patnáct let vlády duchovní a čtyři 
léta pánování světského; pochován byl v Doksanech. Tam dokonaly téhož roku i dvě jeho sestry Alžběta a Markéta 
svůj řeholní život. 

Velmoži nastolili po něm Vladislava z vazby propuštěného; jeho starší bratr však rychle pospíšil z ciziny do vlasti, a 
oba bratří stanula proti sobě u Prahy v čele vojsk. Vladislavovi se zželelo krve poddaných; poradiv se tedy s biskupem 
Danielem, svým bývalým kaplanem, a s velmoži, zavolal Přemysla k sobě a srovnal se s ním po dobrém. Uhnul 
staršímu bratru ze stolce a spokojil se markrabstvím moravským. Jako nesvornost českých princů byla jednou z příčin, 
že samostatnost českého státu klesla na pouhý stín, tak jejich smířlivostí a vzájemnou ústupností začalo se období 
slavných dějin. 

Tehdy žil v Čechách nábožný velmož Hroznata, jenž r. 1193 založil klášter Teplou a uvedl do něho sbor kanovníků ze 
Strahova. R. 1196 založil Chotěšov na Plzeňsku pro panny téhož řádu; mezi nimi sloužily Bohu i jeho dvě sestry 
Vojslava a Jitka. Hroznata ovdověv slíbil Bohu, že se zúčastní výpravy křižácké; nemoha však slibu dosti učiniti, 
putoval do Říma, kde byl na své prosby od papeže závazku toho zproštěn. Zato však přijal z rukou Innocence III. 
řeholní roucho premonstrátské (1201) a žil pak v Teplé, maje péči o právní a hospodářské záležitosti kláštera. R. 1217 
byl zabit od zhoubců zboží klášterního. Je pochován v chrámě Tepelském, který velkolepě vystavěl. R. 1897 byl 
prohlášen za blahoslaveného. 

K Čechám v této době nepatřilo Chebsko, ale zato Kladsko, Žitavsko, Vitorazsko a k Moravě z části Opavsko; český 
stát byl mocnou paží císařů vtlačen pod vysokou střechu říšskoněmecké svrchovanosti, ale čeští vévodové, z nichž 
dva došli královské hodnosti, byli v Čechách skutečnými zeměpány, byli voleni od domácích velmožů a od krále nebo 
císaře jen potvrzováni; jejich moc tkvěla svými kořeny v národní samostatnosti a nebyli, jako např. rakouský 
markrabí, císařem dosazení úředníci. Proto se říká, že Čechy byly privilegovaným lénem. Vévodové měli k říši 
povinnosti, ale měli v ní také práva. Oldřich po prvé volil r. 1024 krále (Konráda II.) a kníže Vladislav zastával u dvora 
čestný úřad arcičíšníka. Vůbec tradičním příkazem přemyslovské politiky byla dobrá shoda s blízkou mocnou říší a 
snaha učiniti v ní skvělou kariéru, tím spíše, že český vévoda byl nejmocnějším ze světských knížat.  

Pražský dvůr nabývá ve 12. století západního vzezření. Knížete obklopují dvorští hodnostáři: komorník, dvorský sudí, 
stolník, číšník, maršál, mečník, lovčí a kancléř, jímž býval vyšehradský probošt. Čechy byly rozděleny na 25 krajů, 
Morava asi na 7. Sídlem krajské správy byl hrad, a proto se mluví o zřízení krajském nebo také hradském. Na hradě 
sídlil kmet, tj. comes, jinak kastelán, purkrabí, pán neboli župan, jenž velel krajské hotovosti a s císařem předsedal 
krajskému soudu. Sídlili tam i správcové knížecích statků a důchodů. V Uhrách sluly kraje komitáty, v jejich čele stáli 
župani. Slovensko bylo postupně rozděleno asi na 13, Podkarpatská Rus na 4 komitáty. 

Důchody knížecí plynuly ze statků, cel a soudních pokut; všeobecná daň slula "mír". Důchody českých panovníků na 
začátku 13. století se dohadují na 100.000 hřiven stříbra, vévody rakouského na 60.000, důchody krále uherského se 
rovnaly důchodům obou sousedů. Počet obyvatelstva v Čechách se před r. 1200 odhaduje na půl milionu, na Moravě 
žilo tou dobou asi 200.000 obyvatel, na Slovensku také asi 200.000. (28) 

Svobodní majitelé půdy, tzv. vladykové, byli jen menší částí národa. Vladykové, kteří se nad své vrstevníky povznesli 
úřady nebo rozsahem majetku rodového nebo darovaného od knížat za sporů o trůn, stávají se vyšší šlechtou; slují 
velmoži nebo pány (barones, primates, proceres). Na Slovensku byla šlechta původu slovenského i maďarského. 



Pokrok hospodářský záležel ve zřizování velkostatků, jež přetrvaly na půdě staré Galie i stěhování národů a dle 
tamního vzoru byly ponenáhlu zakládány v Němcích a ve 12. století též u nás. Zakládal je kníže, řády, hlavně 
cisterciáci, a velmoži. Obdělávány byly nevolníky neboli otroky, kteří vůbec tvoří většinu obyvatelstva. Opodál 
velkostatku zakládal pán na svém zboží též vsi a osazoval svými nevolníky. Tyto osady sluly rustikálem na rozdíl 
pánova velkostatku neboli dominikálu. Tyto nové vsi sluly namnoze "újezdy", poněvadž jejich obvod býval zjištěn 
komisionální objížďkou. Nevolník, nadaný cizí půdou, byl povinen svému pánu dávkami a robotou, mohl od něho být 
kdykoliv s půdy mu propůjčené sehnán, ale jeho postavení se zlepšilo; stal se nesvobodným sedlákem. Přestává 
prodávání otroků za hranice (válečných zajatců nebo dlužníků a jiných provinilců, pozbyvších za trest svobodu) a 
jejich síly se zužitkují doma při zemědělské práci. Král Václav I. tento obchod vůbec zakázal. 

Před rokem 1200 bylo v Čechách a na Moravě 10 kapitol a asi 30 klášterů. Dobře o nich praví Palacký, že ústavy k 
chování duchovenstva, kláštery a řehole v tomto věku byly přední buditelé a opatrovatelé osvěty křesťansko-
evropské. (29) 

Přijetím křesťanství procitalo v našem národě i umělecké snažení a naše vlast nabývá poznenáhlu jiné tvářnosti. V 
pohanské době pokrývaly naši vlast jen shluky nuzných chýší a kruhovité valy hradišť, jež činily dojem měsíční krajiny. 
Od konce 9. století rostou do výše dřevěné, ale i zděné kostelíky, nejprve na hradech velmožů, brzy i v osadách. V 
Československu se zachovalo víc než sto románských kostelíků a chrámů, nejvíc v Čechách. Ponejvíce to jsou malé 
kostelíky s půdorysem kruhovitým (rotundy) nebo čtverhranným, větších chrámů zůstalo málo. Půdorysy rotund měří 
4-9 m. 

V 17. století byl zbořen kostelík na Levém Hradci; byl to asi nejstarší český kostel, zbudovaný od Bořivoje ke cti sv. 
Klimenta. Zato se uchoval kostelík sv. Petra na Budči, v Praze kostelík sv. Kříže, sv. Martina na Vyšehradě a sv. 
Longina na Rybníčku. Značný počet románských kostelíků, a to různých tvarů, se uchoval poblíž Prahy: v Přední 
Kopanině, v Stodůlkách, Vrapici, Karlíku, Holubicích, Kostelci, Týnci nad Sázavou, Hradešíně, na Řípu, St. Boleslavi, 
Kejích a jinde. Všechny mají apsidu, v níž byl umístěn oltář, některé i věž. Nejeden byl proměněn v sakristii při 
prostornějším kostele, později zbudovaném: ve Vysoké (u Kutné Hory), Blatné, Kuněticích (u Hradce Králové), v 
Hosíně (u Č. Budějovic), Dobřichově (u Kolína), Střížově (na Jihlavsku), Křtěnicích (u Hostěradic na Moravě). Pravými 
skvosty románské architektury jsou kostelíky ve Vroutku a Podvorové (jižně od Žatce), ve Vinci (u Ml. Boleslavi) a v 
Libčevsi (jižně Bíliny); slušný kostelík je ve sv. Jakubě u Kutné Hory. Na Moravě přečkalo věky několik rotund na 
Znojemsku: sv. Kateřiny na znojemském hradě, pak v Plavči, Častohosticích, Štepkově a Přeskači. Podélné kostelíky 
jsou ve Stinavě (okres Plumlov), Stříteři (u Třebíče), ve Veveří, Jasenici a Jakubově (u Jevíčka), v Brníčku (u Zábřeha). 
Kostel v Řeznovicích (u Mor. Krumlova) je pozoruhodný svou mohutnou osmihrannou věží. 

Náboženské horlivosti a rostoucímu počtu věřících skrovné kostelíky už nevystačovaly. Jmenovitě v 12. st. byly 
budovány trojlodní románské svatyně, tak zvané basiliky, především u klášteru a kapitol, menší i na venkově. V 
Čechách a na Moravě jich bylo postaveno celkem 44. (30) nejvíc si na jejich výstavnosti dali záležet cisterciáci. 
Velehradská basilika byla delší než nynější tamní chrám, měřila přes 90 m. Zbylo po ní 5 apsid, románský sokl s 
pilastry a v boční pravé lodi dvě kulatá okna. Byla to první stavba na Moravě z tenkých tzv. románských cihel. 
Největší část jich byla zasvěcena Matce Boží. Některé z nich byly přestavěny v jiném slohu (sv. Vít; staroboleslavský 
chrám byl dvakrát po zpustošení obnovován). Některé po bouřích husitských už nebyly obnoveny (v Opatovicích, 
Vilémově, Louňovicích, Postoloprtech aj.). Jen několik se jich zachovalo v původní podobě (sv. Jiří na Hradčanech, 
kostel sv. Václava v Proseku u Prahy a basilika Panny Marie v Tisnicích u Č. Brodu). Jen z části změnily svou podobu 
basiliky v Milevsku a v Louce u Znojma. Někde se zachovaly jen části románských svatyň: portály v Záboří (u Týnce 
nad Labem), v Oseku, Hulíně, Měříně a v Třebíči. Třebíčský patří k nejkrásnějším v zaalpských zemích. 

Na Slovensku dosud stojí tři rotundy: v Skalici, Kremnici a Bánské Šťávnici. Obdélný, pěkně zachovaný je kostel v malé 
Bíni u Parkáně, nitranský kostelík sv. Jimrama, jejž někteří prohlašovali za kostelík zbudovaný roku 830 knížetem 
Pribinou, je dle jiných zbytkem katedrály z 12. století. Románské svatyně vzniklé v 13. století u klášterů, vesměs zašly. 
Základy basiliky byly zjištěny např. ve sv. Beňadiku nad Hronem. Rozsahem největší románská basilika je zbytek staré 
svatyně, postavené po tatarském vpádu (1241) ve Spišské Kapitule; obě věže a oratoř jsou románské. Zajímavý je 
trojlodní kostelík benediktinského původu v Deákovicích u Šaly nad Váhem. Střední vysoká loď byla později 
rozdělena, takže vznikly kostely dva, horní a dolní.  



Hlavní památkou tehdejšího ještě nedokonalého umění malířského, jsou ilustrace evangeliáře, tzv. Kodexu 
vyšehradského. Byl psán za krále Vratislava k jeho korunovační slavnosti. Je to jedna z nejbohatěji vyzdobených knih 
té doby.  

V Čechách a na Moravě dohasíná románský sloh začátkem 13. století. R. 1230 ovládá pole umělecké tvorby gotika. 
Na Slovensku kvetl o něco déle, v románské době doháněla naše vlast západní Evropu. U nás nevyzrála díla 
monumentální, jež by se rovnala např. katedrálám v Porýní. Všechny památky pečlivě opatrujeme; jsou posvěceny 
skoro tisíciletím. 

P o z n á m k y : 

1. Dr.J.L.Píč: Přehled české archeologie 47 (1908). 
2. L. Niederle: Slov. starožitnosti III 210. 
3. Schauer, Vodopis starého Slovenska 1932 (423). 
4. L. Niederle: Slov. starožitnosti oddíl kulturní, díl II., sv. I., 177 
5. J. Bidlo, Dějiny slovanstva 7. 
6. A. Sedláček: Místopisný slovník historický král. českého 287. 
7. Čas. vlast. musej. spol. v Olom. 1932 (263). 
8. Jisté je, že Pribina na nitranském hradě kostelík postavil. Jiná je, zdali se uchoval. Na nitranském hradě je románský 
kostelík, jejž někteří připisují Pribinovi, jiní jej prohlašují za část katedrály z 12.stol. 
9. Pekař, Sv. Václav, Č.č.h. 244 (1929). 
10. Pekař tamtéž. 
11. Dr. Fr. Grivec, Slovanští apoštolé sv. Cyril a Metoděj 1927 (přel. Fr. Jemelka.) 
12. v olympském klášteře na maloasijském břehu žil i sv. Metoděj 
13. Prof. Pavlov: Vizantijskij vremenik 1897 (t. iv. p. 150-2). cf. bessarione 1921 . 
14. Pekař, Sv. Václav, Č.č.h. 267 (1929) 
15. Pekař, tamtéž 249. 
16. Pekař, tamtéž 273. 
17. Fr. Stejskal, Sv. Václav 152. 
18. dle ruského kalendáře t.j. 11. října . 
19. Pekař, Sv. Václav, č.č.h.1929, 268 . 
20. Čas česk. mus. 1880, 293. 
21. Fr. Krásl, Sv. Vojtěch 174. 
22. Vršovci tím porušili právo asylu; to záleželo v tom, že provinilec, jenž se utekl do chrámu, byl chráněn před 
trestem. Této výhody však nebylo dopřáno velezrádcúm, vrahům a lupičům. 
23. V. Flajšhans, Naše řeč 1927, 193. 
24. Manželství bylo tehdy platné, jen když k němu nevěsta svolila 
25. České dějiny I. 2. str. 46. 
26 R. Kadlec, Ústavní dějiny Uherska (Ottův n. slov. XXVI. 34). 
27. Fessler, Geschichte von Ungarn I. 137. 
28. Dr. Václav Chaloupecký, Staré Slovensko 246. 
29. Dějiny I. vydání 2 str. 144. 
30. Lehner, Dějiny umění III. 165. 
+ + + 
 

ČECHY KRÁLOVSKÉ 

PŘEMYSL OTAKAR I. ( 1197-1230) 

R. 1197 zemřel Jindřich VI., nejmocnější císař z rodu štaufského, a německá říše byla stržena do víru rozbrojů a 
zmatků, jichž čeští panovníci právě tak obratně využívali k povznesení a utvrzení české moci, jako krátce před tím 
císařové využívali sporů mezi Přemyslovci k zveličení své moci nad našimi zeměmi. Přemysl slíbil nejprve svůj hlas a 
vojenskou pomoc Filipovi Švábskému a byl za to v září 1198 v Mohuči prohlášen za dědičného krále. Když však papež 
Innocenc III. se přiklonil k Otovi Brunšvickému, přešel na papežovo vyzvání i král český na jeho stranu a r. 1203 vpadl 
král v čele velkého českého vojska a uherských jezdců do Durynska a sehnal Filipa s pole. Při tom jeho vojsko jak bylo 
zvykem, zle řádilo, nešetříc ani kostelů a klášterů a jezdci přikrývali své koně oltářními prostěradly. Poněvadž Ota 
předešlé korunovace neuznával, byl Přemysl znovu korunován na českého krále od papežského legáta Quidona v 



Meziboru 24. srpna 1203. Konečně i papež Inocenc III. potvrdil 1204 Přemyslovi dědičný titul královský a všechna 
práva a svobody, jichž české království v říši požívalo. Ale ještě téhož roku vpadl Filip do Čech a donutil Přemysla k 
návratu ke straně štaufské a spojenectví bylo utvrzeno zasnoubením Václava I. s Kunhutou, dcerou Filipovou, tehdy 
dítkem ještě v kolébce (1207). Ale již r. 1208 byl Filip úkladně zavražděn a papež vypravil do Německa mladého 
Bedřicha II. (1212-1250), krále sicilského, jehož byl poručníkem. Mezi stoupenci, kteří budoucího císaře v Basileji na 
prahu říše vítali, byli i poslové čeští. Dne 26. září 1212 byla tam vydána Přemyslovi památná bula sicilská, kterou mu 
byl potvrzen dědičný titul královský a přiřčena mu moc investovati biskupa pražského a olomouckého. Z povinnosti 
posílati 300 jezdců na římskou jízdu mohl se vykoupiti 300 hřivnami; návštěva sněmu byla mu omezena jen na 
Bamberk, Norimberk a Mezibor, byl zproštěn všech jiných poplatků a obdržel darem některé císařovy hrady v Sasku. 
Od této doby měl český král v říši více práv než povinností.  

Pak vedl král několik let tuhý zápas s biskupem Ondřejem (1215-1224), neohroženým hajitelem církevních práv a 
svobod. Sporné kusy byly: placení desátku, vykonávaní soudní a trestní pravomoci nad kleriky, obsazování církevních 
úřadů, ukládání veřejných břemen duchovnímu stavu. Když se biskup nemohl s králem srovnat o těch věcech po 
dobrém, odebral se r. 1217 do Říma a vydal na pražskou diecési interdikt, tj. zastavil v celé zemi služby Boží. Král jej 
dal arcibiskupem mohučským zrušit, zkonfiskoval biskupské statky a páni odírali duchovní, kteří interdiktu šetřili.  
Spor se vlekl a přiostřoval, takže král dal zničit i výsadní listiny předních kostelů. Spor byl urovnán schůzkou v 
červenci roku 1221 na hoře Schatzberku (Stožec, Šach) na Znojemsku poblíž moravsko-rakouských hranic. Jednání se 
účastnil král, vévoda rakouský Leopold VI., papežský legát a četní hodnostáři světští i duchovní. 

Král svolil, že duchovní osoby podléhají budoucně ve všech soudních sporech jen duchovenským soudům, a to i 
tehdy, když do oněch sporů byly zapleteny osoby světské. Též poddaní na církevních statcích byli vyňati z pravomoci 
kastelánů a jejich menší přestupky soudili preláti sami, těžší přečiny trestal král neb jeho dvorský sudí. Zakladatelé a 
dobrodinci biskupství, kostelů a klášterů se pokládali dle lenních zásad za vrchní vlastníky ústavů a pozemků 
církevních, dosazovali biskupy, opaty, faráře, abatyše a brali z kostelů desátky jako z jiného soukromého jmění; podle 
církevního práva stávají se z těchto vlastníků jen patroni, vlastnictví přechází na samu církev. Biskupy a opaty volí 
kapituly a faráře jmenuje biskup, ač jistá práva na volbu osob zůstávají patronům vyhrazena. Šlechtici a královští 
úředníci nesměli už bez dovolení obtěžovat klášterů hospitacemi, tj. používat jich jako hospod pro sebe a pro svou 
čeleď k přenocování. Církevní poddaní byli zproštěni zemských robot mimo ty, jež byly určeny k hájení země. Přesto 
nepřestali se králové pokládati za vrchní vlastníky církevního zboží a ukládali církevním ústavům daně řádné i 
mimořádné, takže církevní vrchnosti platily ve středověku králům větší daně než světské. Nicméně byla česká církev 
úsilím biskupa Ondřeje vymaněna z područí světského živlu.  

Vynětí církevních poddaných z pravomoci kastelánů slulo imunitou; touto výsadou se stal velký průlom do zřízení 
krajského, tehdy již přežilého. Odírání obyvatelstva od krajských úředníků bylo zjevem obecným a na západě vládly 
již dávno rady patrimoniální neboli vrchnostenské. Nejen totiž církevní, ale i světští velmožové si vyžadovali od 
panovníků privilej, že práva krajských úředníků byla přenášena na samy majitele velkostatků, takže jejich poddaní 
nebyli již souzeni od kastelánů a jiných krajských úředníků, nýbrž od samého velkostatkáře, velkostatkář pak sám od 
zemského sněmu. Tak se pravomoc kastelánů či kmetů víc a víc omezovala jen na chudší vladyky neboli zemany a 
zřízení krajské ustupovalo rodícímu se zřízení patrimoniálnímu. To záleželo v tom, že velkostatkáři, na něž přešla 
pravomoc krajských úřadů, se stali svým poddaným jakoby okresními soudci, hejtmany a berními úřady. Velcí, tak 
zvaní korouhevní páni, byli i jejich vojenskými veliteli. Toto zřízení bylo tehdy velkým pokrokem, rozmohlo se během 
století 13. a trvalo u nás až do roku 1848. Již r. 1216 dal Přemysl Otakar zvoliti jedenáctiletého Václava za svého 
nástupce a vyzval přítomné sněmovníky z Čech a Moravy, aby budoucně nevolili nejstarší, ale prvorozence. Děpoltici, 
kteří se novému řádu vzpírali, byli z údělu na Čáslavsku vypuzeni do Slezska a poslední z nich Boleslav padl v bitvě u 
Lehnice proti Tatarům r. 1241. Ještě v druhé polovici 12. věku je nesnadno zjistiti počet přemyslovských princů, ale v 
době poměrně krátké všechny tyto odnože odumírají. R. 1222 odešel i markrabí moravský Vladislav se světa 
bezdětný, takže knížecí kmen zůstává omezen na jedinou vládnoucí větev a prvorozený v panující rodině je zároveň 
nejstarším v rodě. Cítě tíhu vysokého věku dal král, 23letého syna i jeho choť Kunhutu 6. února 1228 za velké účasti 
českého i moravského panstva u sv. Víta slavně korunovat. Po prvé úplně osiřel kamenný kvádr v hradním nádvoří, 
na nějž býval nový kníže uváděn. Tentokrát zůstal památný stolec nepovšimnut a také se nikdo neodvážil přinést i 
novému králi před oči z knížecí komory Přemyslovu mošnu a lýčené střevíce. Lid cítil tuto zpanštělost a pohrdání 
prostými obyčeji domácími, což se jevilo i jinak. Místo toho pasoval Přemysl mladého kralevice na rytíře a arcibiskup 



mohučský Sigfrid z Eppensteina Václava i Kunhutu pomazal olejem a ozdobil korunou. Václav je prvý král, uvedený na 
trůn po způsobu západním. 

Král Přemysl byl dvakrát ženat; první jeho chotí byla Adléta Míšeňská, k níž se král zachoval tvrdě. Vzav si za záminku 
čtvrtý stupeň příbuzenství, dal již r. 1199 církevním soudem v Praze prohlásiti toto manželství za neplatné a Adlétu se 
4 dítkami vypudil do Míšně, kde se jí ujal její bratr markrabí Dětřich. Mezi rodem Wettinským a Přemyslovci vznikla 
proto zlá nevole a nepřátelství. Odstrčená Adléta dočkala se však ve vyhnanství přece radosti. Až do Dánska zalétla 
zvěst o kráse a ctnosti její dcery Markéty a r.i205 přišlo odtud slavné poselství žádat o její ruku pro krále Valdemara 
II. Markéta neboli Dagmar, jak jí Dánové říkali, získala si brzy přízeň a lásku všeho lidu. Byla štědrou dárkyní chudých, 
přímluvkyní utiskovaných, národ pohlížel k ní jako k světici a nalézal u ní vždy ochranu a útěchu. Je to jeden z 
nejkrásnějších květů tehdejší církevní výchovy. 

Hned r. 1199 pojal za choť Konstancii Uherskou, sestru krále Ondřeje II. (1205-1235), jež mu odchovala šest dítek: tři 
syny, mezi nimi prvorozeného Václava, a tři dcery, z nichž nejvíce proslula nejmladší Anežka. Byvši vychována u 
premonstrátek v Doksanech, byla zasnoubena Jindřichu VII., synu Bedřicha II., a tak předurčena za budoucí 
císařovnu. Piklemi vévody Leopolda VI. však bylo její zasnoubení zrušeno; chotí Jindřicha VII. se stala vévodova dcera 
Markéta, a Anežka byla odeslána k svým rodičům do Prahy (1225). Přemysl byl tímto jednáním velice uražen a začal 
proti vévodovi pohraniční válku. Jistě si vzpomněl, jak sám nelidsky naložil s Adlétou Míšeňskou na začátku své vlády, 
a uvědomil si staré přísloví, že kdo čím hřeší, tím bývá i trestán. Anežku vedl Bůh trpkou zkouškou na vrchol ctnosti. 
Ostatně neměla své šťastnější sokyni čeho závidět. Jindřich VII. se proti svému otci vzbouřil, byl od něho v jižní Italii 
vězněn a ze strachu před těžším trestem vrhl se na útěku i s koněm do propasti (1242). Osiřelá Markéta, jež i dva své 
syny oplakala, uchýlila se do dominikánského kláštera ve Würzburku. Leč i z toho klidného ústraní se dala r. 1252 od 
Přemysla Otakara II. vylákat stavši se jeho chotí. Ten ji však r. 1261 zapudil a tak opuštěna zemřela na vdovském 
údělu v Rakousích (1267).  

Mnohem dokonaleji pojala a splnila životní úkol Anežka. Na Františku v Praze založila s pomocí svého bratra Václava 
I. klášter pro františkány, druhý pro klarisky (1234) a hospital pro ošetřování pražských chudých a nemocných s 
několika kostelíky. Bylo to dílo velkolepé a tato čtvrť náležela tehdy k nejkrásnějším v městě. R. 1235 oblékla sama 
chudý šat sv. Kláry a Řehoř IX. ji jmenoval hned abatyší. Bratrstvo sloužící nemocným, k němuž byla zásluhou 
Anežčinou přivtělena i jiná špitální bratrstva v zemi, povýšil týž papež r. 1237 na samostatnou řeholi, spravující se 
předpisy sv. Augustina. Na popud Anežčin jim byl vystavěn hospital prostrannější u mostu s kostelem sv. Ducha. 
Tento hospital se stal kolébkou proslulého řádu křižovníků s červenou hvězdou. Ta byla přijata do znaku asi na 
památku prvého velmistra Alberta ze Šternberka. Řád měl vedle ošetřujících bratří i dosti kněží a řídil špitály i fary v 
četných městech v Čechách, Slezsku, Polsku a Uhrách. Abatyše Anežka odešla do lepšího života r. 1282 v pověsti 
světice, ale úsilí o její svatořečení naráželo vždy na obtíže, poněvadž její hrob Na Františku zmizel za bouří husitských 
pod troskami jejích staveb. R. 1874 prohlásil ji na žádost kardinála Schwarzenberka papež Pius IX. za blahoslavenou a 
její svátek se světí 2. března. Její zásluhou je uvedení řehole sv. Františka do Čech a založení řádu křižovníků. Tak 
chápal a svým způsobem plnil středověk sociální úkoly. Královská dcera založí a bohatě nadá hospital pro chudé a 
nemocné, sama však volí život v chudé řeholi, žijící z almužen dobrodinců. 

Chudé řády sv. Františka a sv. Dominika, založené r. 1209 a 1216 usazovaly se v městech tehdy četně zakládaných, a 
vypomáhaly v duchovní správě. Oba řády vynikly v pěstování vědy a zvláště dominikáni proslulí jako učitele na 
tehdejších universitách. Do Prahy byli uvedeni již r. 1224 a na místě nynějšího Klementina rozkvetl jejich slavný 
konvent. Celkem měli v předhusitské době v Čechách a na Moravě 22 klášterů mužských, 6 ženských, františkáni 25 
mužských. První konvent v Praze u kostela sv. Jakuba založil pro ně r. 1232 král Václav I. prapor evangelické chudoby, 
vztyčený od svatého Františka, jevil neobyčejnou přitažlivost; neuplynulo ani padesát let, a již se shromáždila pod 
nim armáda 200.000 bratří. I naše vlast se naplnila skromnými domky chudých řeholníků a mystické kouzlo je 
obklopující táhlo k nim mocně davy věřících, kteří postupem času žádali i hlubšího pochopení i vroucnějšího procítění 
náboženských pravd. V Uhrách měli františkáni na konci středověku 120 klášterů s 2650 členy.(1) 

Král Přemysl I. dokonal svou slavnou vládu r.i230 a byl uložen u sv. Víta. Jeho bratr markrabí Vladislav (1222) 
odpočívá na Velehradě, jejž byl cisterciákům založil a bohatě nadal. Markrabí velmi přál Němcům a začal je usazovati 
v městech; za jeho vlády vznikly Bruntál (1213), Bzenec (1214), Uničov, Bíteš, Brno, Olomouc. Král Přemysl městským 
právem nadal Hradec nad Labem a Znojmo (1226). Konstancie, jeho druhá choť, jejímž vdovským údělem byla 
Břeclav, založila r. 1233 u Tišnova v tichém údolí řeky Svratky klášter cisterciácký; nádherný portál i kostel se dosud 



zachovaly. Zakladatelka (+1240) i její syn Přemysl (+1239) byli v klášteře onom uloženi k poslednímu odpočinku. Ve 
Žďáře rovněž na českomoravské vysočině založil Boček z Kunštátu, předek krále Jiřího, klášter cisterciákům r. 1251. 

VÁCLAV I. (1230-1253) 

Václavovi bylo 25 let, když nastoupil po svém otci, což se tentokráte obešlo bez obvyklých rozbrojů. Ač se nevyrovnal 
ani otci, ani svému synu, přece to byl král znamenitý, ducha bujarého, osobně udatný, v jednání rázný, žel německou 
výchovou národu hodně odcizený. Už před ním, ale hlavně za jeho panování valila se k nám plným proudem rytířská 
vzdělanost; její vlast byla jižní Francie, k nám však přicházela z Německa a v německém rouše. Statkář rozděloval své 
dvory nevolníkům, ukládaje jim různé dávky a platy, z nichž mohl bezstarostně žíti, a věnoval se výlučně boji a 
zábavám, jak se to po rytíři žádalo. Provázen jsa veselou družinou, chodil na lov se sokoly a chrty, účastnil se turnajů 
a poslouchal verše potulných minesengrů a přebýval na tvrdém hradě opatřeném věží a cimbuřím. Tato strmá sídla, 
zbudovaná v gotickém slohu na temenech kopců a skalních útesech, nejlíp znázorňují povýšení majetného zemanstva 
nad nižší lid, s nímž dotud žilo v těsné blízkosti, a jenž i nadále přebýval v bídných dřevěných chatách. Nicméně táž 
vlna rytířské vzdělanosti, která vysoko povznesla svobodného statkáře, přinesla nemalé zlepšení i jeho nevolníkům, 
neboť smetla s jejich rukou otrocké okovy, udělala z nich polosvobodné podsedky, jimž pán přidělil kusy půdy s 
různými závazky. 

Rytířský stav vyžadoval dlouholeté přípravy. Proto se učil šlechtický panic u sousedního rytíře nebo na královském 
dvoře jako páže a panoš povinnostem budoucího života: jezdil na koni, mával mečem, klál kopím, střílel z luku, 
skládal a odříkával verše. V 21. roce byl pasován na rytíře a sliboval, že bude chrániti sirotky a vdovy a hájiti víru. Jeho 
stav mu ukládal mimoto sloužiti paním, dbáti cti a dvorských vybraných mravů. 

Rytíři se nespokojovali s prosaickými jmény: Vacek, Zderad, Slávek, Česta, Beneda, nýbrž přidali si přídomky podle 
svých hradů, takže jejich jména měla zvuk a břink. Psali se: Vok z Rožmberka, Zdeslav ze Šternberka, Bohuslav ze 
Švamberka (Krasíkova), Lev z Rožmitála, Hynek z Lichtenburka, Voksa z Valdštejna atd. Volili si též znaky či erby, dle 
nichž se rozeznávali při zápasech se spuštěným hledím. Jimi zdobili nejen své štíty, ale i korouhve a příkrovy koní, 
brány hradů i pečeti. Znakem Vítkoviců byla pětilistá růže, Hronoviců dvě ostrve, tj. osekané větve křížem přes sebe 
položené (německy die Rone); znakem Buziců byla sviní hlava, Benešoviců zavinutá střela (Odřivous), pánů z Pardubic 
půl koně, Švamberků labuť, Vartemberků a Valdstejnů lev, Pernštejnů zubří hlava, Boskoviců hřeben, pánů z Lomnice 
křídlo atd. "Česká heraldika" od Vojtěcha Krále z Dobré Vody, v níž je podán seznam všech šlechtických erbů, jež se za 
uplynulých století v našich zemích vyskytly, uvádí jich několik set, ne-li tisíce. Nejčastější znak je štít, čarami a barvou 
v různá pole rozdělený (páni z Kunštátu, Trčkové). Šlechta si libovala v nádherné zbroji, skvostných šatech, krásných 
koních, jež přikrývala vzácnými čabrakami, ve vybraných jídlech a konečně v německé řeči, jak tomu nasvědčují 
jména hradů. Ve všech těch ctnostech i nectnostech, jež rytířská móda přinášela, předcházel panstvo král. Jeho dvůr 
byl hledaným dostaveníčkem potulných německých pěvců, oslavujících milostná a hrdinná dobrodružství; i sám král 
jednu takovou německou píseň složil. Jeho milec Ojíž z Friedberka, německý rytíř, byl stále kolem krále a byl 
neúnavný ve vymyšlení a pořádání slavností, turnajů a her. Zvláště v pozdějších letech oddával se král náruživě vášni 
lovecké, a když se jednou prudce hnal za zvěří, vypíchl si o větev oko a slul pak jednookým. Nesnesl hlaholu zvonů a 
proto tam, kde právě přebýval, se nezvonívalo. Také nemohl spát v blízkosti zlata, jehož se začalo tehdy víc a víc 
dobývat.  

Za Václava I. byl dovršen i vývoj pražského města. Mezi knížecími sídly, hradem pražským a Vyšehradem, 
nejctihodnějšími hrady v Čechách, byly roztroušeny vsi a uprostřed mezi nimi se prostíralo tržiště, podle svědectví 
Ibrahimova nejhlučnější v severských zemích. Z osad se uvádějí Podskalí, Rybník, Opatovice, osada pod Zderazem, 
Poříčí, na levém břehu Újezd, Nebovidy, s četnými kostelíky. Obyvatelstvo tohoto podhradí tvořili nevolníci, kteří 
náleželi knížeti, velmožům i prelátům, a pracovali především pro trh. Záhy se tam usazovali k vůli obchodu i cizinci: 
židé, Valoni a Němci, jejichž osada kolem sv. Petra na Poříčí se skládala z několika uliček; u kostela jejich měli 
komendu němečtí rytíři (1215). Některé svobody poskytl jejich osadě již král Vratislav, jmenovitě tu, že se směli 
spravovat svým vlastním rychtářem. Soběslav II. jim za velký dar rozhojnil privileje a podřídil je svému podkomořímu.  

Václav I. založil město svatohavelské s ovocným a uhelným trhem, kostelem sv. Havla a Rytířskou ulicí. R. 1235 dal 
král kolkolem obehnati pražské město příkopem a zdí, k ochraně mostu vystavěl na levém břehu věž. Dovnitř hradeb 
přestěhovala se též osada poříčská. Vedle obyvatelstva německého bylo pojato do starého města i dosti obyvatelstva 
domácího; město se však spravovalo právem norimberským. Četné kostelíky, hlavně u nově založených klášterů 



tyčily se do výše. U sv. Anny neboli, jak se tehdy říkalo, u sv. Vavřince, zřídil král asi r. 1232 klášter pro templáře. Na 
jižní Moravě měli komendu v Čejkovicích. Nad dolní Jihlavou lze dosud vidět zříceniny jejich hradu Templštejna. 
Četnější byla jejich sídla na Slovensku: Kruča, Ilava, Blatnica, B. Šťavnice, Bardiov, Sklenné Teplice aj. 

Mimoto ctí ve Václavu svého zakladatele Lanškroun, Trutnov, Kouřim, Slaný, Stříbro, Litoměřice, Žatec, Klatovy, 
Německý Brod, Jílové a jiná. Proud stříbra a zlata z útrob země dobývaný povznáší český trůn mezi přední v Evropě a 
zlatozář obklopující poslední Přemyslovce láká na jejich dvůr potulné pěvce, kteří opěvují ve svých verších jejich slávu 
a přijímají za to štědré odměny. Hrazení měst bylo urychleno strachem před Tatary, kteří r. 1241 zplenili Moravu. 

Začátkem 13. století sjednotil kočovné kmeny mongolských stepí Temudžin (1206-1227) a založil za velkých 
ukrutností rozlehlou, mocnou říši, jakési barbarské císařství. Dobyl severní Číny i Turkestánu, při čemž celé 
hekatomby lidí nemilosrdně ubíjel. Jeho syn Oktaj (1229-1241) vedl jízdné hordy na západ, nejprve proti 
rozdrobenému Rusku. R. 1223 porazil na hlavu jihoruská knížata u Polovce nad řekou Kalnou při Azovském moři. Šest 
knížat zahynulo a zajatí Rurikovci byli nelidsky umačkáni pod deskami, na nichž si Mongolové hověli při pustém 
hodovaní. Po mnohých bojích lehla popelem r. 1238 Moskva, r. 1240 klesl v sutiny staroslavný Kyjev, o jehož 
jednotlivé ulice bylo krutě bojováno. Po sedmnáctiletém houževnatém odporu byla Rus povalena a úpěla v porobě 
těchto barbarů až do r. 1481, tj. skoro do konce středověku. 

Leč ani druhá slovanská říše, rozdrobené Polsko, nezarazila dravého přívalu asijských vetřelců. Vojenské zástupy 
jednotlivých Piastoviců byly rozprášeny. Halič, Vladiměř, Sandoměř, Krakov a jiné hrady se staly kořistí plamenů. 
Jindřich Pobožný, kníže vratislavský, jehož chotí byla Anna, sestra českého krále, vydal se se svým rytířstvem vstříc 
svému svaku, jenž se 46.000 domácího i spojeneckého vojska mu spěchal na pomoc, a byl již jen den cesty od něho 
vzdálen; než se však mohli spojit, Jindřich byl od Tatarů zaskočen a na Dobrém Poli (Wahlstat) u Lehnice 9. dubna 
1241 poražen a s 10.000 rytířstva zabit. Mezi padlými byl i Děpoltic Boleslav. Praví se, že Mongolové děsili křesťany 
velikou korouhví, na níž byla strašlivá lebka, chrlící z úst plamen a kouř. Bezpochyby to byl hořící prach, jejž v Číně 
poznali a jehož ještě neuměli jinak upotřebit. Zabitým rytířům uřezali barbaři uši, naplnili jimi 9 žoků a poslali je jako 
vítěznou trofej velkému chánu do Asie. 

Mezitím co Peta řádil v Polsku, zasadil Batu strašnou ránu království uherskému, jež se žalostně zhroutilo. Tataři 
prosekali průsmyk nad Mukačevem a jako dravé vlny zaplavili širé nížiny uherské. Bela IV. postavíl se proti nim s 
65.000 vojska na řece Slané. Tataři však jej za noci obklíčili a druhého dne, 11. dubna 1241, mu připravili děsnou 
porážku. Král se zachránil jen rychlostí koně do Rakous, kde vévoda Bedřich svárlivý zneužil jeho tísně a vynutil na 
něm kus území. Z Rakous prchal Bela dále na dalmatské ostrovy, nechávaje zemi na pospas nepříteli, jenž ji zpola 
vylidnil. Těžce přístupné Slovensko projely jen některé tlupy. O Kremnici vypravuje pověst, že pávi, chovaní na 
tamním hradě, skřekem prozradili blížícího se nepřítele, probudili stráž a tak zachránili město, jak svého času husy 
štěbetáním slavný kapitol. 

Král Václav dlel ještě 7. května na severu Čech, očekávaje tam útok Mongolů; ti však již dále na západ netáhli pro 
rostoucí odpor rytířských vojsk i vlastní značné ztráty. Do Čech se dobývali, ale přechody v pohraničních hvozdech 
byly zásekami silně zahrazeny; zato se Opavskem a Moravskou branou u hranic prodrali začátkem května na Moravu, 
jíž nastaly zlé dni. Na rychlých koních rozjížděli se po celé její déli i šíři, otevřené osady vypalovali; obyvatelstvo, 
pokud se nezachránilo do hor a lesů, nelidsky zabíjeli. Dlouhým obléháním pevných míst se nezdržovali; čeho dobyli 
prvním náběhem, to propadlo zkáze. Král slyše o zkáze markrabství, spěchal ze severních Čech na pomoc, spatřil však 
jen mrtvoly a spáleniště, divé hordy po dvoutýdenním vraždění a pálení vyhrnuly se vlárským průsmykem do Uher, 
kde oba proudy splynuly. Král český i vévoda rakouský stáli s vojsky na stráži na hranicích uherskorakouských, 
nepřítel se vsak neodvážil útoku, a když ho došla zpráva o úmrtí Oktajově, opustil začátkem r. 1242 i Podunají 
nadobro. 

Poněvadž se nyní rukopis královédvorský pokládá za padělek, dlužno i slavné vítězství u Olomouce v něm opěvované 
pokládat i za výmysl. Tamtéž je líčeno strádání křesťanů, kteří se utekli na horu Hostýn a trápeni byli žízní, zevně 
tísněni od nepřátel, vzývali matku, která divy tvoří. I přihnala se bouře, jež přinesla křesťanům osvěžení, nevěřícím se 
však od hromů a blesků vzňaly stany a tak byli Tataři bouří od Hostýna zaplašeni. Paměť o těchto událostech se nám 
nedochovala v písemných pramenech, nýbrž jen živým slovem čili tradicí, jež se v moravském lidu houževnatě drží, ač 
byla písmem zachycena teprve v 17. století. Toto ústní podání má asi pravdivé historické jádro. Vždyť lid sídlící v 
otevřeném kraji vždy se utíkal do hor a lesů, a k tomu účelu si stavěl i stará primitivní opevnění neboli hradiska. 



Hostýn, vybíhající z Karpat nejdále do Hané, samoděk se za útočiště nabízel svou výškou, hustým zalesněním a svým 
valem, jenž věnčil jeho témě v délce skoro dvou km, kterýžto pravěký val tam byl pravě k tomu účelu od okolního 
obyvatelstva pracně vybudován. Strádání žízní je rovněž zjev zcela samozřejmý; na Hostýně je nedostatek vody, za 
suchého léta vysychají tam studny, jichž tam ve 13. století stěží bylo víc než ve dvanáctém, takže tam ještě do 
nedávna za valné pouti návštěvníci trpěli žízní. A poněvadž od nepaměti na Hostýně stávala kaplice mariánská a 
Matka Boží tam bývala zobrazována, kterak svým pláštěm chrání křesťany a neb kterak Ježíšek blesky metá do 
tatarských stanů, je těžko lidovému podání, vypravujícímu o podivném zachránění křesťanů na Hostýně, upírati víru. 

Časté boje měl král Václav s vévodou rakouským Bedřichem Svárlivým, posledním Babenberkem. Již r. 1237 zaslíbil 
vévoda svou neteř a dědičku Gertrudu Vladislavovi, markraběti moravskému, nejstaršímu synu krále Václava, ale 
slovo své opětovně zrušil. Když konečně vévoda zahynul ve vítězné bitvě nad Vltavou proti Uhrům r. 1246, byl 
Vladislav s Gertrudou ještě téhož roku oddán a ujal se vlády v Rakousích a Štýrsku. Ale již v lednu r. 1247 zemřel, 
netěšiv se dlouho ze svého štěstí. 

Císař Bedřich II., jenž vedl již dlouhá léta záhubný boj s papežem o panství nad Itálií, nemínil Přemyslovcům dopřáti 
babenberského vévodství. Král Václav se proto přiklonil k straně papežské a r. 1248 svolal hotovost, aby vytáhl proti 
císařovým spojencům do říše. V Čechách však byla tehdy velká nespokojenost s králem, jenž se v posledních letech se 
svými milci oddával na loveckých hrádcích životu marnotratnému a rozmařilému. Mimo nejvyšší úředníky vzbouřila 
se proti němu skoro všechna šlechta, k níž se přidal i biskup Mikuláš. Za krále byl provolán markrabí moravský 
Přemysl Otakar a skoro celé Čechy se ocitly v jeho moci. Královna Kunhuta ze žalu nad tím zemřela. Leč papež 
Inocenc IV. začal přísně dotírati církevními tresty na vzbouřence, takže jeden za druhým začali mladého krále 
opouštěti. Vzpoura byla úplně udušena r. 1249. Její přední podněcovatelé byli potrestáni na hrdle a též Přemysl byl 
několik týdnů vězněn na Přimdě; král hověl svým choutkám dále jako před tím. Dočkal se však ještě povýšení svého 
syna na vévodský stolec rakouský; ale v jeho těžké válce s Belou IV. pro nějakou nevoli se choval úplně netečně. 
Zemřel v Počáplích u Berouna r 1253 teprve 48letý a byl pochován Na Františku u své sestry blahoslavené Anežky, již 
svým životem nemálo zarmucoval. Ona se však nepřestala za něj modlit a hlavně jejímu blahodárnému vlivu dlužno 
připsat to dobré, co král pro nové řehole, zvláště pro mendikanty, byl vykonal. 

PŘEMYSL OTAKAR II. ( 1253-1278) 

Rostoucí příjmy ze stříbrných a zlatých dolů začaly raziti českým králům přístup na trůny sousedních zemí. Když v 
Rakousích zemřel r. 1250 i druhý manžel dědičky Gertrudy Herman Badenský a v zemi se začaly vzmáhat nevázanost 
a rozbroje, zvolili stavové rakouští, mezi nimiž jmenovitě Chuenringové byl i horlivými straníky Přemyslovců, za 
vévodu markraběte moravského Přemysla Otakara. Nový vévoda vstoupil ještě téhož roku 1251 vojensky do země a 
ve Vídni se ujal vlády nad Rakousy, čině zároveň kroky k dosažení vlády nad Štýrskem. Leč Bela IV., král uherský, s 
nímž Přemyslovci dotud žili v dobré shodě, nepřál svému sousedu tak velikého přírůstku moci; dal si postoupiti od 
Gertrudy dědická práva a zvedl nároky nejen na Štýrsko, ale i na celé dědictví babenberské; o ně pak bylo v 
následujících letech vedeno několik těžkých válek. Tu se cítil i Přemysl nucen podepříti své právo k vévodství ještě 
jinými důvody a pojal za choť 23letý 46letou Markétu, sestru Bedřicha, posledního Babenberka a vdovu po králi 
Jindřichu VII., žijící v dominikánském klášteře ve Würzburku. Svatba byla slavena v Hainburku v únoru 1252 za skvělé 
účasti panstva ze zemí Přemyslových nevyjímaje ani Štýrska, a Markéta vložila do rukou svého chotě vzácné 
pergameny, jimiž císařové potvrzovali Babenberkům držení Rakous i Štýrska. 

Leč již v květnu nenadále zaplavil Bela Otakarovy země lehkou jízdou po celé jejich šířce, že se zdálo, jako by se hrůzy 
tatarského vpádu opakovaly. Nepřipravený Přemysl stěží odháněl od hradu a měst loupeživé houfy. R. 1253 utvořil 
Bela proti Přemyslovi velkou koalici některých polských knížat, Daniele Haličského a Oty Bavorského, a jeho země 
byly napadeny s několika stran. Polská knížata oblehla Opavu, Bela sám Olomouc. Zle řádila jízda divokých Kumanů; 
leč hrady Opavy i Olomouce odolaly. Přemysl sám hájil Rakous a Štýrska. Tu se vložil Inocenc IV. s celou váhou své 
autority mezi válčící strany ve prospěch míru a hrozil Bélovi těžkými tresty, nevrátí-li se v pokoji domů. Mír byl 
ujednán v Budíně r. 1254. Přemysl podržel Rakousy a severní kusy Štýrska, jmenovitě Travensko, jež se stalo 
základem Horních Rakous. Ostatní Štýrsko připadlo Bélovi a ten tam ustanovil za správce svého syna Štěpána.  

V prosinci téhož roku 1254 pomáhal Přemysl jízdou do Pruska německému řádu obracet zatvrzelé pohany na 
křesťanskou víru, jiným arci způsobem než kdysi sv. Vojtěch. K Přemyslovi se přidali jeho svatové Jindřich Míšenský a 
Ota Braniborský a jiná německá knížata, takže křižácké vojsko vzrostlo na 60.000 jízdných. Český král výpravu vedl 



jako nejmocnější kníže německý a hlava papežské strany. Tyto jízdy byly podnikány v době tuhé zimy, kdy četné 
močály a řeky se překlenuly ledovými mosty. Prusové byli poraženi, háj, v němž byl umučen sv. Vojtěch, posekán, 
dřevorytiny a modly pokáceny, četní Prusové zchváceni strachem se dali pokřtít. Jako opora dalších výbojů byl 
vystavěn na řece Pregole hrad, jenž na počest českého krále byl nazván Královec-Königsberg. Druhá výprava, 
podniknutá od něho na Litvu r. 1267, potkala se pro mírnou zimu a rozmoklé cesty s nezdarem. 

Koncem r. 1259 propukla ve Štýrsku dlouho tlumená nespokojenost s uherskou vládou. Štýrští stavové nabídli knížecí 
stolec Přemyslovi, v jedenácti dnech vypudili ze země uherské posádky a o vánocích mu složili ve Štýrském Hradci slib 
poslušnosti. Král jim zanechal jako hejtmana Voka z Rožmberka. Mezi Přemyslem a Belou vzplanul znovu boj, do 
něhož byla stržena polovice Evropy a v němž byla postavena vojska nebývalé velikosti. Na straně uherského krále 
stáli opět Boleslav, kníže krakovský, Daniel Haličský, Srbové, Bulhaři, Valaši i tatarský chán Burundaj. Bela vedl do 
boje celkem 140.000 mužů. Otakar sebral hotovost zemí českých, rakouských, pomocné sbory slezských knížat, 
Jindřicha Míšenského, Oty Braniborského, příbuzných vévodů korutanských, celkem 100.000 bojovníků, mezi nimi 
7000 jezdců českých, od hlavy k patě v železo oděných. Vojska ležela proti sobě rozdělena řekou Moravou a žádné si 
netroufalo u přítomnosti nepřítele přejít na druhou stranu, bojíc se nehody. Když už dlouhé vyčkávání unavovalo, 
vyzval Přemysl Belu, ať buď sám přejde přes řeku, nebo ať jemu dovolí nerušeně se přepraviti, aby v rovině svedli 
poctivý boj po způsobu rytířském. Bylo tedy ujednáno příměří, Přemysl couvl k severu a uherské vojsko přešlo přes 
Moravu. Tu zpozoroval princ Štěpán, že se české oddíly při couvání příliš od sebe vzdálili a započal boj 12. července 
před vypršením příměří nenadálým útokem, na střed českého vojska u Kressenbrunu, kde stál král se 7000 železných 
mužů.  

Nebe bylo toho dne s počátku zakalené; najednou vysvitlo z oblaků slunce a v jeho paprscích se zastkvěl pozlacený 
hrot svatováclavského kopí. Z tisícerých hrdel zaznělo: "Hospodine, pomiluj ny!". V boji se ukázala převaha těžkého 
rytířstva nad lehkou jízdou uherskou; její útok byl odražen a též plachý lid kumanský byl rozehnán. Červencový den 
se náramně rozehřál a husté mraky prachu zvířené nesčetným koňstvem zahalovaly bojiště. Když konečně dorazily na 
bojiště i ostatní sbory rychle svolávané, přešli Čechové od obrany k útoku. Polokruh uherský byl na několika místech 
prolomen a celé nepřátelské vojsko hnáno do řeky Moravy. Asi 14.000 jich utonulo v jejích vlnách, takže proudy vod 
se zastavily pro množství lidských těl i mrtvol koní a Čechové přes ně přešli jako přes most na levý břeh, stíhajíce 
prchající nepřátele. Jeden z tatarských knížat nabízel tolik koní výkupného za svůj život, kolik měl vlasů ve kštici; leč 
nikoho nebylo ušetřeno, kdo nestačil utíkati. Princ Štěpán byl raněn, král Bela s hrůzou pohlížel s levého břehu na 
zkázu svého vojska. Zanechav tábor se všemi poklady na pospas nepříteli, dal se na kvapný útěk a byl stíhán až do 
Bratislavy. Nečítaje utonulých, krylo bojiště 18.000 nepřátel. Bela se zřekl Štýrska, umluvené sňatky měly utvrditi 
přátelství obou rodů. Dne 22. srpna vítala Praha slavně svého krále, jenž dobyl jednoho z největších vítězství v našich 
dějinách. 

Jeho sláva se rozlétla po celé Evropě. Tataři jej nazývali železným králem, majíce v dobré paměti jeho železné muže; 
na západě slul králem zlatým pro nádheru dvoru a velkou štědrost. Svatý Ludvík, král francouzský, mu poslal darem 
trn z koruny Kristovy. "Trnovou korunou" nazval král cisterciácký klášter založený v jižních Čechách r. 1263, dle slibu 
učiněného za války. Lid však nazval pomník králova úspěchu "zlatou korunou" podle zlatého pouzdra, v němž byla 
ona vzácná relikvie uložena, poblíž bojiště založil město Marchegg. 

Přemysl, vida se zbavena naděje, že by mu stárnoucí Markéta odchovala dědice, vzal si za záminku její řeholní slib a r. 
1261 dal svůj manželský svazek s ní biskupským soudem v Praze prohlásiti za neplatný. Myslil také, že už nepotřebuje 
jejich dědických práv k alpským zemím, jež držel jako vítěznou cenu dvou těžkých válek se žárlivým sousedem. Hned 
na to slavil v Bratislavě sňatek s Kunhutou, vnučkou Belovou, dcerou Rostislava, knížete ruského, jenž prchl před 
Tatary a byl uherským místodržícím srbského kraje Mačvy. Po třech letech (1264) byly slaveny oddavky Kunhuty 
Braniborské, Přemyslovy neteře, s Belou, princem uherským, nedaleko bojiště kressenbrunského. Svatbu vystrojil 
český král, a to s takovým přepychem, leskem a hojnosti, za tak četné účasti ze všech okolních zemí, že se o ní až v 
dalekých zemích vypravovaly pravé divy. 

R. 1235 jmenoval král Richard Cornvallský Přemysla svým náměstkem neboli vikářem v říši až po řeku Rýn a Přemysl 
obsadil téhož roku Chebsko jako věno své matky Kunhuty Štaufské. Po svém bratranci Oldřichu z rodu Sponheimů 
zdědil Korutany a Kransko (1239). Rozhodující vliv vykonával v duchovních knížetstvích akvilejském a salcburském. V 
opětovných válkách s nástupci Bely IV. zmocnil se některých hradů na Slovensku, dočasně myslil i na výboje v daleké 
Litvě. Přemyslovi bylo usnadněno zbudování české velmoci mdlobou německé říše, v níž se stal daleko nejmocnějším 



knížetem. V Němcích od smrti Bedřicha II. (1250) a vůbec od zániku štaufského rodu nebylo vlastně krále a doba ta 
sluje interregnem neboli mezivládím. Vilém Holandský (+ 1256), Richard Cornvallský (+ 1272), i Alfons Kastilský (+ 
1284 ) byli německými králi jen podle jména. R. 1262 bylo Otakarovi řádné držení Rakous i Štýrska potvrzeno od krále 
Richarda.  

Král Přemysl své království nejen rozšířil, ale též hospodářsky povznesl zakládáním měst, městeček a vsí. Zaplavil 
Čechy i Moravu přívalem německého obyvatelstva, jež se tehdy vůbec dralo na východ, jak do krajin polabských, tak 
do podunajských, do Uher i na Balkán. Posouvání národů na východ je pro středověk zjevem zrovna tak příznačným, 
jako stěhování za moře do Ameriky po roce 1900. Ve středověku se dostavilo dost záhy poměrné přelidnění, a tu se 
hrnuli Románi za křižáckých výprav do Orientu, Slované postupovali od Dněpru k Uralu a Severnímu moři, celá masa 
evropského lidstva se sunula na východ, poněvadž mořské cesty na západ za oceán ještě zahaloval neproniknutelný 
závoj. Naše Československá vlast byla cílem západních vystěhovalců jednak pro své rudné bohatství, jednak pro 
dostatek půdy ještě neobdělané, jmenovitě při pomezí a v horských krajích na Slovensku. 

Města rozkvetla ve středověku nejdříve ve Francii, pak procitla v Německu města v Porýní a Podunají, kde proudil 
městský život již v době římské, ale byl zasypán sutí a rumem za stěhování národů. K nám byl přenesen tento 
pokročilý útvar společenského života německými kolonisty; ti u nás vyměřili náměstí, kolem něhož si vystavěli 
měšťanské domky, to celé obehnali hradbami a příkopem, provozovali řemesla a obchod podle předpisů cechovních 
aneb se ponořovali do útrob země, slídíce po drahých kovech. Města vznikala obyčejně pod hrady, kde před tím 
stávala podhradí, to jest osady s obyvatelstvem nevolným, pracujícím pro trhy, jež se v podhradích odbývaly. Když 
král zakládal r. 1257 menší město pražské, praví kronikář, že vypudil cechy a usadil tam cizince. V té době vznikla 
města: Mělník, Kladsko, Žitava, Chrudim, Čáslav, Litomyšl, Kadaň, Loket, Domažlice, Kouřim, Polička, Vysoké Mýto, 
Louny, Písek, Nymburk, Nový Bydžov, Dvůr Králové, Jaroměř, Ústí nad Labem, Kolín, Most, Budějovice. Na Moravě: 
Uherské Hradiště, Jaroměřice, Jemnice, Kyjov. Osady s tržním právem, ale neopevněné, sluly městečky (městysi). V 
Jihlavě bylo (r. 1300) sepsáno horní právo, jus regale montanorum, jež bylo základem horního práva v celé střední 
Evropě. Též v Kutné Hoře se už dobývalo stříbro, ale městské právo bylo shluku tamních osad uděleno teprve od 
Václava II. Města nebyla příliš velká; která měla 100-120 měšťanských domů, náležela již k větším. Ale velký byl jejich 
význam sociální, kulturní, hospodářský i vojenský. Měšťanstvem vznikla nová vrstva společenská, sice neurozena, ale 
svobodná, vyplňující velkou mezeru mezi šlechtici a nevolníky. Města jsou sídlem různých ústavů, klášterů, špitálů a 
škol, a měšťanstvo se stává nositelem pokroku. Jsou středisky řemesel, vymaněných z rukou nevolné čeledi, jež 
konala řemeslnou robotu v kovárech, štítarech, kolodějích, košířích, mydlovareoh, žernosekách atd. Hradby měst, 
hájené měšťanstvem, jsou silnou oporou králi proti vzdorné šlechtě a královský podkomoří, správce důchodů, 
plynoucích z měst do komory královy, stává se jakoby ministrem financí. Podkomoří dosazoval konšely a rychtáře, 
později si je měšťanstvo svobodně volívalo. Větší zločiny soudíval dvorský sudí. Města se spravovala právem 
norimberským a magdeburským. Za Přemysla II. vzniklo v naší vlasti mnoho německých vesnic, a to nejen v 
pohraničním pase, urvaném širému dotud pomeznímu pralesu, ale i ve vnitrozemí. Tyto rolnické osady nebyly velké. 
Měly po 5-20 statcích; a poněvadž jim byly na několik let prominuty poplatky, tj. dostaly lhůtu, bývaly často nazývány 
prostě Lhotami. V Čechách a na Moravě je různých Lhot a Lhotek do 400, na Slovensku Lehot a Lehotek 46. Cizím 
kolonistům byla propůjčována půda za příznivějších podmínek než domácímu obyvatelstvu. Domácí podsedky mohl 
pán s dílců jim odevzdaných sehnati kdykoliv; cizím kolonistům však bývala půda dána v dědičný pacht či nájem 
(emfyteuse), a plnil-li nájemce své závazky, nemohl statek jemu ani jeho dědicům býti vzat. Statky těchto 
přistěhovalců byly větší než podsedku domácích, jak naznačuje slovo lán, tj. lehen; měly 50-150 korců, výměry. 
Tehdy u nás zobecnělo orání železným pluhem. Posléze byly tyto nové osady ustavovány jako nejnižší správní 
jednotky. Vůdce kolonistů se stával rychtářem, bydlel ve velké rychtě, jíž bývaly přiděleny dva lany, a rychtář 
rozhodoval a soudil menší sporné případy osadníků; o těžkých rozhodovala vrchnost. 

Ponenáhlu byli i domácí poddaní převáděni na lepší právo "německé" a jejich poměr k vrchnosti byl upraven podle 
zásad práva "zákupného" či emfyteuse, tak u nás vznikl stav selského poddaného lidu celkem z trojího druhu sedláků. 
Předně to byli nevolníci půdou od pána nadaní, pak cizí přistěhovalci, konečně mnozí svobodníci či zemané, kteří se 
dali dobrovolně pod ochranu velmožů a stali se jejich vazaly neboli many, aby tak unikli závislosti na tvrdých 
kastelánech, kteří pak pozbývali nad nimi pravomoci. Závazky zemanů, kteří se tak utekli pod ochranná křídla 
vrchnosti, byly velmi mírné, poněvadž seděli na zděděné půdě a proto sluli heredes-dědici. Ponenáhlu se však 
postavení těchto dědiců zhoršilo, postavení původních nevolníků zlepšilo; století vyrovnalo rozdíly různorodých 
poddaných a oni splynuli v jednolitý, polosvobodný selský stav. Před husitskými válkami se jim vedlo dobře; platili 



pánům hlavně dávky peněžní, obilí mělo v četných městech dobrý odbyt, robot bylo málo, poněvadž bylo málo 
panských dvorů.  

Konečně rozdělil král Chebsko, Loketsko a Trutnovsko v manské statky svým leníkům, kteří si tam uvedli kolonisty. 
Chebsko, jež k Čechám trvale ještě nepatřilo, bylo proudem přistěhovalců poněmčeno již ve 12. století; z tohoto 
koutu pronikla německá národnost do Čech nejhlouběji. Malí leníci bývali usazováni i kolem větších hradů, na nichž 
konali vojenskou službu. Tak vznikla vedle pánů a rytířů šlechta lenní, podléhající zvláštnímu soudu na hradě 
pražském. 

Ústava krajská neboli hradská se cele rozvrátila a práva kastelánů přešla na vrchnosti. Pod správní a soudní pravomoc 
krajských úřadů patřili před husitskými válkami asi jen svobodní drobní zemané. Jinak zbyl kastelánům po krajích 
policejní dozor a stíhání zemských škůdců. Páni vedli své pře před soudem zemským, jejž Přemysl na začátku svého 
panování oddělil od zemského sněmu, osadil vyšší šlechtou a založil při něm zemské desky, do nichž byly zapisovány 
všechny soudní výroky. Na Moravě byly zemské desky v Brně i Olomouci, kde moravský zemský soud střídavě 
zasedal.  

Přemysla následovali v tomto hospodářském podnikání velmoži světští i duchovní. Města založená od krále slula 
královská a byla poddána přímo jemu samému; města založená od velmožů slula poddanská, zůstala v poddanství 
své vrchnosti. Bruno, biskup olomoucký, z rodu hrabat Schaumbursko-holštýnských, přední důvěrník králův, 
kolonizoval Jeseník a zřídil si 60 leníků s povinností rytířské služby; přidělil jim kusy církevní půdy a v jejich čele se 
účastnil výprav po boku králově. V Kroměříži, středisku své hospodářské správy, založil kapitolu i chrám sv. Mořice, v 
něm byl i pochován (1281). Založil města Brušperk, Místek, Příbor. Rožmberská města byla Krumlov, Třeboň, 
Jindřichův Hradec. Benešovici kolonizovali Kravařsko. Mnoho kolonistů povolali na své statky cisterciáci a 
premonstráti. 

V Čechách bylo založeno před husitskými válkami celkem 39 královských měst: staré, menší a nové město pražské, 
Beroun, Mladá Boleslav, Něm. Brod, České Budějovice, Čáslav, Domažlice, Cheb, Chomutov, Kadaň, Klatovy, Nový 
Knín, Kolín, Kouřim, Kutná Hora, Litoměřice, Loket, Louny, Most, Nymburk, Písek, Plzeň, Rakovník, Stříbro, Sušice, 
Tachov, Ústí nad Labem, Žatec, Hradec Králové, Chrudim, Jaroměř, Nový Bydžov, Dvůr Králové, Mělník, Polička, 
Trutnov, Vysoké Mýto. Důchody z posledních devíti měst, někdy ne všech, odkazovali králové ovdovělým královnám, 
a proto slula městy věnnými. V době pohusitské byl na královské město povýšen Tábor, Český Brod, Pelhřimov, v 13. 
století Jáchymov, Příbram aj. Měst poddanských bylo v Čechách v předhusitské době jistě dvakrát tolik co 
královských. Na Moravě bylo královských jen sedm: Brno, Olomouc, Jihlava, Znojmo, Uničov, Litovel a Uherské 
Hradiště; 63 měst moravských uznalo nad sebou ve XIV. stol. vrchní soud brněnský. (2) 

Z celého je zřejmé, že hospodářský rozmach v našich zemích byl v té době neobyčejně velký. Obyvatelstvo v Čechách 
se skoro zdvojnásobilo, a dík technickým vymoženostem, jež kolonisté přinášeli ze západu, klidila se z lánů bohatší 
úroda, z útrob země vyvěral neutuchající proud drahého kovu, blahobyt vzkvétal. Pohraniční hvozdy prosvítaly, 
kulturní kvas se přes ně valem přeléval do české kotliny. Měšťané závodili ve výstavnosti gotických chrámů, radnic, 
věží a bran. Praha, Roudnice a Písek patřily k 27 evropským městům, jež se honosila velkými kamennými mosty.(3) 
Kruhovité hradby měst rostly do výše na všech stranách, chráníce nejen jmění měšťanstva, ale i jejich německý ráz; 
města byla silnými oštěpy, vraženými do těla české národnosti a bylo otázkou budoucnosti, zda národ města stráví, 
tj. zda je počeští, či zda bude od nich udušen, jako polské obyvatelstvo v dnešním pruském Slezsku. 

Ještě pronikavěji a nebezpečněji než Čechy a Morava bylo zasaženo kolonizační vlnou Slovensko. (4) Již v XI. století 
byly uváděny do západních i východních jeho krajů vojenské posádky mongolských Polovců, Pečeněhů a Maďarů k 
nově zřizovaným královským hradům. Tak vznikl na dolním Hnilci Abův Novohrad (Abaujvar) dále Šaryš (Sarošujvar), 
Spiš (Szepesujvar), Hrádok (Liptoujvar), Užhorod (Ungujvar), později Gemer, Zvolen, Orava atd. Tyto hrady byly 
středisky nově vznikajících komitátu a vojenští i hospodářští zřízenci při nich ustanovení stávají se lenní šlechtou. 

Leč nejsilnější příliv kolonistů spadá do XIII. století. Tehdy se stěhovali na Slovensko především Němci a založili tam 
skoro všechna města od Bratislavy až po Košice; zabírali i širé plochy venkova. V jejich rukou byly skoro všechny důlní 
podniky, vzniklé v hornaté, lesní oblasti středního Slovenska. Tento kraj byl dotud rozlehlým lovištěm arpádských 
princů, přičinlivostí Němců se však nyní proměnil skoro v jediné kutiště, v němž se těžilo velké množství zlata, stříbra, 
mědi a jiných kovů. Kremnice založená již r. 1100 byla roku 1328 nadána právem kutnohorským a proslula 
mincovnou, v níž se razily zlaté dukáty. R. 1255 bylo od Bely IV. založeno nejkrásnější slovenské město Báňská 



Bystřice. Bánská Šťávnice byla po tatarském vpádu nadána právem jihlavským, Žilina ve 14. století právem těšínským. 
Ružomberok se jmenuje r. 1339. O německé osadě pod hradem Bratislavou se děje první zmínka r. 1204. Innocenc 
III. tehdy dovolil, aby se do ní přeneslo s hradu probošství. Rozsáhlejších městských práv nabyla po vypálení 
Otakarem II. (1260). Nitra nabyla městských práv r. 1258. 

Ve Spišsku vystavěli Němci 24 královských měst; nejpevnější byla Levoča. Třináct z nich bylo od krále Zikmunda 
zastaveno Polsku a teprve r. 1771 byla vrácena uherskému království. 

Němečtí kolonisté učinili obytným i širé poříčí dunajské a dolní jeho přítoky, nasunutím ochranných hrází proti 
záplavám. Mohutné valy místy i trojnásobné se táhnou od Bratislavy ke Komárnu v délce 100 km a daly jméno 
Žitnému ostrovu (Schüttinsel). Hrázemi byly sevřeny i dolní toky Váhu, Žitvy a Nitry až po Nové Zámky. Úrodný pruh 
země, zabezpečený proti povodním, byl zalidněn Němci a Maďary. 

Kolonizací vzniklo nynější velké Slovensko, národnostně pestré, hospodářsky pokročilé, kulturně vyspělé. Pozbylo arci 
národní jednolitosti. Že neutrpěl slovanský jeho ráz ještě víc, za to děkuje jednak tomu, že na severu sousedí se 
zeměmi slovanskými, jednak silnému vzrůstu své populace. Neboť slovenské a ruské obyvatelstvo pronikalo do 
střední horské oblasti, vsákalo do měst, chápalo se živností a domáhalo se městských práv. Starousedlé měšťanstvo 
německé však nechtělo připustit Slováky a Maďary do cechů, mezi konšely, ba bránilo jim zakupovat se v městech a 
stavět si tam domy. R. 1608 uzákonil uherský sněm rovnost všech tří národností v nabývání městských práv. R. 1609 
stanovil pokutu 2000 dukátů těm městům, jež by onoho zákona nešetřila. R. 1613 ji zaplatila Báňská Bystřice. (5) 

Přemysl, slavený jako vzor rytířských ctností, panoval tak šťastně přes dvacet let, pořádaje svůj stát, prostírající se od 
Krkonoš k Adrii, a jen občas zavítal na pražský hrad. Ten dal opravit a silně opevnit baštami a věžemi, z nichž pouze 
dvě - Mihulka a Daliborka - dosud strmí nad Jelením příkopem. Jeho konec byl tragický; ač ustanovoval za hejtmany a 
správce v alpských zemích jen české pány, přece k české národnosti velké lásky neměl. Jeho matka byla štaufská 
princezna, on otevřel německému živlu do Čech brány dokořán a učinil z nich zemi dvojjazyčnou, a přece se Němcům 
nezavděčil. Toužil po německé a císařské koruně; za jejím leskem nesla se jeho ctižádost, ona se měla stát pevným 
poutem státu jím založeného, jej zabezpečit a jeho politický úkol dovršit. Knížata německá volila však v poslední době 
za krále panovníky slabé nebo vzdálené, aby jich nemusela poslouchat; a proto Přemysla, nejmocnějšího vládce v 
německé říši a střední Evropě, za krále míti nechtěla; byl jim příliš mocný. Štěstí mimoto budí závist. Ludvík Falcký a 
Ludvík Bavorský byli jeho hlavními nepřáteli. A Přemysl měl dosti nepřátel i doma. Velcí i malí ho museli poslouchat a 
dbát zákonů. Král tvrdou rukou ohýbal hřebínek bujným velmožům a donutil je vydat hrady a zboží, jež jim Václav I. 
lehkovážně rozdal a zastavil. Vítkovicům odňal Hlubokou a Hradiště (Ústí nad Lužnicí) a do jejich rozsáhlých držav 
vrazil jako klíny město Budějovice a klášter Zlatou Korunu. 

R. 1272 zemřel Richard Cornwallský a za jeho nástupce byl vyhlídnut hrabě Rudolf Habsburský; měl nad Horním 
Rýnem dost velké panství a s Přemyslem podnikl výpravu proti Prusům. S pominutím českého hlasu byl zvolen v září 
1273 ve Frankfurtě za krále. Sněm dále prohlásil, že všechna odumřelá říšská léna počínaje r. 1246 mají býti říši 
vrácena; Rudolf tím byl pověřen úkolem vyvrátit vzrostlou moc českého krále. Přemysl rychle skončil válku v Uhrách, 
podržev některé pohraniční hrady na Slovensku, a stěžoval si papeži Řehoři X. na pominutí svého hlasu při volbě ve 
Frankfurtě; také protestoval proti zvolení Rudolfa, neznámého prý dosud hraběte. Když se však Rudolf vzdal všech 
štaufských plánů na panování v Italii, uznal jej papež za krále a vyzýval Otakara, aby učinil podobně, nabízeje se mu 
zároveň za soudce ve sporu o alpské země, jež měl vydati říši. Přemysl byl hlavou papežské strany a Řehoř X., ctěný v 
církvi jako svatý, byl ochoten mu prokázat podobné služby jako Inocenc IV., jenž r. 1254 rozdělil babenberské 
dědictví mezi ním a Belou IV. Přemysl však nabízené služby odmítl, Rudolfa za krále neuznal, nepřátelské hnutí proti 
sobě v alpských zemích přísně potlačil a chystal se k válce. 

Leč Rudolf, vysoké postavy a orlího nosu, byl neméně statečný, a chytrý než jeho sok, jehož hvězda počala blednouti. 
Po marném vyzývání, aby se Otakar podrobil a alpské země vydal, sjednotil Rudolf ve svém táboře žárlivé jeho 
sousedy i vnitřní odpůrce a v červnu r. 1275 vyhlásil naň na říšském sněmu v Augsburgu říšskou klatbu. Když i ta 
vyzněla naprázdno, sebral Rudolf říšskou hotovost a mířil r. 1276 do Chebska, kdež jej Přemysl očekával na tepelské 
pláni. Tu se podařilo Rudolfovi získat na svou stranu Jindřicha Bavorského, čímž se mu otevřel vstup do rakouských 
zemí; vniknuv do vnitra Přemyslových držav, oblehl v říjnu 1276 město Vídeň. Město toto zavřelo před Rudolfem 
brány, stojíc pevně při Otakarovi, jenž při nedávných požárech prokázal měšťanstvu velké služby. Ale tábor Rudolfův 
u Vídně rostl příchodem alpské šlechty, jež po vypuzení českých posádek spěchala pod prapor nového zeměpána. 



Přemysl se dal kvapně na pochod ze západních Čech do Rakous; cestou však vypukla vzpoura v jeho vlastním táboře. 
Vítkovici, vedení Závišem z Falkenštejna, pak Boreš z Rýzmburka (Rudolf prohlašoval celkem 16 velmožů za své 
spojence) odtrhli se se svými zástupy od králova vojska a jali se hubiti statky jeho a jeho přátel, povolujíce záští v 
chvíli nejrozhodnější. Přemysl vida, jak mu mizí půda pod nohama, měl jeho odpůrce kolem sebe několikanásobnou 
přesilu a z východu se blížilo vojsko Uhrů a Kumanů, podrobil se nezbytnosti. Zřekl se vlády nad alpskými zeměmi a 
nad Chebskem, vrátil pohraniční hrady na Slovensku, uznal Rudolfa za německého krále a na ostrově v řece Dunaji 
přijal od něho obvyklým obřadem Čechy a Moravu v léno 25. listopadu 1276. Zároveň byl umluven sňatek mezi 
dítkami Přemyslovými, Václavem a Anežkou, a Rudolfovými, Hartmanem a Gutou, již zprvu určil za věno Dolní 
Rakousy po Dunaj, ale později jen Chebsko. Král český a uherský dlouho bojovali o dědictví babenberské; moc 
Přemyslova byla stálými válkami přece jen oslabena, Rudolf přišel jako tertius gaudens. Česká velmoc byla jako 
dvěma symplegadami rozdrcena. 

Po smutném pádu následovalo ještě smutnější zahynutí. Přemysl byl po matce Kunhutě z hrdého a tragicky 
zahynulého rodu štaufského a sám také neušel podobnému osudu. Dva kohouti se nesnesli na jednom dvoře. 
Přemysl byl stále dosti mocný a nemohl svého pokoření zapomenout. Těžce nesl, že Rudolf se zdráhal potvrdit velké 
privilegium z r. 1212 a že držel ochrannou ruku nad zrádnými velmoži; byli sice do mírové smlouvy pojati, král jim 
však nemínil tak snadno jejich pych prominouti. Hrady Vítkoviců byly ztečeny. Záviš a jeho bratři prchli ze země. V 
říjnu 1277 byly vyměněny trpké listy, nepřátelství propuklo znovu a Přemysl vsadil znovu na záludnou hru válečnou 
svůj život a blaho svých poddaných. Nejprve se rozpředl úporný boj diplomatický o spojence. Při Přemyslovi stála 
některá knížata severoněmecká, jmenovitě jeho synovec Ota Braniborský, knížata slezská, v Rakousku zvláště 
Chuenringové; jiná knížata pohnul Přemysl alespoň k neutrálnosti, takže Rudolf vedl do boje hlavně hotovost 
alpských zemí. Oba králové měli kolem sebe po 30.000 mužů. Ladislav Uherský přivedl však Rudolfovi snad 45.000 
lehké jízdy. Za těchto okolností nezbývalo, než zůstat na Moravě a vésti válku obrannou na Hradech a za hradbami 
měst, proti nimž byla rytířská vojska bezmocná a v poli dlouho nevydržela. To se však nesrovnávalo s Přemyslovými 
názory o boji; znal jen polní bitvu, v níž jako v turnaji bojuje muž proti muži. Vpadl tedy do Rakous a tam se u 
Dürnkrut na Moravském poli v pátek 26. srpna 1278 na den sv. Rufa vojska srazila. Byv varován před zradou, vstoupil 
v předvečer mezi vůdce a rozhaliv hruď, vyzýval je, ať raději na něm samém vykonají nešlechetný čin, než aby se zítra 
staly tisíce obětí zrady; všichni přísahali věrnost. S počátku levě křídlo Otakarovo postupovalo vpřed, až záloha 
šedesáti těžkooděných dala boji obrat pro Čechy nepříznivý. Milota z Dědic se choval zrádně nebo zbaběle a dal se se 
zálohou předčasně na útěk. České vojsko bylo obklíčeno se všech stran, a když Přemysl viděl, že je bitva prohrána, 
vrhl se v nejlítější seč, až vysílen klesl s koně. Byl by se octl v zajetí, ale tu se přihnal Berthold Schenk z Emerberku, 
jehož bratra rozkázal král kdysi pro zločiny popraviti, a ten vykonal na bezbranném pomstu, ubodav jej se svými 
tovaryši sedmnácti ranami. Tak sešel se světa kdysi slavný Přemysl Otakar II., teprve v 48. roce svého věku. Porážka 
Čechů byla úplná; 12000 mrtvol krylo bojiště, několik tisíc bylo zajato, někteří utonuli v Moravě. Tělo nešťastného 
krále je uloženo u sv. Víta. Cisterciáci zlatokorunští pořídili v tamním chrámě svému zakladateli krásný náhrobek. 

V našich dějepisech se přilévá do těchto beztoho smutných událostí ještě hořkého pelyňku tvrzením, že papež 
Mikuláš III. vydal na českého krále klatbu. Byla to válečná lest nepřátel. Rozhlašovali, že český král je vyobcován z 
církve, aby od něho odvrátili spojence. Papež však nevydal naň klatby. (6) Nanejvýš možno se tázat, upadl-li král v tak 
zvanou klatbu nominální, která zvláště za středověku bývala připojena k mnohým přečinům a skoro ke všem 
smlouvám. Tak upadal v církevní klatbu ten, na koho byla vydána klatba říšská; ta byla ovšem nad Přemyslem 
vyslovena. Dlužno však mít i na paměti, že Přemysl hájil svého dobrého práva, celistvosti svého království, jež zrádní 
pánové a Rudolf chtěli roztříštit. Proto je celá ta věc nejistá. 

VÁCLAV II. (1278-1305) 

Otakar strhl svým pádem i naši vlast z výše blahobytu do propasti neslýchané bídy. Rudolf vešel do bezbranné 
Moravy, kde jeho vojsko řádilo a on přijímal hold německých měst, jež se mu ochotně poddávala. Odtud postoupil až 
k Čáslavi, ale čeští páni Ota Braniborský se postavili u Kolína k obraně. V říjnu byla ujednána smlouva, podle níž 
Rudolf podrží Moravu k hrazení válečných útrat. V Čechách na tutéž dobu byl ustanoven za správce a poručníka 
sedmiletému Václava Ota Braniborský. V prosinci byly v Jihlavě slaveny svatby Václava s Gutou, Anežky s Rudolfem, 
dítek sedmi a desíti letých, jež do dospělého věku byly chovány u svých rodičů. Rudolf si tím připravoval cestu k 
přemyslovskému dědictví. Ota Braniborský byl synem Otakarovy sestry Blaženy, jež dostala věnem Horní Lužici. 
Otovo vladaření bylo neblahé; v zemi nastal zmatek a boj všech proti všem, cizinců proti domácím a domácích mezi 



sebou. Ota sám si počínal jako zemský škůdce a násilník; jeho prvním činem bylo, že oloupil svatovítský chrám a 
královský hrad. V lednu 1279 dal odvézti Kunhutu i Václava na hrad Bezděz a tam je dal střežiti. Kunhutě se sice 
podařilo prchnouti na Moravu a usaditi se v Hradci u Opavy, kde se záhy obklopila skvělým dvorem, jehož přední 
zdobou byl Záviš z Falkenštejna. Václava však vzal s sebou Ota v srpnu r. 1279 do Branibor. 

Správu země vložil do rukou Gebharda, biskupa braniborského, a na pomoc mu poslal houfy žoldnéřů, aby jimi 
udržoval bujný národ na uzdě. Ti však přepadali z hradů a měst vsi, dvory a kláštery, a mnohdy je tak důkladně 
vydrancovali, že v nich nezbylo zrnka, chlupu, ni pírka; některé kláštery byly úplně zničeny. Do země se hrnula jak k 
padlému tělu všelijaká bludná chasa a loupila. Též šlechta uchvacovala královské a církevní statky. Vítkovici zpustošili 
klášter zlatokorunský a spálili Budějovice, opory královy moci. Za bojů mezi šlechtou a královskými městy, jejichž 
měšťané nejen odráželi útoky, ale podnikali i výpady na šlechtické statky a hrady, valně ochladla v panstvu láska k 
němectví, v níž napodobili královský dvůr. Za obecné nejistoty ležela půda ladem; r. 1281 se dostavil velký hlad, takže 
chudí majetným odnášeli hrnce s ohnišť, lidé jedli kůru, kořeny, těla lidská i zvířecí. Z nepřirozené výživy vznikl mor, 
jenž zachvacoval lačné i syté. Když nestačily hřbitovy, bylo kolem Prahy vykopáno osm velkých jam a do každé 
uloženo víc než 1000 mrtvol. Země vypila kalich hořkosti na dno. Rok 1282 přinesl opět hojnou úrodu. Morava, již 
pro Rudolfa spravoval biskup Bruno, zůstala těchto běd ušetřena. 

Zemský sněm, na nějž byli za těchto mimořádných okolností volaní i zástupcové předních měst, vymohl na Otovi, že 
již r. 1282 ustanovil v Čechách za svého náměstka pražského biskupa Tobiáše z Bechyně. Také slíbil, že ještě téhož 
roku vrátí zemi vězněného prince, dostane-li 15.000 hřiven výkupného. Když mu byla žádaná suma vyplacena, žádal 
ještě nových 20.000 hřiven; i ty mu byly slíbeny, ale král Rudolf prohlásil požadavek ten za nezákonný. V květnu 1283 
blížil se dvanáctiletý princ k rodnému sídlu svých předků. Měšťanstvo i duchovenstvo mu vyšlo vstříc a za zpěvu a 
jásotu jej vedlo k hrobům českých dědiců. Zářící úsměv na tváři kralevicově věstil navrácení lepších časů. 

Puzen jsa citem synovské lásky povolal k sobě z Moravy matku Kunhutu a na její přímluvu připustil ke dvoru i jejího 
milce Záviše. Jeden z předních původců Přemyslova pádu se stal hofmistrem. Bavil prince prázdnými hrami, své 
příbuzné a straníky dosadil na zemské úřady, odpor protivné strany lámal brannou mocí, ale též zemské škůdce a 
rušitele míru neúprosně stíhal. Záviš byl vynikající muž, skvějící se vzácnými dary ducha i těla. Kunhuta se dala jeho 
rytířskými půvaby tak dalece okouzlit, že s ním r. 1284 okázale slavila sňatek, prohřešujíc se tak těžce na památce 
svého prvního chotě, Záviš, zrádce, zvítězil tím nad Přemyslem dokonale; zaujal jeho místo v rodině a v království. Ze 
svého štěstí se však dlouho netěšil; již r. 1285 Kunhuta zemřela a Václav byl od jeho odpůrců uvědomován, v čí moci 
jest on i jeho země. Záviš se stal nepohodlným i králi Rudolfovi, poněvadž ve Václavovi živil nároky na alpské země. 
Proto Rudolf prohlásil, že Guty Václavovi nedá, dokud se jeho otčím nevzdálí ode dvora. Hofmistr nečekal na rozkaz, 
nýbrž samoděk složil úřad a uchýlil se r. 1287 na hrad Svojanov-Fürstenberk u Poličky. Tam žil velkopansky a ještě 
téhož roku slavil hlučnou svatbu s Alžbětou, princeznou uherskou, vynášeje se svazky s panovnickými rody nad svůj 
stav a zamýšleje asi ze svých držav zříditi samostatné knížectví. Ješka, tj. Jana, jejž mu odchovala Kunhuta, dal král 
Václav na výchovu německému řádu do Pruska, kde dosáhl i nějaké hodnosti. 

Když strojil Záviš křtiny synu, jejž mu porodila nová choť, zval na ně okolní knížata a též krále Václava. Tomu však bylo 
namluveno, že mu jeho otčím strojí úklady, že jej láká do léčky a chce zajmouti. Václava pojal hněv i strach a rozhodl 
se, že připraví nebezpečnému muži to, co myslil, že on chystal jemu, odpověděl tedy, že na křest přijede, bude-li od 
Záviše osobně pozván. I byl dřívější hofmistr přivítán na pražském hradě s obvyklými poctami. Gutě přinesl darem 
umělý závoj, jehož ona se však nedotkla, nýbrž tušíc v něm skryté kouzlo, ihned na oheň uvrhnout kázala; pokládala 
Záviše za čaroděje. Když chtěl odejíti, byl prohlášen za králova vězně. "Ba ovšem, chci-li však", pravil a vytasiv meč, 
bránil se devíti rytířům drahnou chvíli. Konečně byl povalen, spoután a vsazen do Bílé věže (r. 1288); soud jej 
odsoudil k vydání královských hradů a pokladů, jež neprávem držel, ač předstíral, že je zdědil po královně Kunhutě. 
Půl druhého roku strádal Záviš ve vězení, žalář však jeho hrdě myslí nezkrotil; strážným dával najevo jen vzdor a 
opovržení.  

Jako na povel zvedla rozvětvená čeleď Vítkoviců proti králi nebezpečnou vzpouru. Ten však měl mocnou oporu ve 
svém tchánu Rudolfovi. R. 1290 přivedl jeho prvorozený syn, rakouský vévoda Rudolf, vojenský sbor, ale uprostřed 
slavnost i náhle zemřel a byl pohřben u sv. Víta. I byl v čelo výpravy postaven nevlastní Václavův bratr Mikuláš, 
opavský kníže, levoboček krále Přemysla, a prý dle Rudolfovy rady spoutaný Záviš byl voděn od hradu k hradu a bylo 
vyhrožováno jeho popravou, nebude-li hrad vydán. Byl přiveden i pod hrad Hlubokou, jehož hájil Závišův bratr Vítek, 
ten však nechtěl kruté pohrůžce věřiti a Záviš se zdráhal vyzvati bratra k povolnosti. Byla mu tedy dopřána malá 



chvíle k přípravě na smrt, pak byl vyveden na lešení a před očima obhájců byl sťat na "pokutní louce" - 24. srpna 
1290. Tělo bylo se ctí pochováno v klášteře vyšebrodském, založeném od Vítkoviců. Jeho bratří Vítek a Vok opustili 
zemi, ostatní Vítkovici se králi podrobili a svá zboží zachránili. 

Václav na poděkování, ale též na usmíření založil (1291) klášter na Zbraslavi, kde dotud stával lovčí hrádek, na místě 
překrásně položeném na soutoku Berounky s Vltavou. Byl to nejbohatší klášter cisterciáků v Čechách s nádherným, 
pětilodním gotickým chrámem a královskou hrobkou slul "aula regia" (konigssaal), Čechové však zůstali při starém 
názvu Zbraslav, opat Konrád, jenž tam uvedl sbor mnichů ze Sedlce, stal se důvěrným rádcem královské rodiny a jeho 
nástupce Petr Žitavský tam sepsal kroniku, jež oplývá zaslouženou chválou štědrého zakladatele a je hlavním 
pramenem pro události od r. 1283 - 1338 . 

Překonav vnitřní nesnáze, dospěl král Václav věkem a v devatenáctém roce začal panovat samostatně. Těla byl 
slabého, a proto se nemohl stát hrdinou jako otec, ale nadání byl vynikajícího, mysli ctižádostivé a válek se 
nestrachoval. Zřídka cválal v rytířské zbroji v čele vojska, ale pak vždy s velkou okázalostí a nádherou. Skoro neustále 
přebýval na pražském hradě, odtud zakládal a řídil velkou říši. Jakmile se země zotavila, cítil těsnost zděděného 
království a záhy pokračoval ve velkorysé politice svého otce, byť jiným směrem. Jeho dvůr už nebyl tak výlučně 
německý jako za posledních dvou předchůdců. Bylo na něm dosti kleriků domácích i cizích, jichž si král vážil jako 
nositelů vzdělání a ve styku s nimi mnoho dohonil, co pro nepříznivé okolnosti v jeho výchově bylo zanedbáno. Ve 
službách politických i vojenských používal lidí zběhlých. 

Velká byla králova zbožnost; jeho hradní kaple byla proslulá pro drahocennou výzdobu a četné ostatky. Kleče 
sledoval v ní několik mší najednou i po sobě k mrzutosti rádců. Zvláště hodinky mariánské se vroucně modlíval. Celé 
kusy latinského písma uměl nazpaměť a složil i několik německých básniček, ač číst a psát neuměl. Na Zelený čtvrtek 
vždy umýval chudým nohy. Zdaleka přicházeli mniši s dlouhými bradami a sloužili před králem mši v jazyku 
slovanském i řeckém a požehnavše mu, odcházeli obdařeni almužnou a šířili za hranicemi pověst o jeho zbožnosti a 
bohatství. Nejvíc miloval cisterciáky, nazývaje je "svými mnichy". V důvěrném jejich kroužku na Zbraslavi hledával 
oddechu od vládních starostí, v jejich chrámě a v jejich řeholním šatě si přál býti pochován. Tato zbožnost Václava II. 
byla upřímná a opravdová jako u jeho vnuka Karla IV. a jiných středověkých knížat. Přesto nedovedl svých 
náklonností vždy opanovat a občas povoloval rozmařilosti.  S jeho tělesnou slabostí asi souvisí, že měl 
nepřekonatelný odpor proti kočkám a že jej jímal děs při jejich mňoukání. Když se ukázal mrak věstící bouři, skrýval 
se do skříně s ostatky svatých. 

O přepychu a lesku, jaký panoval u jeho dvora, podává nejlepší důkaz korunovace, již král slavil 2. června 1297 na hod 
Boží svatodušní v 26. roce svého věku. Václav ji dlouho připravoval a vedle nesčetného lidu a domácí šlechty 
zúčastnilo se jí 28 světských a duchovních knížat zahraničních. Vévoda Albrecht Rakouský, králův svat, přijel se 7000 
jízdných. Celkem se napočtlo 191.000 koní, na nichž hosté přijeli; pro tolik totiž bylo vydáno podle notářských 
záznamů denní píce z královských zásob. Krále i královnu Gutu pomazal olejem a korunami ozdobil mohučský 
arcibiskup Gerhard za asistence několika biskupů. Václav byl oděn v plášť složený ze zlatých šupin, posetých 
drahokamy. Zlatá koruna prý stála 2000 hřiven; cenu pásu, meče, prstenu, klobouku a jiných skvostů bylo těžko 
odhadnouti. Na štítu před králem neseném skvěl se český lev, zobrazený perlami na zlaté půdě; velkými rubíny v 
tlapách byly znázorněny pazoury. Po skončených obřadech byla královská hostina na lukách, kde se nyní prostírá 
Smíchov. Tam byl postaven velký dřevěný palác, ozdobený zlatohávem, a v tom bylo připraveno pro vzácnější hosty. 
Ostatní stolovali pod stany a širým nebem. Na trhu u sv. Havla teklo pro lid ze studně víno. Po hostině sedali rytíři na 
koně, aby sj dobyli slávy kolbou. Obecný lid tancoval po způsobu českém i německém, kolkolem zněly písně, hlahol 
trub, zvuky houslí, harf a dud. Čtyři dni častoval král své hosty. Druhého dne položil základní kámen k zbraslavské 
svatyni, jež byla chloubou jeho vlády, a při tom pasoval 240 šlechtických panošů na rytíře. Byla to korunovace, jaké 
Praha neviděla a jež i v dalekých zemích budila obdiv. 

Hranice českého státu se šířily za Václava II. takřka do nedozírna směrem východním. Tam nechal Rudolf svému zeti k 
ukojení ctižádosti volné pole; v německých zemích nebylo však pro Habsburky a Přemyslovce zároveň místa. R. 1289 
mu dal Chebsko, jako věno dcery Guty. Tehdy se začala od rozervaného Polska odtrhovat a k Čechám klonit německá 
města a poněmčené větve Piastovců ve Slezsku. Již r. 1291 složila Václavovi vazalskou přísahu hornoslezská knížata, 
vládnoucí v Těšíně, Ratiboři a Opolí. R. 1288 zemřel krakovský kníže Lešek Černý a vdova po něm pozůstalá, Gryfina, 
byla sestrou královny Kunhuty a tetou krále Václava. Ta přemluvila rovněž měšťanstvo krakovské, že si zvolilo za pána 
jejího synovce, českého krále. I vypravil se Václav r. 1292 do Krakova a přijal v biskupském chrámu přísahu věrnosti 



od měšťanstva i šlechty malopolské. Jeho vojsko proniklo dále na východ a Václav se nazýval knížetem krakovským a 
sandoměřským. 

R. 1291 zemřel král Rudolf a Václav žádal po Albrechtovi, vévodovi rakouském, vrácení alespoň některých alpských 
zemí. Albrecht však, muž drsný a pánovitý, to příkře odmítl a schůzka svaků ve Znojmě skončila velkým rozladěním. 
Václav volil Adolfa Nassavského a šířil své panství i v Míšni, kde získal asi třetinu nynějšího Saska. Když však Adolf 
neplnil slibů daných voličům, bylo o korunovaci v Praze r. 1297 umluveno zvolení Albrechtovo. Zápas obou králů však 
skončil mimo nadání již r. 1298 bitvou u Gollheimu v Porýní, v níž Adolf zahynul rukou svého soka. 

R. 1295 si vymohl velkopolský kníže Přemysl od papeže královský titul a chystal se sjednotit celé Polsko pod svým 
žezlem a vyvrátit i české panství v Malopolsku. Ale již r. 1296 byl Přemysl od svých služebníků zabit a Velkopolsko 
bylo zmítáno tři léta vnitřními rozbroji. Tu vypravila tamní šlechta poselstvo do Prahy, nabízejíc polskou korunu králi 
Václavovi a též ruku Přemyslovy dcery Elišky, zvané Rejčky. Guta, první králova choť, zemřela r. 1297. i vypravil se 
král v létě r. 1300 na východ a dobyv Hnězdna, dal se tam v srpnu od metropolity korunovati na polského krále. 
Všichni Piastovci, vládnoucí knížectvími, složili mu vazalskou přísahu; vzpírající se Vladislav Lokýtek byl vyhnán ze 
země. Kvapná korunovace byla předzvěstí krátkého panování. Polský klerus dával zjevně znát i nechuť k četným 
Němcům v králově družině. Zanechav tam české hejtmany a posádky k zajištění pořádku a pokoje, vrátil se Václav do 
Prahy.  

Začátkem r. 1301 zemřel v Uhrách Ondřej III. a jím vyhasl starobylý rod Arpádovců. Část magnátů požádala Václava 
II., aby jim dal za krále svého syna. Hlavním českým straníkem byl Matouš Čák Trenčanský, jenž si při moravských 
hranících zřídil polonezávislý státeček. Byla to povážlivá věc. Václav III., tehdy teprve dvanáctileté dítě, byl jedinou 
nadějí rodu; a král jej měl poslat do rozervané země, kde r. 1290 byl od Kumanů zabit Ladislav IV., spoluvítěz na 
Moravském poli, konečně přece žádosti vyhověl. Dne 27. srpna byl mladý Přemyslovec korunován ve Stolním 
Bělehradě na uherského krále a přijal jméno Ladislav V. Strana vsak zvolila Karla Roberta, prince neapolského, rovněž 
dvanáctiletého. Ten byl korunován v polním táboře u Ostřihoma; a tak měly Uhry dva krále, oba pravnuky Bely IV., a 
drobnou domácí válku mezi jejich stoupenci. 

Nejzáslužnějším činem Václavovým ve vnitřní správě byla oprava mincovní. V evropském mincovnictví byly tehdy 
velké zlořády. Knížata prohlašovala rok co rok, někdy i vícekrát do roka, běžné peníze za neplatné, za stažené dostali 
poddaní peníze nové, ale při této výměně se jim vždy něco srazilo. Toto zkracování poddaných bylo sice jedním z 
důchodů knížecí komory, neustálé přetavování mince mělo vsak za následek velké její znehodnocení a zlehčení. U nás 
začali raziti mince Boleslavové v X. století po příkladu králů franských. Peníze, v této době u nás vydávané, byly 
brakteaty, tenké, nehezké lupínky, jimž lid říkal plecháče. Byly jednostranné, nesnesly dvojího rázu; co na jedné 
straně bylo vyhloubené, to bylo na druhé vypouklé. Užívalo se jich jen k drobným obchodům; větší nákupy a prodeje 
se platily stříbrem na váhu. Řemeslo penězokazů kvetlo, ač jim bylo vyhrožováno upálením. Komoře krále Václava 
plynuly bohaté příjmy z četných dolů, jmenovitě kutnohorských a německo-brodských, takže náležel k nejbohatším 
panovníkům evropským. Český král je předešel i dobrým příkladem; on se první zřekl nekalého zisku, spojeného s 
opětovnou výměnou peněz, a dal raziti mince dobrého zrna, stálé ceny, jichž už nikdy nežádal zpět. Z Florencie 
povolal družstvo mincovních podnikatelů a usadil je v tak zvaném Vlašském dvoře v Horách Kutných a ostatní své 
mincovny v zemi zrušil. R. 1300 nastoupily svou cestu světem české či pražské groše (grossus tj. tlustý), jež zaplavily 
země české; polské i valné okolí. Na jejich přední straně byl vyryt český lev a kolem něho nápis: grossi pragenses. Na 
druhé straně byla vyražena česká koruna a kolem ní slova: Venceslaus secundus dei gratia rex boemiae (Václav druhý 
z Boží milosti král český). Tyto věčné groše byly vskutku královským darem o sekulárním roce 1300 a poddaným 
způsobily velkou radost. 

Král povolal do Prahy i učeného právníka Gozzia z Orvieta, aby pořídil svod zemského zvykového práva. Městské i 
církevní právo bylo napsané, Václav chtěl: dát i národu i knihu zemského práva. Páni se však tomu vzepřeli; nechtěli 
si dáti vázat ruce zákoníkem, chtěli i nadále na zemském soudě "svobodně nalézat". Psaný zákon byl by utužil 
panovnickou moc na újmu šlechtické svobody. Pro Kutnou Horu bylo jen přepracováno horní právo jihlavské (jus 
regale montanorum). Též se vzepřeli královu úmyslu, založit v Praze generální učení čili universitu, aby ještě více 
nevzrostly moc a jmění duchovenstva. Bylo třeba silnější ruky, jež by národ takřka za vlasy a proti jeho vůli povznesla 
na vyšší stupeň vzdělanosti. 



Velká moc českého krále vzbudila proti sobě řevnivost krále Albrechta, jenž se rychle dohodl s kurfiřty v Porýní, s 
nimiž vedl válku, dohodl se i s papežem Bonifácem VIII, uznav jeho svrchovanost i nad světskými knížaty, a sbíral 
všechny síly proti nenáviděnému svaku. Proti Václavovi se postavil i papež Bonifác. Království uherské přiřkl jako 
papežské léno Karlu Robertovi, princi neapolskému, království polské Vladislavu Lokýtkovi, jenž hledal v Římě zastání. 
I vyzval Albrecht Václava (1303), ať se zřekne obou oněch korun, jemu pak ať vydá Chebsko, Míšeň, ať mu postoupí 
na šest let kutnohorské doly nebo zaplatí 80.000 hřiven, jako desátek povinný říši. V Uhrách skupina českých straníků 
řídla přecházením do protivného tábora, kde svůj hlas znovu dobře vydražila. Václav se vypravil roku 1304 mocně do 
Budína, aby odvedl syna do Čech, a vzal s sebou i korunovační klenoty. Celá země jako pobouřené moře vzkypěla 
hněvem proti únoscům korunních drahocenností. 

V září téhož r. 1304 vpadl Albrecht s vojskem německým i uherským do Čech a namířil od Budějovic přímo ke Kutné 
Hoře, stříbrné pokladnici království. V Polsku vyvracel opory českého panství neúnavný Vladislav Lokýtek. Král Václav 
st počínal proti tolika nepřátelům velmi obezřetně. Svolal zemskou hotovost, pevně obsadil přední města a hrady, s 
vybraným sborem námezdným a s oddíly severoněmeckých spojenců stál u Nymburka, sleduje Albrechtovy podniky. 
Shluk kutnohorských osad byl nahonem opevněn příkopem, valem a týněním a dovnitř vložena silná posádka pod 
Jindřichem z Lípé a Janem z Vartenberka. Albrecht st přál svésti rozhodnou bitvu polní jako u Göllheimu a tak naráz 
boj skončiti. Václavu mihl se však před duchem otcův stín; nechtěl po jeho příkladu vše vsadit na nejistý výsledek 
polní bitvy, nýbrž jako kunktátor boj prodlužoval, nepřítele malými potyčkami unavoval, v čemž mu byla nápomocna i 
pozdní roční doba a raný sníh. Albrecht dorazil ke Kutné Hoře teprve 18. října. Nepřítel nebyl s to ani celé město 
sevřít a útoku se neodvážil, obávaje se nehody. Zato Jindřich z Lipé učinil výpad, zajatci byli rozsekáni a kusy těl 
házeny před ohradu. Lid i koňstvo začalo hromadně hynout, prý od vody, již brali z potoka otráveného od horníků 
struskami ze stříbra. Uherští spojenci se začali bouřit; to pohnulo Albrechta k rychlému ústupu z Čech přes Moravu 
ještě před svátkem všech svatých. Způsob Václavova boje nebyl hrdinný, ale vedl k cíli. Ba následujícího roku chystal 
výpravu do rakouských zemí, v nichž habsburské panství nebylo ještě zakořeněno. Leč poslední události otřásly jeho 
zdravím beztoho chatrným, takže o velikonocích byl nucen ulehnouti. 

Povolav dědice a přední pány, dal si od nich na ostatky svatých přísahati, že budou dbát i o pokoj a bezpečnost v 
zemi. Nádherné zařízení své kaple rozdal kostelům a klášterům, poručil duchovním, jakou mši má z nich kdo sloužiti v 
hodině jeho smrti a skonal 21. června za předčítání pašijí podle sepsání sv. Matouše. Ač mu bylo teprve 34 let, měl 
vzezření starce. Pochován nebyl, jak si přál, v řeholním rouchu cisterciáků, nýbrž v skvostném korunovačním ornátu. 
Jeho tělo bylo nošeno po předních pražských kostelích, kde za něj byly konány bohoslužby, pak byla rakev vložena na 
smutečně vypravenou loď a vezena na Zbraslav. Přední hosté rovněž se plavili, obecný lid se tam však hrnul po obou 
březích Vltavy. Opat Konrád v čele bratří přijal tělesnou schránku jejich zakladatele, pochoval ji uprostřed v chrámě a 
náhrobek opatřil sochou zesnulého. Václav II. byl slavný panovník. Jeho postava je vsak obestřena smutným 
nádechem pro zákeřnou chorobu, jež předčasně hlodala na kořenech jeho zdraví. Svými snahami a sklony je 
předchůdcem šťastnějšího vnuka Karla. (7) 

V Á C L A V III. ( 1305-1305) 

Šestnáctiletý Václav III., jenž sepsal: "Z Boží milosti král český, uherský a polský", měl v sobě jádro dobrého 
panovníka. Jeho chotí byla Viola Těšínská. Zprvu si liboval v lehkomyslné společnosti panských milců, kteří při 
hostinách a pitkách na něm loudili hrady a statky a jejich darování si dávali ihned písemně potvrditi. Opat Konrád a 
pražští měšťané však upozorňovali mladého krále na ošemetné jednání jeho přátel a Václav si začal uvědomovat 
převrácenost svého chování. Stalo se, že postavil řadu hrnečků vedle sebe a oslovuje je jmény svých milců, pronášel 
hrozby: "Ten a ten pán nechť mi vrátí můj hrad, sice mu rozbiji hlavu jako tento hrnec" a při tom jej holí rozdrtil. 

S králem Albrechtem ujednal mír ještě r. 1505, vydav mu Chebsko a Míšeň. Klenoty uherské postoupil Otovi 
Bavorskému, maje v úmyslu hájiti jen koruny polské. Vladislav Lokýtek ohrožoval již i Krakov, hlavní baštu českého 
panství v Polsku. Jobovy zprávy vyrušily konečně krále z nečinnosti. Byla svolána veřejná hotovost a král se sám 
postavil v její čelo. Jako sraz určena Olomouc, jež se stala jevištěm smutné dohry Přemyslova rodu. Václav odpočíval 
4. srpna za parného odpoledne v děkanské residenci. Tu se k němu přiblížil najatý, v domě ukrytý vrah, a probodl jej 
třemi ranami, takže vzápětí zemřel. V pachateli, jenž byl od stráží na místě ubit, byl zjištěn Durink Konrád z  
Botensteina. Vlastní strůjce zlého činu však zůstává zahalen neproniknutelnou rouškou. Byl jmenován Albrecht, 
Vladislav Lokýtek, ale i čeští páni. Teprve r. 1326 dala Eliška převézt tělo nešťastného bratra na Zbraslav, kdež byl 
uložen vedle svého otce. 



Celý národ byl touto smutnou událostí ohromen, poněvadž smrtná zbraň zasáhla ve Václavu III. i vládnoucí rod v 
samém kořenu. Jím vyhasla dynastie, jejíž dějiny byly po 500 let i dějinami celého národa. Zlou sudbou byl 
staroslavný kmen Přemyslovců vyvrácen a v české zemi vznikla zející jáma, jež nebyla trvale již nikdy vyplněna. 
Dynastie Lucemburků záhy vymřela a ty, jež následovaly, s národem nesrostly a nezdomácněly, už i proto, že v 
Čechách nesídlily. Národ jakoby osiřel. 

Rod Přemyslův dal zemi 32 knížat a 7 králů; nejslavnější je Přemysl II. Za něho a jeho syna vzrostl český stát na 
velmoc, ač neobsahoval Slovenska. Nejušlechtilejší ratolestí na tomto kmeni je kníže Václav, světec a mučedník. Tři 
princové dosáhli biskupské hodnosti: Jaromír (+1089) a Břetislav (+1197) byli biskupy pražskými, Vojtěch (+1200) 
arcibiskupem salcburským. Jiní princové byli probošty, četné Přemyslovny řeholními pannami, z nichž některé 
zemřely v pověsti svatého života. 

Na Slovensku mezitím jako svrchovaný vládce panoval Matouš Čák Trenčanský. Již r. 1305 opustil stranu Přemyslovců 
a přešel ke Karlu Robertovi. Brzy se vsak zřekl i jeho a neuznával nad sebou nikoho z rozsáhlých zboží arcibiskupa 
ostřihomského, biskupa nitranského a vácovského si vytvořil souvislou državu a vládl od Děvína a Komárna až do 
Spišska a ke Slánským horám, v četných hradech usadil posádky žoldnéřů; též dosti Čechů a Moravanů bylo v jeho 
službách. Násilnostmi všeho druhu nashromáždil velké bohatství. Trenčín, své sídlo opevnil, opatřil vysokou 
čtverhrannou věží, vodovodem a v blízkosti založil obory. Měl palatina, komořího, sudího a jiné úředníky po způsobu 
současných panovníků. Mince razil v Nitře. Čák byl sice maďarský magnát, ale poněvadž úřední řečí byla latina a 
slovenské zemanstvo bylo ještě maďarštinou skoro nedotčené, mluví se o slovenském království. 

Roku 1312 porazil Karel Robert s pomocí johanitů a německých měšťanů ve východním Slovensku jednoho z 
Čákových vůdců a zmocnil se Šaryše a Košic. Čák hledal náhradu na západě. Vpadl 1315 na Moravu a dobyl tam 
několika hradů, zvláště Veselí, ležícího na ostrově v řece Moravě. Jan Lucemburský však téhož roku přitáhl, dobyl 
všech hradů zpět, vnikl na území Čákovo a oblehl Holič. Útoky Čechů však byly odraženy, a když se přihnal Čák svým 
na pomoc, byli Čechové zasypáni deštěm šípů a dávali se na útěk. Jindřich z Lipé prchající zastavil a v obnovené bitvě 
nabylo 1500 těžce obrněných českých rytířů brzy převahy nad lehkou jízdou Čákovou. Došlo k míru a každý podržel 
své. 

Když bylo šíření jeho moci na východě i na západě zaraženo, odíral trenčanský despota tím více bezbranné 
duchovenstvo a drancoval kláštery a kostely. Církevní klatby a interdikt si málo zabíral. Duchovenstvo nesmělo dbát 
trestů a musilo konat bohoslužby. Nejvíc od něho zakusil nitranský biskup a tamní kanovníci. Když to biskup už 
nemohl snést, vyslovil též nad tyranem klatbu. Musil však prchnout před jeho hněvem a jeho residence byla 
rozbořena (r. 1317). Král nechal nebezpečného muže na pokoji. Čák byl bezdětný a bylo zřejmé, že jeho smrtí zajde i 
jeho stát. Zemřel r. 1318, dle pověsti stižen ošklivou nemocí jako Herodes. Slovensko pak dlouho slulo "zemí 
Matúšovou." 

RUDOLF I. ( 1306-1307) 

Po vymření Přemyslovců se pokusily rychle za sebou tři dynastie trvale se usaditi na uprázdněném českém trůně; leč 
ani neúnavné úsilí Habsburků, ani opětovný pokus rodu Korutanského nebyly provázeny konečným zdarem. Teprve 
Lucemburkům se poštěstilo zaujmout i český trůn trvale a zakotviti v zemi skoro na půl druhého století. Do té doby 
byli vybíráni za panovníky mužští členové rodu Přemyslova. Václav II. zanechal čtyři dcery, Annu, provdanou za 
Jindřicha Korutanského, neprovdanou 14 letou Elišku a ještě mladší Marketu a Anežku. Byly tu ještě dvě mladé 
vdovy, Eliška Rejčka a Viola Těšínská. Václav III., odcházeje do Polska, svěřil vládní otěže Jindřichovi; ten měl tudíž 
nejlepší vyhlídky na královskou korunu a v září byl od většiny panstva zvolen. Leč král Albrecht prohlásil Čechy za 
uprázdněné říšské léno a napjal všechny síly, aby se bohatého dědictví po Přemyslovcích zmocnil. Nehledě na právo 
země k svobodné volbě, rozkázal prvorozenému Rudolfovi vypraviti se z Rakous zbrojně k Praze; sám vtrhl z míšně k 
Lounům. Rudolf u Prahy neskrblil podle otcovy rady černidlem a pergamenem v zapisování hradů a statků. Páni činili 
z nouze ctnost a politické váhy se začaly silně kloniti na stranu nečetné skupiny habsburské. Jindřich cítě, že tratí 
půdu pod nohama, prchl s Annou tajně přes Bavory do Korutan, skončiv tak neslavně první své vystoupení na českém 
jevišti. 

Rudolf byl v říjnu od sněmu zvolen za krále. Za choť nepojal žádnou z Přemysloven, nýbrž Elišku Rejčku, dávaje tím 
najevo své nároky i na polskou část přemyslovského dědictví. Toto odstrčení královských dcer domácích bylo nelibě 
neseno. Albrecht nadto ve Znojmě udělil v lednu 1307 Čechy v léno všem svým šesti synům společně z obavy, aby 



Rudolf, jenž byl slabého zdraví, nezemřel bez dědice. Rudolf, ač teprve 24letý, byl schopný panovník. Z Rakous, jež 
doteď spravoval, si přinášel zásobu vladařských zkušeností a byl určen za otcova nástupce v říši. První jeho péče se 
nesla k uspořádání financí, jež byly posledními událostmi rozvráceny. Tisíc hřiven z dolů kutnohorských určil ročně k 
splácení dluhů, omezil velké výdaje dvoru a potřeby k stolu si dával dovážet z Rakous. Měštané reptali pro úbytek 
zisku a nazývali Rudolfa "králem kaše", "der Breikonig." Dalimil o něm píše: "Kněžsky se u stolu jmieše, každý den kaši 
vařieše, a to pro lék činieše, neb mdlého života bieše." Poněvadž se mu všichni páni nepodrobili, vypravil se proti 
Bavoru Strakonickému a oblehl jeho hrad Horažďovice. Leč zachvácen byv úplavicí sklácen byl předčasně v hrob 3. 
srpna 1307, a nikým nejsa oplakáván, byl pochován u sv. Víta vedle svého strýce Rudolfa. 

JINDŘICH KORUTANSKÝ (1307-1310) 

V zemi se mocně vzedmula vlna protihabsburského smýšlení. Národ se rozestoupil na dvě strany, četnější 
korutanskou, menší habsburskou. Volební boj byl úporný; místy byl veden i zbraní. Tobiáš z Bechyně, zemský 
maršálek, sloup strany habsburské, jenž se pro dnu dal v nosítkách přinésti do volební síně v biskupském dvoře a 
nešetrně se dotkl bývalého domácího rodu, byl tam od svých odpůrců proklán mečem. Byl zvolen choť Přemyslovny 
Anny Jindřich Korutanský. Rychle byl vyveden z alpského zákulisí na neklidnou českou scénu, aby sehrál komedii ještě 
smutnější, než byla první. Poněvadž korunovace pro velkou vzdálenost arcibiskupovu nemohla býti ihned provedena, 
byl Jindřich po starodávnu nastolen a břevnovský opat Bavor vsadil mu před celým shromážděním na hlavu svou 
mitru, takže se nový král jevil pravoplatným nástupcem bývalých vévodů mitrou vyznamenaných. 

Král Albrecht si však nedal tak snadno skvělou kořist z rukou vytrhnout. Ještě téhož roku 1307 poručil synu 
Bedřichovi vpadnouti z Rakous do Čech; sám tamtéž namířil přes Cheb. Útoky na Kolín a Kutnou Horu se nezdařily, 
ale Eliška Rejčka, vdova po králi Rudolfovi, otevřela Habsburkům věnná města ve východních Čechách, do nichž 
Albrecht vložil posádky. Bedřich mimoto dobyl Budějovic a získal pro sebe část Moravy. Jindřich by si byl proti 
houževnatému Albrechtovi přemyslovský trůn stěží uhájil, když tu hluboce zasáhla do českých dějin nepředvídaná 
událost, která jim dala zcela jiný směr. Jan, 18letý vévoda švábský, Albrechtův synovec, syn Anežky Přemyslovny a 
vévody Rudolfa (+1290), chovaný do r. 1304 při dvoře pražském, těžce nesl, že mu strýc zadržuje statky a že jej 
odstrkuje od českého trůnu, na nějž on, po matce Přemyslovec, si připisoval lepší právo, než synové Albrechtovi. 
Doháněn jsa žalem a zklamáním ke kruté pomstě, přepadl (r. 1308) Albrechta pod hradem Habsburkem, vrazil mu 
meč do hrdla a jeho průvodci mu uťali hlavu. Tak skončil tento drsný muž, jenž přes mrtvoly se neúprosně dral k 
vytčenému cíli. Jeho syn Bedřich, necítě se dosti silný k vypuzení Jindřicha, dohodl se s ním a obsazená místa mu 
vydal za peněžní odstupné. Jan Švábský, zvaný Parricida, štván jsa výčitkami svědomí, těkal po světě a zašel až do 
Avignonu k papeži, prose za odpuštění hříchů. Ten jej však odkázal k soudu císařovu. Nástupcem Albrechtovým se 
stal hrabě Jindřich Lucemburský (1308-1313) jenž byl zároveň manem německé říše i francouzského krále Filipa 
Sličného. Nad střední Evropou vzešla hvězda nové císařské dynastie, jež svým světlem na dlouho všechny ostatní 
zastínila. Vzešla v Porýní, ale její lesk dopadl na vltavské břehy. Císař Jindřich, před nímž Jan Švábský v Pise žaloval na 
svůj zločin, uložil kajícníku za pokání vstoupiti do kláštera a tam se káti. Jan oblékl hned v Pise řeholní šat a zemřel již 
1313. 

Jindřich Korutanský pocházel z rodu hrabat gorických. Jeho otec, Menhart tyrolský, bojoval na Moravském poli proti 
Přemyslu II. a za odměnu dostal Korutany a Kraňsko. V Praze se brzy zapomnělo na dřívější nepřátelství. Jindřich se 
stal manželem Přemyslovny Anny a r. 1307 českým králem. Brzy se však poznalo, že tato volba byla naprosto 
pochybená. Jindřich byl muž neschopný, hleděl si jen rozkoší a pro panovnické úkoly neměl smyslu. A poněvadž ve 
středověku nikoli v státní stroj, nýbrž osoba králova byla pilířem právního řádu a záštitou bezpečnosti, nastávaly při 
panovníkově nemohoucnosti zmatek, pěstní právo a zvůle silnějšího; tak tomu bylo za jeho panování i v Čechách. 
Několik pánů, Jindřich z Lipé v jejich čele, vytrhlo králi z rukou vládní otěže, proud stříbra, plynoucí do královské 
komory, odvedli do vlastních kapes, takže král brzy seděl u prázdného stolu, a dvořané zastavovali kusy šatstva, aby 
opatřili královskou tabuli, jejímž byl Jindřich velkým milovníkem. Králi nezbylo než uchylovati se s družinou do 
klášterů, zvláště do Sedlce, a dávat se živit od mnichů. Proti panské oligarchii se spikli bohatí pražští a kutnohorští 
měšťané; několik jejích členů, zvláště Jindřicha z Lipé, zajali a čtvrt roku věznili. Zbohatlí měšťané se domáhali účasti 
na správě země a přijetí mezi zemskou aristokracii. Protivy národnostní se přiostřovaly. Dalimil skládal v této době 
svou rýmovanou kroniku, jíž rozdmychoval národní vědomí ve vlažném panstvu.  

Přední osoby nabyly přesvědčení, že místo Jindřicha, jehož se nikdo nebál ani nevážil, je třeba opatřiti zemi nového 
krále. I vyhlédli si za dědičku trůnu kněžnu Elišku, "poslední Přemyslovnu", již hodlali zasnoubiti se synem právě 



zvoleného císaře Jindřicha. Eliška byla 17 letá panna, tmavé pleti, vychovaná v klášteře svatojiřském od své tety 
abatyše Kunhuty, vycvičená v umělých pracích urozených dcer. Byla hrdá na řadu slavných předků, po nichž zdědila i 
značnou míru duševní podrážděnosti, upadajíc občas i do mdlob v záchvatech bolesti a hněvu. Spiknutí vyšlo z 
nevelké skupiny pánů, prelátů a měšťanů. Jednání s císařem vedli opati cisterčtí: sedlecký, plasský a zvláště Konrád 
Zbraslavský. Jejich cesta do Porýní, kde se setkali s císařem, neměla nic nápadného; putovali k řeholní kapitole do 
Citeaux. Netečný Korutanec neužil ani svého kurfiřtského práva; Jindřicha Lucemburského ani nevolil ani si nedal od 
něho potvrdit držení českých zemí. Jakmile přišel na stopu úkladům proti sobě strojeným, dal svůj hněv pocítit 
předně cisterciáckým klášterům; jmenovitě Zbraslav byla důkladně vydrancována. Elišku chtěl zasnoubit s nějakým 
šlechticem, proti čemuž se ona rozhodně vzepřela a z Prahy do Nymburka se utekla. Král povolal z Míšně a Korutan 
rytířské sbory a rozložil je po předních městech; tyto posádky byly metlou dalekého okolí. Jindřich z Lipé s nimi svedl 
vítěznou půtku na Pohořelci před očima samého krále.  

V srpnu 1310 byla Eliška chvatně vypravena do Porýní; vezla si svatební šat, zářící perlami a zlatem, jejž si sama byla 
ušila k slavnému dni. S císařem se setkalo české poselstvo ve Špýru. On by byl nejraději dal Čechům za krále svého 
30letého bratra Walrama, jenž se rovněž mohl stát chotěm Eliščiným; ale opati žádali neústupně o syna Jana, teprve 
14letého, o němž doufali, že národu přivykne a v Čechách zdomácní. Udělil tedy císař svému synu, vzrostlému 
mladému rytíři, za obvyklých obřadů na náměstí města Špýru Čechy v léno. Pak byl Jan oddán s Eliškou a nato 
následovala řada svatebních slavností, že ani nádhery milovný Václav II. by své dceři skvostnějších nebyl vystrojil. Tři 
týdny, plné šumu, rychle uplynuly a otec i syn se vypravili skoro dobrodružně dobývat korun, císařské a královské. 
Otec byl sice r. 1312 v Římě korunován na císaře, ale již následujícího roku (1313) byl v krásné, ale záludné Italii 
předčasně sklácen v hrob. 

Ne malé Lucembursko, ani žádoucí Itálie, ale nehostinné Čechy se staly základnou lucemburské moci a slávy. A přece 
císař nepokládal ani za potřebné, aby tam uvedl svého syna osobně. Výpravu do Čech o několika tisících jízdných 
vedli duchovní kurfiřti z Porýní. Přes Cheb vstoupili teprve v listopadu na českou půdu. Biskup Jan z Dražic a několik 
pánů se připojilo k novému králi, ale města před ním zavřela brány; většina země byla věrna Korutanci. Útok na 
Kutnou Horu byl odražen. Pro chlad a nepohodu chtěli již vůdcové rozložit vojsko do zimních ležení; ale dříve ještě 
zkusili štěstí před Prahou. Dorazili k ní 28. listopadu. Její brány byly i zevnitř zataraseny a hlídány obhájci. Tu přišel 
Berengar, Eliščin zpovědník, s listinami v rukou k bráně a žádal stráže, aby jej pustili k mohučskému arcibiskupu Petru 
Aspeltovi, že mu nese k rozhodnutí svou při o nějaké beneficium. Bláhoví strážcové pustili jej ven a zase zpět. Dne 3. 
prosince dal Berengar týnským zvonem umluvené znamení. Lucemburští straníci v městě se srazili v houfec, obořili se 
motykami a sekerami na jednu z bran, na niž i zevně vojsko hnalo útokem. Brána byla vypáčena a lucemburské 
rytířstvo se spuštěným hledím a meči v rukou uvádělo nového krále do sídelního města. 

Jindřich se držel na hradě ještě pět dní; 9. prosince před svítáním nastoupil s čeledí na druhý svůj exodus z Prahy. U 
Křivoklátu málem mu nepadli do rukou oni tři opati, vracející se do vlasti. Ještě zavčas se mu však vyhnuli; jinak by 
jim byl dal na pamětnou, že by na to nebyli brzy zapomněli. Přes Bavory se uchýlil do Tyrol, kde žil dále svému 
pohodlí jako král v perníkové chaloupce. Z Čech si odnášel roj trudných vzpomínek, jimiž prokmital jen lesk 
královského titulu, jehož užíval až do smrti (r. 1335). Jeho choť, Přemyslovna Anna, zemřela již r. 1313, nedochovavši 
mu dědice. Nedočkal se ho ani v druhém manželství. Jeho švagr, král Jan, jej později vyhledal v zasněžených Alpách a 
snažil se získati jeho dědictví pro své syny. 

JAN LUCEMBURSKÝ (1310-1346) 

Páni a rytíři svoláni po útěku Jindřichově do Prahy na sněm, přísahali novému králi o vánocích (1310) věrnost, 
vymohli si však slavné potvrzení výsad, dotud ne vždy zachovávaných. První byla, že šlechta je povinna k vojenské 
službě jen uvnitř hranic českých a moravských; k výpravě zahraniční bylo králi volno sebrati vojsko na vlastní náklad. 
Druhá výsada se týkala daní. Šlechta se uvolovala platiti jen u příležitosti královské korunovace, ovšem z kapes 
poddaných, a při vdávání královských dcer. Páni byli tedy jen ochotni přispěti k zvýšení korunovační slavnosti a složiti 
se na věno královským princeznám. Toto omezení vojenské a berní povinnosti byla "magna charta libertatum" české 
šlechty. Těchto svobod se domáhala tehdy šlechta ve všech zemích. Král se dále zavazoval, že nebude svěřovati úřady 
cizincům a že jim nedopustí nabývat v zemi statků. Již 7. února 1311 byl na naléhání pánů král korunován bez velkých 
příprav v zimní době, a poněvadž byl hrad vyhořelý, byla pořádána korunovační hostina v klášteře minoritů. Vše to 
byly smutné předzvěsti budoucí vlády. Téhož roku (1311) přijal král hold šlechty moravské v Brně a podepsal jí výsady 
téhož obsahu. Ve Vídni musil vybavovat markrabství ze zástavy, v níž bylo r. 1309 dáno Bedřichovi rakouskému. 



Projížděje obě země, srovnával král se zemí doupata loupežných rytířů, z nichž přepadali pokojné obyvatelstvo. Po 
smrti svého otce (1313) byl by se rád stal jeho nástupcem v císařské hodnosti. Překážel tomu však jeho mladý věk a 
pak hněv papežův na jeho otce Jindřicha VIII., jenž se pokoušel po příkladu štaufů zmocnit se vlády nad Italii. Volil 
tedy Jan (1314) Ludvíka Bavorského; menšina provolala německým králem Bedřicha Rakouského, mezi nimiž pak byl 
veden dlouholetý zápas.  

V Čechách mezitím vládli rádcové, jež tam vypravil otec se svým synem, jmenovitě Petr Aspelt, arcibiskup mohučský, 
kdysi probošt vyšehradský a přední úředník Václava II. Když se však, vrátil král roku 1315 do Prahy, neviděli v něm 
páni již prince ozářeného leskem císařské důstojnosti, nýbrž nedospělého panovníka, jenž potřebuje ve svém úřadě 
pomocníků, ovšem ne cizích, nýbrž domácích. R. 1315 vypukly stavovské bouře, jež trvaly až do r. 1319. 
Rozdmýchával je především Jindřich z Lipé, muž ctižádostivý a ve všech finančních spádech zběhlý, jehož cílem bylo 
stát se vlastním pánem země a správcem královských důchodů. Král tedy propustil r. 1315 cizí rádce; podkomořím, tj. 
ministrem financí se stal Jindřich z Lipé, správcem Moravy Jan z Vartenberka. Jindřich si brzy počínal jako pravý 
majordomus. Na úřady a hrady dosadil Ronovice, své příbuzné, sám se obklopil nádherným dvorem, takže zastiňoval 
samého krále; ten trpěl nedostatek a byl pouhou loutkou v rukou hřmotného poručníka. Jindřich se k tomu začal 
kořit mladé vdově Elišce Rejčce, jež sídlila na Hradci, zvaném odtud Hradcem Králové, takže historie Závišova se 
téměř opakovala.  

Eliška těžce nesla snížení královské moci a odedávna žárlila na hradeckou macechu. Vybízela tedy svého manžela k 
rázným činům, tj. k zdolání panské nadvlády. Když všemocný podkomoří a Eliška Rejčka o své újmě provdali Anežku, 
již Rejčka odchovala Václavovi II., za Jindřicha, knížete Javorského, a věnem jí zapsali město Hradec, bylo jim to 
vykládáno za zjevnou zradu. Jindřich z Lipé byl r. 1315 pozván na pražský hrad, zajat a uvězněn na Týřově. Všichni 
Ronovici, tj. páni z Lichtenburka, Dubé, Housky, Liběšic a jejich přátelé, jako na povel se vzbouřili. Král nemoha 
odboje sám zdolati, volal na pomoc své přátele z Porýní, Petra, arcibiskupa mohučského, a svého strýce Baldina, 
arcibiskupa trevírskeho. Ti přivedli r. 1316 do Čech asi 1000 jízdných, ale cítíce se k potlačení bouře slabí, radili k 
smíru. Zde přestává podobnost Jindřicha z Lipé se Závišem. Ten byl vyveden ze žaláře na lešení a sťat, Jindřich byl z 
vazby propuštěn a nosil hlavu ještě výše než předtím.  

Ba ještě téhož roku zvedl odboj proti Elišce, jež spravovala zemi místo nepřítomného krále. Ten se vrátil do Čech 
teprve koncem r. 1317 s 200 rytíři, a když s nimi proti hradům odbojníků nemohl nic pořídit, jal se pustošit a pálit 
jejich zboží v Čechách i na Moravě. Mezi obecným lidem šel hlas, že král chce všechny Čechy vyhnat a celou zem 
osadit Němci. Byl též obležen na Špilberku, odkud sice vyvázl, ale v Čechách utrpěl jeho houfec těžkou porážku. Již 
koncem r. 1317 jednal Jindřich z Lipé ve Vídni s Bedřichem Rakouským o uvedení některého Habsburka neb Jindřicha 
Korutanského na český trůn. Jan cítě, že se mu boří půda pod nohama, zavolal sl na pomoc krále Ludvíka Bavora a 
ten rovnal české panstvo s jeho králem na sjezdu v Domažlicích v dubnu r. 1318. Panstvo triumfovalo. Jeho vůdci, 
Jindřichovi z Lipé, byl opět vrácen úřad královského podkomoří. Král prohrál svůj zápas s panstvem nadobro, zůstal 
králem jen dle jména, žezlo mu z ruky vytrhla šlechtická oligarchie; k boji s panstvem bylo třeba soustavné, 
houževnaté práce, pro niž těkavý, lehkomyslný král neměl smyslu. 

Čechy, jež se mu zdály beztoho zemí polobarbarskou, se mu tím více znechutily. Zemí jeho snů bylo Porýní. Tam stála 
jeho kolébka, tam se mu dýchalo nejvolněji. Lákal jej skvělý dvůr francouzský v Paříži, kde jeho otec tak často 
přebýval, kde on sám v mládí studoval nějaký čas na universitě. Což divu, že král začal s Ludvíkem Bavorem 
vyjednávat o výměnu Čech za rýnskou Falc, jež Ludvíkovi náležela. Když uslyšela o manželově úmyslu královna, byla 
nanejvýš pobouřena a postavila se proti tomu co nejrozhodněji. Přemyslovský trůn musil býti zachován jejím dětem. 
Tu se jal Jindřich z Lipé králi našeptávati, že Eliška osnuje proti němu spiknutí; chce prý se svými straníky tříletého 
Václava (Karla) provolat za krále a tak jej zbavit trůnu. Je pravděpodobné, že Eliška tento úmysl měla pro případ, že 
by král onu záměnu chtěl provésti. Toto nařčení působilo v královské rodině jako výbuch podkopu. Král se přihnal v 
únoru r. 1319 s 200 jízdnými k hradu Lokti, kde se čtyřmi dítkamí dlela přes zimu. Dobyl hradu útokem a začal tak 
řáditi, že královna myslila, že se pominul s rozumem. Královně byly odňaty dítky i skrovné komonstvo. Ona sama byla 
odvezena na Mělník a tříletý Václav (Karel) jako malý spiklenec s chůvami vězněn dva měsíce na Lokti v komůrce.  
Rodinné štěstí Eliščino bylo rozvráceno, Jindřich z Lipé byl u cíle. Krále úplně ovládl a obklopil jej společností 
zhýralých šlechticů; ve víru pustého života měl zapomenout na rodinu a stát. Výlohy na dvorské radovánky platilo 
duchovenstvo a města. Staroměstští se však vzbouřili a povolali Elišku do Prahy. Král se přihnal s 300 ozbrojenci z 
Moravy k Praze a útočil, ovšem bez výsledku, na silné hradby; pálil tedy a plenil okolí města. Zjev v českých dějinách 



neslýchaný, aby král vedl válku proti královně. Brzy došlo k narovnání; ale berní šroub se nelítostně zadíral do těla 
městského stavu. Král utrácel mnoho a páni nejen neplatili, nýbrž ponenáhlu se zmocnili i všech královských statků.  

Král, cítě se v Čechách otráven, pronajímal správu země pánům, kteří mu nejvíce nabízeli. Obyčejně to býval Jindřich 
z Lipé nebo jeho příbuzní. Sám sebral peníze, ujel s družinou za hranice a proháněl se po světě, vyhledávaje zábav, 
turnajů, bojů a zaplétaje se do všech politických jednání. Říkalo se, že bez Boží pomoci a českého krále se ve světě nic 
nepořídí. Celá střední a západní Evropa od Pyrenejí k Němenu, od Severního moře k Adrii, oblast románská, 
germánská i slovanská tvořily širé pole nejen jeho dobrodružství, ale i politického úsilí. Honil se král nejen za laciným 
pozlátkem rytířské slávy, ale snažil se povznést! i moc svého rodu; a toto úsilí se potkalo s velkým zdarem nejen pro 
jeho kavalírské vlastnosti, pro něž byl všude vítaným hostem ale i pro diplomatickou obratnost a pak pro příznivé 
mezinárodní styky. Chotí francouzského krále Karla IV. (1322-1328) byla Janova sestra Marie Beatrix, druhá choť 
Janova a Blanka, první manželka Karlova, byly princezny francouzské a král přebýval více v Paříži než v Praze. 
Papežský dvůr byl tehdy v Avignonu a skládal se většinou z francouzských prelátů. Papež, jenž zasahoval svým 
mocným ramenem do běhu evropských dějin, dbal podle možnosti prospěchu francouzského krále a jeho přátel 
Lucemburků. Dík těmto okolnostem získal král řadu rozlehlých zemí, některé dočasně, jiné trvale. Hlavní pak jeho 
úspěch byl, že se dočkal šťastného dne, kdy císařská důstojnost jeho otce byla přenesena na jeho syna Karla.  

Není bez zajímavosti sledovat, jak tři přední rody v německé říši, Wittelsbachové (rod bavorský), Habsburkové a 
Lucemburci, vedly úporný zápas o rozšíření svých držav. V německé říši, rozpadlé v tříšť státečků a podobné mosaice, 
uprázdnilo se vyhasnutím dynastie co chvíle některé území. O takováto odumřelá léna byl sváděn urputný boj mezi 
mocnějšími rody, jež z oněch trosek říše budovaly svou domácí moc. R. 1319 vymřel v Braniborsku rod Askanský, 
jehož člen Ota Braniborský dostal od Přemysla II. Horní Lužici jako věno jeho sestry Blaženy. Téhož roku se zmocnil 
český král Budišínska; druhou část Lužice, Zhořelecko, obsadil teprve po desíti letech. R. 1322 pomáhal český král 
Ludvíku Bavorovi v bitvě u Mühldorfu nad řekou Innem proti Bedřichu Rakouskému. Čechové podstatně přispěli v 
den sv. Václava k vítězství Ludvíkovu. Bedřich byl zajat a též jeho bratr Jindřich, jenž pak byl vězněn na Křivoklátě. 
Nejvíce se v boji vyznamenal Plichta ze Žerotína. Dvakrát se prosekal řadami nepřátel naskrz ven a opět se vrátil 
touže cestou k svému králi; při třetím pokusu klesl pod ním kůň a on sám byl ubit. Král dostal za odměnu Chebsko, jež 
od té doby (1322) zůstalo při Čechách trvale. Byly mu slibovány i Branibory; ty však Ludvík udělil svému  
stejnojmennému synu. 

Při korunovaci přijal král i titul polského krále a chtěl se zmocniti i této země. Vypravil se tedy (1327) proti Vladislavu 
Lokýtkovi ke Krakovu. Leč pro vyhrůžky Karla Roberta, Vladislavova zetě, se vrátil, ale ne úplně s prázdnou. 
Hornoslezská knížata mu složila vazalskou přísahu, jako se kdysi Václavu II. R. 1325 nabídl v Avignonu papeži Janu 
XXII., že potáhne do Palestiny dobývat Božího hrobu. Papež mu k tomu účelu dovolil vybírat v Čechách a na Moravě 
tři léta za sebou desátek z církevního zboží. Král vymohl velké sumy peněz, jež pak v Porýní a v Paříži při hlučných 
zábavách promrhal. Když všecko královské zboží bylo již v cizích rukou, zastavoval kusy z církevních statků. Židům bral 
po dobrém i po zlém a dovolil jim hraditi si to půjčováním na lichvu. Cizina byla plna chvály českého krále, ale doma 
byl pro vydírání proklínán. Aby danému slibu učinil nějak zadost, vypravil se roku 1328 s několika sty rytířů na Litvu, 
aby jako spojenec německého řádu obracel tamní pohanské obyvatelstvo, na křesťanskou víru. Asi 3000 jich bylo 
donuceno dát se pokřtít. Václav pak, kníže mazovský, se musil prohlásiti za českého vazala. Při návratu ve Vratislavi 
složila českému králi (1329) přísahu věrnost i dolnoslezská knížata. Tak skoro celé Slezy, národnostně pro Polsko již 
ztracené, se přiklonily k české koruně. Ale těsně s ní nikdy nesplynuly.  

V Alpách vyhledal dřívějšího soka Jindřicha Korutanského a pohnul jej, že svou dědičku Marketu, zvanou Maultasch, 
zaslíbil Janovu druhorozenému synu. I byl pětiletý Jan Jindřich (1327) uveden do Tyrol, zasnouben a později (1336) 
oddán s bohatou dědičkou. Tu vyhledalo v Tridentu českého krále poselstvo města Brescie, sevřeného od nepřátel. 
Král sebral rychle vojsko, město osvobodil a 31. prosince 1330 slavil do Brescie vjezd jako jeho vládce. Podobně se 
mu poddala města Milán, Modena, Pavia, Luka a jiná, takže roku 1331 byl český král pánem větší části Lombardie. 
Tak budoval král svému druhorozenému synu panství, jež by bylo zastínilo i české dědictví Karlovo; ale tyto plány bez 
pevných základů se rozplynuly v nic a jen ty zisky byly trvalé, jež bezprostředně přilnuly k Čechám jako k pevnému 
jádru.  

Králi zatím dospěl vydatný pomocník, jeho prvorozený syn Karel. Narodil se v Praze r. 1316 a byl pokřtěn na jméno 
Václav, jméno zemského patrona a svého děda Václava II. Jako sedmiletý hoch byl odvezen do Paříže, jednak pro 
vzdělání, jednak z obavy, aby přece snad v Čechách nebyl provolán za krále. V Paříži, nejpokročilejším městě Evropy, 



otevřely se českému princi všecky zdroje tehdejšího vzdělání. Tam byl nejskvělejší dvůr s vybranými společenskými 
způsoby, tamní universita byla cílem nesčetných scholárů ze všech národů. V Paříži a v Avignonu se sbíhaly nitky 
evropské politiky, tam se k nebi tyčily gotické katedrály. Země oplývala vínem a blahobytem. Při biřmování bylo mu 
dáno jméno Karel, jímž pak byl trvale jmenován. Jeho vychovatelem byl benediktinský Petr Roger, pozdější papež 
Kliment VI. (1342-52). Karel už byl markrabím, když se setkal v Avignonu s kardinálem Rogerem, a ten předvídal 
bývalému chovanci, že bude zvolen za římského císaře; on zas svému vychovateli věštil, že dosedne na papežský 
stolec. Studoval též na universitě. V Paříži byl Karel proniknut nejen smýšlením, ale i hlubokým cítěním katolickým, 
cítěním, jež je vlastní románským národům. Ti lnou k církvi a papežskému stolci jako k instituci s jejich národním 
životem co nejtěsněji spojené, ba srostlé, a Karel toto žhavé katolické ovzduší tam v útlém věku do sebe nasál. Proto 
se mluví o románském cítění prvních Lucemburků, jež je u severských národů řídkým zjevem. Jeho nadprůměrné 
vlohy se při tak mnohostranných podnětech rychle rozvíjely a již v Paříži naznačoval českým pánům, co podnikne, až 
dosedne na trůn svých otců. V patnáctém roce svém opouštěl kolébku evropské vzdělanosti, odnášeje si odtud vážný 
životní názor a vysoké ponětí o vladařských úkolech. 

Po krátkém pobytu v Lucemburku (1330) odebral se do Itálie, kde mu otec svěřil správu nabytých zemí (1331-32). 
Tam jej jen horlivá nábožnost zachránila od nastrojených úkladů. V Pavii, třetí den po příchodu, přijal o velikonočním 
hodu při slavných bohoslužbách svátost oltářní a proto zůstal lačný. Z dvořanů, kteří požili předložené snídaní, tři 
zemřeli. Dopadený viník vyznal na skřipci, že byl najat od milánského vévody Viscontiho, aby kralevice otrávil. Proti 
českému králi, jejž nenadálá vlna štěstí tak vysoko povznesla, utvořili všichni sousedé nebezpečnou koalici. Král však 
odvrátil hrozící bouři obratným jednáním a rázností. Císaře uklidnil, přijav od něho italské země v léno. Vladislava 
Lokýtka oblehl v Poznani a donutil k smíru. Uherský král a rakouští vévodové se nepohodli. Ale vrtkaví Italové byli 
českého panství pro vymáhání daní a stavbu hradů brzy sytí. Karel sice 25. listopadu r. 1332 u San Felice poblíž 
Modeny nad povstalci ve velké bitvě zvítězil, ale otec, přispěchav z Paříže, uznal za vhodné udělat italskému 
dobrodružství konec. Za peníze vydal hrady a města, jež dotud držel, sedmnáctiletého syna jmenoval markrabím a 
učinil jej svým náměstkem v Čechách a na Moravě (1333).  

Tam zatím dokonala jeho matka Eliška svůj kormutlivý život, plný oběti a zklamání. Ponejvíce žila na Mělníce, nějaký 
čas v Bavorsku, necítíc se v Čechách bezpečnou. Poslední léta strávila na Vyšehradě u nevlastního bratra, kanovníka 
Jana, s jedinou svou dcerou Annou. Ostatní dítky byly za hranicemi na vychování. Ve své osiřelosti hledala útěchy ve 
skutcích zbožnosti. Ze skromných důchodů dostavěla zbraslavský chrám. Zemřela na Vyšehradě r. 1330 v 39. roce 
svého věku a byla pochována na Zbraslavi vedle svého otce a bratra. Opat a kronikář Petr Žitavský napsal o ní do své 
kroniky zaslouženou chválu. Eliška pojí naše královské rody, přemyslovský a lucemburský. Zažila slavnou dobu 
Václava II. a slyšíc o svém synu, jak v Paříži prospívá, snad tušila, že nežila nadarmo, nýbrž že odchovala národu 
nejslavnějšího krále. 

Eliška Rejčka ji přežila o šest let. Zemřela r. 1336 v Hradci Králové a zanechala po sobě dvě znamenité gotické stavby: 
v Hradci chrám sv. Ducha, zbudovaný pro nedostatek kamení z cihel, a na Starém Brně tak zvaný klášter Králové, v 
němž usadila panny cisterciačky, a při něm chrám, jenž náleží k nejctihodnějším v zemi; v něm byla též pochována.(8) 

Karel nalezl dědictví v smutném stavu. Nenašel v zemi žádného člena královské rodiny. Všechny hrady a komorní 
statky byly v rukou pánů, kteří vládli v zemi jako satrapové a vedli proti sobě záškodnou válku. První jeho cesta byla 
na Zbraslav k hrobu zesnulé matky. Mnoho panstva, lidu a duchovenstva mu vyšlo vstříc a za hlaholu zvonů a pod 
vlajícími korouhvemi jej uváděli újezdskou branou do sídelního města. Markrabí však se musil ubytovat v občanském 
domě a rychle se učit češtině, kterou za dlouhého pobytu v cizině zapomněl. Z povolené berně, z níž část musil 
odvésti svému otci do Lucemburka, obnovoval zpustlý hrad. Dílo svěřil francouzskému mistru a ten provedl stavbu 
dle pařížského Louvru. Ve dvou letech vybavil ze zástavy 17 královských hradů a měst. Obnovil působnost krajských 
popravců, kteří se starali v kraji o bezpečnost.  

R. 1335 zemřel Jindřich Korutanský a tu se císař Ludvík a Habsburkové smluvili, že se sami rozdělí o dědictví, jež 
zanechal Lucemburkům. Naléháním Karlovým došlo ještě téhož roku na uherském Vyšehradě k přátelské shodě s 
východními sousedy. Oba Lucemburkové, dále Kazimír, král polský, Karel Robert Uherský a jiná knížata vyjednávali 
tam tři týdny. Český král se vzdal všech nároků na Polsko, Kazimír se zato zřekl všech práv k slezským knížectvím. Král 
polský i uherský poskytli Lucemburkům pomoci v nastávajícím boji. Král Jan vtrhl v létě r. 1336 s valným vojskem do 
Bavor a položil se nad řekou Isarou u Landavy a okopal se náspem. Na protější straně zaujalo postavení vojsko 
bavorské a rakouské. Markrabímu Karlovi, jenž táhl k otci s vojskem z Tyrol, byla zatarasena cesta. Dvanáct dní ležela 



vojska proti sobě a žádná strana se neodvážila útoku. Když mocnější nepřítel strhl pole, Vrátil se Jan do Čech a přes 
odpor obou synů postoupil Korutany Habsburkům. Pro přílišnou vzdálenost od Čech bylo těžko alpských zemí hájit. 
Po šesti letech vytlačil císař Ludvík Lucemburky i z žírných pastvin tyrolských a to způsobem velmi ošemetným. 
Smluvil se s rozmařilou Markétou, a když její manžel Jan Jindřich se vracel podle zvyku z vyjížďky, nalezl bránu hradu 
Tyrolu zavřenou. Jeho věrní byli vypuzeni, císař Ludvík pak vkročil do země (1342), manželství Markétino s 
lucemburským princem prohlásil za neplatné a dědičku Tyrol dal sezdat se svým synem Ludvíkem. Tento císařův krok 
hájil jeho dvorský teolog Vilém Okkam, předchůdce Viklefův a velký odpůrce papežův. Císař těžce urazil Lucemburky, 
ale též hněv papežův proti němu tím dostoupil vrcholu.  

Král Jan, ač již úplně slepý, hledal spojence, aby se mohl pomstít císaři. Jedno oko pozbyl za třetí výpravy na Litvu, 
kam jej provázel i markrabí Karel. Při návratu dal slábnoucí oko léčiti ve Vratislavi (1337), neduh se však zhoršil a král 
dal v hněvu lékaře hoditi do Odry. Brzy oslepl na pravé oko úplně. Druhé si dal léčit na proslulé universitě v 
Montpellieru a léčení skončilo úplným oslepnutím (1340). Lid v tom viděl Boží trest za svatokrádež. Karel ozdobil 
hrob sv. Václava stříbrnými soškami svatých apoštolů; král je prostě vzal a zastavil (1336). Ta tam byla krása tohoto 
světa, jež krále tak vábila. Chmurná opona mu zastřela půvaby rytířských dobrodružství a zábav, obklopila jej trudná 
temnota. Od té doby zvážněl. Jeho mysl se víc soustředila, začal více mysliti na Boha a spásu duše. R. 1342 vystavěl 
na Smíchově klášter s gotickým kostelem přísné řeholi kartuziánů; mniši se modlili, pracovali v zahradě a celý den 
zachovávali mlčení. Tento klášter padl první za oběť husitskému třeštění (1419).  

Lidé se tehdy smáli, že v Čechách mají panovníka slepého a v Rakousích chromého. Byl to Albrecht Moudrý, jenž prý 
zůstal chromý od požití pokrmu, v němž byl namíchán jed. Král Jan jej navštívil a rozmlouval s ním dlouho bez svědků 
v komnatě vídeňského hradu, snaže se jej odvrátiti od císařovy strany. Po skončené rozmluvě se český král zvedl a 
odcházeje, zamířil ke dveřím. Král i při své slepotě se tvářil a jednal, jakoby viděl. Když však dveře minul, hledal je 
ohmatávaje zeď. Když takto chvíli tápal, chtěl mu hostitel posloužiti, jsa však chromý, nemohl se s pohovky 
zvednouti. I dali se oba do hlasitého smíchu pro vzájemnou nemohoucnost, až přivolané služebnictvo krále odvedlo.  

Mezitím se stal papežem známý nám Petr Roger jako Kliment VI. (1342-52) a Karel na něm vymohl první velkou 
milost, zřízení pražského arcibiskupství, a to přes odpor otcův, jenž neviděl toho potřebu. Karel uváděl pro svou 
žádost platné důvody; předně velkou vzdálenost Mohuče od Čech a Moravy, takže metropolita dotud jen jednou 
kostely těchto diecésí visitoval; přísahou dotvrzoval, že obyvatelstvo těchto zemí mluví jazykem slovanským od 
německého rozdílným a arcibiskup se nemůže s duchovními v Čechách dorozuměti. Tehdejší mohučský arcibiskup 
jako stoupenec Ludvíkův byl v klatbě a proti odtržení českých zemí se nemohl bránit. R. 1344 dne 21. listopadu 
konala se v Praze významná slavnost. Za přítomnosti obou panovníků bylo v staré svatovítské basilice Arnoštovi z 
Pardubic (1344-64) podáno arcibiskupské pallium. Arnošt, sám posvěcený od papeže v Avignonu, posvětil na biskupa 
premonstráta Jana, jenž byl dosazen na nově zřízený biskupský stolec v Litomyšli, kde mu kapitolu tvořili členové 
tamního kláštera. Arcibiskupovi pražskému byl podřízen mimo biskupa Litomyšlského též olomoucký. Arnoštův 
nástupce Jan Očko z Vlašimě byl (1385) povýšen na apoštolského legáta nad diecésí míšeňskou, bamberskou a 
řezenskou, poněvadž četná panství v oněch diecésích patřila ke koruně české. Vídeň tehdy ještě neměla ani biskupa. 
Za hlavní svatyni tak velké metropole už nestačila stará basilika z dob Spytihněva II. Jako se pravomoc pražského 
stolce povznesla do výše a rozšířila daleko za hranice, tak i přední svatyně tak rozsáhle církevní provincie musila 
vzrůst i do výše i délky a zaskvěti se leskem nade všechny ostatní. Současně s prohlášením arcibiskupství byl položen 
základní kámen k velechrámu sv. Víta a stavba svěřena Matyáši z Arrasu, jejž si Karel přivedl z Avignonu.  

Císař Ludvík, jsa si dobře vědom, že Lucemburkové ve spojení s papežem jej chtějí zbavit císařské koruny, pokusil se 
naposled podvrátit jejich moc.  

Král i markrabí se právě vrátili z třetí bezvýsledné výpravy na Litvu (1345), když tu do týdne jim vypověděli válku 
všichni sousedé: císař, král polský, uherský, vévodové rakouští, kníže svidnický a markrabí míšeňský. Král se rychle 
vracel z Lucemburska, a když jeho poslové u císaře s mírnými návrhy nic nepořídili, zvolal: ’'čím více nepřátel, tím více 
kořisti!” přísahal, že prvního, kdo jeho země napadne, tak zbije, že se ostatní zhrozí. Karel řídil obranu země doma a 
svolával zemskou hotovost. Král Jan se hnal se značnou mocí na východ proti Kazimíru Polskému, jenž vpadl do 
Těšínska. Vypudil jej za hranice a oblehl v Krakově. I vyzval Kazimír českého krále, aby sami králové soubojem 
rozhodli válku a ušetřili životů poddaných. Český král odpověděl, že je ochoten rovnými zbraněmi s ním se potýkati, 
dá-li si dřív vypíchnouti obě oči. I žádal Kazimír za příměří, jež ještě téhož roku (1345) bylo v Praze proměněno v mír. 
K tomu mimo císaře přistoupili všichni členové protičeského spolku. Z železného kruhu nepřátel zůstal na bojišti 



jediný císař. Král i markrabí se odebrali do Avignonu a umlouvali se s papežem o podmínkách nastávající volby. Papež 
si přál, aby se o císařskou korunu ucházel král Jan. Ten však byl šťasten, když bude moci svůj hlas dát i svému již 
dospělému synu. Tu prohlásil Kliment VI. císaře Ludvíka za zbaveného císařské hodnosti, zprostil jeho poddané slibu 
poslušnosti a vyzval kurfiřty k volbě nového krále. V Rense nad Rýnem byl 11. července r. 1346 zvolen římským 
králem markrabí Karel pěti ze sedmi hlasů. Dva hlasy byly v rukou Wittelsbachů; Rudolf Falcký a Ludvík Braniborský 
pocházeli totiž z tohoto rodu. Též Lucemburkové měli dva hlasy, český a trevírský; arcibiskupem trevírským byl 
Balduin, strýc krále Jana. Německá říše měla opět dva krále, Wittelsbacha a Lucemburka. Dříve však, než došlo k 
rozhodnému boji mezi oběma rody, spěchali Jan i Karel asi s pěti sty českého a lucemburského rytířstva na pomoc 
francouzskému králi Filipovi VIII. Byl to začátek stoleté války, jež vzplanula po vymření přímé linie Kapetovců (1328) a 
skončila teprve vystoupením Panny Orleánské proti Filipu VI. Z Valois zvedl nároky na francouzský trůn Eduard III., 
král anglický, a bitva u Kresčaku byla jednou z největších, jež soupeři svedli. Angličané ustoupili před přesilou od 
Paříže, jejíž předměstí pálili, na sever a u Kresčaku zaujali na návrší pevné postavení. Tam došlo 26. srpna 1346 k 
památné bitvě. Francouzské vojsko postupovalo ve třech sborech a prahnouc po boji, začalo odpoledne hned po 
příchodu boj proti králově vůli. Angličané zasypávali francouzské rytířstvo deštěm šípů a po prvé se tu mísilo do hluku 
boje dunění několika děl. Působila více zmatku nezvyklým hřímáním než škody železnými střelami. Když český král, již 
padesátiletý a úplně slepý, slyšel, že bitva bere nepříznivý obrat, žádal, aby byl zaveden tam, kde bojuje jeho syn, aby 
jej mohl chránit svým tělem. Dvořané jej napomínali, aby šetřil života, on však doporučoval jejich péči jen svého 
syna. Sám se dal vésti do seče, neboť prý “toho bohdá nebude, aby král český z boje utíkal". Český pán Jindřich z 
Klingberka a Jindřich, mnich z Basileje vzali krále mezi sebe, připjali jeho koně za uzdu k svým koním a s heslem 
"Praha" vrhli se s houfcem českého rytířstva do válečné vřavy. Ač král nic neviděl, mával statně mečem před sebou, 
až námahou a ranami zemdlen, klesl s koně. Květ francouzského rytířstva kryl bojiště a mezi nimi 50 českých pánů i 
se svým králem. Bylo to velké vítězství anglické pěchoty proti francouzské jízdě. Tři supí péra z královy přilby dal 
Eduard III. svému synu černému princi a od té doby mají je korunní princové angličtí ve svém znaku.  

Jako za živa král neklidně těkal po světě, tak i ostatky jeho neměly pokoje. Byly přenášeny z místa na místo, až 
konečně byly uloženy v kastelu nad řekou Saarou v Porýní. Dva čeští králové padli na den svatého Rufa, ale z příčin 
zcela rozdílných. Přemysl II. hájil celistvosti českého státu, Jan Lucemburský chtěl v šlechetné hrdinnosti zachránit 
svému příteli bitvu, vlastně již prohranou. Francouzská země vsála jeho krev jako svou. Ve francouzském ovzduší 
vyrostl a žil více v Paříži, než v Praze, v Čechách zůstal cizincem a ani se česky nenaučil. Přesto mu národ zachovává 
čestnou vzpomínky, poněvadž za jeho vlády noha nepřítele nevkročila na českou půdu. Rozšířil hranice českého státu 
a zanechal po sobě syna, již zvoleného římského krále.  

CÍSAŘ KAREL IV. (1346-1378)  

Když se Karel pozdravil v jednom francouzském klášteře z utržených ran a vrátil se do Německa, zavřely před ním 
Cáchy i Frankfurt brány. Nový německý král se musil dát korunovat v Bonnu (26. list. 1346) za valné sice účasti 
prelátů, nemnohých však knížat světských. Ludvík Bavor seděl pevně na německém trůnu, a zvláště města mu byla 
věrně oddána. Ludvík sice psal Karlovi hanlivý list, v němž jej nazývá mravencem, jenž chce pohltit lva; netroufal si 
však za jeho nepřítomnosti vpadnout i do Čech a zbaviti jej tak základny jeho postavení.  

Druhého září 1347 se dal Karel korunovat na českého krále, za valné účasti hlavně domácích hostů. Byl to první český 
král, korunovaný domácím arcibiskupem. Od té doby přestaly čestné dary metropolitům, volaným k tomu účelu z 
Porýní. Poněvadž dřívější korunu král Jan zastavil a prodal, dal Karel zhotoviti z ryzího zlata skvostnou korunu novou. 
Hlavní její ozdobou jsou čtyři stylizované lilie, znak tehdejšího královského rodu, z něhož pocházela králova choť 
Blanka. Je ozdobena 91 drahokamy a perlami. V zlatém křížku na vrcholu je uložen trn z koruny Páně. Ke 
korunovačním klenotům patří meč sv. Václava, ocelový, dvojsečný. Jím pasoval korunovaný král vynikající muže na 
rytíře. Žezlo a říšské jablko pocházejí z doby Rudolfa II. Žezlo má podobu stonku a je rovněž posázeno drahokamy. 
Karel nařídil, aby koruna byla vždy na hlavě sv. Václava, a papež pohrozil klatbou každému, kdo by ji odtud bez 
dovolení vzal. Nyní jsou klenoty uloženy v komoře nad kaplí sv. Václava. Vlastníkem těchto vzácných starožitností je 
svatovítský chrám.  

Též korunovační obřad byl napodobením obřadu, jejž Karel vídal v Remeši. Arcibiskup a preláti šli hledat krále, jejž 
nalezli v hradě na pohovce uprostřed zemských úředníků. Oblékli jej do královských rouch, a vedli do staré basiliky 
svatovítské, nesouce před ním odznaky královské moci. Za bohoslužeb byl i s chotí Blankou pomazán a korunován. 



Korunovační hostina se konala v dřevěném paláci na tržišti svatohavelském; král a královna byli obsluhováni od 
dvorských úředníků, jezdících na koních.  

Přítomné pány přemluvil král k velké výpravě proti Ludvíku Bavorskému. Marně se domáhal pomoci u vévodů 
rakouských a uherského krále. Zemská hotovost se scházela v Pošumaví, když došla zpráva, že Ludvík na lovu 
medvědů nedaleko mnichova klesl s koně, raněn byv mrtvicí (12. října 1347). Jen s částí vojska táhl Karel Německem 
přijímaje hold měst i knížat. Bavorská strana však zvolila (1349) za vzdorokrále Günthera ze Schwarzwaldu, jehož 
panství v Durynsku měřilo čtvereční míli. Karel ovdověv předčasnou smrtí choti Blanky, požádal Rudolfa Falckého o 
ruku jeho dcery Anny. Tím si nejen naklonil hlavního odpůrce a vůdce protivné strany, ale získal od něho i Horní Falc 
jako věno nové manželky. Günther se královské hodnosti zřekl, když Karel za něj zaplatil dluhy; ještě téhož roku však 
zemřel (1349) a Karel šel ve Frankfurtě za jeho rakví jako obecně uznaný německý král. Svého bratra Jana Jindřicha 
ustanovil markrabím moravským, vymohl mu od papeže zrušení manželství s Markétou Tyrolskou a svolení k novému 
sňatku.  

Cítě se pevným na německém trůnu, jal se Karel nerušeně a neúnavně prováděti velké plány, jež dávno zrale uvážil. 
Bohatý na velké podniky je rok 1348. Dne 26. dubna toho roku položil základní kámen k hradbám nového města 
pražského. Byl na váhách, neměl-li by je umístit na letenské pláni na levém břehu Vltavy; konečně se rozhodl pro 
prostranství mezi Poříčí a Vyšehradem, na němž bylo jen několik malých osad s kostelíčky. I dal vyměřiti ulice, 
náměstí i místa pro brány v hradbách. Měšťany, jimiž už nebyli výlučně Němci, osvobodil na řadu let od daní. Ze 
starého města, jež bylo vyhlédnuto za sídlo učenosti a vědy, tam přestěhoval hlučná řemesla, jmenovitě kováře, 
bečváře a klempíře, a tak v krátké době vyrostlo velkoměsto, obepínající po celé východní straně staré město, 
táhnoucí se dlouhým obloukem od Vltavy k Vltavě. Staré Město mělo své hradby i příkop. Nové město však naproti 
starému bylo bez opevnění. Václavské náměstí, 682 m dlouhé a 60.7 široké, sahající od koňské brány (nynějšího 
Musea) k můstku, podobá se široké ulici, prochází napříč celým městem a dělí je na dvě části. Náměstí Karlovo 531 m 
dlouhé a 152 široké, patří k největším evropským náměstím.  

Duchovním potřebám novoměstských sloužilo šest klášterů a devět kostelů. Hned 3. září 1347, druhý den po 
korunovaci, položil Karel základní kámen k chrámu Panny Marie Sněžné a ke klášteru, do něhož uvedl karmelitány. 
Chrám tento nikdy nebyl úplně dostavěn. Vždy čněl nad okolní domy jen převysoký kůr, dosud nejvyšší v Praze, ač je 
nyní o něco nižší než původní. (9) Je to ctihodná památka na korunovací slavného krále. Téhož roku (1347) založil 
klášter na Slovanech ke cti sv. Jarolíma, Cyrila, Metoda, Vojtěcha a Prokopa a povolal do něho 86 mnichů z 
Chorvatska s opatem Ivanem, aby tam všechny církevní hodinky i bohoslužby konali jazykem staroslověnským. 
Poněvadž návalu věřících kostelík sv. Kosmy a Damiána nestačil, zbudoval tam Karel chrám prostrannější, vysvěcený 
v pondělí velikonoční r. 1372. Poněvadž se tam první evangelium zpívalo o učednících jdoucích do Emauz, nazýval lid 
kostel i klášter Emauzy. Dílo sv. Prokopa bylo vzkříšeno a křivda od Přemyslovců na klášteře sázavském spáchaná, 
napravena. Karel dal Emauzům staroslověnský evangeliář, jenž se připisoval sv. Prokopu a jenž se později podivným 
osudem přes Cařihrad dostal do Remeše, kde byl chován mezi korunovačními klenoty. Za světové války však propadl 
zkáze. Papež svolil k zřízení jen jednoho kláštera slovanského, a Karel v něm viděl most k přivedení východních 
Slovanů k jednotě s církví římskou. V tom smyslu psal i velkému caru Štěpánu Dušanovi, jenž však brzy zemřel (1355). 
Servitům vystavěl (1360) klášter a při něm gotický kostelík Zvěstování Panny Marie na Slupi; má půdorys čtvercový a 
klenba spočívá na ústředním pilíři. Karel budoval na Vltavě císařskou rezidenci, a proto pamatoval i na Karla Velikého, 
prvního císaře západoevropského, jehož korunou měl sám bytí brzy ozdoben. K jeho poctě založil (1350) Karlov, 
centrální svatyni gotickou, s velebnou kopulí o průměru 22.8 m, jež jako nebeská báň se volně vznáší nad velkou 
prostorou. Spočívá jen patou na osmihranu bez jakékoli jiné opory. Je to nejpamátnější stavba tohoto druhu ve 
střední Evropě.(10) Jméno stavitele neznáme. Na myšlenku osmihranného půdorysu byl Karel možná přiveden 
kostelem v Cáchách, zbudovaným od Karla Vel. Do kláštera při Karlově uvedl řeholníky sv. Augustina. 

Nejen Slovanům a Němcům, též Románům postavil v Praze pomník své přízně a pozornosti. Chtěl si dát na brzké 
cestě do Itálie vstaviti v hlavní milánské svatyni na hlavu lombardskou korunu, a proto zbudoval (1354) na rohu 
nynější Hybernské ulice (proti Prašné bráně) kostel sv. Ambrože s klášterem pro italské benediktiny, kteří tam konali 
bohoslužby obřadem ambrosiánským. Malebné témě vrchu Větrova bylo vyhlédnuto pro chrám ke cti sv. Apolináře. 
Roku 1362 k němu přenesl ze Sadské kapitolu, jež časem splynula se svatovítskou. Kostely sv. Štěpána a Jindřicha 
zbudovali tehdy křižovníci s červenou hvězdou a obstarávali v nich duchovní správu. Pannám řehole sv. Augustina 



vystavěl klášter a kostel sv. Kateřiny (1355) na poděkování za vítězství dobyté na svátek této světice (25. list.) u San 
Felice. Z původní svatyně se zachovala jen štíhlá gotická věž. 

R. 1342 strhla rozvodněná Vltava Juditin kamenný most, jenž 180 let spojoval oba břehy. Dne 1. února roztál naráz 
všechen sníh a dravý proud vod unášel mlýny, jezy, zásoby dřeva, celé vsi s lidmi, dobytkem i kolébky s dětmi. Před 
mostem se nakupila spousta ledových ker, most jejich tlaku neodolal a 3. února k velkému zármutku země byl jimi 
stržen. Zůstala z něho jen hlava, zvaná "bradáč", zasazená do zdi pod klášterem křižovníků, jež je dosud měřítkem 
vodní výše. Se stavbou mostu se začalo r. 1357. Dílo řídil Petr Parléř. Karel se jeho dokončení nedočkal. Most je vyšší 
než Juditin, je gotický, kdežto onen byl románský. Spočívá na 17 pilířích, je 520 m dlouhý a proti proudu poněkud 
vydutý. K jeho ochraně byla na Starém městě postavena věž, vysoká a masivní, jež daleko široko nemá sobě rovné; 
snad nejkrásnější brána tehdy v Evropě. Jedinou ozdobou mostu až do 17. století býval kříž.  

Nejkrásnější umělecké dílo Karlovo je velechrám sv. Víta. Do r. 1352 řídil stavbu Matyáš z Arrasu, od r. 1356 Petr 
Parléř, teprve 23 letý mistr ze Švábska (+ 1397). Stavěl se jen presbytář, tedy menší část zamýšlené svatyně; pod 
zatímním krovem se v ní konaly bohoslužby již od r. 1369. Stará basilika v místech nynější lodi byla zčásti rozebrána. 
V kryptě pod chrámem byla již r. 1348 pochována první Karlova choť Blanka. Teprve za Václava (1385) byla hotová 
část stavby sklenuta. R. 1392 bylo slavně započato se stavbou lodi a byla do výše hnána též věž; leč vypuklé bouře 
husitské dílo zarazily. Největší péči vynaložil Karel na výzdobu kaple svatováclavské, jejíž zdi byly bohatě ozdobeny 
zlatem, drahokamy, perlami a malbami. Svatý Václav tam odpočíval ve zlaté rakvi a jeho hlava byla uložena v zlatém 
kování. Do svatovítského chrámu bylo sneseno ohromné množství ostatků a církevních památek. Bylo v něm celkem 
67 oltářů. K prozpěvování Božích chval tam bylo ustanoveno přes 250 osob: kanovníků, vikaristů, oltářníků a 
žaltářníků, jimž náležela polovička domů městečka Hradčan. Zdálo se, jako by sv. Vít množstvím kněžstva a nádherou 
bohoslužeb chtěl závoditi s papežským sídlem. 

Po druhé začal věž stavět Vladislav II. r. 1499 se skrovným výsledkem. Po třetí byl položen základní kámen k lodi péčí 
Tomáše Pěšiny z Čechorodu r. 1673 o 700 výročí založení pražského biskupství. Plán byl zmařen tureckými válkami. 
Po velkém požáru r. 1541 zakončil Ferdinand I. věž měděnou renesanční bání. Teprve čtvrté položení základního 
kamene k lodi svatovítské bylo korunováno konečným zdarem. Stalo se to r. 1873 péčí "jednoty svatovítské” 
utvořené od kanovníka Václava Pěšiny z Čechorodu, velkého horlitele o dostavění domu, o 900 výročí založení 
pražského biskupství. Práci řídil architekt Josef Mocker. Do převratu byla loď s dvěma věžemi vpředu dokončena. Po 
převratu se za přispění vlády rychle pokračovalo s vnitřní úpravou, aby svobodný národ mohl r. 1929 důstojně v 
dostavěné svatyni oslavit milenium mučednické smrti svého dědice.  

Svatovítský velechrám je 120 m dlouhý; dle původních plánů měl být dlouhý 158 m. Hlavní loď je 36 m vysoká, hlavní 
věž 99.3 m, přední věže, dostavěné r. 1892, 82 m. Český lev, jímž se hlavní věž končí, měří 4 m. Koncem minulého 
století se pomýšlelo i na dostavění hlavní věže v původním gotickém slohu; dle nákresu architekta Mockra měla 
sahat do výše 136 m. Nynější doba však upouští od uměleckého purismu a ponechává dílu tu podobu, jakou mu dala 
jednotlivá století. 

Sv. Vít patří mezi nejznamenitější gotické památky v střední Evropě. Je to ’’zkamenělý hymnus dávnověku", je to 
horoucí věrou oduševnělá hmota, hustý les k nebi sepjatých rukou, tak výmluvně hlásající zbožné nadšení předků. 
Věže, přečetné pilíře, fiály, kolmá stylizace všech tvarů, neúprosně unášejí ohromnou budovu do výše a tak případně 
znázorňují ideální vzlet středověké duše s jejím zbožným horováním a tíhnutím k nebeské vlasti. Uvnitř pak mezi 
vysokými pilíři a pod závratnou klenbou a v tajemném pološeru, z něhož vane posvátné kouzlo, jest návštěvník 
zdrcen živým vědomím velebnosti božské a nekonečnosti a hluboce cítí nicotu svého pozemského bytí. To němé 
zdivo hlasitě mluví k vnímavé duši, neboť kladivem a dlátem je do něho vtesáno svaté zanícení dávného pokolení. Jak 
věrně se plní na gotických domech slova evangelia, že kamení bude volati (LX IX.40). 

Blízko prahy chtěl míti Karel nedobytnou schránu císařských a královských odznaků, zemských listin, ostatků a 
konečně klidné ústraní pro odpočinutí a nerušenou modlitbu. I vyhlédl si znaleckým okem nad Berounkou skalnatý 
vrch uprostřed mezi lesnatými chlumy a mistr Matyáš z Arrasu tam začal r. 1348 budovati hrad. Již r. 1357 byl 
dostavěn a posvěcen. Karel měl v díle tom velké zalíbení a nešetřil výloh na jeho výzdobu. V celé říši nebylo vzácnější 
klenotnice k uložení korunovačních klenotů českých i římsko-německých. Perlou Karlštejna je kaple sv. Kříže, jejímž 
zlatým leskem je divák přímo oslněn. Stěny zdobí mimoto četné drahokamy, malé obrazy světců, papežů a kardinálů, 
dokola plálo na tisíce voskovic. "Čarovná, tajemná síň z báje o sv. Grálu". Při kapli Panny Marie byla zřízena kapitola s 



pěti kanovníky. Je tam i kaplička sv. Kateřiny, v níž se Karel o pašijovém týdnu zamykal a oddával rozjímavé modlitbě. 
V nejbližším okolí mělo lenní statky 42 rytířů. Ti střežili hrad, v noci obcházeli jeho hradby a každou hodinu volali do 
temných hvozdů: "dále od hradu, dále, ať tě nepotká neštěstí nenadálé!"  

Poblíž horkých vřídel, jejichž léčivé síly občas užíval, zvláště po návratu od Kresčaku, si vystavěl hrádek Karlsbad a 
pod ním stejnojmenné městečko. Na Šumavě vznikl hrad Kalsperk, jehož jméno utkvělo na podhradí - Kašperských 
Horách. Tyto i jiné ještě hrady od něho zbudované pohltil proud času. Tehdy prožil svou nejslavnější dobu i památný 
Vyšehrad. Vrch byl obehnán novou zdí, uzavírající v sobě hrad a četné svatyně. Byla obnovena budova hradní, v níž 
sídlil purkrabí s královskou posádkou. Byl obnoven zvláště kapitulní chrám, v němž stálo 32 oltářů. Bohoslužby tam 
konalo asi 100 duchovních. Hustý les gotických věží i věžiček kostelních i hradebních činí podle starobylého obrazu 
překrásný dojem. V té době (1371) byl dostavěn chrám sv. Jiljí, jehož stavbu započal Jan z Dražic, předchůdce Arnošta 
z Pardubic. Karel při něm zřídil kapitolu. Minorité dokončili obnovu chrámu sv. Jakuba (1374), jenž svou délkou 82 m 
následuje hned za domem svatovítským. Bohatí měšťané staroměstští se nechtěli dát králem zahanbit a na místě 
sešlého kostelíka Panny Marie před Týnem začali (1365) budovat nynější velkolepou svatyni. Do bouří husitských 
vyhnali zdivo pod krov; po bouřích bylo pokračováno a r. 1511 chrám dokončen. Sotva kdy vzniklo v Praze tolik 
památných staveb, jako v druhé polovici 14. stol. Různí umělci, řezbáři, malíři, zlatotepci, kteří zde nalezli širé pole 
pro svou dovednost, sdružili se ve zvláštní cech, řekli bychom uměleckou akademii. Tehdy i páni, preláti a měšťané 
postavili tolik znamenitých budov, že se dle Eneáše Sylvia žádná země nemohla s Čechami měřit.  

Velkorysost Karlovy činnosti, již jsme sledovali v oboru stavitelském, jeví se v nemenším rozměru i na poli osvětovém 
a vychovatelském. Na západě, jmenovitě v románských zemích, utěšeně rozkvetla vzdělanost universitní, jejíhož 
ovoce Karel ve svém mládí okusil. Itálie měla 12 universit, Francie 5, Španělsko 3, Anglie 2. Kdežto tedy po západních 
zemích 22 zářných pochodní rozlévalo světlo vzdělání a učenosti, zahaloval střední a východní Evropu ještě hustý 
soumrak a šeré přítmí. Karlovi náleží velká zásluha, že proklestil cestu vysokoškolskému vzdělání do této oblasti 
osvětově opožděné. Jeho příklad pak následovali i jiní panovníci. Praha však zůstala Athénami těchto zemí až do r. 
1409. Universita byla tehdy církevním ústavem; Kliment VI. svolil k jejímu založení již r. 1347, nadal ji výsadami 
university pařížské a boloňské, akademické hodnosti v Praze udílené prohlásil za platné v celé církvi. Nejctihodnější 
fakulta byla teologická, urozenými posluchači slynula právnická, třetí byla lékařská; průpravou k těmto třem byla 
fakulta filosofická, jež byla nejčetnější. Kancléřem, tj. vlastním správcem university, jenž jmenoval profesory, byl 
arcibiskup; scholáři a profesoři si volili rektora a děkany. Diplom doktorský se rovnal diplomu šlechtickému.  

Scholárové i profesoři se dělili na čtyři národy. Český v sobě zahrnoval i české Němce, Moravany, Slováky, 
Jihoslovany i Maďary; k polskému náleželi i Slezané a Lužičané; Jihoněmci sluli národem Bavorským, Severoněmci 
Saským. Profesoři bydlívali společně v kolejích a byli kněžími nebo kleriky; též mezi scholáry byli četní duchovní a 
částečně přebývali v kolejích společně s profesory. Karel založil s podporou českého kněžstva r. 1366 prvou Karlovu 
kolej, ale nynější Karolinum s velkým sálem pochází od Václava IV. Přednášelo se v kolejích i klášteřích; mezi prvními 
profesory bylo i několik členů dominikánského řádu, kteří učili u sv. Klimenta proti mostu; jejich klášter přílivem 
kleriků z okolních zemí velmi rozkvetl. V Praze vůbec nastal velký shon a hemžení; proto byla tak rozšířena, aby se 
příval studentstva v ní směstnal; za života Karlova bylo na vysokém učení zapsáno 7.000, podle jiných 11.000 členů. 
(11) Tak měl národ prostřený stůl doma, jak praví Karel v zakládací listině, a nemusil se doprošovat s velkými 
útratami almužny v cizině.  

Velkou péči měl Karel též o vědu dějepisnou, vybízeje schopné muže k spisování dějin a opatřuje jim k tomu 
pomůcky. Byl to František, pražský kanovník, opatovický opat Neplach, Jan Marignola, minorita z Itálie, cestovatel po 
Orientě, Přibík Pulkava z Radenína a Beneš Krabice z Veitmíle. Nejcennější dílo dějepisné však je vlastní jeho 
životopis, v němž nám zanechal paměť svých činů, do r. 1340 sepsal též život sv. Václava; oba latinsky. Karel se mohl 
měřiti s magistry na universitě a byl činný i literárně; na to se nevzmohl žádný panovník český ani německý za celého 
středověku. Při své všestrannosti staral se též o to, aby se i lidu dostalo hojnější měrou duševní stravy. Byly tedy 
česky zpracovány Kronika Pulkavova, životy svatých, život Kristův, do češtiny přeložena celá bible. Absolventi nejvyšší 
fakulty stávali se učiteli na venkovských školách, jež byly zřizovány v městech i vesnicích. Ač se na universitě 
přednášelo výlučně latinsky, přesto působila vysoká škola mocně na rozvoj české literatury; vychovala nám prvního 
českého klasika, Tómu ze Štítného.  

Tužbou středověkých panovníků bylo dát se korunovat v Římě, městě caesarů, korunou Karla Velikého. Již r. 1350 
objevil se v Praze Cola di Rienzo, blouznivý římský tribun, opojený slávou starého Říma, a vyzýval Karla, aby obnovil 



římské impérium; papež, císař a Cola di Rienzo, že budou jak sv. Trojice spravovat všechen svět. R. 1354 strhl Cola na 
sebe v Římě již po druhé vládu, ale po několika týdnech byl od lidu pro tyranii zabit. Též Petrarka, "otec humanismu", 
oslněný leskem dávné římské moci, vybízel Karla, aby v Římě z trosek a rozvalin zvedl staroslavný trůn. Karel Petrarku 
vysoce cenil, poctil jej zlatým pohárem, měl zalíbení na plynném toku a antické vybroušenosti jeho latinských period, 
byl však duch příliš střízlivý, aby šel za politickými vidinami po příkladu Štaufů neb svého děda Jindřicha VII. r. 1354 se 
vypravil s několika sty jezdců přes alpy do Itálie; tam se k němu se všech stran shlukly vojenské zástupy, takže jeho 
vojenská moc vzrostla na několik tisíc. V Miláně byl 6. ledna 1355 korunován "železnou korunou" lombardskou. Je 
sice zlatá, ale sluje tak pro posvátný hřeb z kříže Kristova, jenž je na plech ztepán a do koruny tak vložen, že 
korunovanému králi přiléhá k čelu. Milánským Viscontům a jiným knížatům v Italii, kteří v různých městech na sebe 
strhli vládu, potvrzoval Karel jako císař a král držení uchvácené moci a vybíral za to značné poplatky a dary. Při tom 
pilně sbíral různé ostatky svatých a památky. Od patriarchy akvilejského si vyžádal část evangelia, jež bylo pokládáno 
za rukopis samého sv. Marka; vskutku pochází ze 6.-9. stol. Dosud se chová ve svatovítském pokladu. Město Pavia 
mu darovalo velkou část těla sv. Víta, jež arci nemohlo být i čestněji uloženo než v pražském velechrámě, 
zasvěceném jeho jménu. V Pise navštívil hrob svého děda Jindřicha VII. Zatím co vojsko tábořilo před branami, 
navštěvoval Karel po tři dny svatého týdne jako poutník s malým průvodem památná místa a římské svatyně. Na hod 
Boží velikonoční (5. IV. r. 1355) vjel okázale do věčného města a v basilice sv. Petra byl za slavných bohoslužeb od 
kardinálů pomazán olejem, opásán mečem a korunován korunou Karla Velikého. Přijav žezlo a říšské jablko, zasedl v 
majestátu na trůnu. Podobným obřadem byla korunována i jeho choť Anna Svídnická. Často byli Čechové přítomni 
této slavnosti, ale po prvé vidělo české vojsko, četní páni a všichni tři čeští biskupové, kterak této nejvyšší cti v 
křesťanském světě se dostalo jejich vlastnímu králi. V průvodu pod nebesy byl veden císař přes Kapitol na Laterán, 
kde byla císařská hostina. Celá slavnost minula klidně bez třesku zbraní a krveprolití.  

Téhož dne se vydal císař na zpáteční cestu. V Pise se octl chvíli v nebezpečí života. Něco zbrojného lidu, jej 
provázejícího, zahynulo v pouličním boji, město bylo zato pokutováno a vůdcové spiklenců potrestáni na hrdle. Až do 
Berouna šli Pražané vstříc svému králi a císaři. Dne 15. července jej uváděli v triumfu strahovskou branou za hlaholu 
zvonů a radostných pokřiků do jeho císařské residence. Velká radost se rozlila po celém národě, když viděl svého 
krále vysoko trůnícího a ozdobeného nejslavnější korunou na zemi. V Praze nastal hlučnější život než předtím. Ze 
všech stran se sjížděla poselstva říšských měst i knížat pro potvrzení privilegií z císařské moci. Četná říšská knížata se 
usazovala v Praze na dlouhou dobu, jak je toho dosud "Saský dům" u mostu na Menším Městě dokladem. Tím častěji 
a déle tam přebývali domácí velmožové, slezská knížata, markrabí Jan Jindřich, biskupové Jan Očko olomoucký, Jan 
ze Středy litomyšlský, vratislavský a jiní. Hodnostáři světští i duchovní přicházeli z Německa do Prahy pro potvrzení 
svých hodností, úřadů, statků, pro rozsouzení rozepří. Praha, hlavní město Čech, byla Německu asi tím, čím je mu 
nyní Berlín. Čechy nabyly politické převahy nad Německem a Italií.  

Již r. 1348 vydal Karel českým stavům 13 listin, kterými potvrdil práva českého království v německé říši. Jako císař 
vydal zlatou bulu, jež uzákonila skutečné právní řády v německé říši a rozhodla sporné kusy. Ze sedmi kurfiřtů byli tři 
duchovní a čtyři světští, z těch byl prvním český král. Čechy jsou tam zvány ’'vzácnějším údem" římské říše. Po 
vymření rodu měli Čechové právo voliti si nového krále; jiná území v říši, úmrtím uprázdněná, obsazoval císař. Synové 
kurfiřtů se měli vedle latiny a italštiny učiti i jazyku slovanskému, aby se dorozuměli se všemi údy říše. Říšský sněm v 
Norimberku (1355) a v Metách (1356) Zlatou bulu přijal a schválil. Český král měl v říši už jen práva bez povinností a 
synům kurfiřtů říšský zákon ukládal učiti se českému jazyku; větší cti naší mateřštině Karel prokázat i nemohl.  

Již r. 1348 a opět jako císař r. 1355 předložil Karel českým pánům návrh českého zákoníku Majestas Carolina. Tím 
bylo např. předem za neplatné prohlášeno jakékoli zastavení královského hradu, zakazovalo se opovědné záští mezi 
pány, všechny hrdelní pře byly přiřčeny královu soudu, přísedící zemského soudu měli se spravovat psaným 
zákonem, církvi se nemělo bez králova svolení odkazovat žádné zboží. Čeští páni však předkládali císaři opět své 
nesnáze a námitky, nemajíce chuti sami na sebe kovat pouta. Karel návrh zákona odvolal. Přesto nabyly některé jeho 
kusy platnosti. Jmenovitě zrušil Karel s arcibiskupem ordalie neboli Boží soudy jež se u Němců držely ještě od 
pohanských dob, a od nich se dostaly též do Čech. Soud dal např. za pravdu tomu, kdo vztáhl ruku do plamene a jeho 
ruka třetího dne, kdy s ní byl sňat obvaz, nejevila stop ohně, kdo nesl v rukou 9-12 kroků žhavé železo, kdo vytáhl z 
vařící vody kámen, a jeho ruce po snětí obvazu třetího dne nejevily popálenin; měl-li je popálené, byl prohlášen 
vinným. Při též prohrál, kdo svázán jsa na rukou a na nohou, byl na provaze do tůně spuštěn a v ní utonul; kdo se 
dovedl držet na povrchu, při vyhrál. Někdy rozhodoval o vině a nevině též los, všechny tyto soudní prostředky byly 
jako hříšné pokoušení boha zrušeny. V Uhrách byly ordálie zakázány od Karla Roberta r. 1310. Důkazy před soudem 



byly od té doby vedeny hlavně přísahami četných svědků. Přes to se tam rozhodovaly soudní pře soubojem dosti 
dlouho.(12)  

Na pražském hradě u hlavní brány a jinde, kamkoli přišel, zasedal císař na soud, a každý mu mohl svou stížnost bez 
obavy přednést!. Známé je přísné potrestání Jana ze Znojma, zvaného Pancéře, jenž stále chodil v brnění, kupce 
přepadal, lidi na Žampachu věznil a týral. Karel po návratu z Itálie (1355) jeho lupičské doupě oblehl a vzal útokem, 
zajaté dráby dal na stromech pověsit a Pancéřovi, kterého před krátkem pro statečnost pasoval na rytíře, hodil 
provaz na krk a dal jej rovněž oběsit. 

Hospodářsky se snažil své země povznésti předně hojnějším pěstěním vína. Poznal Francii a Itálii, vínem oplývající; 
dal tedy z Burgundska, Porýní a z Rakous přivážeti révu a zadarmo ji rozdával. Příhodné trati musily býti podle 
dobrozdání berkmistrova proměněny ve vinohrad, a neměl-li vlastník k tomu chutí, musil svou stráň za desátek 
postoupiti jinému. A tak se okolí prahy, Polabí a Poohří pokrylo vinohrady a doma se vína urodilo tolik (tři sta tisíc 
hl?), že mohl zakázat dovoz cizích vín (1375). Už nejen medovina a pivo, ale i mok ušlechtilé révy zvyšoval životní 
radost národa. Zavedl též pěstování švestek (karlátky). Na novém městě byla zřízena k lékařským účelům botanická 
zahrada. Dal kopati rybníky, v čemž jej následovali ochotně i páni, a tak Čechy a Morava, od životodárných moří 
vzdálené, měly nějakou náhradu v četných rybnících, chovajících hojnost ryb. Každý kupec, jenž překročil české 
hranice, musil nejdřív v Praze nabídnout své zboží k prodeji a to prostřednictvím pražských kupců. Pokoušel se 
prokopati průplav z Vltavy do Dunaje, ale tvrdá Šumava se ukázala nepřekonatelnou překážkou; snažil se tedy obrátit 
proud českého obchodu po Labi na sever, kam postupovaly hranice českého panství. Karel sám byl výborný 
hospodář. Vždy měl dosti peněz, znal jejich moc a užil jich nejen k zvelebení vědy a umění, ale i ke skoupení širých 
zemí. Anna Falcká mu přinesla věnem Horní Falc (1353), Anna Svidnická vévodství svídnické a javorské (1388), 
poslední to slezská území vzdorující českému. Panství. r. 1364 koupil od Oty a Ludvíka, synů císaře Ludvíka Bavora, 
Dolní Lužici a r. 1373 za půl milionu zlatých peněz Marku Braniborskou. Tím se dostal lucemburský rod v držení 
druhého kurfiřtského hlasu. Tato země byla v podobném stavu jako Čechy r. 1333, a pod blahodárnou vládou 
císařovou se rychle zotavovala. Mezi Labem a Rýnem získal hlavně koupí asi 200 menších panství, jež byla uvedena v 
lenní závislost k české koruně (německá manství). Rodné své hrabství lucemburské povýšil na vévodství a svého 
nevlastního bratra Václava pohnul, že svým dědicem jmenoval Václava, českého krále. Ten se k Lucembursku uvázal 
r. 1382, za správce tam jmenoval Půtu z Častolovic a po smrti Jana Zhořeleckého (+1396) udělil je jeho dceři Alžbětě.  

 Česká velmoc, vyrostlá v rámci německé říše, už nebyla rozbita od žárlivých císařů, poněvadž český král byl zároveň 
císařem. Jeho zeť Rudolf, vévoda rakouský, začal sice proti Karlovi brojit z touhy po císařské koruně a zjednal proti 
němu (1362) velkou koalici všech sousedů, podobnou oné, jaká se utvořila roku 1345. Císař posílal do českých měst 
po 100, 300 i 400 kusech voj. zbroje a poručil stavěti sýpky a sklady obilí. Současně však, jsa obratným diplomatem, 
vyjednával a bouři zažehnal. V Brně pak ujednal r. 1364 s Rudolfem za souhlasu panstva dědickou smlouvu mezi 
rodem lucemburským a habsburským, jenž se tehdy omezoval jen na tři členy. Synu Zikmundovi vyhledal bohatou 
nevěstu Marii, dceru Ludvíka, krále uherského a polského, dědičku obou těch království. Mladý princ s ní byl r. 1374 
zasnouben, takže podle lidských výpočtů zajistil císař svému rodu nejskvělejší budoucnost.  

S velkou horlivostí sbíral císař tak zvané svátosti, jednak částky svatých těl neboli relikvie, jednak posvátné předměty 
vůbec. Relikvií nashromáždil a u sv. Víta a na Karlštejně uložil několik tisíc. Karel se cítil šťasten uprostřed těchto 
pokladů, našemu věku málo pochopitelných; připadalo mu, že z oněch svatých těl vane dech božích mučedníků, cítil 
se povznesen do společnosti lidí hluboce zbožných a ctnostných, jakých není na zemi nikdy příliš mnoho. Když se dal 
r. 1365 korunovat v Arles na burgundského krále, dočetl se v legendách, že Zikmund, jeden z králů té země, r. 524 
ukrutně zabitý, byl prohlášen za svatého. Hledal tedy a našel jeho tělo v klášteře sv. Mořice v krajině valliské na půdě 
nynějšího Švýcarska. Pokárav opata, že ani neví, jaký poklad je v jeho klášteře skryt, vyzvedl světcovo tělo, uložil je v 
chrámě svatovítském a sv. král Zikmund byl vřazen mezi zemské patrony české.  

Celkem bylo u sv. Víta 13 rakví s celými těly světců. Rakev chovající ostatky sv. Václava byla celá ze zlata, ostatní byly 
stříbrné a pozlacené. Hlav různých světců tam bylo 25, z nichž dvě (sv. Václava a sv. Zikmunda) byly zasazeny do 
zlatých poprsí neboli herm, ostatní do stříbrných a pozlacených. Jiné schránky měly podobu zlatých a stříbrných 
sošek, rukou, křížů, monstrancí, obrazů, skřínek, pouzder neb desek. Vše bylo zhotoveno s vynaložením veškeré 
dovednosti klenotnického umění, jež tehdy mělo slavnou dobu. Mezi svátostmi byla např. také část betlémských 
jesliček, zrnko kadidla, jež tři králové obětovali Ježíškovi, část stolu, při němž byla slavena poslední večeře, ubrus, 
jímž byl onen stůl přikryt, vložený do křišťálové konvice, dar to uherského krále Ludvíka, dosud ve svatovítské 



pokladnici zachovaný. O pravosti některých těchto svátostí arci pochybujeme; ale českému království nemělo chybět 
i ani toto duchovní bohatství. Císař vymohl na papeži, aby úctě svatých ostatků byl věnován pátek po první neděli po 
velikonocích (provodní), aby onen den byl slaven jako zasvěcený svátek, a aby poutníci ke "dni svátostí” do Prahy 
putující byli obdařeni odpustky. Na Karlově náměstí byla postavena věž a s ní byly přítomným ukazovány s 
příslušnými obřady ostatky, korunovační klenoty a jiné vzácnosti. Ze všech stran se hrnuli do Prahy poutníci, takže 
naplnili cele prostranné náměstí. Pražané měli z takové pouti i velký hmotný zisk. Tak vyrůstal na březích Vltavy 
zaalpský Řím, proslulý chrámy i těly světců. Velkou pietu měl Karel i k tělům českých králů, svých předchůdců. R. 
1373 dal jejich tělesné ostatky přenésti do chrámu svatovítského a uložiti do hrobek, jež mistr Parléř vytesal z opuky 
a ozdobil sochami těch, jejichž popel uvnitř chovají. R. 1358 vypukl v zemi mor, k němuž se přidružila též neúroda. 
Císař opatřil (1361) chudině práci, dav stavěti zeď od Strahova přes Petřín dolů k Vltavě. Tato ozubená, "hladovou 
zvaná zeď byla myšlena jako městská hradba, k ochraně městské čtvrti, jež by časem vznikla na Petříně a jeho 
stráních. Staroměstští konšelé dali pro nějakou urážku utopit jednoho z pražských duchovních, což se příčilo platným 
zákonům. Císaře, jenž právě dlel v Norimberku, to velmi pohoršilo, takže celou radu sesadil a z Prahy vykázal. Konšelé 
žádali Inocence VI. o prominutí unáhleného skutku a ten je odkázal na arcibiskupa. Arnošt, jenž též štědrými 
almužnami bránil nedostatku, jim za pokání uložil rozdat i mezi strádající lid 7.000 korců žita. Následující rok přinesl 
opět hojnou úrodu. 

Císař Karel byl čtyřikráte ženat. První choť Blanka mu odchovala dvě dcery a zemřela již r. 1348. Druhá byla Anna 
Falcká, jež mu porodila Václava; ten však zemřel jako nemluvně a ona brzy po něm (1353). Když mu třetí choť, Anna 
Svídnická, povila v Norimberku opět Václava (1361), rozplýval se císař radostí. Byl císař již 45letý a neměl ještě 
mužského potomstva. Vyváživ Václava zlatem (vážil 16 hřiven, asi 4 kg), poslal je jako dar do Cách na hrob Karla 
Velikého. Nicméně zašel císař v lásce k svým synům příliš daleko. Již r. 1363 dal dvouletého Václava na den sv. Víta 
korunovati na českého krále, přes námitky některých pánů a arcibiskupa Arnošta. Václav nebyl bez nadání, byli mu 
dáni nejlepší vychovatelé; ale těžko je korunovaného krále podrobiti přísné kázni. Václav byl brzy přesycen poctami, 
a když dospíval, hleděl si především rozkoší a zábav. Čtvrtá choť Karlova Eliška, dcera Bojislava, vévody 
pomořanského, proslula silou, již měla v rukou. Lámala velké železné podkovy, jako by byly ze dřeva; silné nože, 
rytířské tesáky, cínové mísy svinula jako by byly z papíru, a rytířský pancíř, spojený koženými a kovovými pouty, v půli 
veskrz roztrhla jako plátěnou košili. V síle své viděla dar Boží a pochlubila se jím jen na vyzvání císařovo k pobavení 
hostí. Rytíři, kteří se nechtěli dát královnou zahanbiti, marně se o to pokoušeli. 

Celá církev mimo Francouze pokládala pobyt papežův v Avignonu za něco nepřirozeného a volala čím dále tím 
hlasitěji po jejich návratu do věčného města. To cítil i císař Karel a proto jako ochránce církve přemluvil Urbana V., že 
se r. 1367 vrátil k hrobu sv. Petra. Následujícího roku (1368) se vypravil Karel znovu přes Alpy v čele ozbrojené moci k 
zkrušení bujných Viscontů a k ochraně papeže. O svátku Všech svatých byla Eliška korunována na císařovnu. Tehdy 
též založil v Římě hospic pro české poutníky. Leč papež Urban V. povoluje nátlaku francouzských kardinálů a také pro 
nedostatek bezpečnosti v Římě přesídlil r. 1370 opět do Avignonu. Po třech měsících se však na něm splnila výstraha 
svaté Brigity, že zemře, jakmile opustí Itálii. 

Císař měl otevřené oči i k mravním nedostatkům tehdejší církve a spolu s arcibiskupem Arnoštem uvedl v život 
opravné hnutí mířící k nápravě zlořádů, jež se právě v pražském velkoměstě zahnízďovaly. Arnošt vydal předpisy pro 
duchovenstvo, tak zvaná "statuta", přestupky proti kázni přísně trestal a celou diecési zvizitoval. R. 1362 byl 
jmenován i mezi kandidáty papežského stolce. Po dvou letech pak zemřel a byl pochován v Kladsku. R. 1363 povolal 
Karel z Rakous do Prahy výmluvného kazatele Konráda Waldhausera, kdysi člena řádu augustiniánského. Waldhauser 
kázal s velikým důrazem pražským Němcům v Týně proti přepychu, lichvě a hýření se znamenitým účin[…]. […]s  
mendikanty však, mezi něž sám kdysi náležel, měl nechutné spory a hádky. Zemřel jako týnský farář r. 1369. Hlubší 
pohnutí mysli způsobil Milíč z Kroměříže, pražský kanovník a císařský podkancléř. Vzdav se výnosných obročí zvolil 
život chudý a kající a jal se kázat u sv. Jiljí na Starém městě česky. Kázal několikrát denně a lidé vydrželi jej poslouchat 

dvě i čtyři hodiny bez omrzení. Milíč mocně mocně působil na obraznost a cit posluchačů, rozváděje biblické obrazy. 
Ve výkladu o antikristu se však uchýlil od běžného mínění a byl proto obžalován. Osobně se dostavil do Říma (1367), 
vzdal se odchylného názoru a vrátiv se do Prahy, hlásal slovo boží tím horlivěji nejen česky, ale po smrti 
Waldhauserově i německy a četným klerikům, kteří se svěřili jeho vedení, latinsky. Ale i mnohá jiná místa v Čechách i 
na Moravě slyšela Bohem nadšeného misionáře. Účinky jeho slova byly pronikavé. Mnozí zanechali hříšných návyků, 
četné osoby vytrhl z bahna nepravosti a vedl na cestě ctnosti. On sám jim dával nejlepší příklad, plně sám daleko 



více, než co žádal od jiných. Znovu byv obžalován, hledal zastání u papeže v Avignonu, kde se skvěle ospravedlnil. 
Vysílen apoštolskými pracemi a kajícími skutky dokonal tam svůj svatý život r. 1374.  

Cítě tíhu stáří a trpě dnou v nohou hleděl císař svému synu zajistiti německý trůn. I pohnul kurfiřty značnými dary, že 
r. 1376 zvolili za krále patnáctiletého Václava, ač se podle zvyku a Zlaté buly volba měla dáti teprve po smrti 
předešlého krále. Karel byl šťasten, když ve Frankfurtě ve slavnostním průvodu byl jako nově zvolený římský král 
veden jeho prvorozený syn Václav a mladší jeho bratr Zikmund jako markrabí braniborský před ním nesl meč. 
Následujícího roku se vypravil s nevelkým komonstvem a nejstarším synem do Paříže, aby naposled pozdravil své 
příbuzné a jednal o neurovnané církevní otázce. Na svátek tří králů (1378) ke konci hostiny byla dávána k poctě 
vzácných hostí slavná hra. Rozhrnuly se opony a na jeviště "připlul" velký koráb se stožáry, plachtami a lany, 
ozdobený korouhví jeruzalémského království. Na palubě stál slavný Bohumír Bouillonský s mnohými rytíři v plné 
zbroji a v jejich tvářích se zračila nadlidská strázeň, snášená pro dobytí Božího hrobu. Pak plul koráb zpět a zmizel za 
oponou. Když se znova rozhrnula, objevilo se svaté město Jerusalem a Šalomounův chrám s věžemi a cimbuřími, na 
nichž stáli Saracéni; koráb se přiblížil k městu, křesťanští rytíři sestoupili s lodi a se zbraní v ruce hnali útokem na 
hradby, Saracény sehnali a Jerusalema dobyli. Císaři i jeho komonstvu se hra velice líbila. 

Životní dráha Karlova byla dokonána a on s uspokojením hleděl na zdar své dlouholeté práce. R. 1370 dal silně 
pozlatit dvě věže svého paláce na Hradčanech, takže jako slunce zářily vstříc znaveným poutníkům a hlásaly jim, že se 
přibližují "Zlaté Praze". Poddaným rozsáhlé římsko-německé říše zvěstovaly, že dorazili k císařské residenci, 
vědychtivým scholárům oznamovaly, že dospěli k městu učenému, a zbožným věřícím hlásaly, že dostihli k městu 
plnému velebných chrámů a svatých ostatků. Ty zlaté báně korunovaly velké Karlovy podniky, z nichž každý sám o 
sobě mu zajišťuje nehynoucí jméno v českých dějinách. Jeho úkolem bylo povznésti Čechy na první zemi v střední a 
východní Evropě, což se úplně podařilo. Karel založil v naší vlasti "zlatý věk" a národ za jeho vlády jel ve zlatém voze 
slávy, bohatství a blahobytu. Záleželo na jeho nástupcích a národě samém, jak dlouho si po jeho smrti toto prvenství 
udrží. Karel je Augustus mezi českými panovníky. Palacký jej nazývá nejučenějším císařem celého středověku, Tomek 
vzácným mezi panovníky všech věků a národů, Eneáš Sylvius mužem velkých činů, Stránský o něm napsal, že po svém 
otci přijal království hliněné a zanechal mramorové, národ jej právem nazval "Otcem vlastl”.  

Zemřel na zimnici 29. listopadu 1378 na pražském hradě v 63. roce svého věku a národ nad jeho ztrátou upřímně 
lkal. Pochován je v kryptě pod svatovítským chrámem. Postavy byl prostřední, poněkud vpřed nachýlené. Odíval se 
prostě, obyčejně nosíval kabát po kolena splývající a vždy zapjatý. Při slyšení rád vyřezával z měkkého dřeva, rozhlížel 
se po okolostojících, prosebníka jako by si nevšímal; neušlo mu však ani slovíčko a na vše dával odpovědi případné a 
krátké. 

V románské době doháněla naše vlast pokročilejší Evropu, v době gotické předstihly Čechy okolní země a v době 
Karlově nabyly vůdčího postavení. V gotickém slohu, jehož kolébkou je Francie, stavělo se u nás 300 let. První stavby 
v tomto slohu provedené jsou: kostel v Předklášteří u Tišnova (zal. 1233), kostel a klášter bl. Anežky na Františku v 
Praze (1234), brzy pak (asi za Přemysla II.) chrám sv. Prokopa v Třebíči. Václav I. přestavěl v novém slohu hrad Zvíkov. 
Kaple, síň a arkády v nádvoří a jejich malířská výzdoba jsou velkolepé ukázky rané gotiky. Vzácnou památkou z jeho 
doby je staronová synagoga v Praze; tím vzácnější, že synagoga v gotickém slohu je zjevem tak řídkým.  

Bohatě u nás rozkvetla gotika za panování císaře Karla. V českých zemích bylo nově založeno nebo z dřevěných a 
románských přestavěno asi 1000 kostelů. Obnovují se kláštery, přibývá kaplí, na výšinách vyrůstá několik set nových 
hradů. Města budují své hradby, brány, přední budovy z kamene.(13) V Čechách bylo zbudováno několik svatyň v tzv. 
katedrálním slohu: pětilodních, s věncem kaplí v presbytáři, vně obklopených lesem pilířů. Přední chrám v tomto 
přepychovém stylu, dík výtěžku ze stříbrných dolů, postavili cisterciáci v Sedlci u Kutné Hory. R. 1421 byl vypálen, 
začátkem 18. st. obnoven. Stavba nebyla důsledně provedena, chybějí opěrné pilíře. Druhý byl rovněž od cisterciáků 
zbudován ve Zbraslavi. R. 1420 byl vypálen a již neobnoven. Dále je to chrám sv. Víta, sv. Barbory v Kutné Hoře, s 
jehož stavbou se započalo asi po roce 1388, konečně kůr u sv. Bartoloměje v Kolíně, přistavěný (1360) Parléřem k 
nižší starší lodi. Takovýchto katedrál vzniklo mimo Francii nemnoho, na Skandinávii, v Polsku a Uhrách jich vůbec 
není. 

Pozoruhodné gotické kostely mají: Zlatá Koruna, Čes. Budějovice (bývalý dominikánský), Prachatice, Plzeň, Hradec 
Králové, Litomyšl, Roudnice, Brno (na Petrově, sv. Jakuba, na St. Brně), Olomouc (sv. Václava), Kroměříž. Mezi 
světskými stavbami daleko vyniká Karlštejn, pak Karlův most s věží. V Kutné Hoře se zachoval Vlašský dvůr (býv. 



mincovna). Velký gotický sál Karolinum byl přestavěn v 18. st. Jen krásný arkýř (kaple sv. Kosmy a Damiána) má 
původní podobu. Z hradů zbyly ponejvíce rozvaliny nebo byly přestavěny, jen hrad Kost zachoval celkem nezměněný 
vzhled).  

Sochařské umění, ač nedospělo k vrcholné dokonalosti jak architektura, přece zanechalo radu zdařilých prací. Předně 
to je socha sv. Václava od Parléře, pak v triforiu u sv. Víta galerie poprsí zasloužilých osob o svatyni. Jiří a Martin z 
Kolose v Sedmihradsku, bratří kovolitci, ulili v Praze r. 1373 jezdeckou sochu sv. Jiří. Vzácný památník byl v 16. století 
poškozen. Socha světcova je věrný odlitek původní podoby, kůň je dílo renesanční.  

Z doby předhusitské se zachovalo též několik madon (sedící madona v Týně). Svědčí o prostotě a hloubce 
náboženského cítění doby.  

Z maleb jsou nejproslulejší karlštejnské; mezi malíři vynikal mistr Theodorik. Velkou cenu mají též obrazy, uchované 
ve vyšehradském klášteře.  

K neobyčejnému rozkvětu dospěla malba knih. Církevní knížata závodila v Karlově době v objednávání nádherně 
zdobených rukopisů.  

Neméně bohaté gotickými památkami je Slovensko. Jednou z prvních staveb je františkánský kostel v Bratislavě, 
založený od Ladislava IV. Dle slibu, učiněného před bitvou s Přemyslem Otakarem II. 1278. Rozkvět gotiky tam spadá 
do druhé polovice 14. a do 15. století. Nejkrásnějším chrámem v tomto slohu nejen na Slovensku, ale v celém 
bývalém království uherském je košický dóm sv. Alžběty, byl založen r. 1380 a byl budován přes sto let (v 19. století 
byl přestavěn). Je 60 m dlouhý. Z předních jeho ozdob je sanktuarium 16 m vysoké, v podobě svatoštěpánské věže. 
Velký a krásný je chrám levočský (50 m dlouhý). Jeho chloubou je ze dřeva vyřezávaný gotický oltář, 18 m vysoký, dílo 
mistra Pavla ze začátku 15. století. Zabírá čestné místo v dějinách evropského umění. Jeho dřevořezby zdobí i jiné 
chrámy okolních měst. K předním stavbám patří dále chrámy v Bratislavě, Trnavě, Bardějově, Spišské Kapitule. Celé 
Spišsko je gotické; je tam 200 gotických kostelů s bohatě vyzdobenými křídlovými (skládacími) oltáři.  

Líbeznými květy tohoto slohu na Slovensku jsou tři kaple lehkých, štíhlých tvarů, postavené dle vzoru "saint chapelle" 
v Paříži. Je to kaple sv. Jana při františkánském kostele v Bratislavě (1361) a dvě kaple zápolských ze 16. století, ve 
Spišském Čtvrtku a při chrámu ve Spišské Kapitule. Velmi se chválí osmiboká věž františkánského kostela v Bratislavě 
(14. stol.), ozdobená kraby, rosetami a fiálami. Na Žitném ostrově se stavělo též z cihel (Šamorýn). 

Z hradů, jichž bylo mnoho zbudováno zvlášť v Pováží na ochranu hranic proti Moravě, se zachovaly jen kusy 
původního zdiva. Madony v slovenských kostelích pocházejí ponejvíce z 15. století. 

VÁCLAV IV. (1378-1419) 

Král Václav, korunovaný za otcova života na krále českého a německého, začal samostatně vládnouti jako 
osmnáctiletý mladík. Pro své povolání byl od otce připraven svědomitě; literního vzdělání se mu dostalo velmi 
dobrého a již v osmém roce dovedl se princ slušně latinsky vyjadřovati. Záhy jej bral otec s sebou na cesty a uváděl jej 
do nesnadného vladařského umění. Dlouho se chystal Václav na římskou jízdu, ale nevypravil se na ni; otec ho tam už 
nemohl zavézti, a tak mu chyběl lesk císařské důstojnosti, jímž se skvěl jeho otec a mladší bratr Zikmund. Císařská 
koruna byla by dodala jeho zasahování do evropských i německých otázek větší váhy a r. 1400 byl by stěží býval 
sesazen s německého trůnu. Těžko bylo též vládnouti po Karlu IV., jemuž se z žijících Lucemburků státnickým 
nadáním nikdo nevyrovnal. 

První těžký úkol, před nějž byl král postaven, bylo urovnání velkého schismatu. Vypuklo v září r. 1378, ještě za života 
Karlova, když francouzští kardinálové zvolili vzdoropapeže Klimenta VII. Václav se držel podle příkazů otcova pravého 
římského papeže Urbana VI. (1378-1389) a pohnul německá knížata ve Frankfurtě a uherského krále Ludvíka (1379) 
ve Zvoleni, že setrvali v jeho poslušnosti. V témže směru působil i na anglického krále Richarda II., za něhož byla r. 
1381 provdána Karlova dcera Anna. Svízelnou práci měl též v Němcích, kde marně rovnal rozbroje mezi knížaty 

a městy.  

Václava se však brzy zmocňovala únava a omrzelost, a již r. 1382 bylo po Evropě známo, že český král je velký nimrod. 
Z dalekých zemí si dával přiváděti lovecké chrty, vždy větší, a provázen jsa milci, psovody a smečkou hafanů, lovil celé 
dni ve hvozdech lesní zvěř i ptactvo. Na Karlštejně, Zvíkově, nejraději na Žebráku pak strojíval velké lovecké hody. 



Největší chrt spával i přes noc v králově pokoji, a když r. 1386 zemřela náhle na Karlštejně jeho první choť Johana 
Bavorská, šel mezi lidem hlas, že když královna v noci s lože vstávala, pes nepoznav za tmy své paní, popadl ji za krk a 
než přišla pomoc, ji zardousil. Druhou jeho chotí se stala Žofie, rovněž z bavorského rodu. Král byl dobrosrdečný, 
vynikal vtipem, občas velmi jadrným, a mírné pití jeho přirozenou veselost příjemně zvyšovalo. Jeho náklonnost k 
vínu však časem rostla, zvláště když prý se staly dva pokusy o jeho otrávení. Lékaři jej sice zachránili, ale náramná 
palčivost a žíhání, jevící se neustálou žízní, ho od té doby neopouštěly. V podnapilosti býval prchlý a krutý. Když v 
mimořádnou dobu chtěl jísti a kuchař neměl právě nic po ruce, kázal jej dáti na rožeň a smažiti nad řeřavým uhlím. V 
lese zastřelil mnicha, vzácnou prý šelmu, pravě, že mnich má zůstati v klášteře. K potupnému nápisu na hradní zdi: 
"Venceslaus alter nero" připsal král: si non fui adhuc, ero”. (Václav druhý Nero. - nebyl-li jsem jím dosud, ještě se jím 
stanu).  

Koncem r. 1382 opustil hrad, ctihodné královské sídlo, a usadil se v "králově dvoře" (v místech nynějšího obecního 
domu), aby byl blíže lidu. Jsa přestrojen a provázen velkým psem a katem, chodil po ulicích města a zastaviv se u 
pekařského krámu, kupoval chléb, smlouvaje se o jeho cenu. Shledal-li, že chléb je malý neb příliš drahý, dal vše 
nepoctivému pekaři pobrati a rozděliti chudým žákům. Tak činil i řezníkům, hostinským a jiným živnostníkům. Větší 
přestupky trestal pokutou, někdy i okamžitou smrtí, konaje tzv. "krátkou spravedlnost", neboť soudních průtahů 
nemiloval. Také prý kopal do únavy celý den na vinici a pak nařídil, aby dělníci měli hodinu odpočinku, a stanovil, kdy 
mají práci skončit. Na tyto věci stačil strážník, ale krále to těšilo. V Čechách měli po patnáct let jeho vlády hojnost a 
mír. Život proudil mezi malebnými břehy, do kterých jej přivedl Karel, a také kormidlo státní lodice bylo v rukou 
úředníků ještě jím jmenovaných. Praha se hemžila obyvatelstvem domácím i cizím. Znamením blahobytu byla mimo 
jiné i strakatá směsice krojů a střihů, v nichž si měšťané i páni libovali. Na krku nosili obojky stříbrné nebo alespoň 
cínové, literami popsané, majíce hrdla jakoby okovaná proti útoku dravců. Muži prý se odívali v suknice tak těsné a 
krátké, že se se ctí nemohli ohnouti. Celý oděv měli ozdobený pěti i šesti kopami knoflíků. Střevíce vybíhaly v dlouhé 
nosy, podobné čapím zobanům, takže bylo nesnadno v nich chodit. Žertem se vykládalo, že na Litoměřicku rytíři a 
jeho choti ony zobce urazil blesk a jinak jim neuškodil. Hlavy pokrývali klobouky křivolakými i hrotitými, zdobenými 
pery. Venkovský lid se držel čepic a starých krojů.  

Václav pokračoval ve stavbě budov Karlem započatých, jak mu bylo nařízeno; mimoto povstaly v Praze dvě nové 
památné svatyně, jedna na Starém, druhá na Novém městě. "Bratrstvo obruče a kladiva", k němuž náleželi jen učení 
a urození členové a také sám král, založilo (1382) uprostřed Karlova náměstí gotickou kapli Božího těla, jejíž půdorys 
tvořila osmicípá hvězda. Uvnitř stálo osm oltářů, kolem kaple byl hřbitov. Věž k ukazování svátostí byla časem 
rozebrána a svátosti byly vystavovány v této kapli. R. 1406 byla při zřízena i fundace pro mistry a studenty českého 
národa. Králův dvořan Hanuš z Milheimu a kupec Kříž zbudovali na starém městě prostrannou kapli, rovněž gotickou, 
v níž se kázalo výlučně českým jazykem. Arcibiskup z Jenštejna k ní položil (1391) základní kámen, Jan z Pomuku, 
generální vikář, potvrdil bohatou nadaci při ní zřízenou, kanovník Václav ji (1394) posvětil a ohlásil odpustky 40 dní 
všem věřícím, kteří tam poslechnou slovo Boží a vykonají pobožnost. Zasvěcená byla betlémským nemluvňátkům. 
Tělíčko jednoho neviňátka se ukazovalo v relikviáři. Kupec Kříž se nejen skvěle postaral o kazatele, ale opatřil tam 
stravu a byt pro několik českých žáků, tj. zřídil tam burzu. Prvním kazatelem byl Jan Protiva (1391-1395), druhým 
Štěpán z Kolína (1396-1402), třetím Jan Hus (1402). Svatyně ty sluly kaple, ne že by byly malé, ale že nebyly farními 
chrámy. 

R. 1389 strhla se v Praze velká bouře proti židům, největší, již dějiny pamatují. Též Izraelitům vedlo se dobře a z 
dobrého bydla pychli. V pašijový týden nesl kněz večerní dobou jejich městem k nemocnému svátost oltářní. Židé 
stojíce podle zvyku v zástupech na ulici, vzali z toho pohoršení. Chopivše se kamení, obořili se za rouhání a proklínání 
na kněze a vyrazili mu svátost oltářní z rukou; on sám se spasil útěkem. Městští drábové sice viníky ihned zatkli a 
odvedli k potrestání, ale kněžstvo líčilo s kazatelen na hod boží velikost zločinu a lid tak pobouřilo, že v Praze nastalo 
velké pozdvižení, zástupy ozbrojené kopími, šípy a kamením se valily jako dravé vlny přes výstrahy úřadů do židovské 
čtvrti. Na potkání bylo vše pobíjeno, domy byly vydrancovány a zapáleny, prchající házeni zpět do plamenů. Asi 3000 
nešťastníků přišlo o život, jen hlouček židovek a dítek se zachránil na radnici, kde byly rychle pokřtěny, aby ušly 
obecnému vzteku. Václav pospíšil z Chebu do Prahy a nařídil, aby všechna kořist byla uložena na radnici. Do královské 
komory bylo odtud mimo jiné odneseno pět tun stříbra. Ukrutnost pražského lidu zůstala, zdá se, bez trestu. 

R. 1381 měl král spor s vratislavskou kapitolou, jenž skončil rozehnáním kanovníků a zpustošením jejich zboží. V 
Praze vypukl boj mezi mocí světskou a církevní o 12 let později, měl prudší průběh a tragičtější konec.  



Nástupcem Arnoštovým se stal Jan Očko z Vlašimě (1384-1380), předtím biskup olomoucký, první kardinál českého 
původu; slul Očko, poněvadž při léčení pozbyl oka. Třetím arcibiskupem byl Jan z Jenštejna (1380-1396), synovec 
Očkův, jenž nabyl vzdělání v Italii a ve Francii. Roku 1376 byl jmenován biskupem v Míšni a krátce před svou smrtí 
vyhlédl jej císař Karel za pražského arcibiskupa, za říšského i českého kancléře, tj. za předního rádce a pomocníka 
svého syna nejen ve správě Čech, ale i celé římsko-německé říše. Mladý arcibiskup upadl r. 1380 do těžké nemoci, a 
když z ní proti nadání povstal, začal se vzdalovati světského hluku a oddávati se mnohým pobožnostem a kajícím 
skutkům. V této nábožné horlivosti byl ještě více utvrzen, když (1382) přišla z Magdeburku smutná zpráva, že se tam 
o masopustní zábavě propadla pod tanečníky podlaha a s mnohými jinými přišel o život i tamní arcibiskup Ludvík. Jan 
z Jenštejna trýznil své tělo po příkladu velkých světců častými a těžkými posty, na svých zámcích měl komůrky, v 
nichž se bičoval trnitými pruty, spával málo v studeném pokoji, maje kámen neb knihu pod hlavou, a když mu jeho 
kaplan nestačil v odříkávání žalmů a hymnů, přibral si za společníka v modlitbě někoho z řeholníků. Štědře rozdával 
almužny, před svátky umýval dvanácti chudým nohy. Jemu naleží velká zásluha, že první v Čechách přestal bráti 
odúmrť na svých statcích, tj. zanechal usedlost vdově a dcerám po zemřelém hospodáři, jenž nezanechal syna. V 
takovém případě nakládaly vrchnosti se statkem libovolně, neohlížejíce se na pozůstalé osoby ženské.  

Při tom byl nedůtklivý na svou církevní moc, o níž měl vysoké ponětí, a poněvadž Václav byl autokrat a zároveň 
prchlivec, docházelo neodvratně k srážkám, jež, jak se zdá, i dvořané královi schválně způsobovali svými přehmaty 
proti církevním osobám. Král zbavil r. 1384 arcibiskupa kancléřské hodnosti, několikrát dal zplenit jeho zboží, v čemž 
jej následovali i někteří páni. Jeho podkomoří Zikmund Huler dal popravit pro přečiny dva kleriky a některým židům 
pokřtěným r. 1389 dovolil vrátit se k jejich staré víře, což bylo zřejmým zasahováním do církevní pravomoci. 
Poněvadž prý se Huler též provinil pronesením kacířských slov, vydal naň arcibiskup obsílku. Podkomoří však hrdě 
odpověděl, že přijde v čele 200 kopiníků. Arcibiskup vydal tedy naň (1393) klatbu. Král tím byl velmi popuzen, ale 
zatím svůj hněv odložil.  

Předním pomocníkem arcibiskupovým ve správě rozsáhlé diecéze byl Jan z Nepomuku. Jeho otec slul Velflin a byl 
rychtářem v městysi Pomuku neboli Nepomuku, jenž náležel cisterciáckému klášteru na úpatí Zelené hory. Zpráv o 
světcově životě je velmi málo. Na obzoru dějin se objevuje v skrovném postavení klerika – písaře v kanceláři Jana 
Očka z Vlašimě, k jehož dvoru i stolu příslušel. Měl titul císařského notáře a tento úřad zastával 10 let (1370 - i380) 
následující desítiletí byl farářem u svatého Havla na Starém Městě. Zanechav tam zástupce, odebral se na několik let 
do Padovy, kde nabyl doktorátu církevního práva (1387) a zároveň tam asi dohlížel na příbuzné Jenštejnovy, kteří 
tam dleli na studiích. Naposled byl kanovníkem vyšehradským a arcijáhnem žateckým. Tj. dohlížel na církevní život v 
žateckém okrsku. U Jana z Jenštejna požíval takové důvěry, že jej jmenoval (1389) generálním vikářem.  

Vznešená postava arcibiskupova je nepěkně zkreslena v románě "Mezi proudy" od Al. Jiráska, jenž jej tam líčí nejprve 
jako pustého světáka, pak jako přepjatého asketu. Podnět k tomu byl vzat z jeho vlastních spisů, v nichž mluví o svém 
"obrácení", nikoli snad ze svědectví současníků, která by jej stavěla do nepříznivého světla. Každý začátečník v 
církevní literatuře ví, že obracení je dvojí; buď od života přísného k ctnostnému, jak tomu bylo např. u sv. Augustina, 
nebo od života obyčejného k dokonalému. Tak tomu třeba rozuměti, když o svém obrácení mluví i mnozí svatí, o 
nichž jistě víme; že žili počestným životem jako sv. František z Assisi, sv. Ignác, sv. František Borgiáš aj. Ti rozumějí 
obrácením velkomyslné rozhodnutí žíti dle příkladu velkých světců. Že obrácení Jana z Jenštejna bylo tohoto 
způsobu, toho důkazem je nám jeho dosazení na nejvyšší úřady Karlem IV. Je nemyslitelné, aby zbožný císař Karel 
jmenoval arcibiskupem a kancléřem, tj. předním rádcem mladého dědice v království i v říši takového člověka, jaký je 
líčen v onom románě. Leč slyšme úsudek střízlivého historika: "Je to muž (Jan z Jenštejna) velmi vzdělaný, jenž v 
nejednom traktátu řeší palčivé otázky své doby (v tom již i základní problémy husitství), muž svatého života, asketa, 
mystik, básník, horlivě oddaný myšlence nápravy mravů a prohloubení zbožnosti v kléru i lidu. Mimochodem řečeno i 
přítel myšlenky, aby selské statky na rozsáhlých církevních statcích staly se plným dědickým majetkem sedláků, 
kterou později doporučoval Hus. Jeho předním úředníkem ve správě arcidiecése je konečně Jan z Pomuku, generální 
vikář. Již z toho, co pověděno, musíme souditi, že osobním tajemníkem a potom generálním vikářem takového 
biskupa mohl býti jen muž příkladný a dobré pověsti.(14) Jinak zajisté historik, jinak romanopisec. Ostatně i sám Hus, 
u něhož se preláti netěšili zrovna velké úctě, jmenuje jej knězem svaté paměti.(15)  

Sv. Janu se vytýká půjčování peněz, lichva, mnohoobročnictví. Celá ta věc nestojí vůbec za to, aby se o ní psalo. Ale 
poněvadž se z těchto malicherností kuje proti světci nenávistná zbraň, nelze jich pominouti. Je zjištěno šest případů, 
kdy sv. Jan přijímá nebo vydává peníze v kanceláři složené. V osmi případech jde o kancelářské nedoplatky, jež 



zůstaly dlužny osoby hlavně duchovní za vyhotovení úředních listin. Konečně sedmkrát půjčil sv. Jan 15 neb 30 grošů, 
jednu nebo dvě kopy, ponejvíce duchovním z venkova, kteří v Praze nevystačili s hotovostí a poprosili písaře o malou 
výpomoc na dva tři týdny. Jediná větší půjčka byla 15 kop, ale tolik jeden písař neměl, a tak se na ni složili dva. (16) 
Půjčovalo se bez úroků a pod trestem klatby, což bylo pravidlem. Ostatně betlémský kazatel půjčoval značné obnosy 
5-10 kop za stejných podmínek v letech, kdy požíval nejvydatnějších obročí, (17) kdežto u sv. Jana se dočítáme o 
půjčkách, kdy byl skromným písařem a jen bohoslovcem.  

Stejně nemístná je výtka mnohoobročnictví. (18) Sv. Jan neměl současně více prebend než dvě, jak to bylo u vyššího 
kléru zvykem a jak to později dovolil koncil tridentský. Vzdal se fary u sv. Havla, když se stal arcijáhnem žateckým; 
opustil kanonikát u sv. Jiljí, když přijal vyšehradský. Kanovníkem u sv. Víta nebyl. Ač byl sv. Jan doktorem práv a 
požíval důvěry arcibiskupovy, měl daleko méně důchodů než Hus, jenž měl rovněž dvě beneficia. (19) 

Sv. Jan byl počestný kněz a titulu světce a mučedníka si dobyl hrdinným svým utrpením a násilnou smrtí. Když se 
jednou sv. Janu zpovídala královna Žofie, tu král, zaslepen jsa žárlivostí, pozval k sobě generálního vikáře a k 
nemalému překvapení se ho tázal, z čeho se mu královna ve zpovědi vyznala. Světec Václava nejen pro hříšnou 
zvědavost pokáral, ale zároveň jej otcovsky napomenul, aby upustil od nepořádného života uprostřed lehkých milců 
a aby dobře vládl; neb jen kdo dobře vládne, je hoden královského jména. 

Velké královy přízně požíval jeho dvorní kaplan Hynek Pluh z Rabštejna. Král chtěl založiti v Čechách třetí biskupství a 
dosaditi na ně tohoto svého milce. Čekal jen na smrt stařičkého opata Racka v Kladrubech, neboť nové biskupství 
mělo být i zřízeno povýšením opata benediktinského na biskupa, jak se to stalo za císaře Karla v Litomyšli, kde byl na 
biskupa povýšen opat premonstrátský. Leč ani arcibiskup ani mniši kladrubští, jak se zdá; královu záměru nepřáli a s 
papežem nebyla věc ještě vyjednána. Opat Racek zemřel začátkem r. 1393, mniši si zvolili nového opata Olena a sv. 
Jan jako generální vikář volbu potvrdil (10. března). Vše šlo obvyklou cestou v mezích církevního práva.  

Uslyšev o tom král na Žebráku, vzkypěl hněvem a chystal se do Prahy, aby se tam na svých odpůrcích pomstil. Sv. Jan 
a kanovník Mikuláš Puchník uchýlili se před jeho prchlivostí na arcibiskupský hrad v Roudnici. Král tam psal z Prahy 
arcibiskupovi lístek tohoto znění: "Ty arcibiskupe, vrať mi hrad roudnický a jiné mé hrady a kliď se mi z mé země 
české. Pakli se oč pokusíš proti mně nebo mým lidem, utopím tě a rozepři skončím. Přijeď do Prahy!” ač arcibiskup 
netušil nic dobrého, dal se přece od Václavových dvořanů přemluviti a vrátil se do Prahy (18. března) k zjednání míru. 
Smlouva od rádců s obou stran ujednaná měla býti stvrzena na osobní schůzce krále s arcibiskupem v maltézském 
klášteře. Sotva však král spatřil Jana z Jenštejna s jeho kanovníky, obořil se naň zlostně: "ty arcibiskupe, ty vylučuješ z 
církve mé úředníky, strkáš na mého podkomořího kacířství a bludy, potvrdils opata kladrubského, saháš mně na židy, 
vše činíš bez mé rady z vlastní hlavy; toho budeš želeti ty i tvoji." I rozkázal jej i jeho rádce zajmouti a odvésti na hrad 
do kapitolní síně. Arcibiskup chtěl králův hněv ukrotit a několikrát před ním poklekl. Král se mu však proto posmíval a 
svá kolena i před ním k pokleknutí nakřivoval. Arcibiskupovi manové, netušíce svému panu nic dobrého, odvedli jej 
rychle do jeho blízkého dvora a pak z Prahy ven až na Supí horu v Krušnohoří.  

Jeho rádcové byli na Hradčanech podrobeni přísnému výslechu, při němž starý děkan Bohuslav byl od krále jílcem na 
hlavě do krve zraněn. Čtyři pak (sv. Jan, Puchník, probošt Václav a rytíř Něpr) byli odvedeni do mučírny na 
staroměstské rychtě poblíž můstku. Tam byli napjati na skřipec a páleni. Dokud nevyznali, čí radou se ony věci staly. 
Král jen litoval, že mezi zajatými není arcibiskup. Sv. Jana a Puchníka dal mučiti před svýma očima, ba zapomněl se 
tou měrou, že se snížil k úkolu kata a velkou smolnicí pálil oba do boku. Sv. Janu dal kleštěmi svírat palce na rukou a 
nohou; nakonec chtěl dát všechny utopit. Vtom si uvědomil, že je římským králem a ochráncem církve a že trýznění 
duchovních osob bude proň mít zlé následky u papežského dvora. Třem tedy daroval život, když přísahali a před 
notářem se písemně zavázali, že o svém mučení zachovají mlčení. Sv. Jan však, na němž si král nejvíce zchladil svůj 
hněv, měl na těle tak těžká zranění - levý bok jeho byl úplně propálen - že by jim byl zakrátko podlehl. Ten byl tedy na 
jeho rozkaz odveden na Karlův most a svázán jsa na rukou a nohou, aby se snad plováním nezachránil, byl uvržen do 
hlubiny vltavské za večerní tmy 20. března 1393. Jeho tělo bylo teprve po měsíci nalezeno u kláštera na Františku, 
druhý měsíc odpočívalo v kostele u sv. Kříže většího (vedle milosrdných bratří) a teprve 16. května bylo pochováno v 
ochozu chrámu svatovítského. Jeho hrob byl přikryt mramorovým kamenem, lidé se však zdráhali naň nohou 
vstoupiti, jsouce si vědomi, že pod ním odpočívá mučedník. 

Za mučedníka byl sv. Jan prohlášen z dvojího důvodu. Předně byl umučen od násilného krále pro vykonávání 
církevního práva zrovna jako canterburský arcibiskup Tomáš Becket, jenž byl z téže příčiny r. 1170 na popud krále 



Jindřicha II. zabit a pak prohlášen za mučedníka. Sv. Jan však zemřel i jako mučedník svátostného mlčení. Král pustil 
uzdu svému hněvu nejvíc proti generálnímu vikáři, poněvadž se mu zdráhal vyjevit, z čeho se královna Žofie 
zpovídala. V husitské Praze se o tom udržovalo ústní podání, jež ve své kronice poznamenal vídeňský profesor Tomáš 
Ebendorfer z Haselbachu. Jako posel basilejského koncilu navštívil r. 1433 Prahu, tam toto tvrzení slyšel a to, co 
husitská Praha o sv. Janu věřila, nám písemně dochoval. Z domácích spisovatelů nám přesvědčení města Prahy o té 
věci poznamenal katolicky duchovní mistr Pavel Žídek ve svém díle zvaném Správovna, jež r. 1470 věnoval Jiřímu z 
Poděbrad, při jehož dvoře žil. Tato písemná svědectví jsou sice poněkud pozdní; ale za života krále Václava nikdo, 
komu bylo vlastní hrdlo drahé, neodvážil se o té věci psát; o tom se po městě jen šeptem mluvilo. Neklamné  
svědectví o tom, že sv. Jan podstoupil smrt jako strážce zpovědního tajemství, podal jeho hrob r. 1713, když po 325 
letech promluvil řečí nanejvýš výmluvnou a všem daleko široko srozumitelnou. Sv. Jan byl umučen pozvolným 
pálením, utrpěl ze všech zemských patronů smrt nejhroznější. Za to byl od Boha oslaven nejnápadnějším divem, 
zachováním neporušeného jazyka, o čemž až na svém místě. Poněvadž se věřící na jeho hrobě záhy modlívali a jejich 
prosby docházely vyslyšení, byl hrob ohrazen mřížkou. 

Leč r. 1483, 90 let po jeho úmrtí, byl v kapitolních záznamech k jeho jménu připsán mylný rok smrti, totiž 1383; a 
tento chybný letopočet se dostal i na jeho hrob. Kronikář Hájek z Libočan neuměje si různé tyto údaje srovnati, uvedl 
do své kroniky (1541) Jany dva: Jana z Nepomuku, utopeného r. 1383 pro zamlčení zpovědi a Johánka z Pomuku, 
utopeného r. 1393 pro potvrzení kladrubského opata. Jeho výmyslem byl sveden i Balbín a mylný rok 1383 byl přijat i 
do kanonizační buly (1729). Teprve r. 1752 byl nalezen ve vatikánském archivu stížnost, kterou Jan z Jenštejna poslal 
hned po oné katastrofě papeži do Říma.(20) List ten byl poslán do Prahy a tam přinesl světlo do chaotické změti 
Hájkových smyšlenek.  

Utracení sv. Jana bylo předzvěstí oněch násilností, jež u nás byly páchány na duchovenstvu v době husitské. (21) Král 
Václav, jenž nelidsky umučil sv. Jana, vyhýčkal svou nedbalostí onu bouři. Tělo sv. Jana bylo vzácné símě, zaseté do 
posvátné půdy na Hradčanech, dřív než na naši vlast dolehla mrazivá doba husitství a luterství. Ona setba, zasetá za 
slavné doby, pod zemí neodumřela, nýbrž když roztály ledy a sněhy a jižní slunce vykouzlilo v Čechách nové jaro 
katolické víry; vypučela a utěšeně rozkvetla též úcta svatojanská, tvoříc vlastní znak barokové doby.  

Tato bouře se strhla tři dni po vyhlášení milostivého léta, jež pro Prahu a Čechy byl Václav na Bonifáci IX. vyžádal pro 
ty, kteří r. 1390 nemohli putovat do Říma. Krále pominul hněv a šlechetnější stránka nabyla v něm vrchu. Volal 
arcibiskupa, ať se bezpečně vrátí do Prahy a udělí mu rozhřešení, nemá-li zoufat a ještě hůře řádit. S Žofií pak veřejně 
navštívil čtyři chrámy, vyšehradský, kapli Božího těla, chrám svatovítský a břevnovský, dávaje hojnou almužnu, aby 
získal odpustky. Násilí na duchovních osobách, jindy přísně trestané, prošlo králi beztrestně pro tehdejší schisma. 
Papežská exkomunikace a interdikt byly by krále Václava zahnaly do tábora papeže avignonského a Bonifác IX. by tím 
byl od sebe odpudil nejmocnějšího stoupence - římského krále. Jan z Jenštejna se r. 1396 své hodnosti vzdal ve 
prospěch svého synovce Olbrama ze Škvorce a uchýlil se do Říma, kde brzy zemřel (1400). Pochován byl v klášteře sv. 
Praxedy. Václav zvítězil; biskupství sice zřízeno nebylo, ale důchody opatství kladrubského přiřkl svému oblíbenci 
kaplanu Králíku z Buřenic. Na Moravě podobným utiskovatelem kněžstva byl markrabí Prokop. 

Václav nezdědil všech zemí po svém otci, ač všechny patřily k české koruně a on byl nade všemi vrchním pánem. 
Zikmundovi připadlo Braniborsko, Janovi Zhořelecko, markrabím moravským byl Jošt a úděly tam měli jeho bratři 
Prokop a Jan Soběslav, synové Jana Jindřicha. R. 1382 zemřel Ludvík veliký, král uherský ä polský, odkázav svá 
království nejstarší dceři Marii, jejímž chotěm se stal r. 1385 markrabí Zikmund. Leč Poláci nechtěli ani slyšeti o 
dalším spojení s Uhrami. Zasnoubili mladší dceru Ludvíkovu Hedviku s Jagellem, knížetem litevským (1386), čímž 
vznikla unie polsko-litevská, obrácená proti německému řádu v Pobaltí. Zikmundova vojenská výprava do Polska k 
hájení práva byla bezvýsledná. Ba málem že neztratil i uherské království, v němž vypukly o osiřelý trůn pusté boje 
nápadníků a stran. Jošt (+1411), poslední markrabí moravský, byl muž zištný, zemí žádostivý, velmi sečtělý, knih vsak 
nekupoval, nýbrž si je jen vypůjčoval. Zikmund mu postoupil (1383) též markrabství braniborské, a od r. 1387 byl i 
vévodou lucemburským. S mladším bratrem Prokopem se neustále rval o panství a důchody, zvláště o statky po Janu 
Soběslavovi, jenž se stal biskupem litomyšlským a později patriarchou akvilejským.  

Ač král povyšoval podle dosavadní zvyklosti na zemské úřady členy panských rodů, přece jim nedopřával účasti ve 
vládě, poddávaje se vlivu důvěrníků a milců ze stavu městského a vladyckého. Velmožové z předních rodů s 
Jindřichem z Rožmberka v čele utvořili r. 1394 "panskou jednotu" za tím účelem, aby ony důvěrníky od královy osoby 
odehnali a sami zaujali jejich místa. Získali pro svůj záměr Zikmunda, uherského krále, markraběte Jošta, rakouské 



vévody Albrechta a Viléma i markraběte míšeňského. Při Václavovi věrně stál Jan Zhořelecký a markrabí Prokop, jenž 
v Praze na jeho místě vyřizoval zemské záležitosti. Když se král 8. května 1394 vracel z lovu a odpočíval v Králově 
Dvoře nedaleko Berouna, předstoupili před něj znenadání jednotníci i s Joštem. Jindřich z Rožmberka oslovil krále 
upravenou řečí, v níž poukazoval jmenovitě na to, kterak v nynější době království klesá s vysokého stupně slávy, 
obecné dobré náramně trpí, nářek sirotků a vdov proniká do nebe, církev a preláti snášejí útisk. Nechť se král 
nezdráhá přijmouti služby přítomných pánů k napravení tohoto neblahého stavu. Václav za této řeči prudce sebou 
trhal a odpověděl urputně, že dobře vládne a že smělci trestu neujdou. Leč jeho družina byla od panských oděnců 
rozehnána a král se musil poddat nezbytnosti a jeti uprostřed samozvaného komonstva do Prahy a vzhůru na hrad. 
Páni, majíce v moci hrad i osobu královu, vládli jeho jménem a Jošt byl zemským správcem.  

Zajatý král se vsak dorozuměl s Janem Zhořeleckým, jemuž otevřel své pokladnice, a Jan nabízeje vysoký žold, měl 
zakrátko u Kutné Hory silné vojsko, s nímž stanul 20. června před Prahou. Když mu měšťané otevřeli brány, posadili 
spiklenci krále na vůz a dali se s ním jako Satrapové s Dareiem na kvapný útěk jižním směrem. Přenocovali na 
Konopišti, na pevném Krumlově, Jan jim však byl neustále v patách a tak odvedli krále tajně do Rakous na hrad 
Wildperk. Tu začal králův bratr náramně pleniti zboží spikleneckých pánů, jmenovitě Rožmberků, tím je donutil, že 1. 
srpna Václava ze zajetí propustili, když jim slíbil, že viníkům odpustí a že vládu upraví podle starodávného způsobu. 
Při jednání o mír byla vydána v písku 25. 8. 1394 v kanceláři královské, v níž dotud výlučně vládla latina a němčina, 
první česká listina. Českých právních listin vůbec z doby před r. 1400 je známo 40. 

Král nechal vše při starém. Nad Žebrákem si vystavěl pevnější Točník a umístil tam svou pokladnu. Odliv způsobený v 
ní nepokojem, byl nahrazen velkým poplatkem 100.000 dukátů, jež z Milána (1395) poslal Galeazzo Visconti za 
udělení vévodské hodnosti. Toho roku vzplanula záškodná válka znovu, pak zase roku 1399, a tehdy se českých 
rozbrojů účastnil již uherský král Zikmund. Mezitím co se Lucemburkové takto mezi sebou svářili a světu skýtali 
truchlosměšnou podívanou, ohromila je z Německa Jobova zpráva, že kurfiřti prohlásili v Renge 20. 8. 1400 Václava 
za zbavena německé koruny, ježto se prý o říši nestará, a místo něho zvolili Ruprechta Falckého (1400-1410).  
Tlumená řevnivost mezi Lucemburky a Wittelsbachy propukla znovu. Král Václav se cítil sesazením velmi potupen. 
Nevýslovně se proto rozčílil a zaklínal se svatým svým patronem, že těžkou urážku pomstí a že on nebo Ruprecht 
musí zahynout. Poněvadž Jan Zhořelecký r. 1396 náhle zemřel, zavolal Václav z Uher bratra Zikmunda. Ten přivedl 
značnou vojenskou hotovost a v Sedlci radil se Václav s ním, s Joštem i českými pány o pomoci proti vzdorokráli.  
Porady však skončily smutně. Zikmund jednak chtěl hluboko sáhnout do měšce Václavova a pak po něm žádal 
postoupení Lužice a Slezska. Osobní zištnost zvítězila nad zájmy dynastie. Bratří se rozešli rozkvašení a Václav ztratil v 
drobné pohraniční válce s Ruprechtem Horní Falc.  

Věci se zamotávaly víc a více. Zikmund byl ještě téhož roku (1401) čtyři měsíce od magnátů vězněn na hradě 
Budínském a Ruprecht Falcký, jenž se vypravil přes Alpy pro císařskou korunu, byl od Viscontiho poražen a donucen k 
návratu. Začátkem r. 1402 byl Zikmund už opět v Čechách a Václav se mu cele svěřil i se svými zeměmi; on pak se 
zavázal, že jej doprovodí do Říma ke korunovaci. Leč bratrská láska se neočekávaně obrátila v prudký hněv. Zikmund 
Václava zajal a uvěznil na pražském hradě. Pod Bezdězem se úskočné zmocnil Prokopa a držel ho v zajetí na 
bratislavském hradě. Zikmund, jenž se svou povahou podobal dědu Janu Lucemburskému, se cítil u cíle, svrhl bratra s 
trůnu a na jeho místě vládl rozlehlými zeměmi. Nejdřív důkladně vyprázdnil královskou komoru, obral židy a 
vypisováním daní sahal hluboko do kapes l národu, jenž byl za vlády Václavovy skoro všech berní ušetřen. V červnu 
(1402) vytrhl opět z Prahy jižním směrem, odvážeje s sebou staršího bratra, a rozhlašoval, že jej vede do Říma, "pravé 
to staré děcko, aby bylo korunováno jako pán všeho křesťanstva".  

Měl-li Zikmund opravdu tento úmysl; pak se ho vzdal, když uslyšel o úmrtí Galeazza Viscontiho, od jehož pomoci si 
sliboval zdar výpravy. I odevzdal Václava rakouským vévodům Albrechtovi a Vilémovi a ti jej chovali ve Vídni v 
čestném zajetí; sám dobýval přes zimu Kutné Hory. Z Uher si přivedl asi 12.000 vojska a mocí zlomil odpor měšťanů, 
kteří před ním musili do bláta kleknout a prosit o milost. Pokuta a poklady Kutné Hory mu umožnily vésti válku v 
Uhrách proti Ladislavovi neapolskému, jejž mu jedna strana povolala jako protikrále do země. 

Václavovi byla vídeňská vazba učiněna co nejpohodlnější. Měl kolem sebe dosti skvělého dvořanstva, takže se podle 
zdání se svým osudem smiřoval. Přísnosti v dozoru ubývalo, časem se mohl vznešený vězeň projeti na koni po městě i 
okolí. Johanita Bohuš činil zatím přípravy k útěku. Dne 11. listopadu 1403 si opět král vyjel k Dunaji. Podplacený rybář 
převezl krále s družinou na druhý břeh, kde jej očekával mikulovský pan Jan z Lichtenštejna s hloučkem oděnců. Ten 
jej doprovodil na svůj hrad a pak do Čech, kde byli Zikmundova vydírání sytí a Václava přijali s radostí. 



Zikmund se nad ztrátou Čech velmi horšil a chtěl obrátit zbraň proti rakouským vévodům, jako by byli Václava 
úmyslně propustili. Ti mu však na důkaz své neviny nabídli pomoc k opětnému nabytí Čech. V létě r. 1404 oblehl 
Zikmund a Albrecht Znojmo, město Joštovo, jenž už přešel na stranu Václavovu a požíval jeho důvěry. Ale Znojmo 
hájili dva pověstní rytíři, Hynek z Kunštátu, zvaný suchý čert, a Jan z Lamberka, řečený Sokol. Šest týdnů odolávali 
pokusům všech útočníků. A když jim při smělém výpadu hořící smolou polili a zapálili berany, praky a různé stroje a v 
jejich ležení se začala vzmáhat úplavice, byli nuceni dát se na ústup podobný útěku. Též Zikmund i Albrecht byli 
zachváceni 

[…zřejmě nekompletní] 

 

 


